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هفت  استراتژیِ 
جنگ 7   اکتبر
بدترين شکست اسرايیل

در پنجاه سال اخیر، چطور 
اتفاق افتاد و استراتژی های 

نظامی حماس برای اين 
عملیات چه بود؟

ســاعت ۶ و ۴۵ دقیقه صبح روز شنبه، ۱۵ مهر 
و هفتم اکتبر، )به وقــت تهران( كانال تلگرامی 
کتائب یا همان گردان های شهید عزالدین قسام، 
شاخه نظامی حرکت مقاومت اسلامی یا حماس 
در یک پیام کوتاه نوشــت که تا دقایقی دیگر، 
پیامی از محمد الضیــف، فرمانده این گردان ها 
خطاب به امت عربی و اسلامی و ملت فلسطین 

منتشر خواهد شد. 
حــدود ۴۰ دقیقه قبل از آن، کانــال تلگرامی 
نیروهای دفاعی رژیم اشغالگر برای اولین بار از 
به صدا درآمدن آژیر خطر در دو منطقه مسکونی 
اســراییلی ها خبر داد. یکی در شمال تل آویو و 
حدودا هفتاد کیلومتری نوار غزه و دیگری در ۲۵ 

کیلومتری شمال شرق این نوار. 
اما این فقط یک پرتاب موشک و راکت به سبک 
درگیری های قبلی نبود. حــدود ۱۲ دقیقه بعد 
از انتشــار ویدئوی محمد الضیف، همین کانال 
تلگرامی اســراییلی، اعلام کرد که یک اتفاق 
امنیتی در نــوار غزه افتــاده و توصیه کرد که 

ساکنان در خانه هایشان بمانند. 
آن اتفاقــات امنیتی و آن موشــک ها تا حالا 
۳۰۰ کشته روی دســت اسراییل گذاشته است 
و نزدیک به ۱۰۰ اســراییلی یا افراد ســاکن در 
سرزمین های اشغالی از ملیت های مختلف اسیر 
حماس هستند و قریب به دو هزار نفر هم مجروح. 
ســوال اصلی اما این اســت که حماس چطور 
توانســته چنین کاری انجام دهد؟ با هم نگاهی 
بیندازیم به اســتراتژی هایی که محمد الضیف 

برای این عملیات در نظر گرفته بود:

۱. غافلگیری روز شنبه
یک نکته جزیی که باید در همین ابتدای کار به 
آن اشاره کنیم اســتفاده حماس از فرصت روز 
شنبه، روز تعطیل در اسراییل و روز مقدس برای 
یهودیان اســت. برای اینکه بدانید از چه نوع 
غافلگیری صحبت می کنیم کافی است آن را با 
صبح روز جمعه در ایران مقایسه کنید که بسیاری 
هنوز در خواب ناشــی از خستگی تفریح شبانه 
دیشب هستند و بسیاری حتی بیرون از شهرهای 
اصلی محل سکونت یا خدمت خود. جالب است 
بدانید که ۶ اکتبر ۱۹۷۳ یعنی پنجاه سال پیش 
هم جنگ یوم کیپور در همین روز شنبه توسط 

مصر و سوریه علیه اسراییل آغاز شد. 

۲. از کار انداختن گنبد آهنین
گنبد آهنین یک سیستم پدافندی برای راکت ها 
و موشک های کوتاه برد است که مورد استفاده 
اســراییلی ها قرار می گیرد. سوال این است که 
حماس چطور توانســته این گنبد آهنین را از 
کار بیندازد و به گفته خود ۵ هــزار یا به گفته 
اسراییلی ها ۲ هزار و ۵۰۰ راکت و موشک به سمت 

اسراییل شلیک کند. 
تاکتیک مورد اســتفاده حماس برای این کار، 
»سالوو« نام دارد. در این تاکتیک تعداد زیادی 
موشک در زمان اندکی به سمت اهداف شلیک 
می شود و گنبد آهنین توانایی خود برای مقابله با 
همه آن ها را از دست می دهد. جالب است بدانید 
که گفته شده آن میزان از موشک در ۲۰ دقیقه 
شلیک شده است و به این ترتیب حتی به روایت 
اسراییلی  ها، در هر دقیقه ۱۲۵ موشک به سمت 

سرزمین های اشغالی شلیک شده است. 

۳. پدیده عجیب پاراموتورها
پس از این، حماس از یک نوع وسیله پروازی ساده 
به نام پاراموتور استفاده کرده است و با استفاده از 
هر یک از آن ها دو نیروی خود را به همراه سلاح به 
آن سوی مرز غزه فرستاده است. اما چطور گنبد 
آهنین اسراییل این وسیله ها را تشخیص نداده و 

مورد اصابت قرار نداده است؟ ادامه در صفحه ۰۲

کمال بردبار| می دانم می دانــم. الان می گویید اصل ماجرا و 
قبول نشدن گل صددرصد گل گهر را کنار گذاشته ای و درباره 
حضور 500 تماشاگر زن نوشتی که در هیاهوی سی هزار مرد 
حاضر در ورزشگاه اصلا صدایشان شنیده نمي شد و فقط نقش 
تزئین دکوراسیون را داشــتند؟ حق دارید. براي همین یک 
تصویر کوچک از تلاش بیرانوند برای بیرون کشــیدن توپی 
که حدود یک متر از خط گذشــته بود را داخل تصویر جمع 
خوش نمای تماشاگران زن گذاشته ایم تا با طرفداران فوتبال 
در سیرجان و همین طور دو آتشه های استقلال و طرفداران 

سپاهان همدردی کنیم. این یک اشتباه واضح 
اما سخت در داوری بود. پرسپولیس در زمین 
چمن ناهموار آزادی خیلی به آن پرسپولیس 
گرسنه و مهاجم و درنده ورزشگاه الدحیل قطر 
شباهت نداشت و شاگردان اوزیدیس یونانی 

مستحق پیروزی بودند.
اما حضــور 500تماشــاگر زن درآزادی آن 
هم در یک بازی معمولی باشــگاهی آن هم 
بعد از باز شــدن ســایت فروش بلیت براي 
خانم ها می توانســت و می تواند نشــانه ای 
از عادی شدن شرایط باشــد. راستش براي 
فرار از چنین لحظه ای مســئولان ورزشگاه 
و مســئولان وزارت ورزش هر ژانگولری را 
زده بودند و بالاخره داســتان را تا نیمه دوم 

مهرماه عقب انداختند. خســته نباشــند. اما این 500 زن 
چگونه به ورزشــگاه آمدند.  خب سایت بلیت فروشی اعلام 
کرد که 2200 بلیت براي خانم ها قرار داده شده است. بعد 
از 15 دقیقه سایت اعلام کرد ظرفیت تکمیل است. راستش 
دوستان می گفتند ما که تماشــاگر خانمی  را ندیدیم که با 
بلیت به آزادی آمده باشد. گمانه ها بر سازماندهی گروهی 
از تماشاگران زن توســط کانون طرفداران است. گروهی 
دیگر هم مي گویند که بازیکنان پرسپولیس و تیم کوچینگ 
هرکدام دو سه تا ســهمیه بلیت دارند تا به معتمدین خود 

واگذار کنند. برخــی هم می گویند که ســازمان لیگ هم 
یک ســهمیه خاص دارد. هرچه بود همین 500 تماشاگر 
را هم به طبقه دوم منتقل کردند تا از دســترس عکاسان 
کنجکاو خوش سلیقه دور باشــند. و از عکاسان سمج هم 
می خواهند که از عکاســی خودداری کنند. مشخص است 
که هنوز تصاویر فصل قبل و رفتن لوکادیا به سمت جایگاه 
تماشاگران زن و ابراز احساسات برای آنها و عکس هایی که 
داد آقای هاشمی گلپایگانی را درآورد )دبیر سابق ستاد امر 
به معروف( همچنان در خاطره مسئولان سنگینی می کند. 
اما اشکالی ندارد. همین حد هم همین قدر 
جسارت که با تهدید فیفا و ای اف سی شکل 
اجرایي گرفته حاصل چندین سال مجادله 
و مکالمــه و منازعه بوده اســت. حالا صبر 
می کنیم ببینیم با تصاویر و بازتاب های این 
بازی چه تصمیماتی بــراي هفته های آینده 
اتخاذ خواهد شــد. می دانید که مسئولان ما 
یک عادتی دارند کــه مدام می خواهند همه 
چیز را به شــکل ایده آل خود و همراهانشان 
تبدیل کنند و در راه این ایده آل سازی تلفات 
و زیان های بی شماری را به دوستان و مردم 
تحمیل می کنند.  و بالاخره پرســپولیس با 
یک برد نه چندان عادلانه با گل نوبرانه شهاب 

زاهدی به صدر جدول رسید . 

سامانه فروش  باز شد 
چهار هزار نفر انصراف دادند

ورود ماشین  خارجی ها  را اتفاقی خجسته بخوانیم؟ صفحه 05

دو مصاحبه خواندنی از 
دنیای کتاب و ادبیات صفحات 10 و 11

دلتنگی  برای  سیمان و فولاد
خروج سیمان و فولاد  از بورس روی زندگی ما  مردم عادی چه تاثیری می گذارد؟ صفحه 03

پیروزی   نسبتا   بزرگ
برای  کانون های   وکلا

شورای نگهبان بخشی از طرح جديد مجلس را 
مخالف  قانون اساسی دانست...   صفحه 08 را بخوانید

معرفت فردین   و   سعید راد
سه پاره يادداشت که سخت شروع می شود

و نرم تمام می شود  صفحه 04 را بخوانید

فر وشندگان  شجاع   و 
خریداران  نحیف

گزارشی از آخرين وضعیت بازار مسکن و احتمالاتی که 
تا پايان سال پیش رو خواهد داشت  صفحه 06 را بخوانید

تهران   سال 1353
100 قصه از لابه لای تاريخ / قسمت 56  صفحه 04

تا همین دو روز پیش به نظر می رسید که عادی سازی روابط میان 
عربستان و اسرائیل به سرعت در حال پیشروی است. نخست وزیر 
اسرائیل حتی در سخنرانی اش در سازمان ملل هم از عادی سازی 
روابط اســرائیل با کشــورهای عربی ســخن می گفت، رهبران 
عربســتان که در رویای »تبدیل خاورمیانه به اروپای جدید« به 
ســر می برند هم این توافق را بخشی از چشــم انداز مدنظر خود 
می دیدند و به دنبال گرفتن امتیازهای بــزرگ از آمریکا بودند و 
آقای بایدن هم امیدوار بود با دستاوردی قابل توجه مانند به ثمر 
رســاندن توافق میان عربستان و اســرائیل وارد کارزار انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا شود که تقریبا یک ســال دیگر برگزار 
خواهد شــد. اما همه ایــن رویاپردازی ها مربوط به گذشــته اند 
چراکه صبح شــنبه پیچیدگی های خاورمیانه باردیگر خودش را 

به رخ کشید.
عملیات طوفان الاقصی یک موفقیت نظامی بزرگ برای حماس 
محسوب می شــود. صحنه هایی که از این عملیات می دیدیم با 
تصورمان در مورد تــوان اطلاعاتی و عملیاتی ارتش اســرائیل 
همخوانی نداشــت. می تــوان گفت کــه اســرائیلی ها علاوه بر 
ناکارآمدی در صحنه نبرد در بــرآورد بازدارندگی خود در مقابل 
حماس هم دچار اشــتباه محاســباتی شــدند. چنین عملیات 
گسترده ای توسط حماس قطعا با برخورد قهرآمیز اسرائیل مواجه 
خواهد شد که حتی موجودیت حماس را به خطر خواهد انداخت. 
اسرائیلی ها احتمالا تصور نمی کردند که حماس با چنین عملیاتی 
خود را در معرض تهدیدی بزرگ قرار دهد. در سوی دیگر، عملیات 
طوفان الاقصی به نقطه تاریکی در دوران بلندمدت نخست وزیری 
بنیامین نتانیاهو تبدیل خواهد شد. البته خیلی زود است که تصور 
کنیم عمر سیاســی نتانیاهو به پایان رسیده است. او طی همین 
چند سال اخیر نشــان داده که سیاســتمدار کارکشته ای است 
و توانایی این را دارد که از بحران  بهره ببــرد. با این حال، رویای 
عادی سازی روابط با عربستان حداقل برای مدتی دیگر موضوعیت 
نخواهد داشت. اسرائیلی ها همین حالا هم از موضع عربستان در 
مقابل حملات حماس خرسند نیســتند و آغاز عملیات اسرائیل 
علیه حماس که احتمالا بسیار شــدید خواهد بود بر فضای ضد 
اســرائیلی افکار عمومی در جهان عرب خواهد افزود. در چنین 
شرایطی رهبران کشورهای عربی احتمالا با احتیاط بیشتری به 
سوی عادی سازی رابطه با اســرائیل حرکت خواهند کرد. دولت 
بایدن هم که تاکنون و به خصــوص در مواجهه با جنگ اوکراین 
عملکرد قابل قبولی داشته حالا رویای »صلح در خاورمیانه« پیش 
از انتخابات را از دست رفته می بیند. نخستین هدف دولت آمریکا 
احتمالا این خواهد بود که جلوی گسترش درگیری را در منطقه 
بگیرد. آنچه حماس انجام داد آنقدر بی سابقه است که نمی توان 
حدس زد واکنش اســرائیل به چه مناطقی محدود خواهد ماند. 
آمریکا احتمالا تلاش خواهد کــرد پرونده ایران تا آنجا که امکان 
دارد تحت تاثیر درگیری فعلی در فلسطین قرار نگیرد. همه این ها 
به ادامه درگیری میان اسرائیل و حماس بستگی دارد. انتظار اولیه 
این است که اسرائیل نوار غزه را به اصطلاح شخم بزند و به چیزی 
غیر از حذف حماس رضایت ندهد. با این حال باید به خاطر داشت 
که حماس حالا اسرائیلی های زیادی را در اختیار دارد و در عین 
حال رهبران حماس که حمله اخیر را به دقتی حیرت آور طراحی 
و اجرا کرده اند احتمالا برنامه ای برای مواجهه با واکنش اسرائیل 
هم دارند. می دانیم که در کوتاه مدت شــدت درگیری ها افزایش 
خواهد یافت و کشــورهای غربی هم کمتر از گذشته برای مهار 
خشونت ها به اسرائیل فشار خواهند آورد و دورنمای صلح میان 
اعراب و اسرائیل هم در میان مدت کمرنگ خواهد شد. با این حال، 
هنگام گمانه زنی درباره پیامدهای بلندمــدت بحران فعلی باید 
محتاط بود. عملیات طوفان الاقصی در سال روز جنگ یوم کیپور 
روی داد، جنگی که تاثیر آن بر پیمان کمپ دیوید و سپس صلح 
اسرائیل و مصر غیرقابل انکار است. درگیری  فعلی در خاورمیانه 
هم ممکن است در بلندمدت پیامدهایی را داشته باشد که امروز 

بسیار بعید به نظر می رسند. 

خشم و هیاهو

ستون دوشنبه
آرش پورابراهیمی

 قيمت در تهران و البرز 6000 تومان
ساير استان ها 5000 تومان

درباره تماشاگران بازی ديروز
و توپی که گل شد و قبول نشد

عادی   سازی

زلزله ای که هرات را 
همچون گهواره تکان داد

صفحات 14 و 15 
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نمایشنامه

رمان

نمایشنامه

نمایشنامه

نمايشــنامه »کســی می آيد« اثر يون فوسه 

توســط تینوش نظم جو به فارسی ترجمه و از 

سوی نشر »نی«، چاپ شده است. فوسه پیش 

از نوشتن نخستین نمايشنامه اش، پانزده سال 

رمان، داستان و شعر برای کودکان می نوشته. 

او در سال 1۹۹4 نمايشنامه »و ما هرگز از هم 

جدا نمی شويم« را نوشت و در سال 1۹۹6 برای 

»کسی می آيد« جايزه ايبسن را گرفت. فوسه 

به عنوان بزرگ ترين نمايشنامه نويس معاصر 

نروژی و يکی از مهم ترين نمايشنامه نويسان 

زنده دنیا شناخته شــده است. او زبان تئاتری 

را در اواخر قرن بیســتم متحول کرد. ويژگی 

منحصربه فرد در آثار فوسه، زبان و فرم روايی 

اوســت. او در نمايشــنامه هايش از شیوه ای 

شــاعرانه اســتفاده می کند و کلمــات را به 

صورت پلکانی و متقاطع می نويســد، تقريبا 

شبیه شــعر نو، که همین ويژگی او را از بین 

ديگر نمايشنامه نويســان هم عصرش متمايز 

می کند. او به يک زوج می پردازد که از ديگران 

گريخته اند برای آنکــه معتقدند ديگران بین 

آدم ها جدايی می اندازند. آن دو به نقطه ای دور 

رفته اند تا در تنهايی خــود با همديگر زندگی 

کنند؛ اما از همان آغاز نیز اين شــک و شبهه 

هست که کسی می آيد. زن می پندارد که يک 

زن می آيد تا آرامش آن ها را بر هم بريزد اما مرد 

در اين باره به جنسیت اين فرد مزاحم اشاره ای 

نمی کند. ايــن فکر درســت از آب درمی آيد. 

مردی می آيد که اين خانه قديمی و کهنه را در 

ساحل دريا به اين زوج فروخته است. هرچند 

اکثر نمايشــنامه های فوســه توسط نشر نیلا 

منتشر شــده اما خواندن اين اثر نیز می تواند 

آشنايی خوبی به مخاطبان بدهد.

کتاب آلیس پای آتش نوشــته يون فوســه با 

ترجمه حســام امامی در نشر »چشمه« چاپ 

شده است. اين رمان، داســتان زنی است که 

بیست و چند سال پیش شوهرش در شبی سرد 

و توفانی به درياچه رفته و ديگر برنگشته است. 

حالا در خلوت و رخوت خود، شــبِ گم شدن 

همسرش و زندگی مشترک شان را زنده می کند 

و کم کم به گذشته های دورتری کشیده می شود 

که اجداد همسرش در همان خانه و کنار همان 

درياچه بی رحم روزگار می گذراندند. اين طرح 

داستانی ســاده با جريان ســیال ذهن پیش 

می رود اما روايت درست وســط يک جمله از 

ذهن زن به ذهن مردِ مفقود می رود. در بخشی 

از کتاب می خوانیم: »فیورد به خاطر چیست؟ 

با خــودش می گويد نــه، متوجه نمی شــود، 

با خودش می گويــد اگر رک بگويیــم، اصلًا 

حالی اش نمی شود، برايش عین يک معماست 

و کاش فقط گه گداری می رفــت فیورد، برای 

ماهیگیری شايد، برای تور چیدنی چیزی، ولی 

نه، هر روز خدا پاروزنان می رود فیورد، بعضی 

وقت ها روزی دوبار، توی تاريکی، زير باران، توی 

آبِ ناآرام، هر ماه سال، يعنی نمی خواهد پیش 

او باشد؟ با خودش می گويد برای همین است 

که همیشه می خواهد برود توی فیورد؟ ديگر 

واقعاً چه دلیلی می تواند داشته باشد؟ تازگی ها 

هم تغییری نکرده؟ حالا ديگر به ندرت شــاد 

اســت، تقريباً هیچ وقت شاد نیست، خیلی هم 

خجالتی است، واقعاً هست، نمی خواهد کسی 

را ببیند و اگر کسی هم بیايد رويش را می کند 

آن طرف و اگر پا بدهد که مجبور شود با کسی 

حرف بزند همین طوری می ايستد و نمی داند با 

دست هايش چه کار کند، نمی داند چه بگويد...«

»دختر با بارانی زرد« )و نه نمايشــنامه ديگر(، 

توسط محمد حامد به فارسی ترجمه و از سوی 

نشر »شباهنگ« چاپ شده است. هرچند پیش تر 

گفتیم که مجموعه نمايشنامه های فوسه در قالب 

چندين مجلد از سوی نشــر »نیلا« چاپ شده،  

اما برای کســانی که می خواهند با کلیتی از آثار 

او آشنا شــوند، اين اثر نیز پیشنهاد خوبی است. 

در مجموع نمايشنامه های فوسه در اين سال ها 

همواره محل بحث بوده اســت. منتقد گاردين 

زمانی که نمايشــنامه »رويای پايیز« اثر ســال 

1۹۹۹ در سال 2006 برای نخستین بار به زبان 

انگلیسی در دوبلین به روی صحنه رفت نوشت: 

»شــکاف فرهنگی بین دنیای فوسه و دنیای ما 

خیلی گسترده اســت. با اين حال، اروپا و جهان 

در 17سال گذشته دستخوش تغییرات زيادی 

بوده است. پیش فرض درام ساده است: يک مرد 

و يک زن در يک قبرستان با هم ملاقات می کنند 

و رابطه ای را آغاز می کنند )شايد آن ها در زندگی 

گذشته يکديگر را می شناختند( وقتی از قبرستان 

بیرون می روند والدين مرد برای تشــییع جنازه 

می آيند و همان طور که در آثار فوســه معمول 

است، زمان ســال ها به جلو می رود و...« رئیس 

کمیته نوبل نیز در قالب بیانیه ای ضمن مقايسه 

فوسه  با نويسندگانی همچون »ساموئل بکت«، 

»توماس برنهــارت« و »گئورگ تــراکل«، اين 

نويسنده نروژی را به عنوان فردی توصیف کرده 

که پیوندهای زبانی و جغرافیايی را با تکنیک های 

هنری مدرنیستی ترکیب می کند. فوسه امسال 

در بین ســايت های شــرط بندی از شانس های 

دريافت نوبل ادبیات نبود و کان شوئه، نويسنده 

چینی و موراکامی، نويسنده ژاپنی از بزرگ ترين 

شانس های امسال محسوب می شدند.

کسیمیآید
آلیسپایآتش

دختربابارانیزرد

يون فوســه که به عنــوان برنده نوبــل ادبیات 

2023 برگزيده شــد،  کارنامه ادبی قابل توجهی 

از جمله 40 نمايشــنامه،  چندين رمان، شــعر، 

مجموعه مقالــه، کتاب کــودک و ترجمه دارد. 

اين نويسنده و نمايشــنامه نويس نروژی که در 

ســال 1۹۵۹ میلادی در »هوگســوند« متولد 

شد، نخســتین بار در ســال 1۹۹۹ میلادی به 

دنبال اجرای نمايشــنامه  »کســی می آيد« در 

پاريس به شهرت رســید. يک حادثه جدی در 

سن هفت ســالگی تاثیر بزرگی در روند نوشتار 

اين نويسنده در بزرگســالی ايجاد کرد. او يکی 

از پراجراترين نمايشنامه نويسان اروپا محسوب 

می شود. نخستین رمان او در سال 1۹۸3 میلادی 

با عنوان »سرخ،  سیاه«  منتشر شد، البته خود او 

داستان کوتاهی را که با عنوان »آن مرد« در سال 

1۹۸1 در يک روزنامه دانشــجويی منتشر شده 

به عنوان نخستین اثر ادبی خود عنوان می کند. 

موفقیت بزرگ او به عنوان يک نويسنده با انتشار 

رمان »آشیانه قايق« در ســال 1۹۸۹ میلادی 

حاصل شد. او در سال 1۹۹2 نخستین نمايشنامه 

خود را با عنوان »کسی می آيد« نوشت. با اين که 

»کسی می آيد«  نخســتین نمايشنامه ای است 

که فوســه  به نگارش درآورده است،  »هرگز جدا 

نمی شويم «  نخستین نمايشــنامه او بود که در 

تماشــاخانه ملی »برگن«  در ســال 1۹۹4 به 

اجرا در آمد. حالا پس از گذشت 40 سال از آغاز 

فعالیت فوسه  در حوزه ادبیات، او به جمع برندگان 

نوبل ادبیات ملحق شده اســت. نمايشنامه های 

فوســه در ايران در چندين جلد توسط مترجم 

و محقق تئاتر در کشور ســوئد، محمد حامد، به 

فارسی ترجمه و از سوی نشر »نیلا« منتشر شده 

است. جديدترين اين مجلدها، جلد ششم است.

دخترکرویمبل

 از سایه یک درخت شروع کردیم...

 گفت وگو با عبدالقادر بلوچ، مروج کتابخوانی در روستای »وشنام دری« سیستان و بلوچستان به مناسبت انتشار 
کتاب »داستان وشنام«

 عبدالقادر با کمترین امکانات،  زیر سایه یک درخت، شروع کرده و پس از 15 سال توانسته بسیاری را از ترک 

تحصیل، منصرف و خانواده ها را به ادامه تحصیل دختران ترغیب کند

فاطمه علیمرادی|وحیدرضا سیاوشان متولد 

1370، شاعر و پزشــک، متولد تهران است. 

فعالیت ادبی اش را به طور جدی از سال 13۹0 

با خواندن آثار ادبی ايران و جهان و شــرکت 

در جلســات ادبی، حین سپری کردن دوران 

دانشجويی شروع کرد. نخستین مجموعه شعر 

سپیدش با عنوان »اســتخوان هايم عطر تو را 

گرفته اند« در سال 13۹4 از سوی انتشارات 

»فصل پنجم« منتشر شد. او مؤثرترين کارگاه 

شعری را که در آن شــرکت کرده، متعلق به 

علی مســعودی نیا می داند. مجموعه شــعر 

دومش با نام »بابِل« در سال 1401 با همکاری 

نشر »لف« منتشر شد. در ادامه پیرامون شعر 

بــا او گفت وگوی کوتاهی انجــام داده ايم که 
می خوانید.

شعر برای شما چه معنایی دارد و اصلًا 
بازتاب دهنده چیست؟

شعر برای من نماينده حقیقتی از يک واقعیت 

اســت؛ حال اين حقیقت، می تواند فقط يک 

ايده آل ذهنی باشد، يا نمود عینی نیز داشته 

باشد. به طور کلی، شعر در انتزاعی ترين حالت 

خود نیز برای من حکم صورتی از حقیقت را 

دارد. شعر به حقايق از زوايايی که تاکنون به آن 

پرداخته نشده نگاه می کند. به بیان ديگر، شعر 

حقیقتی از يک واقعیت موجود و يا حقیقتی 

که بايد باشد را تصوير می کند.

چقدر در نوشتن شــعر از تجربه های 

شخصی خود استفاده می کنید؟

به نظر من شــعر، چیزی جز تجربه شخصی 

نیست! اين تجربه، می تواند لزوماً مرتبط با يک 

رويداد عینی نباشــد؛ بلکه از طريق خواندن 

ســطری از يک رمان، تماشــای سکانسی از 

يک فیلم، ديــدن ناگهانی يــک منظره و هر 

تجربه سمعی و بصری ديگری به ذهن متبادر 

شــود. معتقدم تمام آنچه به خلق يک شــعر 

می انجامــد، قبلًا در ناخودآگاه شــاعر و طی 

دوران زندگی اش، از میان انبوه تجارب زيسته  

و به میزانی کــه حواس انســانی او را درگیر 
کرده، شکل گرفته است.

در مجموعه شعر »بابِل« به منشأ زبانی 

مشترک میان ابناء بشر و وحدت در عین 

کثرت نظر انداخته اید. چه باعث شد که به 

جای وجوه افتراق، اشــتراکات انسانی را 
پررنگ کنید؟

تمام آنچه در مجموعه »بابل« شکل گرفت، 

منبعث از تجربه شــخصی من بــود. ماجرا 

برمی گردد به روزهايی که برای گذراندن طرح 

پزشکی ام پا به جغرافیای خوزستان گذاشتم؛ 

خطّه ای که کاملًا با فضای اسطوره ای عجین 

اســت و خرده  تمدن ها و خرده فرهنگ های 

اولیه همچون ايلام در اين مهد تمدنی شکل 

گرفته اند؛ سنگ نگاره های ايلامی را حتی به 

روايتی، مادر سنگ  نوشته های تخت جمشید 

می دانند. از سوی ديگر، موقعیت جغرافیايی 

خوزستان به نحوی است که وقتی در کنار رود 

اروند قرار می گیريد می توانید آن سوی مرز و 

خاک عراق را ببینید. موقعیت شــهر بابل که 

امروزه در سرزمین عراق قرار دارد، برای من از 

اين جهت حائز اهمیت است که طی هزاره های 

پیش، پذيرای تنــوع فرهنگی و نژادی بالايی 

بود. رنگارنگــی اجتماعــی و فرهنگی بابل، 

ناخودآگاه ذهنم را به مفهوم پیوند زبانی سوق 

داد. وقتی به ازخودبیگانگی جامعه ايران دقت 

کردم که می تواند ناشی از مدرنیته يا هر عامل 

ديگری باشــد، به نظرم آمد گويی بارزترين 

نمود اين وضعیت در استفاده از کلمات است. 

امروزه، کلمات مســتعمل و مبتذل شده اند 

و فارغ از ســادگی يا پیچیدگــی، بار معنايی 

و کارکرد خود را از دســت داده اند، بنابراين 

احساس کردم که نیاز است از نو، برج بابلی بنا 

شود. به عبارت ديگر، ابتدا ساختارهای زبانی 

مألوف ما ويران و زبانی تازه از نو خلق شــود 

تا به اين ترتیب کلماتــی را که پیش از اين به 

کار می برديم دوباره کشف کنیم و به معانی، 

حیات دوباره ببخشیم. تلاش من در مجموعه 

بابل، بیان لزوم نگاه پديدارشناسانه به جهان 

برای بازتعريف زبان و معانی از دست رفته بوده 

است. رويکرد من در مورد نگاه به گذشته ای 

دور به اين دلیل بوده که باور دارم هرآنچه در 

گذشته های دور برای ما اتفاق افتاده، نیاز به 

بازبینی و رجعت دوباره دارد تا جامعه امروز باز 

هم بتواند توسعه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
را تجربه کند. 

علاقــه ویژه شــما به مطالعــه تاریخ 

صدســال اخیر ایران است، فکر می کنید 

بینش تاریخی برای شــاعر و مخاطب چه 
اهمیتی دارد؟

مطالعه و کســب بینش تاريخی نه  تنها برای 

يک شــاعر، بلکه بــرای هر شــهروند ايرانی 

ضروری اســت، زيرا ما در جغرافیايی زندگی 

می کنیم که چندهزار ســال قدمــت دارد؛ 

بنابرايــن تأثیرگذاری عمیق، بــدون در نظر 

گرفتن میراث گذشــته بســیار دشوار است. 

تجلی جبران شــکاف میان سنت گذشتگان 

و مدرنیته در ايران مربوط به دوران مشروطه 

می شود، تلاشــی که به عنوان نقطه عطفی 

در تاريخ ايران تا حد زيــادی عقیم ماند، اگر 

نگويیم شکســت خورد. در نتیجه آگاهی از 

تاريخ يکصدساله و دويست ساله و قبل تر از آن 

برای درک اکنون ما کاملًا ضروری است، زيرا 

هويت ما تنها از طريق اين آگاهی فهم شده و 

بازآفرينی می شــود. از میان میراث تاريخی 

کهن، علاقه من به ويژه معطوف به فردوسی 
و شاهنامه است.

اما پیش از هر چیز، شــما یک پزشک 

هســتید و در جایــی نوشــته اید کــه 

»حقیقی ترین مواجهه با تن، قرار گرفتن 

در موقعیت بیمارستان به عنوان یک بیمار 

است«؛ سؤالم این است که مواجهه ای تا 

این اندازه مضطرب، چطــور می تواند به 

درک بهتر انسان از بدن و حیات او کمک 
 کند؟

در اين زمینــه به يکی از ســخنان »ژيژک« 

اســتناد می کنم که می گويد: »حقیقی ترين 

حس ما، عشق و ساير تأثرات عاطفی نیست، 

بلکه اضطراب است«. من در مواجهه با بیماران، 

به ويژه بیمارانی که در وضعیت اورژانسی قرار 

دارند، می بینم که اضطراب، گرچه احســاس 

تلخی اســت اما کاملًا حقیقی است و هنگام 

مواجه مســتقیم با تن، بدون هیــچ تعارفی 

خودش را نشــان می دهد. اضطراب ناشی از 

درد، بدن فــرد را بر خود او آشــکار می کند. 

بنابراين، بسیاری از شعرهايم ناخودآگاه، متأثر 

از فضای ملتهب بیمارستان است و کلمه هايی 

در شعرهايم ظاهر می شــود که نشان دهنده 

اين بدن مندی است، مانند استخوان، پوست، 

قبر و...؛ گاهی نیز اين تن، خلاف بدن رنجور و 

بیمار، وضعیتی بسیار سلامت و شکوهمند به 

خود می گیرد. در واقــع، اين بدن مندی برای 

من به منزله نقطه ای برای شــناخت انســان 

است، زيرا درک جهان درون و بیرون از طريق 

تسلط فرد بر تن به دست می آيد. حال اين تن 

می تواند وجه سیاسی و اجتماعی نیز پیدا کند 

يا حتی طبیعت گرا شود. علاوه بر اينها سعی 

کرده ام تن را از طبیعت جدا ندانم و میان اين 

دو از طريق تشبیه و استعاره ها، التقاط ايجاد 

کنم. به نظر مــن، نقطه ای کــه در آن بدن و 

طبیعت به هم می رســند، نقطه ای است که 

شناخت از آنجا آغاز می شود.

پزشکی چقدر بر شاعرانگی شما سایه 
می اندازد؟

 اين دو گاهی بدون مشکل دوشادوش هم در 

حرکت اند اما حجم فعالیت در اين حوزه، اغلب 

به شکلی است که پرداختن به ادبیات را دشوار 

می کند. البته بستگی به موقعیت شغلی يک 

پزشــک نیز دارد. مثلًا يک روانپزشک بهتر 

می تواند به ادبیات و هنر بپردازد اما متخصص 

طب اورژانس يا يک جــراح، فراغت ذهنی به 

مراتب کمتری دارد. شــعر برای من نماينده 

تمام آن چیزهايی است که اين دنیای خشک 

و بی روح بايد باشــد. در نتیجــه پرداختن به 

شعر، خیال و تصور، در عین رنجی که با خود 

به همراه دارد، گريزی از موقعیت کسالت بار 

کنونی اســت و نوعی »يوفوريا« يا سرخوشی 

هرچند کوتاه به ارمغان می آورد.

می دانیم که مغز ما بیشترین پاداش را 

از طریق ماده ای به نام »دوپامین« دریافت 

می کند؛ آیا شعر نوشتن دوپامین مغز شما 
را تأمین می کند؟

قطعا همینطور است. به علاوه، اين لذت آنی، 

شــاعر را وامی دارد که دوباره بسازد، تخريب 

کند و از نو بنا کند. درســت مانند مشــاهده 

شهاب ســنگی در اعماق ظلمات که ناگهان 

جلوه می کند و به آنی محو می   شــود. تاريکی 

به جا مانــده از عبور شهاب ســنگ، به مثابه 

ضربه ای است که واقعیت زندگی زيسته بر ما 
وارد می کند.

»معلقم در باد/ و یاد انگشت های تو/ به 

شاخه بازم می گرداند/ و در بهار منجمدم 

می کند«؛ ریشــه این تعلیق در شعرهای 
شما چیست؟

من، علاوه بر خودم، مخاطب را نیز در ابهام قرار 

می دهم تا در هر دو در وضعیت پرسش گری 

قرار بگیريم، بی آنکه در انتظار پاسخی از شعر 

باشیم. گاهی نیز پاسخی برای سؤالات هست 

اما ترجیــح می دهم که جوابــی ارائه نکنم تا 

مخاطب بنابر تجربیات و بینش خود به پاسخ 

برســد. اين تعلیق، فارغ از ابهــام عامدانه ای 

که در آن لحاظ شــده، آينه يــک موقعیت 

تنش برانگیز از جهــان درون و بیرون من نیز 

هســت که خواننده را به قدم زدن در ابهام و 

تاريکی وامی دارد. شرايطی که لزوماً به فائق 

آمدن بر موقعیت التهاب زا منجر نمی شــود، 

اما می تواند زمینه ای بــرای عبور يا پذيرش 

آن خلق کــرده و متعاقباً ابعــاد زندگی ما را 
گسترده تر کند.

چرا کتابخانه؟ درست زمانی که روستا ممکن است هزار 

نیاز دیگر هم داشته باشد چرا انتخاب شما تجهیز کتابخانه 

با کتاب های داستانی بود؟

من تقريبا در سال ۹7 بود که متوجه شدم روستای ما به کتاب 

داســتان نیاز دارد. هدف من از اين کار تشــويق کــودکان به 

کتابخوانی بود. درواقع تلاش کردم آن هــا را از طريق کتاب به 

تحصیل علاقه مند کنم تا ديگر شــاهد ترک تحصیل کودکان و 

نوجوانان سیستان و بلوچستان نباشیم. با يک جست وجوی ساده 

می توانید به آمار ترک تحصیل دانش آموزان اين استان دسترسی 

پیدا کنید؛ پديده ای که به آن شهرت يافته ايم! نکته اين است که 

در اين آمار از هر مقطع و سنی دانش آموزانی وجود دارند که بنا به 

هر دلیلی درس را رها کرده اند. انگیزه ای هم برای ادامه تحصیل 

وجود نداشــت. تنها تصوير دانش آموزان اين منطقه از مطالعه، 

کتاب درسی بود. تنفر و عدم آشنايی آن ها از ديگر اقسام کتاب 

تا جايی ادامه پیدا کرد که به محض شــنیدن واژه کتابخوانی و 

مطالعه پا به فرار می گذاشتند. 

شروع چنین مسیری حتما چالش های خاص خودش را 

دارد. گروه خاصی تشکیل شد یا تنها پیش رفتید؟

از کتابخوانی زير سايه يک درخت شــروع کرديم. آن جا بود که 

متوجه استقبال بی نظیر بچه ها شــدم. به همین خاطر من هم 

تشويق شدم تا فعالیت های روزانه بیشتری در اين مسیر داشته 

باشم. وقتی جمعیت بچه ها بالاتر رفت، تصمیم گرفتیم فضای 

بزرگ تری را در نظر بگیريم. از قضا در روستای ما، اتاقی متعلق 

به مخابرات بود که ديگر متروکه و بلااستفاده رها شده بود. اداره 

مخابرات در گذشــته از اين اتاق ها برای ارتبــاط تلفنی بومیان 

با ديگر افراد اســتفاده می کرد. اما مدتی بعد به دلیل گسترش 

ارتباطات و جمع آوری تجهیزات توسط همین اداره، اين اتاق تا 

مدت ها بدون استفاده باقی مانده بود. اتاق متروکه را سروسامان 

دادم، تعمیرات و تغییرات بسیاری در آن انجام دادم تا بچه ها با 

خیال راحت از اين فضا اســتفاده کنند. ادامه و گسترش همان 

فعالیت هــای محبوب بچه هــا از زير درخت به اتــاق مخابرات 
منتقل شد. 

انگار که برای بچه های روستا اتفاق تازه ای باشد، نحوه 

مواجهه بچه ها با کتابخوانی چطور بود؟

با ورود کتاب، همان تاثیرات ابتدايی هم به شکل واضحی رخ داد. 

يکی از اتفاقاتی که در ابتدای آشنايی بچه ها با کتابخوانی رخ داد، 

احترام به محیط  زيســت بود. بچه هايی که گنجشک ها را اذيت 

می کردند، بعد از آمدن کتاب به اين روســتا و خواندن  داستان 

خودشان به حامیان محیط  زيست تبديل شدند. 

یعنی مطالعه در زمان کوتاهی اثرگذار بود؟

بله بســیار زياد. حتی باعث شــد تا بچه ها در ادامه با اشتیاق و 

خودجوش دورهمی و حلقه های کتابخوانی بیشتری هم تشکیل 

دهند. ســطح دانســتنی های بچه ها از محیط  زيست روزبه روز 

بیشتر شــد. مثلا ياد گرفته بودند که اگر در منطقه ما و با وجود 

آب وهوای خاصی که دارد، باران نبارد و کم آبی ادامه پیدا کند، 

چه خطراتی محیط  زيســت مان را تهديد می کند. مطالعه آن ها 

تا جايی ادامه پیدا کرد که ديگر تنها محدود به کتابخوانی نبود. 

وقتی متوجه شدند گرمای هوا باعث تشنگی گنجشک ها و ترک 

لانه های شان شده اســت، در کتابخانه دورهم جمع شدند و با 

دست خودشان شروع به ســاختن ابزارهايی ساده و به اصطلاح 

آبشخور كردند. اين ابزارهای ســاده را در لانه های گنجشک ها 

قرار می دادند تا با جمع شــدن آب در آن ها از تشــنگی و ضعف  

جوجه ها جلوگیری کنند. 

چقدر جذاب! کتاب چطور معادلات کودکان و نوجوانان 

روستا را در زندگی شخصی و انتخاب های آن ها تغییر داد؟

يکی از اتفاقات معمول در منطقه مــا ترک تحصیل دختران در 

مقاطع ابتدايی و سنین پايین است. در برخی مناطق سیستان 

و بلوچستان از جمله روســتای ما، حداکثر مقطعی که دختران 

در آن تحصیل می کنند، پنجم و ششــم ابتدايی  است. وقتی در 

کتابخانه دور هم درباره تحصیل و اثرات آن حرف زديم، دختران 

زيادی تصمیم به ادامه تحصیل گرفتند. مطالعه،  برای اين منطقه 

تلنگری برای میل به مطالبه گری نوجوانان را به همراه داشــت. 

وقتی متوجه تمايل دختران روستا برای ادامه تحصیل شديم، با 

دو چالش مواجه شديم؛ اول اينکه بايد به سراغ راه اندازی ساير 

مقاطع تحصیلی برای دختران می رفتیم و دوم آنکه شرط ادامه 

تحصیل آن ها، رضايت خانواده های شان بود که از قضا با برگزاری 

مشــاوره ها و دورهمی، در همین کتابخانه به آن ها از فوايد اين 

مسیر تازه گفتیم که رضايت بسیاری از والدين را به همراه داشت. 

از همان سال، مدرسه دخترانه در مقاطع مختلف در همین روستا 

داير است. اين طور نبود که تنها برای دختران تغییراتی را قائل 

شويم. کتاب باعث شد به کمک دانش آموزان پسر مدارس، آن ها 

را به چمن مصنوعی مجهز کنیم. در واقــع در ابتدا کتاب باعث 

شد تا بخشی از نیازهای اولیه روســتا را در کنار يکديگر تأمین 

کنیم. تلاش ها و اشــتیاق دانش آموزان و خانواده های آن ها از 

چشم مسئولان دور نماند! جشنواره ای تحت عنوان »روستاهای 

دوســتدار کتاب« که متولی آن وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

است، هرســاله درحال برگزاری ست. در ســال ۹۸ روستای ما 

به عنوان نامزد اين جشنواره انتخاب شــد و در سال ۹۹ در بین 

بیش از 2000 روستا توانست جزو 10 روستای برگزيده کشور 

انتخاب شود و تقديرنامه هايی از سوی مسئولان فرهنگی کشور 
نیز دريافت کرد.

باتوجه به اینکه جمعیت کمتری نســبت به شهرها در 

روســتاها وجود دارد، نحوه ارتباط شما با اعضای کتابخانه 
چگونه اتفاق می افتد؟

يکی از ابتکارات ما در کتابخانه، راه اندازی کلاس ها و دوره های 

آنلاين بود. اين تصمیم پیش از شیوع کرونا در بین اعضا اجرا شد و 

پس از اينکه در دوران گسترش ويروس درخواست شد تا تمامی 

فعالیت ها به شکل غیرحضوری ادامه پیدا کنند، ما هم با ايده های 

تازه  به صورت مجازی دوره ها را ادامه داديم. 

اجرای دوره ها و ایده های آنلاین گره و چالشــی برای 
بچه ها داشت؟

متاسفانه بعضی از دانش آموزان از حضور مقابل دوربین امتناع 

می کردند که دلیل اين اتفاق از طرفی اعتماد به نفس پايین آن ها 

و ديگری، نداشتن الگو از جمله نويسندگان و مترجمان بود؛ اينکه 

تا آن زمان هیچ کدام از دانش آموزان با اين افراد از نزديک ارتباط 

نداشتند تاثیر زيادی در عدم شناخت نسبت به اين حرفه گذاشته 

بود. اما به مرور با تمرين، استمرار و مطالعه درباره راه های افزايش 

اعتماد به نفس، بچه ها روزبه روز در کتابخانه فعال تر شدند! همان 

اعضای خجالتی کتابخانــه امروز به راحتــی در مقابل دوربین 

می نشــینند و تازه ترين کتاب هايی را که خوانده اند به سادگی 
معرفی می کنند. 

در این مسیر با موانعی هم مواجه بودید، چاره رفع آن ها 

در زمان کمی که در اختیار داشتید چه بود؟

خانم ســورين دانش منش يکی از مروجان کتابخوانی است که 

از ابتدای ســال ۹7 و راه اندازی کتابخانه همراه ما بود. همیشه 

با صبر و حوصله به ابهاماتی که با آن ها مواجه می شــويم، پاسخ 

می دهند. همچنین در ابتدا ايشــان تنها مــدرس کارگاه ها و 

دوره های کتابخانه بود که تا به امروز نیز همراه ماست. همراهی ها 

و دلسوزی های خانم دانش منش کمک بسیاری به آسانی مسیر 

کرد. همچنین از واتســاپ و تماس تصويری ايــن برنامه برای 

برگزاری دوره ها و ارتباطات غیرحضوری اســتفاده شد. در اين 

تماس ها بچه ها در کنــار مربی قصه  خوانــی و معرفی کتاب را 

تجربه می کنند. هر چه بیشتر گذشت تنوع فعالیت های بچه ها 

در کتابخانه بالاتر رفت. اين روزها به لطف شبکه های اجتماعی 

از بچه ها و دستاوردهای آن ها تولید محتوا می شود و در صفحه 

کتابخانه روستا منتشر می کنیم که تا به امروز با استقبال خوبی 

مواجه شده است. در ادامه، به اشــتراک گذاشتن فعالیت های 

اعضای کتابخانه باعث شد تا مســئولان نیز مسیر ما را پیگیری 

کنند و هربار در صورتی که نیاز به کمک و تجهیز بود از اين طريق 
آن ها را مطلع کنیم. 

در ابتدای مســیر که هدف شــما آشــنایی کودکان و 

نوجوانان روستا با داســتان و کتاب های قصه بود، چطور به 

کتاب های معروف و باکیفیت این گروه سنی دسترسی پیدا 
کردید؟

از آنجا که روابط عمومی قوی و بالايــی دارم، برقراری ارتباط با 

فعالان کتاب برايم آسان بود. از نويسندگان و مترجمان تا ناشران 

ايرانی، اين اتفاق در ادامه باعث شــد تا هر زمان که از ناشــران 

کودک و نوجوانی که با يکديگر آشنايی پیدا کرده بوديم، اثری 

منتشر شد، چند جلد از آن برای کتابخانه ما فرستاده شود. برخی 

از منابع را خودمان تهیه می کنیم.

آن طور که متوجه شدم، شروع مســیر و راه اندازی این 

کتابخانه شخصی و مســتقل بود، همچنان همین مسیر را 

دنبال می کنید یــا ایده دیگری برای ادامه مســیر در نظر 
دارید؟

بله. کتابخانه همان گونه که مستقل راه اندازی شد، در آينده نیز 

با شــبکه های اجتماعی همچنان، به مسیر خود ادامه می دهد. 

تمام فعالیت هــای کتابخانه به شــکل تولیدمحتوای به روز در 

سايت، کانال و صفحه کتابخانه دردسترس است. اشتراک گذاری 

اين دســت از محتواها باعث جلب توجه، علاقه مندان و فعالان 

کتابخوانی و خیرين شــد. مدتی پیش شخصی تماس گرفت و 

گفت به دلیل اشــتیاقی که از بچه ها در شــبکه های اجتماعی 

ديده است، تمايل دارد هزينه احداث کتابخانه در يک ساختمان 

جديد را تقبل کند اما خودش در جشــن افتتاحیه ساختمان 

جديد شرکت نکرد چرا که علاقه ای به ديده شدن نداشت. 

در طول این ســال ها باوجود معرفی گــروه بزرگی از 

دانش آموزان کتابخوان، به رها کردن و سپردن این مسیر به 

شخص دیگری فکر نکردید؟ یعنی یک بار هم از ذهن تان 

نگذشت که بعد این همه سال، نیاز به استراحت دارم و بهتر 

است مدتی از این فضا فاصله بگیرم؟

در اين مــدت کتابخانه ما در ســطح ملی به شــدت جاافتاده و 

شناخته شده است. از سوی ديگر ارتباط صمیمانه ما که با ناشران 

و ساير نويســندگان شکل گرفته اســت، ما را برای ادامه مسیر 

تشويق می کند! اسم روستای ما با کتاب و کتابخوانی گره خورده 

و به اين دلیل شهرت پیدا کرده ايم.

در واقع برند شده اید! 
بله. )خنده(

تاثیر شما به عنوان یک کتابخانه الگو تا چه اندازه عمیق 
است؟

ما عضو يک گروه مجازی هســتیم کــه در آن مروجان 

کتابخوانی از سراســر کشــور حضور دارند و در کنار هم 

تلاش می کنیم تــا در جريان تازه ترين اخبــار، ايده ها و 

اطلاعات مروجــان قرار بگیريم. ايــن ارتباط مجازی به 

صمیمیت و گره گشايی هايی نیز منجر شده است. پیش 

آمده که از کتابخانه روستايی در گلستان تماس گرفتند و 

درخواست فلان عنوان کتاب را کردند و ما هم چون بیش 

از يک جلد موجودی داشتیم آن را برای شان ارسال کرديم 

تا در آنجا هم به نوعی يک کتابخانه روستايی ديگر شکل 

بگیرد و بچه ها از منابع آن اســتفاده کنند. برعکس، اين 

اتفاق هم صادق است و گاهی اين ما بوديم که کمبودها 

را از ساير کتابداران روستاهای کشــور دريافت کرديم. 

اين شبکه ارتباطی به آشنايی و صمیمت کمک بسیاری 
کرده است.

یک روز با حضور بچه ها، کتابخانه چه شکلی است؟ 

به محض ورود اجازه انتخاب و خوانــدن کتاب های داخل 

قفســه را دارند. با يکديگر دربــاره کتاب هايی که خواندند 

گپ می زنند. فکر می کنــم بزرگترين دلیلی که بچه ها را به 

کتابخانه جذب کرد اين بود که هیچ اجباری در اينجا وجود 

ندارد؛ دقیقــا خلاف همان رويه ای که در فضای آموزشــی 

باعث فراری دادن دانش آموزان شــده است. ما برای بچه ها 

برنامه هــای اجبــاری و از پیش برنامه ريزی شــده در نظر 

نگرفته ايم؛ پس طبیعی ســت که آن ها با عشــق، اشتیاق و 

علاقه حضور پیدا کنند. 

به جــز معرفی کتاب از کــدام برنامه هــا در کتابخانه 
استقبال زیادی شد؟

از شاهنامه خوانی گرفته تا نقاشی. اما به تازگی کلاس های آموزش 

زبان انگلیسی به شــدت طرفدار پیدا کرده است و از آنجايی که 

ظرفیت محدودی برای پذيرش زبان آموز وجود دارد، تنها 1۵ نفر 

از علاقه مندانی که از مدت ها پیش درخواست برگزاری اين کلاس 

را داده بودند حضور خواهند داشت. از آنجايی هم که هیچ يک از 

دانش آموزان تجربه فراگیری زبان انگلیسی را نداشتند با چالش 

تعیین سطح مواجه نشديم. 

امیدوارم تک تک این بچه ها روزی که دیر نیست، برای 

همین کشور و داخل همین کشور بدرخشند و افتخار کنیم.

ما هم امیدواريم که بچه ها اتفاقات خوبــی را تجربه کنند. حالا 

ماجرا اصلا شــباهتی به روزهای اول ندارد، بچه هايی که هنوز 

دوساله نشدند، دوست دارند هرچه سريع تر به کتابخانه بیايند و 

اتفاقات تازه ای را تجربه کنند! 

چه حس قشنگی! اینجا همان لحظه ای ست که اطمینان 

داریم تلاش ها اثرگذار است.

دقیقا. وقتی خودم علاقه اين بچه ها را حس می کنم، خودم هم 

برای ادامه مسیر مشتاق ترم. حتی در روزهای تعطیل در کنار هم 

مشغول فعالیت های کتابخانه می شويم و از زمان فارغ  هستیم! 

ديگر نیازی به تبلیغات و اصرار من نیســت، بچه ها خودشان به 

حضور در کتابخانه علاقه مندند. فرهنگ کتابخوانی باعث شــد 

دخترهايی که تا 1۵ ســال پیش در سنین پايین ترک تحصیل 

کرده بودند، پیش ما بیايند و بخواهند تا به مدرســه قبلی آن ها 

برويم، پرونده را تحويل بگیريم و برای ادامه تحصیل در پايه های 

بعدی ثبت نام شان کنیم. بسیاری از اين دختران در حال حاضر 

حتی ديپلم گرفتند. يکی ديگر از تاثیــرات اين کتابخانه علاقه 

به ادامه دادن اين روش و راه اندازی ديگر کتابخانه ها در ســاير 

روستاهای سراسر کشور است. 

اگر کسی قصد داشته باشد در روستای خودش کتابخانه 

مســتقل راه اندازی کند و از شــما راهنمایی بخواهد، چه 

واکنشی خواهید داشت؟ با تمام چالش هایی که پشت سر 

گذاشتید آیا او را از این کار منصرف می کنید؟ 

من به شدت به همه چیز ديد مثبتی دارم. همیشه تلاش می کنم 

نیمه پر لیوان را ببینم، حتی وقتی که شرايط پیچیده می شود و 

با چالش مواجه می شوم باز هم بروز نمی دهم! هر چیزی ممکن 

است. وقتی با يک سايه درخت، به اين کتابخانه رسیديم، پس کار 

نشد ندارد؛ هر چه بیشتر پیش بروی، مسیر هم با تو راه می آيد و 

روش ها و چاره ها خودشان را به تو نشان می دهند. 

شما با احداث این کتابخانه باعث شدید تا تصویری که 

عموم مردم از مناطق غیر کلان شهرها در ذهن داشتند تا حد 

زیادی تغییر کند. به نظر می رسد »محرومیت«، در روستای 

شما به زانو درآمده است! 

خود من به شــخصه با واژه محرومیت مخالفم. هر ظرفیتی که 

سیستان و بلوچستان دارد، قادر است لفظ محرومیت را پاک کند، 

در روستای ما کتاب اين اتفاق را رقم زد. حالا به روزهايی رسیديم 

که همان مخالفان و والدينی که هنگام عضويت فرزندان شان در 

کتابخانه مانع تراشی می کردند، حالا يکی از اعضای فعال و ثابت 

ما محسوب می شوند و به نظرم اين قدرت کتاب است. کتابخانه 

وشنام دری حالا يکی از مهم ترين جاذبه های گردشگی روستای 

ماست و اين برای من بسیار لذتبخش است. 

سال 97 در ابتدای مسیر، چه تصویری از 5 سال آینده 

این کتابخانه داشــتید و تا چه اندازه به آنچه دست  یافتید 
شباهت دارد؟

راستش همان اوايل در کتابخانه  ما فقط قرار بود آشنايی با کتاب 

برای دانش آموزان اتفاق بیفتد اصلا؛ در ذهنم نبود که تا اين اندازه 

رشد و اشتیاق اهالی روســتا را از آن خود کند! اما اين روزها با 

رسیدن به اين اتفاقات است که به من ثابت شد فقط بايد تلاش 

کرد و هیچ کاری نشد ندارد. 

حقیقی ترین حس ما اضطراب است
گفت وگو با وحیدرضا سیاوشان، شاعر و پزشکی که دو مجموعه شعر  منتشر کرده است
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  خبر یک

آرسنال کار بزرگی انجام داد، حتی اگر با حداقل اختلاف 
سه امتیاز را مال خود کرده باشــد. گابریل مارتینلی در 
دقایق پایانی بازی حساس آرسنال و منچسترسیتی توپ 
را وارد دروازه حریف کرد تا تیمش بــه رتبه دوم جدول 
رده بندی لیگ انگلیس صعود کند اما پیروزی مقابل تیم 
قبراق و سرحال منچسترســیتی برای آرسنال بیشتر از 
جدول و رده بنــدی ارزش دارد. به خصوص که آنها فصل 

پیش نمی توانستند از تیم های بزرگ امتیاز بگیرند. 
تقابل آرســنال و ســیتی در دو فصل گذشته همیشه از 
حساسیت برخوردار بوده. آرسنال به عنوان میزبان وارد 
زمین شــد و هوادارانشــان یکی دو مرتبه تلاش کردند 
داور را برای اخراج متئو کواچیچ تهییج کنند. تقریبا هر 

دو بار داور با اغماض از کارت قرمز خود اســتفاده نکرد. 
درحالی که تنها سه دقیقه به پایان وقت های قانونی باقی 
مانده بود دومین شوت در چارچوب آرسنال در این بازی 
به گل تبدیل شد. آن هم توسط بازیکنی که در نیمه دوم 
با دستور میکل آرتتا به میدان آمده بود. آرسنال با این برد 
20 امتیازی شد و با سبقت گرفتن از منچسترسیتی در 
رتبه دوم جدول ایستاد. سیتی 18 امتیازی است و رتبه 
سوم را به خود اختصاص داده است. در دیگر دیدارهای 
مهم لیگ های اروپایی لیورپول دو -دو مقابل برایتون به 
تساوی رسید. بایرن سه بر صفر فرایبورگ را شکست داد و 
رم با پیروزی مقابل کالیاری، فعلا خوزه مورینیو سرمربی 

در آستانه اخراج خود را از خطر دور کرد.

پیروزی بزرگ آرسنال مقابل سیتی
نتايج مهمترين بازی های  فوتبال  در انگلیس، آلمان و ايتالیا

کورس های شبانه، چشم آبی ها، پوستین گرگ، 
دستپخت خانم شیخی    صفحه 04 را بخوانید
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نگین باقری|دو هفتــه پیش در يک حرکت 
جديد وزير راه و شهرســازی بحران های اخیر 
مسکن ملی را گردن بورس انداخت. چرا بورس؟ 
چون سال 1400 سیمان و میلگرد و فولاد وارد 
بورس شــد و قیمت گذاری آن به اين سازمان 
واگذار گرديد. از ســوی ديگر در اين ده ماهی 
که مهرداد بذرپاش به ســکان وزارت راه تکیه 
زده هنوز نتوانسته مشکل تامین زمین مسکن 
ملی و قیمت خانه را حل کند. برای همین هم 
درست مثل همان حرکتی که زمستان گذشته 
با بلیت هــای هواپیما زد، در تلاش اســت که 
سیمان، میلگرد و فولاد را از بورس خارج کند تا 
بتواند با قیمت گذاری دستوری، حرکت های آن 
را در مشت خود بگیرد. اگر اين مصالح در همان 
بازه قیمتی نماندند، حداقل بــا نرخ دولتی به 
بخش مسکن ملی سرريز  شوند و دولت مشکل 
خود را از ايــن طرف حل کنــد. پیمانکارهای 
خصوصی هم به خودشان مربوط است که چه 
خواهند کرد. همه اين ها باعث شــد که در 48 
ساعت گذشته از نماينده های مجلس تا رئیس 
سازمان بورس و انبوه سازان مسکن همه درباره 
سیمان حرف بزنند. چرا که اين ايده از وزير راه 
و شهرسازی به ابراهیم رئیسی منتقل شده و او 
دستور داده که عرضه سیمان و فولاد در بورس 

کالا بررسی شود. 
   مخالفان بذرپاش چه می گویند؟

1    شبکه SNN وابســته به سازمان بسیج 
دانشــجويی، شــنبه مناظره ای بــا حضور دو 
کارشــناس درباره ماجرای میلگرد و ســیمان 
برگزار کــرد. در اين مناظره به نظر می رســید 
که مهمان ها يک ســمت و مجری سمت ديگر 

قرار داشتند. 
حسن محتشــم، عضو هیات مديره انجمن 
انبوه ســازان اســتان تهران در مناظره اخیر 
می گويد که »اگر سیمان از بورس خارج شود و 
تولید نتواند جواب بازار را بدهد، انحصار ايجاد 
می شــود و طرف برای تامین نیاز خود مجبور 
می شود به هر قیمتی آن را بخرد. از طرف ديگر 
وقتی از بورس خارج می شــود ممکن است از 
کارخانه ديگری جنس را برای خريدار ارســال 

کنند که ترکیب آن استاندارد نباشد.« 
در همین مناظره کارشــناس ديگر، احمد 
جانجان به نکته جالبی اشــاره دارد و می گويد: 
پرده، کابینت، گوشت، ماشین لباسشويی و ... 
مگه در بورس کالا عرضه می شود که اين همه 
افزايش قیمت دارند؟ اگر بورس تاثیر دارد پس 
چرا قیمت کالاهايی که در بورس نیســتند بالا 

می رود!
2    مجلس هم درباره اين ماجرا واکنش هايی 
داشــته که مهم ترينشــان توضیحات رئیس 
کمیسیون اقتصادی بود. او هم مخالف بذرپاش 
اســت. محمدرضا پورابراهیمی به خبرگزاری 

مجلس اينطور می گويد:

» در حــال حاضر ظرفیت تولیــد فولاد در 
کشــور بر فرض 50 میلیون تن در سال  است. 
ولی مصرف ما به 20 میلیون تن می رسد.« پس 
اين تفاوت نیــاز و عرضه بايــد قاعدتا منجر به 
کاهش قیمت فولاد شود اما چه اتفاقی می افتد؟ 
» در ماه زمســتان گاز  و در تابســتان برق اين 
بخش قطع اســت ديگر ما چگونه می توانیم با 
بهای  تمام شــده پائین فــولاد تحويل مردم 
بدهیم. ريشه گرانی فولاد بی تدبیری در تامین 
اقلام مربوط به بهای تمام شــده در اين بخش 

است که از طريق گاز و برق حاصل می شود.«
3    ديروز در نشست خبری  مجید عشقی، 
رئیس ســازمان بورس، بدون اينکه مستقیما 
نظرش را بدهد که احتمــالا مانند وزير اقتصاد 
مخالف بذرپاش اســت، کنايــه ای زده و گفته 
است: » نظر دولت را سخنگوی اقتصادی دولت 
بايد اعلام کند اما تا جايــی که به من منعکس 
شده خروج سیمان از بورس کالا در برنامه دولت 

وجود ندارد.«
   استدلال موافقان بذرپاش چیست؟ 

1    کارخانه های ســیمان از اين پیشــنهاد 
اســتقبال می کنند. در تابســتانی که گذشت 
بسیاری از شرکت های سیمان به دلیل قطع برق 
تولید خود را کاهش دادند. از سوی ديگر بسیاری 
از آنها با اعتصاب های گاه و بیــگاه کارگران به 
دلیل دستمزدها روبه رو بوده اند. برای همین آنها 
ترجیح می دهند سیمان خود را به يک مشتری 
کلان بفروشند تا اينکه  در بورس دانه به دانه در 

تناژهای مختلف به فروش برسانند.
2    يکــی ديگر از موافقــان بذرپاش توزيع 
کنندگان سیمان هستند. حمید فرمانی، رئیس 
انجمن سیمان اخیرا در راديو گفت وگو نشان داد 
که در پشت پرده طرح خروج سیمان از بورس 
توزيع کنندگان، اتحاديه مصالح فروشان تهران، 
شرکت های بزرگ بتن و انبوه سازان قرار دارند .

3    مهم ترين تیمی که بذرپاش با خود همراه 
کرده رسانه ها هســتند. اولین روزی که وزارت 
راه و شهرســازی اين موضوع را طرح کرد، يک 
خبرگزاری به صورت متواتــری مصاحبه های 
مختلف درباره آثار منفی بورس منتشــر کرد. 
تا جايی کــه در يک مورد حرف هــای نماينده 

مردم شــیراز را به غلط انعکاس داد و او 10 روز 
بعد تکذيب کرد و گفت اصــلا اين نظر ديدگاه 

من نیست.
4    يکی از اين موافقــان ديگر ايده خروج از 
بورس فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری 
انبوه سازان است. در برنامه ای که اخیرا برگزار 
شده و 90اقتصادی آن را پوشش داده او اينطور 

می گويد: 
»قبول نــدارم کــه 2 درصد هزينه ســاخت، 
سیمان است. من اعتقاد دارم که اين 2 درصد 
غیرکارشناسی است و امروز بالای 5 درصد در 
مسکن های حمايتی، سیمان اثرگذاری می کند. 
يادمان باشــد که همین 5 درصد، 5 درصدها 
قیمت تمام شده را برای مردم تعیین می کند.« 

   بزرگ نمایی درباره نقش سیمان بی نوا
تحقیق های سايت بازار سرمايه توضیح داده که 
تاثیر سیمان در قیمت يک واحد 100 متری در 
تهران پنج دهم درصد است. يعنی قیمت يک 
متر آپارتمان در تهران 47 میلیون تومان است و 
برای ساخت اين يک متر اندازه 250 هزار تومان 
سیمان به کار می رود. تازه برخی از کارشناس ها 
می گويند که همین قیمت ســیمان هم تا 30 

درصد تحت تاثیر هزينه حمل و نقل است. 
صندوق سرمايه گذاری مشترک بازار سرمايه 
يک تحقیق کامل منتشر و با نمودار دايره ای و 
چارت ستونی و جدول و... اثبات کرد که بهای 
تمام شده مســکن بیشــتر مربوط به مواردی 
چون زمین و مجوز و ساير اقلام مربوط به نازک 
کاری و تاسیسات اســت. بر اين اساس هزينه 
آهن و فولاد و ســیمان جمعا با هم کمتر از 15 
درصد می تواند روی قیمت مسکن تاثیر بگذارد.

يک نکته ديگر اينکه وقتی قیمت ســیمان را 
بررســی کنیم از 1401 تــا 1402 حدود 40 
درصد افزايش قیمت داشــته اما قیمت هر متر 
مسکن به طور میانگین 69 درصد افزايش يافته 
اســت. ماجرای مهم ديگر اينکه وقتی قیمت 
سیمان قبل از بورسی شــدن با بعد از بورسی 
شــدن را روی نمودار ببريم به طــور واضحی 
می بینیم که به مرور نوسان های قیمت سیمان 
و عرضه و تقاضای آن نه تنها کم شده بلکه اصلا 

قیمت آن کاهش هم يافته.

در موج اتفاقات و حوادث بزرگ منطقه ای شايد 
کسی به حرف های ديروز محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلــس دقت نکرد که در ســخنرانی 
خود به شکلی بارز به خط کشــی با ايده های 
پايداری ها و علمای پشــتیبان آنها پرداخت. 
نمی دانیم اين يعنی يک جبهه بندی جديد؟ 
 يا قالیباف بــراي تمايز بخشــیدن به حیات 
سیاســی اش تصمیم گرفته خط کشی کند؟ 
 آيا اين نکته ها که به شکل واضح در مخالفت 
با نگاه های گروه پايداری و روحانیون پشتیبان 
آنهاســت حاوی مانیفســت جديد قالیباف و 
حرکت به ســمت نیروهای معتدل تر است و 
يا يک موضع و يک تمهید موقت؟  زمان اصل 
ماجرا را نشــان خواهد داد. بخش هايی از اين 

سخنان را بخوانید: 
مردم سالاری دينی يک مقوله واحد و برگرفته 
از دين است که از اين نظر جوهره و بزرگ ترين 
دستاورد انقلاب اسلامی است... برای دستگاه 
حکمرانی کشــور، مردم يعنــی همه مردم و 
نه فقط عــده ای از مردم که با مــا هم عقیده 
يا هم موضع هســتند؛ ما نمی خواهیم منافع 
حکمرانی فقط به مؤمنان و انقلابی ها برســد 
و اصــلا حکمرانــی ايمانی و انقلابــی يعنی 

خدمت رسانی به همه مردم.
ما بــا پديــده وطن گزينی مواجه هســتیم 
و نه وطن گريــزی. بســیاری نمی خواهند و 
نمی توانند از ايــران دل بکنند امــا به دنبال 
شرايط زيستی بهتر و پايدارتر هستند. نمود 
کامل اين مسئله را در موج جديد مهاجرت از 

کشور می بینیم. 
اشکال عمده اين اســت که در يک دهه اخیر، 
تقريباً قوه عاقله حکمرانی کشور ما تحت تأثیر 
تهديدهای نرم و ســخت داخلــی و خارجی، 
بیشتر به طرح بقا و ماندگاری پرداخته تا طرح 
پیشرفت و توسعه؛ برای همین است که سند 
چشم انداز ايران 1404 و الگوی اسلامی-ايرانی 
پیشرفت عملا رها شده و موجب شده نتوانیم 
چشم انداز و الگوی معناداری برای پیشرفت به 
نخبگان بدهیم تا بتوانند نقش خود را در اين 

طرح پیدا کنند.
گاهــی رفتارهايــی نشــان داده ايــم که در 
کوتاه مدت برطرف کننده تهديد و تأمین کننده 
امنیت تلقی شــوند امــا در بلندمــدت افق 
پیشــرفت را مبهم نشــان می دهند و امکان 
پیشــرفت را به محاق برده و مــردم را رنجور 
و دلزده می کند و شــايد هیچ کشــور و نظام 

سیاســی در تاريخ به اندازه جمهوری اسلامی 
مورد تهاجم و تخاصم قرار نگرفته باشد، آن هم 

به طور مستمر و به اشکال مختلف.
وی با اشــاره به اين مطلب که اين واقع بینی 
وجود دارد که ما از خود در برابر اين تهديدها 
دفاع کــرده و يا مقاومــت نشــان دهیم اما 
بازدارندگی اصلی و کامل وقتی به دست می آيد 
که پیشرفت کنیم، ابراز داشت: دشمن ما نیز 
بايد بفهمد که ما فقط نمی خواهیم بمانیم بلکه 
می خواهیم رشد کنیم و به تعبیر رهبر معظم 
انقــلاب در بیانیه گام دوم، بــرای جمهوری 
اسلامی مهم است که چرا بماند و چگونه بماند.

مردم وقتی امیدوار می شــوند که چشم انداز 
پیشــرفت کشــور را ديــده و آن را لمــس 
کننــد، البته در عرصه هــای علمی و نظامی 
دستاوردهايی داريم که موجب چشم روشنی 
است اما در عرصه های فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی نیز بايد همین منطق را دنبال کنیم 
و اين رسالت حکمرانی در لحظه ای است که 
در آن قرار داريم يعنی گذر از اين پیچ تاريخی 
و سربلندی در بیرون آمدن از پیچ در گروی 
به کارگیــری عقلانیت و شــجاعت ما برای 

تحول است. 
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دلتنگی  برای  سیمان و فولاد مواضع متفاوت  از      رئیس مجلس

    گزارش خبری

صندوق بازنشستگي كشوري گزارشي جامع 
دربــاره وضعیت افراد تحت پوشــش خود 
منتشر كرده كه طبق آن وضعیت میانگین 
حقوق مستمري بگیران مشــخص شده و 
حــالا مي دانیم كه اوضاع بازنشســتگي در 
استان هاي مختلف چطور است و كدام يك 
بیشــترين و كمترين جمعیت بازنشسته ها 
را دارند يعني پروفايل كاملي از افراد تحت 

پوشش اين صندوق.
قبل از اينكه اين اطلاعات تازه منتشر شده 
را بررســي كنیم بايد وضعیت صندوق هاي 
بازنشستگي كشــوري را بررســي كنیم،  
صندوق هايي در وضعیت بحراني كه با اتكا به 
منابع مالي دولت به كارشان ادامه مي دهند.

يكــي از شــاخص هاي مهم كــه وضعیت 
صندوق هــا را نشــان مي دهد، شــاخص 
پشتیباني است يعني نسبت افراد بیمه پرداز 
به مســتمري بگیر. وضعیت اين شاخص در 
صندوق هاي بازنشستگي نشان مي دهد كه 
15 صندوق به سطح ورشكستگي رسیده اند 
و فقــط دو صنــدوق بازنشســتگي وكلا و 

روستايي- عشايري وضعیت بهتري دارند.
 كمترين نسبت پشتیباني براي جلوگیري 
از ورشكستگي  يك ســازمان بیمه   اي عدد 
3 اســت، ولي اين نســبت در صندوق هاي 
بازنشستگي كشور آنقدر كاهش پیدا كرده 
اســت كه مي توانیم با قطعیــت وضعیت 
بســیاري از اين صندوق ها را ورشكســته 

اعلام كنیم. 
 با ادامه پیري جمعیت و روند كاهشي نسبت 
پشتیباني و افزايش میزان بازنشستگي هاي 
پیش از موعــد، فشــار روي صندوق هاي 
بازنشســتگي هم بیشــتر مي شــود. سهم 
صندوق هاي بازنشستگي از بودجه عمومي 
دولت در ســال 93  حــدود 12درصد بود، 
اما امسال به 15درصد رســید. دولت براي 
امســال بیش از 300هزار میلیارد تومان از 

بودجه عمومي خــود را صرف صندوق هاي 
بازنشستگي مي كند؛  عددي كمتر از حقوق 
و مزايايي كه به كاركنان شاغلش مي پردازد. 
اعتباري كه بــه صندوق هاي بازنشســته 
از طرف دولــت پرداخت مي شــود، از كل 
اعتبارات بهداشت و درمان ايران 20درصد 

بیشتر است. 

   وضعیت میانگین حقوق بازنشسته هاي 
قدیمي

همه اين اطلاعات تا پايان خرداد امســال 
بررسي شده است:

میانگین سن بازنشســتگي در اين بازه 
زماني 64 سال بود. 

طبق اطلاعاتي كه اين صندوق منتشــر 
كرده، میانگین حقوق حقوق بگیران تحت 
پوشش در پايان خردادماه امسال معادل 11 
میلیون و 200 هزار تومان بوده، اما ســال 
پیش در همین بازه زمانــي اين رقم هفت 
میلیــون و 942 هزارتومــان بــود  يعني 
میانگین حقوق بازنشسته هاي تحت پوشش 
صندوق بازنشســتگي كشــوري نسبت به 
خرداد سال قبل 42 درصد افزايش داشته 
اســت. دلیل افزايش آن چیســت؟ بخش 
زيــادي از آن بــه دلیــل اجــرای طرح 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان کشوری 
در پايیز 1399 و استمرار اجرای آن تا سال 

1402 است.
جمعیت حقوق بگیران صندوق هم يک 
میلیــون و 639 هزار و 167 نفر اســت كه 
نسبت به خرداد سال گذشــته بیش از 55 
هزار نفر- حدود 3/5درصد- افزايش داشته 
اســت كــه باتوجه بــه وضعیــت بحراني 
صندوق ها به نظر مي رســد كار را براي آنها 

سخت تر مي كند. 
66 درصــد جامعــه حقوق بگیــران 
بازنشسته تحت پوشش اين صندوق مرد و 

34 درصد زن هستند. استان تهران با 325 
هزار و 83 نفر بیشترين و استان ايلام با 13 
هزار و 924 نفر کمترين تعداد حقوق بگیر را 

داراست.
نكته ديگــري كه در گــزارش صندوق 
بازنشستگي به آن اشاره شده، دستگاه هايي 
است كه بیشــترين و كمترين بازنشسته را 
دارند. يك میلیون و 22 هــزار و 53 نفر از 
حقوق بگیران صندوق بازنشستگي قبلا در 
آموزش و پرورش شاغل بودند؛ اين يعني 62 
درصد از كل جمعیت تحت پوشش صندوق، 
نیروهاي بازنشســته اين وزارتخانه اند كه 
باعث شده رتبه اول اين شاخص را به دست 
آورد. رتبه دوم هم متعلق به وزارت بهداشت 
است كه 215 هزار و 982 بازنشسته در اين 
صندوق دارد؛ جمعیتي معادل 13درصد از 
كل افراد تحت پوشش صندوق  بازنشستگي 
كشــوري.  از بیــن دســتگاه هاي دولتي، 
حقوق بگیران مجلــس كمترين جمعیت را 
دارند و در رديف آخر قرار گرفته اند؛ حدود 
1630 نفر از كاركنان سابق اين دستگاه در 
حــال حاضــر حقوق بگیــر صنــدوق 

بازنشستگي اند.

   میانگین اولین حقوق تازه بازنشسته ها 
چقدر است؟

میانگین اولیــن حقوق بازنشســتگی 
افرادي كه همین امسال بازنشسته شده اند،   

14میلیون و 719 هزار بود. 
صندوق بازنشســتگي كشوري وضعیت 
مدرك تحصیلي افــراد بازنشســته را هم 
بررسي كرده كه طبق آن 24 هزار و 155 نفر 
از آنها مدرك دكترا دارند، 83 هزار و 39 نفر 
مدرك فوق لیسانس، 476 هزار و 481 نفر 
لیسانس و باقي بازنشسته هاي تحت پوشش 
هــم مابقی مــدرك تحصیلــي پايین تر از 

كارشناسي دارند.  

بحران خاموش بازنشستگان
اطلاعاتمضطربکنندهدرگزارشصندوقبازنشستگيكشوري

 مزارع شبعا کجاست و چرا اهمیت دارد؟
 مهسا مژدهی|دور تازه درگیری ها بین 

نیروهای مقاومت و اسرائیلی ها که با طوفان 
الاقصی و حمله حماس به سرزمین های 

اشغالی آغاز شد، بار دیگر نام مزارع شبعا را 
بر سر زبان انداخت. اشتباه نکنید. این مزرعه 

خیلی ربطی به جغرافیای اشغال شده ای که 
با نام فلسطین اشغالی می شناسیم ندارد. 

مزارع شبعا در جنوب شرقی لبنان قرار 
گرفته و تقریبا از سکنه عادی خالی است 

و روز گذشته حزب الله به سه نقطه از آن 
حمله کرده است. اسرائیل این مزارع را که 

25 کیلومتر مربع وسعت دارند به اشغال 
خود در آورده و بهانه  آنها این است که این 

مزارع در حقیقت به سوریه تعلق دارند. 
مزارع شبعا منطقه ای مرزی است که تا قبل 

از ژوئیه 1967 مرز بین لبنان و جولان سوریه 
بود و بعد از آن صهیونیست ها روی آن دست 

گذاشتند. لبنان سال هاست که تلاش می کند 
این منطقه را در مجاورت بلندی های جولان، 

بار دیگر پس بگیرد. در یکی از این تلاش ها 
که در تاریخ ژانویه 2015 رخ داد، حزب الله به 

یک کاروان نظامی اسرائیلی در این مزارع 
حمله موشکی کرد که سه نفر در آن کشته 

شدند. یکی از آنها، صلح بانی اسپانیایی بود. 
دو ساعت پس از حمله آغازین، اسرائیل 
حداقل 50 آتش توپخانه ای را در مزارع 
شبعا و تپه های اطراف و روستاهای مرز 

جنوب لبنان اجرا کرد و هواپیماهای نظامی 
اسرائیلی روی منطقه حملات ساختگی 

بمباران هوایی را اجرا کردند. دولت بیروت 
هم بارها خواسته تا این مزارع را پس بگیرد. 
اما سازمان ملل مطابق معمول یک گوشش 
را در و گوش دیگرش را دروازه نگه داشته و 
به درخواست آنها پاسخی نمی دهد. اخیرا 

حزب الله بر یکی از بخش های این مزارع 
چادر زده است که تلاویو دیروز این چادرها 
را هدف حمله قرار داد. اما این حملات باعث 

نشد تا نیروهای این گروه دست بکشند. 
بلکه تصمیم گرفتند یک بار دیگر در شبعا  

چادر به پا کنند. برخی از تحلیل گران که 
وقایع روزهای اخیر را با دقت دنبال می کنند، 
بمباران های صورت گرفته در منطقه شبعا را 
به عنوان حمله مستقیم این حزب الله و رژیم 

صهیونیستی به یکدیگر تلقی کردند. اما 
برخی دیگر می گویند هر آنچه بین دو طرف 

اتفاق افتاده در حقیقت در منطقه ای  خالی از 
سکنه غیرنظامی است و حمله هایی که در آن 
صورت می گیرد را نمی توان به عنوان دیگری 

مستقیم بر سر بخشی از یک خاک در نظر 
گرفت. اهمیت راهبردی کشتزارهای شبعا 

در آن است که بر بخش های وسیعی از لبنان، 
سوریه و فلسطین مشرف است و تسلط بر 

آن می توان دست بالا را در مناقشات به یک 
طرف همه این ماجرا تقدیم کند.
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وضعیت بــازار بورس ديــروز كاملا 
قرمز بود و بــا کاهش حدود 51 هزار 
واحدی، روی دو میلیون و هزار واحد 
ايستاد،ادامه يک سیر نزولی مستمر 
در يک ماه گذشته.  اين روند تا كجا 
ادامــه دارد؟ ديروز رئیس ســازمان 
بورس گفت وگويي با ايسنا انجام داده 
و خبرهاي تازه اي از فروش مســكن 
متري و خودرو در بورس اعلام كرده 
است. در ادامه مهم ترين بخش هاي 

اين گفت وگو را مي خوانید:
صنــدوق امــلاک و مســتغلات 
راه اندازی شــده و در سه ماه گذشته 
پیش فروش متری و دســتورالعمل 
سلف مسکن آماده شد و تا يک هفته 
روی سايت است. تا هفته آينده و پس 

از جمع بنــدی نهايی هــم در اولین 
جلســه هیات مديره تصويب خواهد 

شد. 
در دو سال گذشــته حدود 206 
مجوز برای نهادهای مالی صادر شده 
و تعــداد اين نهادها و شــرکت های 
سرمايه گذاری به بیش از هزار شرکت 
رســیده اســت. تعداد صندوق های 
ســرمايه گذاری هم  به بیش از 400 

صندوق رسید.
سال گذشته بیش از 36 میلیون 
نفر و در شش ماهه نخست امسال هم 
بیــش از 12 میلیون نفر ســودهاي 
رســوبی خود را دريافت کرده اند. از 
سوی ديگر شاهد کاهش مدت زمان 
واريز سود سهامداران از هشت ماه به 

چهار ماه هستیم.
پس از 13 سال به زودی تخلفات 
مديران بازار سرمايه با شفافیت افشا 
خواهد شد. همچنین در اين زمینه و 
در جهت ســوت زنی رسانه ها و برای 
افزايش نظارت بر بازار سرمايه پاداش 
نقدی در نظر گرفته شده و به دنبال 

افزايش آن هستیم.
به دنبال افزايش روند انتشار اوراق 
تامین مالی بخش غیردولتی هستیم.  
تا الان 170 هزار میلیارد تومان مجوز 
افزايــش ســرمايه صــادر شــده و 
امیدواريم مجموع افزايش سرمايه و 
اوراق تا پايان امسال به 750 تا 800 

هزار میلیارد تومان برسد.
انتشار اوراق به میزانی که در قانون 

  گزارش روز

رئیس سازمان بورس راضی است ، خدا را شکر!
بهرغمسیرنزولیسنگینشاخصهایبورسعشقیمیگویدوضعیت

بسیارعالیاست!
خبرهایمهمرئیسسازمانبورسدربارهعرضهخودرو،مسکنمتریو

سودهایرسوبی

بودجه آمــده اتفاق خواهــد افتاد و 
خريدار اين اوراق هــم عمدتا بخش 

بانکی، بیمه و غیره است.
در سه ماه گذشته پنیک جدی در 
بازار نداشتیم. البته مسائل سیاسی که 
به وجود می آيد مسلما در بازار سرمايه 
اثرگذار است. گرچه صف های فروش 
طولانی در بازار نداريم و قطعا سهم ها 
شرايط خوبی دارند و توصیه می کنم 
سهامداران عجله نکنند و سهامداران 
بزرگ و حقوقی ها هم کار خودشان را 

انجام خواهند داد.
با توجــه بــه اينکه شــرکت ها 
به صورت تدريجی سود سهام عدالت 
را پرداخت مي كنند، شاهد اختلاف 
چند ماهه هستیم و نحوه و جزئیات 
اين پرداخت هنوز نهايی نشده است، 
اما احتمالا در تاريخ های مشابه سال 
گذشته، سود سهام عدالت پرداخت 

خواهد شد.
فعلا برنامه ای برای عرضه خودرو 
در بورس وجود ندارد و به نظر می رسد 
با توجه به تعهدات خودروســازان در 
ســامانه يکپارچه، تا يکســال و نیم 
آينده هم برنامه جديدی برای عرضه 

بورسی وجود ندارد. اگر خودروسازان 
بخواهنــد ايــن کار را انجــام دهند 

مشکلی برای آن نداريم.
مــا به عنوان بــازار ســرمايه اين 
آمادگی را داريم كه در راستای قانون 
جهش تولید مسکن به تامین مصالح 
ســاختمانی کمــک کنیــم تــا با 
قیمت های پايه يا منطقی اين کار را 
انجام دهیم؛ چرا که مســئله مسکن 
حمايتی، ادامه دار اســت و به محض 
اينکه میزان تقاضا اعلام شود آمادگی 

آن را داريم. 
در حال حاضر مجلس در شش ماه 
پايانی خودش است و با توجه به تعدد 
طرح ها و لوايحی که در دست بررسی 
بوده، سخت اســت که امسال اصلاح 
قانون بازار سرمايه به تصويب برسد. 
امیدواريــم کــه اين اتفــاق هر چه 

سريع تر رخ دهد.
درباره ســهم 15 درصــدی بازار 
ســرمايه در حوزه تامیــن مالی هم 
بــرآورد ما حدود 30 درصد اســت و 
سهم 15 درصدی درست نیست، اما 
برنامه هايی برای افزايش اين ســهم 
داريم و امیدواريم بتوانیم با ادامه روند 

انتشــار اوراق و غیــره ايــن عدد را 
افزايش دهیم.

با وجود خروج برخی محصولات از 
بورس کالا، جايگاه ايــن بورس روز 
به روز ارتقا پیدا کرده اســت. ممکن 
است اتفاقی رخ بدهد که تولید کالايی 
کاهش يابد و قیمت آن افزايش يابد 
اما اين مسئله ارتباطی به بورس کالا 
ندارد يا ممکن است با افزايش تقاضا 
به صورت کاذب نیز همین مشکل به 
وجود آيد. البته بورس کالا روز به روز 
رونق گرفتــه و آمادگــی رفع و حل 
نواقص احتمالی موجود در بورس کالا 

را داريم.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 بیمــاری کروبی / درحالی کــه برخی خبرها 
حکايت از ابتلای مهدی کروبی به کرونا داشت، روزنامه 
جمهوری اسلامی روايتی ديگر از علت بستری شدن 
رئیس مجلس ششم در بیمارستان داشته است.در اين 

مطلب آمده است؛
خبرها حکايت از بستری شدن حجت الاسلام مهدی 
کروبی در بیمارستان دارند. بنا به گفته حسین کروبی، 
فرزند آقای کروبی، او چهارشنبه شب از ناحیه ستون 

فقرات آسیب ديده و به بیمارستان منتقل شده است.
پیام رئیسی /رئیس جمهور ضمن تبريک پیروزی 
درخشــان مقاومت اسلامی فلســطین بر علیه رژيم 
تجاوزکار صهیونیستی، بر حمايت جمهوری اسلامی 
ايران از دفاع مشروع ملت فلســطین تاکید کرد و از 
دولت های مسلمان نیز خواست همگام با امت اسلامی 
در پشتیبانی از ملت فلســطین صادقانه وارد میدان 
شوند.به گزارش ايسنا سید ابراهیم رئیسی در پیامی با 
بیان اينکه جمهوری اسلامی ايران همه جهان را دعوت 
به مشــاهده اين حقیقت می کند که انباشت ظلم و 
بی عدالتی بر ملت مظلوم فلسطین، استمرار توهین و 
اهانت به زنان و زندانیان و هتک حرمت بیت المقدس و 
قبله اول مسلمین، همیشگی نیست و با مقاومت ملت ها 

مواجه می شود، تاکید کرد: بی ترديد رژيم صهیونیستی 
و حامیان آن مسئول به خطر افتادن امنیت ملت های 

منطقه هستند و بايد در اين زمینه پاسخگو باشند.
احمدی نژاد در تلویزیون / عصر ايران نوشت:  
ساعاتی بعد از انتشار روزنامه جمهوری اسلامی که از 
صدا و ســیما خواســته بود پس از بازگشت محمود 
احمدی نژاد با او مصاحبه کند و بپرســد »به گواتمالا 
رفته بود تا چه کار کند« تصويــر و صدای او در اخبار 
ســاعت 14 شــنبه 15 مهر 1402 بعد از مدت ها از 

تلويزيون پخش شد اما نه درباره اين موضوع!
  ماجرا از اين قرار اســت که در بخش خبری ساعت 
14 به انحلال موسســه مالی و اعتباری توسعه اشاره 
و به ســپرده گذارانی که هنوز وجوه خــود را دريافت 
نکرده اند اطمینان داده شد بانک عاملی تعیین می شود 
تا مطالبات آنان را بپردازند و جای نگرانی نیست. در 
پی آن گزارش راضیه رنجبر پخش شــد که در آن به 
سابقه موسسه توسعه اشاره می شود.    در اين گزارش 
از محمدرضا فرزين رئیس کل بانک مرکزی هم تقدير 
می شــود که به وعده خود درباره تعیین تکلیف اين 

مؤسسه و يک بانک تا آخر شهريور عمل کرده است.
   در اين میان اما ناگهان تصويری از يکی از سفرهای 

استانی محمود احمدی نژاد در دوران رياست جمهوری 
در مهر ســال 1385 پخش شــد که در آن برخی از 
بانک ها و مؤسسات مالی را در خدمت افراد و گروه های 
خاص معرفی می کند و قول مقابله می دهد و می گويد: 
» دوران تسلط بعضی گروه ها بر منابع ثروت به پايان 
رسیده است که بنشــینند برای خودشان امتیازات 
بزرگ را تقسیم بکنند.« منتها خانم گزارشگر روشن 
نمی کند چرا به وعده خود تا 7 ســال بعد که رئیس 
جمهور بود عمل نکرد و در سال 1402 ناگهان به ياد 
سخنان او در 17 سال قبل افتاده اند؟! اين در حالی است 
که نه در سخنان رئیس کل فعلی و نه معاون نظارت 
از اين تعابیر نمی شــنويم و تنها روند اداری و فنی را 

توضیح می دهند.
پیام سردار/ سردار سرلشکر محمد باقری رئیس 
ستادکل نیروهای مســلح در خصوص عملیات غرور 
آفرين حماس در برابر رژيم اشــغالگر اسرائیل پیامی 
صادر کرد.رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در اين پیام 
نوشــت: طوفان الاقصی کابــوس فروپاشــی رژيم 
صهیونیستی را برای سران اين رژيم به يقین تبديل و 
ثابت کرد برخی تلاش هــای مذبوحانه مانند نمايش 
مضحک روند عادی سازی، قادر نخواهد بود روند رو به 

افول و فروپاشــی خانه عنکبوت را کُنــد يا به تأخیر 
بیندازد.

 متروپل این بار در سمنان / احمد وحیدی وزير 
کشور از ســازمان مديريت بحران و معاونت عمرانی 
وزارت کشور خواست تا در اسرع وقت نسبت به پیگیری 
حقوقی و پاسخگو ساختن سازندگان متخلف بخشی از 
مسکن مهر سمنان که فاقد ايمنی شناخته شده است، 
اقدام کنند. وحیدی  اين مطلب را پس از ارائه گزارش 
معاونت عمرانی استانداری سمنان درباره احتمال بروز 
حادثه ای شبیه متروپل در بخشی از مسکن مهر شهر 

سمنان، مطرح کرد.
او گفت: در گام نخست بايد به ســرعت ساکنان اين 
واحدها تخلیه و در مکانی اســکان داده شوند تا خطر 
جانی برطرف و بسته به نظرات وزارت راه و شهرسازی، 

ساختمان دائم برای آنها فراهم شود.
وزير کشور با بیان اينکه ممکن اســت در واحدهای 
نهضت ملی مسکن که شخصی ســازی می شود هم 
چنین مواردی تکرار شود، تاکید کرد: گزارشی برای 
شورای نهضت ملی مسکن ارسال شــود و وزارت راه 
وشهرسازی هم نظارت بر ساخت اين واحدها را افزايش 
دهد تا از بروز فاجعه جلوگیری شود. متخلفان ساخت 

اين مجتمع ها از هر دســتگاهی که باشند بايد تحت 
تعقیب قرارگیرند و خسارات وارده را بپردازند. از اين 
رو، معاونت حقوقی سازمان مديريت بحران و معاونت 
عمرانی وزارت کشور بايد از سازندگان اين مجتمع ها 
شکايت کنند. در هر موردی که ســاختمان ها برابر 
شناسنامه صادره احداث نشده باشــد، بايد از طريق 

مراجع قضايی تحت پیگرد قرار داده شود.
شــیوه آیت الله بروجــردی / بخش هايی از 
مصاحبه آيت الله ســید محمد ابن الرضا  که در عصر 
ايران بازتاب داده شده است:  آقای بروجردی استقلال 
حوزه را حفظ می کرد. ايشــان با عظمتی که داشت، 
روابط خیلی خوبی با شــاه داشت و شــاه هم از وی 
حساب می برد و مرتب به ديدن ايشان می آمد. ايشان 
نیز گاهی افــرادی را بــرای بازديد يا بــرای ابلاغ 
تذکراتی، پیش شاه می فرستاد، کل امور را رصد کرده 
و نظارت بر امور می کرد. حتــی در اواخر عمرش با 
اينکه شکسته شده بود، ولی آن مديريت و مدبريت  را 
از دســت نداده بود، چون مرجعیــت اقتضای رصد 
نمودن امور مســلمین را دارد. با همــه اينکه آقای 
بروجردی اينگونــه عمل می نمود  و با شــاه ارتباط 
داشت، وقتی مســجد اعظم را می خواستند بسازند، 

معروف است که شاه می خواســت برای ساخت آن 
مسجد کمک کند، اما ايشان فرمودند که نه، من اين 
مسجد را نمی خواهم حکومتی بسازم. اين مسجد بايد 
مردمی ساخته شود؛ مسجد، حوزه، حسینیه، هیئات 
همه اينها بايد مردمی باشــد. نظــر مرحوم آيت الله 
بروجردی اين بود و مرحوم حاج شیخ هم همین نظر 
را داشت.  اين بزرگواران شاگردان شان را هم مستقل 
بار آوردند؛ از همان زمان فکر استقلال را به ذهن آنها 
منتقل کردند و اينها را نه وابسته به حکومت کردند و 
نه وابسته به حکومت بار آوردند. لذا اينها همه همّ و 
غم شان انجام وظیفه بود؛ تلاش داشتند تا وظیفه شان 
را انجام بدهند. تا زمانی که در جايگاه تحصیل بودند، 
وظیفه شان درس خواندن و تحصیل علم بود. به امور 
مادی و مال و منال اهمیــت نمی دادند؛ اگر چیزی 
برای شان رسید، که خوب، و اگر هم نرسید، به خدای 
متعال توکل داشــتند و از خداوند متعال هم انتظار 
داشتند و غیر از خدا از هیچ کسی ديگر هیچ انتظاری 
و هیچ توقعی نداشته و هیچ کمکی نمی خواستند. لذا 
هیچ وقت هم از حاکمان و دولت ها تقاضايی نکرده و 
کمکی نگرفتند. بعضی های شــان ســال های سال 

اجاره نشینی کردند.

مسافران گواتمالا و اوگاندا
ماجــرای دعــوت شــدن محمود 
احمدی نژاد به گواتمالا و ممانعت از 
خروج او از کشور در روزهای گذشته 
حســابی مورد توجه قــرار گرفت. از 
طرفی روز گذشته تصاويری از حضور 
آيــت الله رمضانی دبیــرکل مجمع 
جهانــی اهل بیت در کشــور اوگاندا 
منتشر شــد که در مراســم دينی و 
محلی اين کشور شرکت کرده است. 
اينجا کمی درباره مشخصات خود اين 

دو کشور می نويسیم.
   گواتمالا كجاست؟

جمهــوری گواتمــالا کشــوری در 
آمريکای مرکزی اســت که از شمال 
و غرب با مکزيک، از شــرق با دريای 
کارائیــب و هنــدوراس و از جنوب 
شــرق با الســالوادور احاطه شــده 
اســت. مســاحتش هم تقريبا کمی 
بیشــتر از اســتان اصفهان، حدود 

109 هزار کیلومتر مربع و جمعیت 
آن کمــی بیــش از 17 میلیون نفر 
اســت. به عبارتــی پرجمعیت ترين 
کشور آمريکای مرکزی است. مردم 
آن همچنان بــه زبان اســپانیولی 
صحبت می کننــد و در حال حاضر 
شــیوه حکومتی آن دموکراســی و 
رئیس جمهور آن جیمــی مورالس 
است. 99 درصد جمعیت مردم اين 
کشور مســیحی هســتند، بیش از 
نصفی از آن ها دورگه ســرخ پوست 
و اســپانیانی و 40 درصد هم سرخ 
پوســت مايا هســتند. فرآورده های 
صادراتی گواتمالا مانند بســیاری از 
کشورهای همجوارش قهوه، شکر و 
موز است. اين کشور همچنین يکی 
از فقیرتريــن کشــورهای آمريکای 
مرکزی است و نرخ بیسوادی در آن 

بسیار بالاست. 

   همه چیز درباره اوگاندا
جمهوری اوگاندا در شرق قاره آفريقا 
قرار دارد و با ســودان جنوبی، کنگو، 
کنیا، تانزانیا و رواندا مرز مشترک دارد. 
نزديک به 45 میلیــون نفر جمعیت 
دارد و 85 درصد آن ها مسیحی و 12 
درصد مسلمان هســتند. اولین زبان 
رسمی آن ها انگلیسی و دومین زبان 
رسمی اين کشور زبان سواحلی است. 
با اينکه اوگاندا معادن قابل ملاحظه ای 
از مس و کبالت و منابع بســیار بزرگ 
و دســت نخورده ای از نفت خام و گاز 
دارد، 90 درصــد اقتصــادش بر پايه 
صادرات قهوه می چرخد. چای، توتون 
و ماهی هم از محصــولات صادراتی 
ديگر اين کشــور هســتند. نرخ تورم 
اين كشور در سال 2003 معادل 5/1 
درصدبرآورد شده و اين کشور شاهد 

رشد اقتصادی کم نظیری بوده است. 

    آخرین خبر

  گالری   

    
صدف اسپهبدی با دورنمایی 

لوکس از یک عمارت. او  متولد 
15 بهمن 1۳72 در تهران است 
و در سال 1۳96 با بازی در فیلم 

کوتاه راحانا در نقش دختری 
تک تیرانداز فعالیت حرفه ای 

خود را آغاز کرد و سپس در آثاری 
چون سفر در خانه و علف زار 

درخشید. صدف اسپهبدی، خانم 
بازیگر برای نقش فریبا در علف زار 

برنده جایزه سیمرغ بلورین 
بهترین بازیگر نقش مکمل زن 

جشنواره فیلم فجر شد.

    
سارا بهمنیار آخرین 
ورزشکار ایرانی در 
بازی های آسیایی 
بود كه با غلبه بر 
حریف قدر ژاپنی 
خود مدال برنز 
مسابقات کاراته را 
به دست آورد. زنان 
ورزشکار ایران 
به رغم انبوهی از 
مدال های رنگارنگ 
از کسب مدال طلا 
دور ماندند. 

     
نمایی از مجلس 
در جلسه علنی 

دیروز که در 
غیاب قالیباف با 
ریاست ذوالنور 

نایب رئیس 
مجلس شکل 

گرفت و باز هم 
جوش و خروش 

نمایندگان که 
تا محل هیات 

رئیسه نیز پیش 
می روند. این 

تلاش و حرارت 
بسیار جالب 

است اگر بتوانند 
مصوبات خود 

را از فیلتر 
شورای نگهبان و 
مجمع تشخیص 

بگذرانند.

     
همایون شجریان 
در گفت وگوی 
اخیرش یک 
ساعت رولکس 
 Daytona مدل
 Chronograph
 Automatic
در دست دارد 
که این ساعت 
هم اکنون در 
سایت های 
جهانی معادل 
16.۴77.000 دلار 
قیمت گذاری 
شده است. که 
با قیمت امروز 
دلار 900 میلیون 
تومان است.

     تصویر تجمعی که شنبه شب در میدان فلسطین تهران در تقدیر از عملیات مبارزین فلسطینی در سرزمین های 
اشغالی شکل گرفت. 

ساماندهي مهاجران بدون 
مدرك كلید خورد

بهزوديبراياتباعغیرمجاز
اوراقهویتي،سیمكارتو
كارتبانكيصادرميشود

عبدالله مبیني، رئیس سازمان ملي 
مهاجرت خبرهاي مهمي درباره 

ساماندهي اتباع غیرمجاز داده و 
گفته است به زودي براي آنها اوراق 

هویتي، كارت بانكي و سیمكارت 
داده مي شود و امیدوار هستیم در 

چند روز آینده واگذاری این کارت ها 
از طریق دفاتر کفالت آغاز شود. 

تا امروز هم نزدیك به یك میلیون 
نفر از اتباع افغانستاني ساماندهي 

شده اند. جزئیات بیشتر این خبر را 
در ادامه بخوانید.

بیش از 90درصد از مهاجران کشور ما، 
افغانستانی هستند. ضعف بزرگ مهاجران 

افغانستان اين است که به دلیل 
بحران هايی که در آن خطه رخ داده، 

هیچ کدام دارای مدرک هويتی نیستند. 
شناسنامه، گذرنامه و کارت ملی يا به 

قول خودشان تذکره ندارند.

در نتیجه اين افراد بدون داشتن 
مدارک هويتی وارد کشور می شوند. ورود 
برخی از اين افراد غیرقانونی است که پس 

از دستگیری از کشور طرد می شوند و 
دوباره با نام ديگر و از گذرگاه ديگر برای 

ورود اقدام می کنند. اين کار هزينه گزافی 
را بر ما تحمیل می کند.

بهترين کار اين بود که اساس خود را 
بر »زيست سنجی« گذاشتیم. به اين 

ترتیب که کاری نداريم اسم فرد چیست؟ 
برای ما مهم اين است که آن فرد کیست و 

بر اساس اثر انگشت، چهره صورت و 
عنبیه چشم »چه کسی بودن« فرد را 

احراز می کنیم. به اين ترتیب مشخصات 
فردی افراد معیار ما قرار می گیرد.

هر فرد مهاجر دارای 17 کد در کشور 
است. قدم مهم ما اين است که اين 17 
کد به يک کد »يکتا« تبديل شود که 

وزارت کشور آن را صادر می کند. اين کد 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی و شورای 
ساماندهی را دارد و دستور رئیس جمهور 

است، اين کد برای ما مبنای هويت فرد 
است.

بر مبنای اين کد برای هر فرد يک 
کارت بانکی و سیمکارت داده می شود تا 

آن تبعه بتواند تراکنش های مالی و 
نیازهای ارتباطی که هر شهروند اولیه 
مهمانی به آن نیاز دارد را در دسترس 

داشته باشد. برای جمع آوری اطلاعات و 
صدور کارت، سامانه ای را طراحی و 

عملیاتی کرديم.

اکنون نزديک به يک میلیون نفر از 
اتباع افغانستان از طريق اين سامانه، 

ساماندهی شده اند. اين کار نیاز به دقت 
فراوان دارد و امیدوار هستیم در چند روز 

آينده واگذاری کارت های هويتی از 
طريق دفاتر کفالت آغاز شود. در اين 
کارت هويتی يک کارت بانکی و يک 

سیمکارت وجود دارد.

ساماندهی تمام مهاجران افغانستانی 
در چند نوبت انجام می شود. در بخش 
نخست مهاجرانی که به صورت قانونی 

وارد کشور شده اند را در اين سامانه ثبت 
کرده ايم. اين افراد دارای »هويت 16« 
هستند و از طريق مسیر قانونی همراه 

گذرنامه وارد کشور شده اند.

دومین گروه افراد »هويت 17« و دسته 
سوم دانش آموزان هستند. البته در خصوص 

دانش آموزان برای صدور کارت بانکی و 
سیمکارت ملاحظاتی وجود دارد که آن ها را 

در نظر می گیريم. در ايران نزديک به 
120هزار دانشجوی افغانستانی داريم که 

صدور کارت هوشمند هويتی همراه با کارت 
بانکی و سیمکارت برای آنها را در دستور کار 
داريم. به اين واسطه تمام مشخصات فرد به 

شکل بیومتريک ثبت می شود.

استعلام وزارت کشور از سازمان ملی 
مهاجرت در عرض سه ثانیه پاسخ داده 

می شود و ساماندهی را با سهولت مواجه 
می کند.استقبال مهاجران از ساماندهی 

وضعیتشان بسیار زياد است.

اين افراد سال هاست به دلیل شرايطی 
که داشتند با تنش مواجه بودند، هويت 

نداشتند، دستگیر شدند، ارائه خدمات از 
آن ها دريغ شده و برای دريافت يک برگه 

سرشماری سختی زيادی را متحمل 
شده اند، حتماً از چنین امکانی استقبال 

می کنند. اين کارت هويتی به هیچ عنوان 
امکان جعل ندارد و جايگزين 12نوع 

برگه و اوراق هويتی می شود که ما 
تاکنون برای اين افراد صادر کرده ايم.
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ماجرای پیچیده پول های بلوکه شده ایران

هفت  استراتژیِ جنگ 7   اکتبر

پول های بلوکه شــده ايران پس از توافق بر 
ســر تبادل زندانیان با ايالات متحده، کمی 
بیش از يک ماه قبل آزاد شد. اين پول چیزی 
حدود شش میلیارد دلار است که قرار بود به 
دست بانکی در قطر برسد تا ايران بتواند برای 
نیازهای خود از آن استفاده کند. اما فقط اين 
پول نیست. 1/7میلیارد دلار ديگر از پول های 
ايران قرار اســت از لوکزامبورگ آزاد شود و 
ديروز هم بانک مرکزی گفت يک بدهی 43 
میلیون دلاری از آمريکا را نقد کرده اســت. 
حملات طوفــان الاقصــی در روزهای اخیر 
باعث شد تا برخی از سیاستمداران آمريکايی 

ادعاهايی را در مورد اين مبلغ اعلام کنند. 
نامزدها و چهره های سیاسی جمهوری خواه 
آمريکا پس از حمله روز شــنبه گروه حماس 
به اســرائیل، در اظهارنظرهايی تلاش کردند 
با کشــیدن پای ايران به اين ماجرا بايدن را 
تحت فشــار قرار دهند و توافــق اخیر تبادل 
زندانیان بین آمريکا و ايران و آزادسازی شش 
میلیارد دلار از اموال ايــران در کره جنوبی را 

نشانه ضعف آمريکا و يکی از زمینه های حمله 
حماس به اسرائیل دانستند. ترامپ در جريان 
يک حضور تبلیغاتی در شهر واترلو ايالت آيووا 
مستقیما آزادسازی شش میلیارد دلار ايران 
از ســوی دولت بايدن را مقصر اتفاقات افتاده 
در ســرزمین هاش اشغالی دانســت و گفت: 
دلارهای مالیات دهندگان آمريکايی به تامین 
مالی اين حملات کمک کرد و استدلال کرد 
که در دوران بايدن، ايالات متحده در صحنه 
جهانی ضعیف و ناکارآمد تلقی می شود و اين 
مسئله در را به روی دشمنی باز می کند. ران 
دسانتیس يکی از نامزدهای جمهوری خواه هم 
در يک بیانیه ويدئويی، بايدن را متهم کرد که 
با اعمال سیاســت های سهل گیرانه در مقابل 
ايران به پر کردن خزانه های آنها کمک کرده 
است و مدعی شد اين اسرائیل است که اکنون 
بهای اين سیاســت ها را می پــردازد. اما کاخ 
سفید تمام اين ادعاها را رد کرده است. آدرين 
واتسون، سخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ 
سفید گفت من می توانم واقعیت ها را روشن 

کنم: حتی يک سنت از اين  شش میلیارد دلار 
هنوز هزينه نشده است و زمانی که هزينه شود، 
فقط می توان آن را صــرف اموری مانند غذا و 
دارو برای مردم ايران کرد. اين بودجه مطلقا 
هیچ ارتباطی با حملات ندارد. برايان نلسون 
معاون وزير خزانه داری آمريکا هم گفت اموال 
بلوکه شــده ايران که به تازگی آزاد شده، در 
حســاب هايی در قطر باقی خواهد ماند و يک 

ريال هم از آن خرج نشده است.
هم زمان با اين وضعیــت مرکز امور حقوقی 
بین المللی معاونت حقوقــی رئیس جمهور 
از اجرای رای شــماره 604 ديــوان داوری 
دعاوی ايــران - آمريکا و واريــز 43میلیون 
دلار به حســاب جمهوری اسلامی ايران در 
بانک هلندی در لاهه خبــر داد و روز قبل از 
آن هم آزادی 1/7میلیارد دلار از اموال ايران 
در لوکزامبورگ مطرح بود. مشخص نیست 
که اين پول ها هم وضعیتی مانند آن شــش 
میلیارد دلار را داشته باشند يا روند پرداخت 

آنها به تهران متفاوت باشد.

ادامه ازصفحه   اول  طبق اطلاعاتی که الجزيره 
به دســت آورده ســطح راداری اين وسیله ها 
بسیار کم بوده )نزديک به 5 متر( که مشابه يک 
جنگنده اف 16 اســت. ولی مزيت آن نسبت به 
جنگنده اين است که اين وســیله ها با سرعتی 
کم و در ارتفاعی کم حرکت می کنند و از اين رو 
رادار گنبد آهنین آن ها را به صورت پرنده )مثل 
کبوتر يا کلاغ( شناســايی کرده و مورد اصابت 

قرار نداده است. 
4     عبور از دیوار مرزی

به موازات پرواز اين پاراموتورها در طول حدود 
60 کیلومتر نوار مرزی غزه با مناطق اشــغالی، 
نیروهای حماس با خودروهای سواری – باربری 
و موتورسیکلت به سمت مرز حرکت کرده، ابتدا 
با انفجارهايی ديواره مرزی را شکافته و سپس به 

آن سوی مرز حرکت کردند. 
روشن نیست که در اين مرحله چه چیزی باعث 
شــده که نگهبانان مرزی به اصطــلاح نظامی، 
توسط حماس خنثی شوند ولی امکان استفاده 
از کوادکوپتر يا پهپاد يا تک تیرانداز بعید نیست. 

5    لجستیک سریع و وسیع
وســايل نقلیه ای که حماس مورد استفاده قرار 
داده کاملا مناســب اين عملیات بوده است. با 
خودروهای سنگین تعداد زيادی نیرو به سمت 
خطوط مقدم نبرد اعزام شدند ولی اصل ماجرا 
موتورســیکلت ها بوده که توانســته به سرعت 
نیازمندی های خطوط جلو را از داخل غزه تامین 

کند و اسرا را به داخل غزه برگرداند.
6     آسیب پذیری بالا

در اين مرحله حماس از آســیب پذيری وسیع 
شــهرک های جنوبی اسرايیل اســتفاده کرده 
است. در واقع در فاصله 40 کیلومتری نوار غزه 
حدود 12 شهر و شهرک اســرايیلی قرار گرفته 
که جمعیت آن ها 50 هزار نفر است. اين مناطق 
در منطقه جنوبی ســرزمین های اشــغالی قرار 
گرفتند که از نظر وسعت وسیع ترين ولی از نظر 
جمعیت، کم جمعیت ترين منطقه سرزمین های 
اشغالی اســت. از نظر اقتصادی هم خوب است 
بدانید که اين منطقه از نظر سکونتگاهی نسبت 
به بقیه نقاط در اســرايیل وضعیت ضعیف تری 

دارد. در واقع افراد ساکن در اين منطقه عموما 
افراد ضعیفی هستند. 

7     استراتژی بازگشت
با وجود اينکه گفته شــده هنــوز هم در برخی 
مناطــق اين شــهرک ها، نیروهــای حماس با 
اسرايیلی ها درگیر هستند ولی استراتژی اصلی 
اين بوده که ضربه ای به اســرايیل زده شده و با 
گرفتن تلفات جانی يا اسارت افراد به داخل غزه، 
نیروها به داخل غزه برگردانده شوند. موضوعی 
که می تواند اين نبرد را از زاويــه ای ديگر نیز با 
تمام نبردهای پیشین اعراب و اسرايیل متفاوت 

کند. 
   محمد الضیف کیست؟

محمد دياب ابراهیم المصری )ابوخالد(، معروف 
به محمد الضیف در ســال 1965 در غزه متولد 
شده اســت. او اصالتا متعلق به يک روستا به نام 
کوکبا در مرز ســرزمین های اشــغالی با کرانه 
باختری اســت. خانواده او در سال 1948 آواره 
و پــس از آن در اردوگاه پناهندگان خان يونس 
در غزه ساکن شــدند. تربیت دينی و مبارزاتی 
او از سه مسجد بلال، شــافعی و الرحمه در غزه 
آغاز شد و پس از حضور در دانشگاه اسلامی غزه 

يکی از فعال ترين دانشجويان اين دانشگاه حتی 
در امور اجتماعی بود. در همــان زمان با افکار 
اخوان المسلمین آشنا شــد و با مدرک زيست 
شناسی، مســئول کمیته فنی گروه دانشجويی 

حماس را به عهده داشت. 
او يــک بار در ســال 1989 به مــدت 16 ماه 
توسط اسرايیل بازداشت شد. در سال 1993 
مسئول شــاخه نظامی حماس شد و در سال 
2000 تشــکیلات خودگردان فلسطین او را 
در همکاری با اسرايیل بازداشت کرد ولی او از 
زندان دوم فرار کرد و حالا حدود 23 سال است 
که يک زندگی مخفیانه دارد و به خاطر آن که 
هر شب میهمان جايی اســت تا کسی نتواند 
او را ترور کند به او محمــد الضیف )میهمان( 

می گويند. 
اسرايیل تاکنون هفت بار تلاش کرده او را بکشد 
و حتی مدعی است که بر اثر اين ترورها وی يک 
چشم، يک دست و يک پای خود را از دست داده 
است. هم چنین در جنگ سال 2014 اسرايیل 
همســر و دو فرزند وی را با يک حمله هوايی به 
شهادت رساند. آخرين اقدام به ترور اين فرمانده، 

مربوط به بهار دو سال پیش است. 

    گزارش

    تیتر دو
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  سایت نگار

کورس های شبانه، چشم آبی ها، پوستین گرگ، دستپخت خانم شیخی
    مخالفت ها با ســرمربی خارجی والیبال از همین حال شروع شده. 
مشرق نوشت:  اگر اتفاقات دوران کواچ، لوزانو، کولاکوویچ و آلکنو مرور شود، شاید تا 
این حد عطش برای جذب مربی خارجی وجود نداشته باشد اما به هر حال به جز جذب 
مربی خارجی نمی توان جور دیگری افکار عمومی را قانع کرد؛ اما در چنین شرایطی 

باید مراقب بود مدیران والیبال ایران از هول حلیم داخل دیگ نیفتند.
از کمیته فنی فدراســیون والیبال هم نمی توان توقع داشــت که بتواند در انتخاب 
ســرمربی تیم ملی تأثیری داشته باشــد چرا که این کمیته برای زمانی ایجاد شده 
که تصمیمــات داورزنی اشــتباه از آب دربیایــد. از طرفی در حــال حاضر به طرز 
شــیطنت آمیزی نام مربیانی همچون هینن و آنتیگا برای هدایت تیم ملی والیبال 
مطرح شده است؛ مربیانی که حتی با وجود در اختیار داشتن ستاره های بین المللی در 
نهایت از سمت شان اخراج شدند و سوال اینجاست آنها با بازیکنان ایران که کیفیت 

فنی متوسطی دارند چقدر شانس موفقیت دارند.
هینن آنقدر بدون پیشنهاد مانده که مجبور شده در والیبال زنان فعالیت کند. آنتیگا 
هم شرایطی همچون هینن را دارد. او در همین مدت زمان نه چندان زیادی که از عمر 
مربیگری او می گذرد به دفعات اخراج شده و در نهایت ناچار شد همچون هینن در 

والیبال زنان به مربیگری بپردازد.

    صحبت های هادی حجازی فر درباره چگونگی ساخت سریال عاشورا 
و فیلم موقعیت مهدی در گفت و گو با مهر: الان چهار ســال گذشته و خیلی از 
مسئولان عوض شده اند، خیلی ها در مدت کار فوت کردند، رئیس صدا و سیما تغییر 
کرد و کلی اتفاق رخ داد. خیلی از تصویرها یا دیالوگ هایی که در سریال پخش شد، آن 
زمان یعنی چهار سال پیش )سال ۹۸( که کار را شروع کردیم، می گفتند نباید پخش 
شود. البته این ها غیررسمی مطرح می شد، اما با پیگیری هایی که کردیم، توانستیم 
تصویری که مد نظرمان است، به مخاطب نمایش دهیم. تصور کنید گروه در آبادان 
در حال تصویربرداری است و ما مواد منفجره کم داریم. ماه اسفند است، درخواست 
تجهیزات می دهیم؛ می گویند باشد، اما می گویند خود ما ماشین بفرستیم. ماشین 
هم باید نظامی باشد و وقتی ما از جنوب کشور هماهنگ می کنیم که به تهران برسد، 
می گویند این مواد را نداریم. گروه در جنوب معطل می ماند، کاری هم نمی شود كرد 
و مجبوریم منتظر بمانیم. مگر عملیات خیبر را می توان بدون شلیک و انفجار نمایش 
داد. یک روز را با شکر و قهوه و مواد دست ساز می گذرانیم. بعد در نهایت می گویند از 
۲۴ اسفند تا ۱۵ فروردین هیچ ماشین حامل مواد منفجره نباید در کشور تردد کند. 
نمی دانم این ها نظر فردی یک شخص است یا یک نهاد. اگر سر و صدا کردم، برخلاف 
الان که ساکتم، به این دلیل بود که این حرف به گوش مسئولان بالاتر برسد و بتوانیم 

کار را انجام دهیم.

    عباس عبدی درباره مسئله مهاجران افغان نوشته است:  آنان برای پیدا 
کردن یک زندگی امن و بهتر از وضع فعلی و قبلی از افغانستان فرار می کنند. این کاری 
است که هر انسانی انجام می دهد، مشــکل در طرف ایران است که نه جلوی آنان را 
می گیرد و نه حضور آنان را به طور رسمی و ضابطه مند می پذیرد تا هم مسئولیت داشته 
باشند و هم مالیات دهند و هم از خدمات عمومی استفاده کنند. نتیجه این می شود که 

برخی از مردم مشکلات خود را متوجه پناهندگان یا مهاجران می کنند.
حتی در این راه حرف های عجیب و غریب هم زده می شود که ریشه آن بی اعتمادی 
به اقدامات رسمی اســت از جمله اینکه می خواهند آنان را برای انتخابات بیاورند. ما 
هنوز نتوانسته ایم یک حق طبیعی که قانون هم شده را اجرا کنیم و به فرزندان زنان 
ایرانی که شوهر خارجی دارند، حق تابعیت بدهیم و فقط درصد اندکی از مشمولین 
آن تابعیت گرفته اند، حالا چگونه ممکن است که به افغانستانی های مهاجر یا پناهنده 

شناسنامه ایرانی داد؟
در این میان برخی از افراد در رسانه ها به مخالفت یا موافقت با افغانستانی های مهاجر 
یا پناهنده پرداخته اند. برخی نیز مخالفت ها را نشانه نژادپرستی می دانند. در حالی 
که بیگانه ستیزی دقیق تر است. بیگانه ستیزی به ویژه در شرایط بد اقتصادی، محمل 
مناسبی است که مســئولیت اوضاع را از مســئولان اصلی دور کند و به یک دعوای 

انحرافی و حاشیه ای دامن بزند. )اعتماد(

    بخشی از متن عبدالجواد موسوی باز هم درباره افغان ها:  می خواستم 
بروم سر کوچه چیزی بخرم. با تیشرت و شلوار گرمکن از خانه بیرون زدم. همین که 
پایم را از خانه بیرون گذاشتم یک نفر گفت: هوی! بیا سر این کیسه رو بگیر. رفتم و 

کمکش کردم.
چندتا خرده فرمایش دیگر هم داشت که برایش انجام دادم. بی هیچ حرف و صحبتی. 
مشغول کار بودم که عیال از راه رسید و گفت چی کار داری می کنی؟ گفتم هیچی این 
آقا به کمک احتیاج داشت و من هم... که طرف دستپاچه شد و گفت: آقا تورو خدا من 
و ببخش من فکر کردم شما افغانی هستی و سرایدار این ساختمان. گفتم ایرادی ندارد 
اما مرد حسابی اگر من افغانستانی باشم تو باید به خودت اجازه بدهی به من بگویی 
هوی؟ اگر سرایدار باشم تو باید مثل نوکر خانه زادت با من رفتار کنی؟ بیشتر خجالت 
کشید و گفت: شــما چرا چیزی نگفتی؟ عیال گفت: اگر من از راه نمی رسیدم بعید 
بود چیزی به شما بگوید، احتمالا می خواست ببیند شما تا کی به این رفتارت ادامه 

می دهی؟ طرف زد روی شانه هایم و گفت: درس بزرگی به من دادی و...
نمی خواستم بزرگواری ام را به رخ بکشم فقط خواستم بگویم رفتارهایی از این دست 
بین ما ایرانیان بسیار رایج است و اگر هم بســیار نباشد دست کم این قدر هست که 
من چندتایی شــبیه به این خاطره را در ذهن دارم. تعارف را کنار بگذاریم. این که ما 
مهمان نوازیم و چند میلیون همســایه را به عنوان مهمان پذیرفته ایم به کنار اما در 
کنار این تعارفات همیشگی که بخشی از آن هم واقعیت دارد عده ای از ما رفتار زشت 

و ناپسند کم نداشته ایم. رفتارهای نژاد پرستانه ای که مایه شرم و وهن انسان است.

    بهزاد فراهانی از چگونگی آشنایی اش با مرحوم آتیلا پسیانی می گوید:  
اولین آشــنایی ما در خانه مادر آتیلا رخ داد، خانم شــیخی معتقد بود که بهترین 
قرمه ســبزی را می پزد و من را هم دعوت کرده بودند تا یک روز ناهار در خانه آن ها 
قرمه سبزی بخورم و به نظرم حرف خانم شیخی درست بود؛ یکی از خوشمزه ترین 
قرمه سبزی ها بود و همانجا هم با آتیلا دوست شدم. چون من یک آشنایی با پسیانی 
بزرگ یعنی پدر آتیلا داشتم و صحبت کردن از ایشان باعث خوشحالی خانم شیخی 
شد و از آن جا دوستی بین ما رخ نشان داد و بعد هم در خانه تئاتر باهم بودیم، در هیات 
مدیره انجمن بازیگران هم باهم بودیم و رفاقت بین مان هم پر رنگ تر می شــد. اگر 
می خواهید من را وادار کنید که بی دلیل از آتیلا تعریف کنم، این کار را انجام نمی دهم، 
چون کار آقای پسیانی کار طبیعی و نرمالی نبود که با روند طبیعی تئاتر ملی و مسلط 
ما هماهنگ باشد و خودش هم بر این موضوع تاکید داشت که کاری انجام دهد که 
چندان مورد پســند عامه مردم قرار نگیرد و این موضوع در کار آتیلا وجود داشت و 
گاهی اوقات هم کاری را انجام می داد که با رسم و رسوم تئاتر عادی ایران هماهنگ نبود 

و طبیعتا این ماجرا با عکس العمل تماشاگران زیادی مواجه می شد.

    بخشــی از خاطره محمدهادی جعفرپور به عنوان وکیل دعاوی در 
خبرآنلاین:  همزمان با نشستن روی صندلی ام، زنگ اخبار دفتر را به صدا درآوردم، 
به محض ورود منشی گفتم: مگر قرار نبود امروز با کسی قرار ملاقات نگذاری؟ منشی 

پاکت دربسته ای تحویلم داد و گفت: بدون کلامی حرف وارد دفتر شد، این پاکت را 
داد و گفت با شما کار دارد. توصیه نامه  یکی از همکاران دانشگاهی بود برای کمک به 
فرزند پیرمرد که به اتهام قتل بازداشت است. فارغ از تکلیف به اجابت خواسته  همکارم، 
وقتی متوجه شدم کودکان قد و نیم قدی که همراه پیرمرد وارد دفتر شده اند فرزندان 
متهم هستند، رو به پسربچه ای که از سایرین بزرگتر بود پرسیدم؛ مادرتان کجاست؟ 
پیرمرد آنچنان آهی کشید که دریافتم سوال بی ربطی پرسیده ام و بعدترها متوجه 
شدم، مادر بچه ها همزمان با تشکیل پرونده فرزندان را رها کرده و هیچ خبری از او 
نیست. پیرمرد در شرح ماوقع نقل کرد که در منطقه ایشان غالب اهالی روستا دارای 
سلاح شکاری مجوزدار هستند و داشتن اسلحه امری است طبیعی، فرزند وی نیز از 
این قاعده مستثنا نبوده، روزها که به چِرا می رفته، برای حفاظت از حمله  گرگ ها و یا 
هجوم سارقان اسلحه همراهش بوده... غروب چند ماه پیش زمانی که اصغر گوسفندان 
را به سمت روستا هدایت می کرده، در میانه های جنگل متوجه سر و صداهایی عجیب 
می شود و از ترس اسلحه را مسلح کرده به سمت آسمان شلیک می کند تا چنانچه 
گرگ یا حیوان درنده ای آن حوالی بوده دور شود... اصغر چند دقیقه پس از شلیک 
هوایی دو سه سایه لا به لای درختان جنگل می بیند ابتدا با های و هوی سعی می کند 
صاحب سایه ها را بترساند اما هیچ واکنشی ندیده و به راهش ادامه می دهد، دقایقی 
بعد صدای زوزه  گرگ همراه با سایه ای در چند متری گله توجه اش را جلب می کند، 
همزمان با حرکت سایه به سمت گله، اصغر شلیک می کند، گلوله به هدف می خورد و 

اصغر بلافاصله بالای سر مضروب حاضر می شود که...
گلوله به مرد رهگذری اصابت کرده بود از اهالی روستای بالاده اهالی روستای اصغر و 
بالاده سال هاست بر سر چراگاه های گوسفندان با هم اختلاف دارند و همین اختلاف 
بهانه ای شده تا خانواده  مقتول مدعی شــوند اصغر با انگیزه  قبلی و به قصد کشتن 
مرتکب قتل عمد شده است. اما اصغر و خانواده اش ضعیف بودن چشمان وی، تاریکی 
هوا، نوع پوشش مقتول که پالتویی به رنگ پوست گرگ به تن داشته را دلیل اشتباه 
اصغر در نشانه گیری دانسته از من می خواستند مستند به مقررات کمکشان کنم. تنها 
راه کمک به اصغر استناد به بند ب ماده۲۹۱ قانون مجازات بود. لذا پس از هماهنگی 
با »وکیل تسخیری« اصغر ضمن اعلام وکالت در لایحه ای از دادگاه تقاضای دستور 
مجدد با موضوع بازسازی صحنه  جرم با حضور کارشناس اسلحه کردم . تا صدور دستور 
دادگاه به اتفاق پدر اصغر و یکی دو تن از انجمن »منادیان صلح« نزد کدخدا و بزرگ 
ده بالا رفته از ایشان خواسته شــد تا به اتفاق نزد خانواده  مقتول برای جلب رضایت 
حاضر شویم. چنین جلساتی گرچه همراه با چالش های غیرقابل پیش بینی است اما 
همواره منتج به نتایج مطلوبی است که چنین نتیجه ای همزمان با گزارش کارشناس 
اسلحه که وقوع اشتباه در نشانه گیری را تایید کرد شامل حال اصغر نیز شد. دادگاه با 
توجه به شبه عمد بودن قتل، حکم به پرداخت دیه صادر کرد. خانواده  مقتول نیز راضی 
شدند كه پدر اصغر عوض دیه طی یک ســال آینده در اراضی واقع شده در محدوده  
چراگاه های مشترک ده بالا و روستای خودشان با کمک اهالی روستا و جهادکشاورزی 

چراگاه ایجاد کند.

    سایت ها و رســانه های اصولگرا همچنان مطالبی در مذمت نرگس 
محمدی به خاطر برنده شدن جایزه نوبل صلح منتشر می کنند. بخشی 
از مطلب مشرق نیوز:  »خانواده نرگس همه مجاهد )منافق( هستند؛ برخی دهه 
شصت اعدام شده و برخی دیگر از زمان قبل از انقلاب سمپات این گروهک بوده اند.« 
این جمله را تقی رحمانی همســر نرگس محمدی بر زبان آورده است تا نشان دهد 
جایزه صلح نوبل نه به یک ایرانی بلکه به یک بازمانده از تروریست ها تعلق  گرفته است.

تا همین چند سال قبل نرگس محمدی تقریباً یک چهره غیرسیاسی میان فعالان 
ضدانقلاب محسوب می شد، او آن قدر برای محافل سیاسی در خارج از کشور ناآشنا 
و گنگ بود که بارها عکس یک بازیگر هم نامش را به جای او استفاده می کردند. او در 
اوایل دهه هفتاد با تقی رحمانی از کادرهای گروهک تروریستی موحدین در دانشگاه 

تبریز آشنا شده و مدتی بعد با وی ازدواج کرده است.
تقی رحمانی در شــرحی درباره ازدواجش با نرگس محمدی گفته است که او زنی 
غیرسیاســی و اهل زنجان بود که به دلیل داشــتن کینه از اعدام برخی از اقوامش 
جذب گردید. نرگس محمدی در اوایل مجبور به خواندن آثار شــریعتی بوده تا به 
قول تشکیلات به مرور سیاسی گردد. در یکی از جلسات آشنایی پیش از ازدواج، تقی 
رحمانی به نرگس محمدی گفته بود که زندگی چریک شش ماه است و او می خواهد 
دوباره جذب گروهک شود، اشاره او به خروج غیرقانونی از ایران و پیوستن به منافقین 
در کمک اشرف بوده است، آن روزها تقی رحمانی گمان می کرد که پس از آزادی از 
زندان امکان ارتباطات ارگانیک نداشته و کلونی سیاسی تنها راه حیات او محسوب 
می شود، در این مقطع نرگس محمدی با این تصمیم مخالفت کرده و به رحمانی گفته 

بود که یک نیروی سازمانی در داخل باارزش تر از یک کادر بی تحرک در عراق است!
این مسئله باعث شد که تقی رحمانی پس از چند سال غیبت سیاسی جذب گروهک 
آمریکایی ملی-مذهبی ها شده و از طریق عزت الله ســحابی در ماهنامه ایران فردا 
مشغول به کار گردد، جذب شدن تقی رحمانی به شاخه افراطی گروهک نهضت آزادی 

مقدمه فعالیت های سیاسی و علنی نرگس محمدی در داخل کشور است.

    اخبار خودرو نوشت:  تیرماه امسال در پایتخت، کورس شبانه دختران و پسران 
جوان در یکی از اتوبان های پایتخت قربانی گرفت. قربانی، راننده خودرو اچ سی کراس 
دانگ فنگ بود. به گزارش ماموران حاضر در صحنه، این خــودرو پس از تصادف با 
خودرویی دیگر چپ کرده که در پی آن راننده، جان سپرده است. همچنین دو دختر 
جوان در این حادثه رانندگی مصدوم شده بودند. در تحقیقاتی که به دستور بازپرس 
آغاز شده بود، مشخص شــد دو دختر جوان که سرنشــینان خودرو تویوتا کمری 
بودند با پسری که راننده خودرو ۲۰۶ بوده، کورس گذاشتند. در این کورس، پس از 
دقایقی راننده ۲۰۶ تعادلش را از دست داد و ابتدا با خودرو تویوتا و بعد از آن با خودرو 
اچ سی کراس برخورد کرد.  شامگاه چهارشنبه ۱۲ مهرماه حادثه رانندگی دلخراشی 
در فلکه آبیاری شهرستان ارومیه اتفاق افتاد. ماموران پلیس بعد از حضور در محل 
متوجه شدند خودرو پیکان به دلیل انفجار باک بنزین دچار آتش سوزی شده است 
که همزمان با حضور آتش نشانان و خاموش شــدن آتش، مشخص شد راننده و سه 
سرنشین آن  )که ســه عضو خانواده بودند( به دلیل شدت سوختگی جان باختند و 
اجسادشان به پزشکی قانونی منتقل شد. چهارمین عضو خانواده هم که دچار جراحت 

شده بود به بیمارستان امام خمینی)ره( منتقل شد.
یکی از شاهدان درباره علت بروز این حادثه گفت: »دو خودرو پرشیا و سمند از طرف 
پایانه کارگری آبیاری به سمت پل قویون در حال کورس شبانه بودند. در همان لحظه 

خودرو پیکان در حال دور زدن از این مسیر بود.«
به گفته برخی شاهدان، سرعت دو خودرو پرشیا و سمند به قدری بالا بود که قدرت 
کنترل خودرویشان را نداشــتند و در نتیجه خودرو پرشیا به شدت از عقب با پیکان 
برخورد کرد که این موضوع باعث انفجار و آتش سوزی باک بنزین پیکان شد. بعد از 
انفجار و آتش سوزی پیکان، هر دو خودرو پرشیا و سمند از محل حادثه گریختند و 

خودرو آتش گرفته به کمک نیروهای آتش نشانی و مردم خاموش شد.
دو روز پس از این حادثه، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان آذربایجان غربی از 
دستگیری راننده پژو پرشیا که منجر به مرگ سرنشینان یک خودرو سواری شده و از 
صحنه تصادف متواری شده بود، خبر داد و گفت: »این فرد توسط بازپرس دادسرای 

عمومی و انقلاب ارومیه، روانه زندان شد.«

1   خدمات دولت را نمی شــود انکار کرد اما 
چرا این قدر در مسائلی که با عامه مردم سروکار 
دارند اهمال می شود. در همین یک ماهه برای 
اولین بار دانشجویان جدید یک ماه از سال را از 
دســت داده اند و به خاطر تاخیر در پاسخ های 
کنکور تازه از اواخر مهر می توانند سر کلاس ها 
بنشینند. رتبه بندی معلم ها با مشکلاتی روبه رو 
بوده که موجب شده وزارت آموزش و پرورش با 
کمبود معلم روبه رو شود، اینترنت موبایل مدام 
قطع و وصل می شــود و فیلترینگ ادامه دارد، 
بحث واردات خودروها آن قدر طول کشــیده و 
مستهلک شــده که به جای امتیاز مثبت برای  
دولت به یک پوئن منفی بدل شــده است. این 
همه تلاش برای کنترل اجاره خانه به نتیجه ای 
نرسیده است و برخی با نگرانی از احتمال افزایش 
دوباره قیمت خانه حرف می زننــد ...نمی دانم 
چرا دولت در نقاطی که با مــردم در اصطکاک 
است این قدر گاف می دهد. شاید هم قرار است 

در دوســال آخر دولت یک دفعه میوه همه چیز 
چیده شود . 

2   این بخش از مطلب بلند فرهیختگان که 
درباره ستاره های فیلمفارســی به نکته جالبی 
اشــاره کرده که فکر کردم همین جا برای شما 
نقل کنم :  محمدعلی فردین تا آخرین روز عمر 
در حسرت شنیدن صدای سوت دوربین نگاتیو 
بود. ناصر ملک مطیعی که بیشــتر عمر کرد در 
اواخر دوره حیات توانســت یک فیلم بازی کند 
که هیچگاه اکران نشــد. این اتفاق برای بهمن 
مفید هم افتاد و البته فیلم او بدون نمایش چهره 
خود او اکران شد. سعید راد مدتی از ایران رفت 
اما حاضر نشد وقتی خارج از کشور بود در هیچ 
فیلم یا نمایشــی بازی کند یا حتی مصاحبه ای 
علیه نظام سیاســی ایران انجام دهد و بالاخره 
توانست برگردد و دوباره در ایران فیلم بازی کند. 
ایرج قادری هم ماند و دوره های سختی را گذراند 

تا اینکه بالاخره توانســت دوباره جلوی دوربین 
بیاید و هم اینکه خودش فیلم بسازد. اگر هنوز 
استدلال هایی محکم علیه تندروی های دهه ۶۰ 
بیان می شوند با اتکا به ماندن و مقاومت نجیبانه 
چنین چهره هایی صرف نظر از سابقه شــان در 
سینمای فیلمفارسی است؛ نه آنها که بعضی شان 
حتی بعد از انقلاب به دوربین معرفی شدند و یک 

روز بی هوا گذاشتند و رفتند.

3   حرف سینما و بازیگری است،  سومین فیلم 
ترانه علیدوستی هم راهی بازار قاچاق شد. حیف 
از ترانه. به نظر می رسد سینمای ایران وارد لوپ 
ساخت فیلم های تماشاگرپسند و کمدی از یکسو 
و فیلم های سفارشی و رسمی با تکیه بر اتفاقات 
تاریخی و تبلیغ برخی مفاهیم  شده است. یعنی 
دیگر در بستر سینمای ایران سخت بشود فیلمی 
از حقیقی و پناهنده و مکری و عیاری و نعمت الله 

دید. حیف شد. 

 واگویه های انتظار
 زبان بریده و مظلوم و سر به زیر شدم

دو هفته است که رفتی، دو قرن پیر شدم...

 دستور زبان عشق
  بریده بریده / نگاه می کردیم / بریده  بریده صدا می زدیم

جدا  جدا / خواب می دیدیم
 محمد کتابی محمدرضا طاهریراستی بوی کدام رهگذر  / تو را عاشق کرد؟

برخلاف تصورات عامه،  وضعیت ورزش قهرمانی 
در ایران قبل از انقلاب چنــدان روبه راه نبوده 
است. نتایج تیم های ورزشی ایران در سال های 
۵۵ و ۵۶ و ۵7 در رشته های مختلف از والیبال 
و بســکتبال تا واترپلــو و بوکس و کشــتی و 
وزنه برداری نشــانه های واضح افــول و رکود را 
نشان می دادند. در واقع جاذبه فوتبال به حدی 
بود که تمام چشــم ها به زمین های چمن بود. 
علاقه مفرط رضا پهلــوی نوجوان به فوتبال )او 
به شدت طرفدار پرسپولیس و علی پروین بود و 
گاه به گاه هدایایی را برای پروین می فرستاد( و 
همین طور سابقه فوتبالی ژنرال خاتم که شوهر 
فاطمه پهلــوی بود و فرمانده نیــروی هوایی و 
پشتکار ژنرال خســروانی که مالک باشگاه تاج 
بود،  موجب شــده بود تا رســانه ها با فراغ بال و 
بدون عذاب وجدان درباره ســتاره های فوتبال 
ایران در دهه پنجاه داستانسرایی کنند و نتایج 
تیم های باشگاهی در بازی های دوستانه مقابل 
تیم های بزرگی که به شــکل توریستی به ایران 
می آمدند را با توصیفاتی حماسی همراه کنند. 
فلان شوت رعدآســای پای چپ و گل زدن به 
بزرگ ترین دروازه بان دنیا و دریبل زدن آن یکی 
مدافع قدرقدرت و گل برگــردان زدن به فلان 
دروازه بان پرآوازه انگلیســی. این درحالی بود 
که این تیم ها در اقامت های ۲۴ یا ۴۸ ســاعته 

خود بیشــتر در پی کاســبی مالــی و دریافت 
دستمزدهای کلان بودند و خستگی سفرهوایی 
را به شب نشینی با رقاصه های کاباره های تهران 
و نوشخواری با نوستاره های سینمای ایران پیوند 
می زدند و عموما بــا درصدی از آمادگی ایده آل 
جلوی فوتبالیســت های ایرانی می ایســتادند. 
موفقیت های فوتبال این ورزش را از میانه دهه 
چهل )قهرمانی در جام ملت های آسیا در سال 
۱3۴7( به شــدت در نگاه عامه عزیز کرده بود و 
این درست همزمان شده بود با افول نسل طلایی 
و بدون بازگشــت قهرمانان بزرگ کشتی ایران 
که با خودکشــی غلامرضا تختی بزرگ ترین و 
مردمی ترین چهره خود را از دست داده بودند. 
این شــیوع فوتبال دقیقا همزمان بود با رشــد 
اقتصادی شگفت انگیز میانه دهه چهل. و درست 
هم زمان با فوتبال، ســینمای ایران هم به یک 
صنعت فراگیر بدل شده بود. به این ترتیب ورود 
ســینمای ایران و فوتبال ایران به فرهنگ عامه 
دقیقا هم زمان با موفقیت های بزرگ اقتصادی 
دهه چهل بود که با برنامــه علینقی عالیخانی 
شــکل گرفته بود. این که این موفقیت ها چقدر 
در چارچوب عدالت اجتماعی شکل گرفته بود 
یک داستان دیگر است چراکه شیوه خاص این 
اصلاحات اقتصادی موجب ورود پول به سمت 
بخشی از ســرمایه داران برگزیده و معتمد شده 

بود و هم زمان در بخش های بهداشــت و تغذیه 
و متوسط عمر شرایط چندان بهبود پیدا نکرده 
بود و البته بخشی از همین عواید هم خواه ناخواه 
به سمت دربار راهش را کج می کرد. با این حال 
تولید و زایش سرمایه، رونقی به جامعه داده بود و 
سینما و فوتبال و همین طور معماری و موسیقی 
پاپ، فرزندان غیرقابل اجتناب این ثروت ناگهانی 
بودند. جشن هنر شــیراز، جشن های دو هزار و 
پانصد ساله و جشــنواره فیلم تهران نشانه های 
این ثــروت ناگهانــی بودند و مهم تــر از همه 
میزبانی بازی های آسیایی تهران در سال ۱3۵3. 
محمدرضا آماده بود که توســعه تهران را به رخ 
همتایان آســیایی اش بکشد و ساخت مجموعه 
ورزشی بزرگ آریامهر بخشی از این پروژه بود. 
یک مجموعه غول آسا که ظرفیت های ورزشی 
پایتخت را به چندین برابــر افزایش داد. تهران 
ناگهان ســعی کرد خودش را بــرای این اتفاق 
مهم آماده کند. خط کشــی ها و جدول کشی ها 
و پل های هوایی در سراســر تهــران به وجود 
آمدنــد و... برگزاری موفق بازی های آســیایی 
در تهران و حضور ایــران در رده دوم جدول با 
3۶ طلا )۲3تــای آن از کشــتی و وزنه برداری 
به دست آمده بود و البته یک طلای شمشیربازی 
بانوان و فوتبال و سه طلای دوومیدانی و...( انگار 
مراسم اختتامیه آن جوش و خروش اقتصادی 
دهه چهل بود. هم زمان با همین بازی هاســت 
که افزایش ناگهانی بهای نفــت،  اقتصاد ایران 
را از ریل هایی کــه عالیخانی و دوســتانش با 
دقت چیده بودند خارج کــرد و محمدرضا در 
قامت یک دیکتاتور همه چیــزدان،  یک به یک 
مشــاوران اقتصادی را از دور خــارج می کرد و 
به تصویر رمانتیک خود از یک ایران پیشــرفته 
پروبال می داد. بعد از ســال ۵3 دیگر هیچ چیز 
مثل قبل نبود. تورم و خاموشــی برق و کمبود 
مســکن و  بازگشــت رکود اقتصادی و چگالی 
مهاجرین به تهــران و کاهش نمایش فیلم های 
معتبر در ســینماها و به جایــش کمدی های 
درجه دو و ســه ایتالیایی و فرانسوی با حضور 
استارلت های بین المللی مثل ادویژ فنک و الکه 
زومر و باربارا بوش. افزایش شدید واردات و بالا 
گرفتن سفته بازی و بورس بازی و زمین خواری. 
شــاید تنها بخش روشــن تر ماجرا تجربه یک 
موســیقی پاپ متعالی در این سال هاست که 
هنوز هم با شگفتی می توان کیفیت و نبوغ نهفته 
در آن قطعات را تحلیل کــرد. حضور ایران در 
جام جهانی ۱۹7۸ خارج از جریان ورزش ایران 
و در ادامه تصویر ستاره وار و ســینمایی از این 

ورزش قابل تحلیل است. 
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عصر تاریک پاییز بود. دراز کشیده بودم روی زمین و 
با وحشت و نفرت و استیصال به دفتر و کتاب فارسی 
نگاه می کردم. بی هیچ شک و تردیدی آماده بودم 
چند ماهی از عمرم را رایگان ببخشم اما آزادی ام را 
به دست بیاورم و دیگر مجبور به نوشتن آن کلمات 
لعنتی و آن جمله های کش آمده نباشــم. مهمانی 
کوچکی در خانه مادربزرگم برپا بود و با همه وجود 
می خواستم بخشی از آن باشم. بنشینم روی مبل 
قهوه ای و چای عصر را با مربــای انجیر بخورم و در 
کنار بزرگترها با صدای بلند به چیزی که ازش سر 
در نمی آوردم بخندم. نمی شد. بچه بودم. یک دانش 
آموز لعنتی با کوه عظیمی از تکالیفی که صبح روز 
بعد در مدرسه چک می شــد. انگشت هایم از فرط 
فشارِ بی دلیلِ مداد درد گرفته بود و دفتر مشق مثل 
جلادی ســیاه پوش روبه رویم بود. آن عصر پاییز 

برای منی که با جملات نامتناهیِ کتاب فارسی تنها 
مانده بودم، زرد و غم انگیز بــود و برای آنهایی که 
کمی آن ورتر ز غوغای جهان غافل طور، چای و مربا 
می  خوردند و می خندیدند شاد بود و مسرت بخش.

در حالی که تلاش می کردم اشک هایم از شدت حزن 
و خشم پایین نریزد فکر کردم چقدر آدم بزرگ ها 
خوش شانس و بی دغدغه اند. نه درسی، نه مشقی، 
نه مدرسه ای، نه سختی و مشقتی. همه سختی ها 
برای ما بود. ما، دانش آموزان کوشــا. ما، بچه های 

زحمتکشِ بی نوا.
چند وقت پیــش فرزندم در همیــن وضعیت بود. 
مدادش را با حرص می تراشــید و می گفت: »شما 
آدم بزرگ ها خیلی خوش شــانس و راحتید. این 
منصفانه نیست.« عصبانی بود و بی حوصله. معتقد 
بود شرایط دشواری دارد. نگاهی به کتاب نگارشش 

انداختم. باید دو پاراگراف از درس را می نوشــت. 
همیــن. کاری که در بدترین حالت نمی توانســت 
بیشتر از ۱۰ دقیقه زمان ببرد. خودش چنین نظری 
نداشت. چهره اش شبیه کســی بود که آماده است 

یکی دو ماه از عمرش را در ازای آزادی ببخشد.
به مشــکلات ســهمگینی که در مراحل و سنین 
مختلف داشته اید فکر کنید. بیشتر آنها با گذشت 
زمان تغییر شــکل می دهند و مثل قارچ پخته آب 
می روند. دروغ گفتم. هیچ مشکلی کوچک نمی شود. 
این ماییم که هر روز پوستمان کلفت تر می شود و 
ظرفیت تحمل رنج هایمان بیشتر. مشق های مانده 
در عصر پاییز برای همیشه رعب آور و افسرده کننده 
باقی خواهنــد ماند، این فقط ماییــم که با بزرگتر 
شدن و دیدن جلادهای ســیاه پوشِ دیگر، ترس و 

غمش را از یاد می بریم.

  ستون فقرات             آنالی اکبری

چه کسی از مشق های عصر پاییز نمی ترسد؟



 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری
دوشنبه | 17 مهر 1402 | شماره 3606 صفحات 05 تا 08
05

بعد از دو ســال وعده و وعید در نهایت ســامانه فروش 
خودروهــای وارداتی نیز باز شــد تا بخشــی از نگرانی 
واریز کننــدگان وجه برای خریــد خودروهای خارجی 
التیام یابد. البته باز شدن سامانه با خبر جنجالی انصراف 
متقاضیان خودروهای وارداتی آغاز شد. به گفته مهدی 
ضیغمی، مجری طرح واردات خودرو، از زمان ثبت نام برای 

خودروهای وارداتی در اسفند ماه سال گذشته، از میان 
۳۴ هزار نفری که در قرعه کشی شرکت داده شده بودند، 
حدوداً ۳۰ هزار نفر در نوبت دریافت هســتند و الباقی 
انصراف داده اند، همچنین در فاز اول، خودروی این ۳۰ 
هزار نفر تحویل داده می شود. یعنی با توجه به اینکه ۳۴ 
هزار نفر در سامانه ثبت نام کرده بودند، ۴هزار نفر انصراف 

داده اند. البته که برخی از این افراد درباره علت انصراف شان 
می گویند روز اولی که قرار بود خودروهای وارداتی بیایند 
وعده داده شد با توجه به درآمد قشر متوسط، قیمت این 
خودرو نهایتا   7۰۰ تا 8۰۰ میلیون تومان خواهد بود اما 
با روند فعلی، خودرویی  زیر یــک میلیارد تومان عرضه 

نمی شود و در توان ما تکمیل وجه با این رقم ها نیست. 
البته باید به این موضوع نیز اشاره کرد که خودروهای وارد 
شده طبق قانونی که تعیین شد، باید تا سقف 2۰ هزار دلار 
باشــند؛ در واقع در پایین ترین میزان آپشن هستند و با 
توجه به میزان تعرفه، هزینه های گمرک دور از ذهن نبود 
چنین قیمتی هم برایشان در نظر گرفته شود ولی وعده ها 
و مانور خبری روی ماجرای باز شدن واردات خودروهای 
خارجی به قدری زیاد بود که انگار وقت نشد به دقت به 

این مسئله پرداخت.

    هشت خودرو در سامانه
مجری طرح واردات خــودرو در وزارت صمــت درباره 
ورود هشت خودرو به سامانه چنین گفته است: از هفته 
آینده عرضه 8 مدل خودرو ی وارداتی آغاز خواهد شد و 
تلاش می کنیم این خودرو ها بــا همکاری بانک مرکزی 
تا پایان آذر و نهایت دی ماه تحویل مشتریان شود. چهار 
مدل هیوندای، دو مدل چانگان، یــک مدل کیا و فیات 
5۰۰ خودروهایی هستند که در ســامانه فروش حضور 
دارند. همچنین سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی در 
 CS۳5 اطلاعیه ای به متقاضیان خرید خودروی چانگان
plus اعلام کرد در صورتی که تمایل به خرید خودروی 
دیگری دارند، می توانند انصراف خود را در ســامانه ثبت 
کنند اما فقط دو روز از روز 16 مهرماه برای این مهم وقت 
دارند.  در پایان باید به بســتر فروش این خودروها اشاره 
کرد. واقعیت این است نمی توان کتمان کرد که سامانه 
فروش یکپارچه خودرو، درباره فروش خودروهای داخلی 
چندان موفق عمل نکرده اســت. همان سامانه ای که نه 
وزارت صمت و نه شورای رقابت حاضر به گردن گرفتن آن 
نشدند و هنوز عده ای به زمان طولانی تحویل خودروها و 
نحوه تکمیل وجه اعتراض دارند. البته باید خوشبین بود 
شاید این روند درباره خودروهای خارجی اتفاق نیفتد و 
وعده تحویل خودروها در دی و آذرماه امسال محقق شود.

اطلاعیه جدید برای خریداران
CS35 plus چانگان

سامانه یکپارچه در اطلاعیه به خریداران خودروی چانگان plus CS۳5 )تیپ 2 و 
۳( اعلام کرد: اگر هنوز از طرف شرکت سایپا دعوتنامه دریافت نکرده اند، در صورت 
تمایل به دریافت ســایر خودروها در عرضه های بعدی، نسبت به لغو سفارش خود 
ظرف ۴8 ساعت اقدام کنند. سامانه یکپارچه خودروی وارداتی در اطلاعیه ای اعلام 
کرده است: » به اطلاع متقاضیان خودروی وارداتی که در عرضه شماره یک، خودروی 
چانگان plus CS۳5 )تیپ 2 و ۳( را انتخاب کرده اند و هنوز از طرف شرکت سایپا 
دعوتنامه دریافت نکرده اند می رســاند، در صورت تمایل به دریافت سایر خودروها 
در عرضه های بعدی، نســبت به لغو سفارش خود طی ۴8 ســاعت آینده )از تاریخ 
 CS۳5 1۴۰2/۰7/16( اقدام کنند. در غیر این صورت، متقاضیان خودروی چانگان

plus در لیست انتظار شرکت سایپا باقی خواهند ماند.«
 CS۳5 تبصره 1- لازم به ذکر است تا زمانی که متقاضیان فعلی خودروی چانگان

plus را تحویل نگرفته اند، عرضه جدیدی برای این خودرو صورت نخواهد گرفت.
تبصره 2- امکان تغییر اولویت از تیپ 2 به ۳ برای متقاضیان محترم خودروی چانگان 

plus CS۳5  مهیا می شود.
تبصره ۳- در صورت لغو سفارش قبل، انتخاب خودروی جدید و عدم امکان تخصیص 

خودروی جدید با توجه به ظرفیت موجود اولویت ایشان به قوت خود باقی می ماند.
تبصره ۴- در صورت لغو سفارش قبل، انتخاب خودروی جدید و تخصیص به ایشان 
در صورت عدم تکمیل وجه در زمان مقرر اولویت ایشان در سامانه حذف خواهد شد.

ضیغمی معاون وزیر صمت هفته گذشته گفته بود: سامانه خودروهای وارداتی در 
یکی دو روز آینده با طراحی جدید بارگذاری خواهد شد و از هفته آینده عرضه 8 مدل 

خودروی وارداتی آغاز می شود.

نوسان در بازار خودرو بعد از افزایش قیمت دلار
بعد از اتفاقاتی که در خاورمیانه رخ داد، شاهد افزایش قیمت دلار بودیم. صبح دیروز، 
قیمت دلار به طور ناگهانی افزایش چشمگیری یافت و موجب شد ارزش خودروها در 
بازار آزاد به شدت بالا برود. یکی از مهم ترین نتایج تنش هایی که از دیروز در منطقه 
به وجود آمده، این اســت که قیمت ارز در ایران بالا رفته و به دنبال آن، طبق سنت 
همیشگی بازار، خودرو هم گران تر شده اســت. افزایش 2 هزار تومانی و ناگهانی ارز 
تعیین کننده ای مانند دلار آن هم در یک روز بسیار بی سابقه بوده و بهای بازار خودروها 
را به طرز عجیبی بالا برده است. در میان خودروهایی که گران شدند، هایما S7 پلاس 
از چینی ها و 2۰7 مولتی کالر از ایرانی ها بیشترین رشــدها را داشتند و هر کدام به 
ترتیب ۴۰ و 16 میلیون بیشتر از روزهای قبل آگهی و معامله شدند. 2۰7 مولتی کالر، 
پژو پارس تیوفایو و تارا دنده ای   به ترتیب 16، 15 و 1۳ میلیون گران تر شدند و دیگر 
خودروها نیز بین 5 تا 1۰ میلیون افزایش قیمت را تجربه کردند. در بازار سایپایی ها، 
شاهین و تیبا 2 رشد قابل توجهی داشتند و هر کدام به ترتیب 1۰ و 6 میلیون بیشتر 
از روزهای قبل آگهی شدند. در بازار چینی ها تأثیر دلار بیشتر بود و رشد قیمت های 
حیرت آورتری را شاهد بوده ایم. به دنبال این شــیب صعودی به وجود آمده، قیمت 
هایما S7 پلاس، فیدلیتی و دیگنیتی پرستیژ به ترتیب ۴۰، ۳5 و ۳۰ میلیون بالا رفت.

شرکت KTL خدمات هیوندای را به خانه آورد

شرکت تجارت بین المللی و پشتیبانی کرمان خودرو، نماینده رسمی هیوندای در 
ایران به منظور رفاه حال مشتریان اقدام به راه اندازی خدمات سرویس در محل کار 
یا زندگی کرده است. در فاز نخست اجرای این سرویس، از ساعت 8 صبح الی 2۰  و  
برای استان های تهران و البرز اجرایی خواهد شد. تمامی قطعات  شرکت KTL دارای 
شش ماه یا 1۰ هزار کیلومتر گارانتی هستند و هزینه ایاب و ذهاب ارائه این سرویس 
در تهران رایگان اســت. مالکان خودروی هیوندای می توانند جهت بهره برداری از 
این سرویس با شــماره های تعمیرگاه مرکزی یا با شماره های ۰2191۰۰7757 و 

۰99۳۳189687 تماس حاصل کنند.

     دنده معکوس

   نیش ترمز

      داشبورد

ورود ماشین  خارجی ها  را اتفاقی خجسته بخوانیم؟

سامانه فروش  باز شد 
چهار هزار نفر انصراف دادند 

ماشین بازی در ایران و 
وعده پشت وعده مسئولان

منوچهر منطقی؛ طراحی و ساخت  
خودروی برقی بومی تا ۱۴۰۴!

سارا غضنفری| هنوز نفس ها از خبر حذف سامانه یکپارچه فروش خودرو چاق 
نشده  که )همان خبری که به صورت تلویحی منوچهر منطقی، معاون صنایع 
حمل و نقل وزارت صمت در گفت وگو با صدا و سیما اعلام کرد و واکنش های 
رسانه ای بسیاری در پی داشت( این بار منطقی وعده جدید دیگری را مطرح 
کرد؛ با ایــن موضوع که با همکاری شــرکت های دانش بنیان، شــرکت های 
خودروسازی و همکاری مشــترک مجموعه های بین المللی تا افق 1۴۰۴ به 
سمت طراحی و ساخت خودرو های بومی خواهیم رفت. البته که فحوای کلی 
خبر، جذاب و بسیار هم خوب است ولی این تفکر را به وجود می آورد این همه 
وعده مسئولان در حوزه خودرو به چه دلیل است. چرا صبر نمی کنند تا ماجرا 
به سرانجام برسد، محصول تولید شود، تست ها را پاس کند و بعد اعلام کنند 
ما به این فناوری دست پیدا کردیم. به قدری وعده های داده شده به سرانجام 
نرسیده اند که هر وعده جدیدی، بدنه ناپایدار صنعت خودرو را بیشتر به لرزه 
در می آورد  . هنوز پاســخ درســتی به میزان بدهی دو غول خودروسازی جاده 
مخصوص، جریمه  های میلیاردی شــان، احتکار خودرو، مشــکلات ایمنی و 
قطعات داده نشده که وعده ســاخت خودروی جدید داده می شود. همچنین 
مشکلات قیمت گذاری و بســتر فروش خودروها هم همچنان پابرجاست. در 
حالی که هنوز بسیاری از متقاضیان که در سامانه فروش خودرو ثبت نام کرده اند 
و با تحویل خودروهای شان دست و پنجه نرم می کنند، وعده ساخت خودروی 
برقی داده می شــود. در ظاهر خبر زیبا و در باطن، خبر عجیب است. انگار آدم 
باید با خودش فکر کند برداشتن این همه)!( هندوانه با یک دست به چه دلیل 
است، پروژه های اعلام شده که نصفه و نیمه پیش می روند. حالا یک بار هم متن 
خبر را با همدیگر مرور کنیم. معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت گفت: با 
همکاری شرکت های دانش بنیان، شرکت های خودروسازی و همکاری مشترک 
مجموعه های بین المللی تا افق 1۴۰۴ به سمت طراحی و ساخت خودرو های 
بومی خواهیم رفت.به گزارش  تسنیم، منوچهر منطقی گفت: تولید خودروی 
برقی موضوع جدیدی نیست و از 1۰ سال گذشته بخشی از مطالعات مربوط به 
آن در معاونت علمی ریاست جمهور و بخشی در شرکت مپنا و شرکت کرمان 
خودرو انجام شده است. برمبنای تجربه 1۰ ســاله، برنامه سه مرحله ای برای 
طراحی و ســاخت این خودرو ها را اجرا کرده ایم. در بخش اول، باید استفاده 
از خودروی برقی را فرهنگ سازی کنیم تا زیرساخت های آن آماده شود، قرار 
است وزارت صمت فعالیت مشترکی با شهرداری از طریق تاکسیرانی در جهت 
گسترش خودروی برقی انجام دهد تا این خودرو ها وارد شبکه حمل و نقل شوند.

معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت با اشاره به زیرساخت های مورد نیاز برای 
تردد خودروی برقی، گفت: برای تامین زیرساخت ها تاکنون 15 جایگاه افتتاح 
شده است که مجهز به 78 شارژر هستند.منطقی افزود: بخش دوم این است که با 
همکاری شرکت های دانش بنیان، شرکت های خودروسازی و همکاری مشترک 
مجموعه های بین المللی تا افق 1۴۰۴ به سمت طراحی و ساخت خودرو های 
بومی خواهیم رفت.از آبان ماه، هزار خودروی برقی شــامل تاکسی، اتوبوس و 
موتورسیکلت برقی وارد شبکه حمل و نقل می شوند.معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صمت گفت: در فاز سوم پیش بینی شده است که اگر می خواهیم در این 
زمینه موفق شویم، باید رقابت پذیر شویم که نیازمند همکاری مشترک وزارت 
صمت، شرکت های دانش بنیان و شرکت های صنعتی است.منطقی افزود: زمانی 
که خودروی برقی می آید ابتدا باید شارژر داشته باشد، این شارژر ها باید در نقاط 
مختلف مانند پمپ بنزین ها وجود داشته باشند تا مصرف کننده مشکلی در این 
زمینه نداشته باشد. بخش مهم دیگر در تولید خودروی برقی، بحث تامین باتری 

و خدمات پس از فروش است که باید این موارد مورد توجه قرار گیرد.
در پایان باید به این موضوع اشــاره کرد که قبل از انجــام این پروژه، واقعا 
بررسی شــده که توانایی ســاخت این خودروها وجود دارد، هزینه هایش 
به صرفه است؟ قطعات مناســب می توان برای تولید این خودروها داشت 
یا فقط قرار است هزینه جدیدی به بدنه لرزان صنعت خودرو تحت عنوان 
ساخت ماشین برقی بومی تحمیل شــود! به هرحال که 1۰ سال است این 
پروژه در حال بررسی است و تا سال 1۴۰۴یعنی دو سال دیگر هم ما صبر 

می کنیم چرا که صبرمان در این حوزه بسیار زیاد است!

لاچ
م ک

نی

تکلیف تیگارد X35 و دایون Y7 مشخص شد
دو شاسی بلند مونتاژی توسط شورای رقابت قیمت گذاری شدند

در جلسه شورای رقابت )شــنبه ١5 مهر ماه( با دستور 
جلسه بررسی پیشنهاد کارگروه تخصصی خودرو، قیمت 
دو خودروی چینی مشخص شد. طبق اعلام اختصاصی 
شورای رقابت به ایسنا، قیمت دو محصول جدید دایون 
)ایلیا موتور( و تیگارد )خودروی شــرکت دیار خودرو و 
شرکت ساینو چین( مشخص شــد.بر اساس اعلام این 
شورا، قیمت خودروی تیگارد ٩٨5 میلیون و ٢٢٩ هزار 
و ٨٣۴ تومان و قیمت دایون یک میلیارد و ٣٨٢ میلیون 
و ٢5۴ هزار و 6٠٨ تومان تعیین و مصوب شده است. به 
بهانه قیمت گذاری این دو خودرو، مشخصات آنها را مورد 

بررسی قرار می دهیم.

    مشخصات دایون y7 ایلیاموتور
اوایل مهرماه بود که خبر دریافت مجوز شــماره گذاری 
دایون Y7 محصول جدید ایلیاموتــور را در هفت صبح 
کار کردیم و حالا شورای رقابت روند قیمت گذاری این 
محصول را نیز انجام داده است. دایون Y7 به پیشرانه 2/۴ 
لیتری توربوشارژ میتسوبیشی با توان 215 اسب بخار و 

گشتاور ۳2۰ نیوتن متر مجهز شده که نسبت به موتور 
2 لیتری Y5، توان و گشتاور بیشتری دارد. این نیرو از 
طریق همان گیربکس 6 سرعته خودکار به چهار چرخ 
منتقل می شود. این امر باعث می شود Y7 توانایی بهتری 
برای حرکت در مســیرهای آفرود داشــته باشد. نکته 
مهمی که باید به آن اشــاره کرد موتور ٤ سیلندری این 
خودرو است كه توسط میتسوبیشي طراحي شده  و نوید 
یک ماشین مناسب را برای خرید می دهد. این موتور از 
فناوری اختصاصی میتسوبیشی به نام MIVEC بهره  مند 
است و وظیفه انتقال نیرو در حالت هاي تك دیفرانسیل 
و دو دیفرانسیل نیز برعهده گیربكس ٦ سرعته اتوماتیك 
است. خودروی قدرتمندی که اتفاقا رسانه های خودرویی 
و کارشناسان نیز نسبت به آن با دید خوبی نگاه می کنند.

X35 مشخصات تیگارد    
خودروی دیگری که شورای رقابت قیمت گذاری کرده، 
تیگارد X۳5 محصول شــرکت دیار خودرو و شــرکت 
ساینو چین است. شــراکت بایک چین با دیارخودرو به 

تاسیس کمپانی به نام »سانیار موتور پارسیان« انجامید 
و سپس قرار شد محصولات این جوینت ونچر تحت برند 
 »تیگارد« به بازارمان عرضه شــوند. اولین نماینده برند 
تیگارد، X۳5 نام دارد؛ یک کراس اوور دیفرانسیل جلوی 
خوش قیافه، با ابعادی مشابه جک S۳، آپشن های کافی و 
مشخصات فنی قابل قبول که می تواند به رقیبی شایسته 
برای خودروهای این ســگمنت تبدیل شود. تیگارد از 
موتوری ۴ سیلندر 1/5 لیتری توربوشارژر تزریق سوخت 
چند نقطه ای با لایســنس میتسوبیشــی که در اکثر 
چینی های بازار ایران هم دیده می شــود بهره می گیرد. 
این موتور، 1۴7 اســب بخار قــدرت و 21۰ نیوتن متر 
گشتاور تولید می کند. انتقال نیرو به محور و چرخ های 
جلو هم توسط یک گیربکس CVT متعلق به پانچ بلژیک 
انجام می شود. این گیربکسی است که روی تقریبا تمام 
خودروهای CVT بازار ایــران حتی کوییک اتوماتیک 
دیده می شود. همچنین ترمزها در جلو دیسکی خنک 
شونده و در عقب دیســکی معمولی هستند و عملکرد 

کوبنده و عالی دارند.

  گاراژ  گاراژ

     وب گردی

روزگار خودرو نوشــت: بازار خودرو در 
ایران به حدی عجیب و غریب است که 
نباید با دیدن قیمت  مدل های کارکرده 
هم تعجب کنید. شــاید جالب باشد 
بدانید که قیمت یک مدل لکســوس 
کارکــرده در بازار ایــران 2۰ میلیارد 
تومان است.لکسوس LX مدل 2۰1۳ 
یعنی ساخت 1۰ سال قبل با کارکرده 
فقط ۴۳ هزار کیلومتر چنین قیمتی 
دارد.این خودرو از پیشرانه 5/7 لیتری 
8 ســیلندر بهره می برد و صفر تا 1۰۰ 
آن فقــط 7/5 ثانیه اســت.اینکه یک 
خودروی کارکرده با ســال ســاخت 
قدیمی 2۰ میلیــارد تومان می ارزد یا 
خیر را باید خریداران به آن پاسخ دهند.
مشخصات لکسوس LX مدل 2۰1۳

در میان محصولات لکسوس، سری 
LS به عنوان لوکس ترین سدان سایز 
بزرگ این شــرکت نقــش محصول 
پرچمدار و شــاخص کمپانی را بازی 
 LX می کند  اما در بازار ایران این مدل
است که به  لطف اســتفاده از پلتفرم 
محبوب لندکروزر و انبوهی از امکانات 
رفاهی به عنــوان یک شاســی بلند 

لوکس، قدرتمند، قابــل اطمینان و 
فاخر شناخته می شود و گل سرسبد 
خودروهــای لکســوس و تویوتا در 
ایران لقب می گیرد. با این حال وضع 
قانون منع واردات خودروهای لوکس 
)بالای 25۰۰ سی سی( موجب شد که 
LX57۰ فقط در حد فاصل سال های 

2۰12 تا 2۰1۳ به ایران وارد شود.
LX57۰ دارای طــول، عــرض و 
ارتفاعــی به ترتیب معــادل 5۰۰۳ 
میلیمتــر، 1971 میلیمتر و 192۰ 
میلیمتر اســت و فاصله محوری آن 
نیز 285۰ میلیمتر خواهد بود. حجم 
محفظه بار آن ۴۳9 لیتــر بوده و با 
خواباندن صندلی هــای ردیف دوم 
و ســوم تا 2۳5۳ لیتر نیــز افزایش 
می یابد. این خــودرو با ضریب درگ 
۰.۳5d دارای وزن خالــص 2721   
کیلوگرمــی و وزن ناخالص ۳۳5۰ 
کیلوگرمی اســت. حداکثــر توان 
کششی LX57۰ نیز ۳175 کیلوگرم 
اســت. مصرف ســوخت بالای این 
خودرو،  یکی از معایب آن محسوب 
می شود.LX، مناسب مصارف شهری 

نیست اما از آن دسته از خودروهایی 
بوده که برای مسافرت های طولانی، 

خانوادگــی و عبــور از مســیرهای 
ناهموار مناسب است.

قیمت این مدل لکسوس کارکرده ۲۰ میلیارد ناقابل  !
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مهلت پذیرش چک های قدیمی به پایان رسید  
مهلت پذیرش چک های قدیمی در بانک ها تمام شد. طبق اعلام قبلی 

بانک مرکزی مهلت پذیرش و تبادل چک های قدیمی در سامانه 
چکاوک تا ۱۵ مهرماه سال جاری تمدید شده بود و از روز شنبه تنها 
در شعب بانک صادرکننده قابلیت کارسازی دارند. پذیرش و تبادل 
چک های صیادی قدیمی یعنی دسته چک های صادرشده قبل از سال 

۱400 از ۱۵ مهر ماه سال جاری صرفاً در بانک صادرکننده چک 
قابل انجام است و دارندگان دسته چک های قدیمی باید نسبت به 

تعویض دسته چک خود اقدام کنند. مشتریان شبکه بانکی می توانند 
ضمن مراجعه به شعب و تحویل دسته چک های قدیمی نسبت به 

دریافت دسته چک های صیادی جدید بنفش رنگ اقدام کنند.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس از رشد پنج ساله قیمت مسکن 
مرکز پژوهش  های مجلس اعلام کرده قیمت مسکن در پنج سال اخیر 

۱0 برابر شده است. بابک نگاهداری رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
با اشاره به افزایش ۱0 برابری قیمت مسکن در پنج سال اخیر، اقدامات 

دولت برای کاهش ناترازی عرضه و تقاضا در بازار مسکن را مثبت 
ارزیابی کرد. او توضیح داد در سبد خانوار های ایرانی، اصلی ترین هزینه 
مسکن است و اگر نتوانیم تورم مسکن را کنترل کنیم، تلاش های دولت 
برای مهار تورم در سایر حوزه ها خیلی در زندگی مردم ملموس نخواهد 

بود. رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
ناترازی عرضه و تقاضا در بازار مسکن تصریح کرد این ناترازی مربوط 

به کاهش تولید در دهه ۹0 است.

ابر
 بر

  

سهم قاچاق در بازار اسباب بازی  
سهم قاچاق در بازار اسباب بازی 30 درصد است. آیدین مهدی زاده 

رئیس دبیرخانه شورای نظارت بر اسباب بازی با بیان اینکه تخمین 
زده می شود در حال حاضر سهم کالای قاچاق در این بازار این حدود 

است، گفته در حوزه واردات، تولیدکننده ها در اولویت واردات قطعات 
و ماشین آلات هستند، واردات اسباب بازی نیمه ساخته و قطعات در 
اولویت هستند و واردات کالاهایی که مشابه تولید داخل دارند نیز 

مجاز نیست. تخمین زده می شود ارزش بازار اسباب بازی ایران، 
متناسب با جمعیت کشور، حدود یک درصد بازار جهانی، معادل یک 
میلیارد دلار است که 40 درصد آن در داخل تولید می شود و مابقی از 

طریق کالای خارجی تامین می شود.

صد
3010در اخطار حذف سهمیه سوخت برای وسایل نقلیه  

اگر دارندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث اقدام به تمدید 
بیمه نامه خود در یک ماه نکنند کارت سوختشان غیرفعال می شود. 

به گفته علی عزیزی معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل و 
نقل سوخت کشور تا به حال 40 هزار خودرو نفت گاز سوز فاقد 

بیمه شناسایی شد که طبق فرایندی در یک ماهه اول به دارندگان 
خودروهای فاقد بیمه شخص ثالث، به هنگام سوختگیری پیغام 

هشدار بیمه ارسال می شود. اگر دارندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه 
شخص ثالث اقدام به تمدید بیمه نامه خود در یک ماه نکنند، وارد 

لیست خاکستری شده و به هنگام سوختگیری در ماه دوم پیغام 
خطا بیمه را دریافت خواهند کرد.

حد
 وا

زار
شاخص بورس عقب نشینی کرد  51/6 ه

شاخص کل بورس اوراق بهادار در پایان معاملات روز یکشنبه 
۱6 مهر با کاهش ۵۱ هزار و 6۱0 واحد همراه شد و به رقم 683 

هزار و 247 واحد رسید. ارزش بازار در بورس در این روز به بیش 
از هفت میلیون و ۱4 هزار میلیارد تومان رسید. معامله گران روز 

یکشنبه بیش از ۹/7میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 4۱6 هزار 
فقره معامله و به ارزش پنج هزار و 680 میلیارد تومان داد و ستد 

کردند. نمادهای فولاد مبارکه، پتروشیمی خلیج فارس، پالایش 
نفت اصفهان، شستا، گسترش نفت و گاز پارسیان، پالایش نفت 

بندرعباس و مپنا به ترتیب بیشترین اثر کاهشی بر شاخص بورس 
را                              از خود به جای گذاشتند.

   دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی به خبرگزاری ایسنا 
گفت: حدود 30 درصد هزينه های تولید داخل مربوط به عوارض 
و مالیات است و با در نظر گرفتن همین فاکتور، قاچاق 30 درصد 
زير قیمت تولید داخل است. برآوردهايی که مطرح می شود اين 
است که سهم کالای قاچاق در بازار لوازم خانگی 30 تا 3۵درصد 
است، اما اين رقم قطعی نیست. بخشی از مبادی ورودی قاچاق 
هم قانونی اســت. برای مثال ســهمیه های پیله وری سقف و 
محدوده دارد و نبايد از استان خارج شود، اما در مواردی نظارت 
کافی نیست و ممکن است بازرگانی از تهران برود و چند هزار 

کارت پیله وری بگیرد و لوازم خانگی وارد کند.
    کارت هوشمند همراه بانکی تا دوماه ديگر آماده بهره برداری 
است. امکان انجام تراکنش های خريد با استفاده از برنامه های 
موبايلی و اســتفاده از کارت مجازی به جــای کارت فیزيکی 

تحت عنوان پروژه کهربا در اين پروژه ارائه خواهد شد.
    جواد سادات، مشاور وزیر راه و شهرسازی از افزایش 
50 درصدی فعالیت دلالان مسکن در 20 سال اخیر خبر 
می دهد: در حوزه مشــاوران املاک با صنفی مواجه هستیم 
که بیشــترين ســهم فعالیت بدون پروانه و غیرمجاز را میان 
تمامی صنوف به خود اختصاص داده اند. ساماندهی اين صنف 
در ماه های گذشته آغاز شــده و همچنین مجلس نیز در حال 
تصويب قانونی به منظور ساماندهی اين بخش در حوزه مسکن 
است. بر اساس آخرين آمار از طرح ساماندهی مشاوران املاک 
تاکنون دو هزار و 674 مشــاور املاک به دلیل تخلف با پلمب 
واحد مواجه شده و جريمه ای معادل 9۵ میلیارد تومان را متقبل 
شده اند. همچنین به استناد اطلاعات سازمان برنامه و بودجه از 
سهم ارزش افزوده رشته فعالیت های اقتصادی کشور، براساس 
قیمت های ثابت سال پايه 1390 ســهم  دلالان مستقلات از 
دو دهم درصد در سال 1380 به سه دهم درصد در سال 1400 
رسیده و رشد ۵0 درصدی را تجربه کرده است. اين در حالی 
است که سهم دلالان املاک و مســتغلات در کشور در سال 

1370، صفر درصد برآورد شده بود.
    رئیس پلیس راهور تهران بزرگ اعلام کرد ظرف شش  ماه 
نخست سال، بیش از دو میلیون خودرو به دلیل نداشتن معاينه 

فنی جريمه و اعمال قانون شد.
    مدیر مخابرات استان تهران نحوه دریافت فیبرنوری 
برای مشترکان تهرانی را توضیح داد: اگر شهروندان با شماره 
2020 يا 2021 تماس بگیرند و يک شماره تلفن همراه يا ثابت 
اعلام کنند، به پارتنرهای فروش اعلام و درصورتی که منطقه 
مورد نظر در سطح پوشش باشد، فیبر نوری را واگذار می کنند 
و درصورتی که نباشد، همکاران ما از منطقه مورد نظر بازاريابی 

می کنند، تا درصورتی که به تعداد 10 متقاضی برسد، بتوانند 
عملیات فیبرکشی را اجرا کنند. برآورد ما اين است که اين کار 
دو ماه زمان می برد تا پس از طی مراحل مجوز، بتوانیم آن را اجرا 
کنیم. همچنین اگر فردی در يک ساختمان درخواست اجرای 
فیبر داشته باشد، ما برای آن يک نفر کار را انجام می دهیم و برای 
بقیه اعضای ساختمان نیز بازاريابی می کنیم. درباره هزينه کار 
هم می توان گفت با اجرای فیبرکشی داخلي و مودم، حدود سه 
الی سه میلیون و 200 هزار تومان می شود، اما سرعتی که ارائه 

می شود سرعت مناسب و بالايی است.
    باشگاه خبرنگاران جوان از قول رئیس بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی نوشت: با ساخت واحد های يک طبقه قیمت 
تمام شــده واحد ها کاهش يافته و به متری 9 تا 12 میلیون 

تومان می رسد. 
    رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از تصويب دستورالعمل 
فروش متری مســکن در آينده نزديک خبــر داد. همچنین 
اعلام کرد فعلا برنامه ای برای عرضه خــودرو در بورس وجود 
ندارد چون به نظر می رسد با توجه به تعهدات خودروسازان در 
سامانه فروش يکپارچه، تا يکسال و نیم آينده نمی توان برنامه 
جديدی برای عرضه بورســی خودرو پیش بینــی کرد اما اگر 
خودروسازان بخواهند اين کار را انجام دهند، بورس مشکلی 

برای اين کار ندارد. 
    مدیر پیگیری تخلفات سازمان بورس گفت: در صورت 
احراز وقوع تخلف بورســی برای متخلفان، جريمه نقدی 10 

میلیون تا يک میلیارد تومان تعیین شده است. 
   رئیس سازمان هواپیمایی کشور وعده داد مدت زمان 
انتظار برای خرید بلیت هواپیما کاهش پیدا کند: با  پايان 
سفرهای تابستانی، مدت زمان انتظار برای خريد بلیت هواپیما 
تا حدودی کاهش يافته اما در حال حاضــر باز هم در تمامی 
روزهای هفته با توجه به تنوع پروازها و درخواست مسیرهای 
پروازی، میزان تقاضا بالا اســت. با ورود هواپیماهای جديد به 
ناوگان هوايی کشور  بخشــی از مدت زمان انتظار برای خريد 
بلیت کاهش می يابد. حدود ۵۵ فروند ناوگان هوايی وارد کشور 

شده که از اين تعداد 30 فروند عملیاتی شده اند.
   مديرکل مقابله با قاچاق ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
ضمن تاکید بر ممنوعیت واردات و عرضه آيفون 14 و 1۵ گفت: 
در محل های عرضه گوشی  تلفن همراه اگر مشاهده شود که 
اين مدل گوشی های قاچاق در حال توزيع است دستور برخورد 
و جمع آوری آن ها صادر خواهد شــد. در خصوص آيفون 1۵ 
به هیچ عنوان ثبت سفارشــی صورت نگرفته است و ورود آن 
حتی به صورت مسافری ممنوع است و قاچاق محسوب می شود.

  نبض بازار

مقایسه قیمت لوازم  خانگی ایرانی با خارجی و نحوه درخواست فیبر نوری

شــرکت های تولیدی می تواننــد بیمه خــود را به جای 
پرداخت با نــرخ 30 درصد، با نرخ 10 درصــد بپردازند. 
اين کشــف تازه يکی از کاربران توئیتر است که خودش 
شــرکت  تولیدی دارد و گفته اين نکته را يک مشاور بیمه 
در اختیارش گذاشته. او گفته درطول هفت سال گذشته 
که مشغول پرداخت بیمه با نرخ 30 درصد بوده از موضوع 
بی اطلاع بوده و حــالا ترجیح می دهــد آن را در اختیار 

ديگران بگذارد. 
توئیت حمیده باعث شــده افراد ديگری هم ابراز شگفتی 
کنند و بگويند که خبر نداشته اند. يکی از کاربران نوشته 
اين اصل شــامل پنج نفر از کارکنان می شــود و اگر يک 
تولیدی تعداد بیشتری کارمند داشــته باشد، نمی تواند 
برای همه آنها از چنین مزيتی استفاده کند. سمیرا نوشته 
می توانی به شرکت بیمه نامه بزنی و از آنها درخواست کنی 
تا مبلغی که در اين هفت ســال پرداخته ای را پس بدهند 
يا حداقل در بخش بســتانکار برايتان در نظر گرفته شود. 
امین گفته است که برای استفاده از اين مزيت بايد مجوز 
تولیدی را به دفتر بیمه ببريد. مهران نوشته است فرق 10 
درصد و 30 درصد بسیار زياد است. فکر کنیم که با هفت 
میلیون حقوق 30 درصد بیمه حــدود دو میلیون تومان 
می شــود و در صورتی که قرار باشــد 10 درصد پرداخت 
کنیم، 700 هزار تومان می شود. شــهاب کسی است که 
تاکید کرده اين قانون برای کارگاه هايی اســت که تا پنج 
نفر در آن کار می کنند. او گفته در لايحه برنامه هفتم قرار 

است اين مبلغ کم شــود. او تاکید کرده کارگاه های تولید 
در تامین اجتماعی يک سری بخشودگی جرائم هم دارد 
يا اگر دانش بنیان باشــند از پرداخت حق بیمه قراردادها 
معاف هستند. شباب نوشته ما 32 ســال است که داريم 
به نرخ 30 درصد پرداخت می کنیم چون اين قانون فقط 
شامل تولیدی های کوچک می شود. البته از آن 30 درصد 
هم کارفرما بايد 23 درصد را پرداخت کند و هفت درصد 
را خود پرســنل می پردازند. اما موضوعاتی هم هست که 
فکر کاربران را مشــغول کرده. برخی از آنها نوشته اند اين 
بخشنامه ها به دستشان نرسیده و بی خبر بوده اند و برخی 
ديگر مدعی شــده اند وقتی برای دريافت چنین معافیتی 
مراجعه کرده اند تعدادی از کارمندان ســنگ جلوی پای 
آنها انداخته انــد. کاربرانی هم بوده اند که نوشــته اند اين 
فاصله گذاری بین شــرکت خدماتی و شــرکت تولیدی 
منصفانه نیســت و اصلا متوجه نمی شــوند که چرا يک 
شــرکت تولیدی بايد از چنین امتیازی برخوردار باشد و 
مسئله دادن خدمات به نسبت تولید تا اين اندازه دستکم 
گرفته شود. همچنین بحث بر سر اينکه اين قانون مربوط 
به همه اصناف مانند کارگاه های تولیدی، صنعتی، معدنی 
و کشاورزی است يا تنها برخی از صنوف را شامل می شود، 
به نتیجه دقیقی نرسیده است. گروهی می گويند تا پايتان 
به بیمه نرســیده، مشخص نمی شــود که آيا اين تخفیف 
شامل حالتان خواهد شد يا بايد مطابق قبل سهم خود را 

پرداخت کنید.

   بیمه

 شگردی عالی برای پرداخت حق بیمه کارگاه های تولیدی 

 می گويند فلانی را خدا بغل کرده؛ يعنی همیشــه شــانس 
يار و ياورشــان اســت اما بعضی ها دقیقا برعکس هستند و 
سرنوشت شــان به گمنامی گره خورده. مگر اينکه توســط 

حرفه ای ها توصیه و سفارش شوند.
۱   ردمی نوت ۱2؛ هفت میلیون

ردمی نوت 12 اولین پیشنهاد حرفه ای ها به کسانی است که 
می خواهند در بازه قیمت هفت تا هشت میلیون تومان موبايل 
بخرند. قیمت ردمی نوت 12 با 128 گیگ فضای ذخیره سازی 
و شــش گیگابايت حافظه موقت هفت میلیــون و 300 هزار 
تومان است و خريد ردمی نوت 12 نسخه 2۵6 گیگ با هشت 
گیگابايت حافظه موقت، تقريبا هفت میلیون و 800 هزار تومان 

خرج برمی دارد. 
ردمی نوت 12 اواخر اسفند پارسال به بازار موبايل قدم گذاشت 
مدلی که با ابعاد 16۵/7 در 76 در 7/9میلیمتر عرضه شــده 
و تقريبا 184 گرم وزن دارد. ردمی نــوت 12 در بازه خودش 
يکی از بهترين میان رده های اقتصادی بازار اســت و خیلی از 
طرفداران شــیائومی حتی خريد ردمی نوت 12 را به گوشی 

پرفروشی مثل گلکسی A14 ترجیح می دهند.
2  گلکسی A24؛ هشت میلیون

گلکسی A24 سامسونگ يکی از رقبای مستقیم ردمی نوت 
12 شیائومی اســت و مثل رقیب چینی خود با قیمت پايه 
هفت میلیون و 200، 300 هزار تومان در بازار حضور دارد. 
اين يکی هم از ابتدای سال در ويترين موبايل فروشی ها ديده 
می شود. قیمت گلکسی A24 با حافظه 128 گیگ و شش 

گیگابايت حافظه موقت به شکل منصفانه هفت میلیون و 400 
هزار تومان است. يک نســخه از A24 با حافظه موقت چهار 
گیگابايت در بازار پیدا می کنید که هفت میلیون و 440 هزار 
تومان فروخته می شود. همچنین نسخه هايی با حافظه هشت 
گیگابايت و ظرفیت 2۵6 گیگابايت در بازار ديده شــده  اند. 
گلکسی A24 از نظر سخت افزار تاحدودی بهتر از ردمی نوت 
12 عمل می کند. از يک طرف به خاطر آداپتور 33 واتی که 
در جعبه ردمی نوت 12 وجود دارد کفه ترازو در بخش باتری 
به سمت گوشی چینی سنگینی می کند و از يک طرف ديگر 
به خاطر حذف آداپتور از جعبه گوشی های سامسونگ بايد 
موقع خريد گلکســی A24 حدود 400، ۵00 هزار تومان 

اضافی پول خرج کرد.
3  موتو G73؛ ۱۱ میلیون

موتو G73 موتورلا با 2۵6 گیگ فضای ذخیره سازی و هشت 
گیگابايت حافظه موقت 11 میلیون تومان فروخته می شود. به 
 A34 موتورلا را يکی از رقبای G73 اين ترتیب می توانیم موتو
سامســونگ بدانیم. موتو G73 از نظر سخت افزار و به خاطر 
فرق هايی که بین تراشه دايمنسیتی 930 و دايمنسیتی هزار 
و 80 وجود دارد، يک ســطح پايین تر از گلکسی A34 قرار 
می گیرد. دوربین موتو G73 با حسگر اصلی ۵0 مگاپیکسل 
راهی بازار شده و روی کاغذ به حسگر 48 مگاپیکسل گلکسی 
A34 برتری دارد اما در عکس هايی که A34 ثبت می کند، 
رنگ ها واقعی تر هستند ولی از حیث نمايشگر و باتری تفاوت 

زيادی بین موتو G73 و گلکسی A34 وجود ندارد.
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 چهار میلیون و 940 هزار

هشت میلیون و 500 هزار

13 میلیون و 400 هزار

29 میلیون و 500 هزار

چهار میلیون و 770 هزار

23 میلیون و 990 هزار

40 میلیون و 990 هزار

46 میلیون و 390 هزار

22 میلیون و 775 هزار

27 میلیون 

قیمت انواع تبلت ها

 سامسونگ

سامسونگ

شیائومی

اپل

لنوو

اپل

اپل

اپل

سامسونگ

مایکروسافت

Galaxy Tab A7 Lite 

 Galaxy Tab A8 10.5

Redmi Pad 

iPad Air 5th generation Wi-Fi

TAB M7

iPad 2022 WIFI

iPad Pro 11 2022 WIFI

iPad Pro 11 2022 WIFI 

Galaxy Tab S6 Lite 2022

Surface Go 2 LTE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش ترین ماشین لباسشویی ها

 ایکس ویژن

اسنوا

دوو

دوو

آبسال

بست

دوو

دوو

اسنوا

جی پلاس

TE62 

71W10

DWK-CH840C 

DWK-CH820S

RE5307

8124

SE990C

CH700S

71S10

L880S

 13 میلیون و 900 هزار

13 میلیون و 580 هزار

17 میلیون و 600 هزار

15 میلیون و 300 هزار

10 میلیون و 211 هزار

13 میلیون و 230 هزار

23 میلیون و 800 هزار

15 میلیون و 450 هزار

13 میلیون و 720 هزار

20 میلیون

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 بیشترین 51 هزار و 971

55 هزار و 391

14 هزار و 373

هزار و890

30 میلیون و 401 هزار

26 میلیون و 101 هزار

15 میلیون و 990 هزار

10 میلیون و 993 هزار

شش میلیون و 200 هزار

دو میلیون و 422 هزار و 500

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

 کمترین52 هزار و 180

53 هزار و 476

13 هزار و 881

هزار و 860

28 میلیون و 980 هزار

25 میلیون و 481 هزار

15 میلیون و 490 هزار

10 میلیون و 493 هزار

-

دو میلیون و 304 هزار و 500

  طلا و ارز

رمزگشایی از رفتار هیجانی دلار و سکه
آنچه باید درباره عبور دوباره قیمت دلار از مرز 50 هزار تومان و رسیدن قیمت سکه به 30 میلیون بدانیم

روند افزايش قیمت طلا و ســکه از روز شنبه و با وقوع 
طوفان الاقصی شروع شد. دو تلاش جدی بانک مرکزی 
در اين دو روز هم نتوانســت گره از بازار باز کند. اولین 
خبر آزادســازی 1/7 میلیارد دلار دارايی های ايران در 
لوکزامبرگ و برد ايران در دادگاه اين کشور بود و دومی 
به واريز جريمه 43 میلیون دلاری آمريکا به حساب ايران 
مربوط می شد. در وضعیت عادی شايد اعلام اين خبرها 
بدون اينکه فعلا پولی به طور مســتقیم وارد ايران شده 
باشد، می توانست بازار را تا اندازه ای تحت تاثیر قرار دهد 
و از شدت رشد قیمت ها کم کند. اما زور اخبار عملیات 
حماس در سرزمین های اشغالی و زلزله در هرات به اين 
خبرها چربیده اســت. در حقیقت در داخل ايران اتفاق 

خاصی نیفتاده اما ســمت هیجانی بازار باعث شــده تا 
قیمت دلار در روز يکشــنبه به نزديک ۵2 هزار تومان 
برسد. اين در حالیست که در پايان هفته گذشته قیمت 
اين ارز نزديک به 49 هزار و 900 تومان بوده. همزمان با 
افزايش قیمت دلار، هر گرم طلای 18 عیار به قیمت دو 
میلیون و 420 هزار تومان نزديک شد. قیمت سکه طرح 
جديد 30 میلیون تومان را هم رد کرد و حتی با قیمت 
30 میلیون و 400 هزارتومان هم معامله شد. در اين روز 
نیم سکه تا پای 16 میلیون تومان هم رفت و خريداران 
سکه ربع آن را در بالاترين حالت به قیمت 10 میلیون و 
993 هزار تومان خريدند. اما به نظر می رسد اين گرانی 
ناشــی از هیجانات خريداران وقتی به بن بست بخورد 

که ديگر خريداری در بازار وجود نداشــته و معامله ای 
صورت نگیرد. 

  پای مناقشات خاورمیانه در میان است
اغلب تحلیل گران بر اين باورند که تشديد مناقشات نظامی 
در نوار غزه، عامل مهمی در جهت تغییر مسیر دلار تهران 
بوده است. در هرات هم بازار دلار از روز شنبه به دلیل زلزله 
شديدی که در افغانســتان رخ داده تعطیل است. اما دلار 
فردايی در اين بازار جهش قابل توجهی را ثبت کرده و يکی 
از سیگنال های صعودی به تهران هم می تواند همین عامل 
باشد. قیمت دلار فردايی در هرات رو يکشنبه با ۵0 هزار و 
900 تومان شروع به کار کرد و در نیمه ظهر در حدود ۵1 

هزار و 900 تومان معامله شد. 

 روند صعودی قیمت دلار متوقف می شود
برخی تحلیلگران سیاسی و اقتصادی معتقدند جنگ در 
خاورمیانه باعث شده تا سطح تقاضا در بازار افزايشی شود. 
برخی از معامله گران می گويند بــا جهش يکباره قیمت 
دلار احتمال اصلاح شــدن آن هم دور از انتظار نیســت 
معامله گــران می گويند با توقف حمــلات میان طرفین 
احتمالًا روند صعودی قیمت دلار هم متوقف می شــود. 
اما همه هم اينطور فکر نمی کننــد. عده ای باور دارند اگر 
مرزهای فعلی قیمت دلارحفظ شــود، باتوجه به شرايط 

موجود، نرخ دلار پتانسیل رشد خواهد داشت.
  انس را دست کم نگیرید

قیمت انس جهانی روز يکشنبه با 12 دلار افزايش به هزار 
و 834 دلار رسید. البته امروز يعنی دوشنبه قیمت جديد 
انس هم اعلام می شود و بايد ديد که اين تغییرات چطور 
اثر خود را بر بازار طلا و سکه می گذارد. محمود شربیانی 
نايب رئیس اول اتحاديه طلا و جواهر تهران در مصاحبه 
با سايت طلا گفته قیمت طلا و سکه در معاملات اخیر به 

دلیل نوســانات نرخ ارز، افزايش انس جهانی و خبرهای 
سیاسی، اقتصادی در سطح دنیا گران شد. او گفته تقاضا 

همچنان با رکود روبه رو است. 
  نوسان قیمت طلا ادامه دار نیست

نوسان هايی که در روزهای شــنبه و يکشنبه در بازار طلا 
وجود داشت در ديگر روزهای هفته ادامه دار نخواهد بود. 
اين پیش بینی اي است که نادر بذرافشان رئیس اتحاديه 
طلا و جواهر تهران در گفت وگو با اقتصادآنلاين از وضعیت 
اين روزهای بازار سکه و طلا دارد. او تاکید کرده روند بازار 
در دو روز اخیر افزايشی بود و بخشی از اين اتفاق به رشد 
1۵ دلاری انس جهانی طلا و بخشی ديگر اتفاقات رخ داده 
در منطقه و رشد قیمت ارز مربوط می شود. اما بازار روال 
عادی دارد، التهابی در آن نیست و تقاضا نیز تشديد نشده. 
بذرافشان گفته به نظر نمی رسد بازار نوسان چشمگیری 

در روزهای آينده داشته باشد.
  افزایش نرخ دلار آزاد روانی و موقتی است

دلیل اصلی افزايش قیمت دلار آزاد از روز شــنبه تاکنون 

کاملا روانی است که فقط بر انتظارات بازار تاثیر گذاشت. 
اين توضیحی اســت که يحیی لطفی نیا تحلیلگر مسائل 
پولــی و ارزی در گفت وگو بــا تســنیم آن را بیان کرده 
است. او معتقد است از روز شــنبه تاکنون نه منابع ارزی 
ما محدود شده و نه سطح تقاضا افزايش پیدا کرده، بلکه 
اين انتظارات اســت که بالا رفته و با مــوج روانی در بازار 
مواجه شده اســت. معتقدم برای تحلیل دقیق بازار بايد 
فعلا منتظر آثار و تبعات و نتايج تحولات منطقه باشیم و 
مطمئنا از شنبه تاکنون هر اتفاقی در بازار رخ داده به دلیل 
هیجانات و موج روانی بوده است. اين کارشناس اقتصادی 
به آثار منابع ارزی آزاد شده در کره جنوبی و لوکزامبورگ 
اشاره کرد و گفت برای پرداختن به تاثیرگذاری اين منابع 
ارزی بر اقتصاد و بازار ارز بايد ابتدا به اين نکته توجه کرد 
که اقدامات عملیاتی برای هزينه کردن اين منابع چگونه 
انجام خواهد شد. در واقع آثار واقعی اين منابع ارزی زمانی 
مشخص می شود که اقدامی در پرداخت و تخصیص آن در 

بخش های مختلف اقتصاد صورت گیرد.

  بازارگردي 
قهرمانان مبارزه با آلودگی

بررسی و مقایسه سه دستگاه جاروبرقی که قدرت بالایی دارند
گروه بازار |ارزان ترین جاروبرقی بازار، پارس خزر دو نیم میلیون تومانی اســت و گران ترین جاروبرقی های موجود در بازار از نوع رباتیک است که نزدیک به 160 میلیون تومان قیمت 
دارد. اما در بین جاروبرقی های کیسه دار گران ترین مدل ها ساخت میله، پاناسونیک و سامسونگ است که 19 تا 38 میلیون تومان قیمت دارند. این مدل ها دارای قدرت بالایی هستند و 
مصرف کمی دارند. از نظر ظاهر، متفاوت با انواع دیگر جاروبرقی ها هستند. وجود انواع فیلتر ضد حساسیت در این مدل ها باعث می شود تا کسانی که آلرژی دارند هم بتوانند به راحتی 
از جاروبرقی استفاده کنند. از دیگر امتیازات جاروبرقی های گرانقیمت، بلند بودن کابل آنهاست که باعث می شود بدون نیاز به عوض کردن پریز بتوانید اتاق هایی با متراژ نسبتا بالا را 

هم به راحتی جارو کنید.

SGFF3 ۱   میله مدل

جارو برقی میله ساخت کشور آلمان مدل SGFF3 که توان 
مکش بالايــی دارد و به لطف موتــور PowerLine توان 
مصرفی آن 890 وات اســت.  اين جاروبرقــی در حالی که 
مصرف انرژی کمی دارد، از قدرت بالايی برخوردار اســت. 
جاروبرقی کیســه ای Miele آنتی آلرژی است با فیلتر هپا 
مطابق بخش عمده ای  از گرد و غبارريز و آلرژن های موجود 
در فضا را به خود جذب می کند. دور تا دور جاروبرقی میله با 
سپر نرمی حفاظت شــده تا از برخورد با اثاث و مبلمان شما 
در امان باشد و آسیبی به آنها نرســد. سه عدد سری جانبی 
نیز درون دستگاه گنجانده شده تا همواره در دسترس و کنار 
شما باشد. لوله تلســکوپی جهت کوتاه و بلند کردن و سیم 
بلند جارو برقی میله باعث کارکرد جارو برقی تا شعاع 12 متر 
شده و شما را بی نیاز از تعويض سوکت برق در خانه می کند. 
از نظر ظاهری جاروبرقی میله شــکلی کلاســیک و ابعادی 
کوچک دارد و انگار طراحی آن حداقل ســه دهه اســت که 

تغییری نداشته.
قیمت: 38 میلیون

مدل CJ910 جاروبرقی های شــرکت پاناسونیک يکی از 
قدرتمندترين محصولات اين برند بــوده که به موتوری دو 
 CJ910 هزار و ۵00 واتی مجهز شده است. مدل های سری
از لحاظ صدا بســیار هوای کاربران را دارند و می توان آن ها 
را از ســاکت ترين جاروبرقی های حاضر به حساب آورد. اين 
مدل يک فیلتر HEPA جهت تصفیه هوا دارد. اين جاروبرقی 
دارای غلطک نرم اســت که  باعث می شــود به آسانی روی 
فرش راه برود. دورتا دور دستگاه از ضربه گیر پوشیده شده تا 
جاروبرقی پس از مدتی در برخورد با دروديوار دچار زده نشود. 
از طرف ديگر اين مدل عمــل دمش را هم انجام می دهد که 
برای پاک کردن گردوغبار استفاده می شود. اين جاروبرقی 
سه عدد ســری دارد که برای مبل و پرده و ســرامیک و... 
مناسب هستند و گوشــه ها را هم تمیز می کنند. طول سیم 
اين مدل 10 متر است و می توانید يک اتاق بزرگ را بدون نیاز 
به تغییر در پريز جارو بزنید. وزن اين جاروبرقی 10 کیلو است 

که جزو معايبش به حساب می آيد.
قیمت: 19 میلیون

جاروبرقی Crown يک مدل دو هزار و 400 وات سامســونگ 
مجهز به Silver Nano است که يک سیستم پیشرفته بهداشتی 
به حساب می آيد و برای حذف موثر و ايمن ذرات ريز مضر استفاده 
می شود. بین کیسه و موتور جاروبرقی سامسونگ فیلتری وجود 
دارد که از ورود گرد و خاک به داخل موتور جلوگیری می کند و 
قابل شست وشو است. در جاروبرقی سامسونگ مدل Crown از 
فیلتر HEPA استفاده می شود. کنترل جاروبرقی سامسونگ بر 
روی دسته تعبیه شده است که در اين طراحی استفاده و کنترل 
قدرت آسان تر است. يکی از مسائلی که در اين تکنولوژی مطرح 
می شود، احتمال قطع شدن ســیم در داخل خرطومی در زمان 
آسیب ديدن خرطومی است. از ديگر امکانات اين تکنولوژی در 
جاروبرقی سامسونگ راحتی در تنظیم قدرت جاروبرقی است. 
سه مرحله تغییر قدرت موتور روی اين دستگاه وجود دارد. وزن 
اين دستگاه پنج و نیم کیلوگرم است که باعث می شود به راحتی 
قابل جابه جا شدن باشد. چرخ های سامسونگ مدل Crown به 

راحتی روی سرامیک و سنگ و فرش حرکت می کند.
قیمت:23 میلیون و 550 هزار

 Crown 2     سامسونگ مدلCJ910 3   پاناسونیک مدل

   فروش خانه با تخفیف و زیر قیمت به 
بهانه مهاجرت 

فعلا خانه زياد است اما مشتری کم. اين را بیشتر 
مشــاوران املاک که اين روزها بیشتر از همیشه 
مگس می پرانند،  می گويند. اما تخفیف دادن و زير 
قیمت فروختن بیشتر اوقات جواب داده. به همین 
دلیل بعضی از مالکان بعد از آگهی کردن ملک شان 
روی تخفیف بیشتر از همیشــه مانور می دهند. 
حتی بعضی از آنها تاکید می کنند که عجله دارند 
و می خواهند بروند و بايد حتما ملک شان را به پول 
تبديل کنند. جســت وجو در پلتفرم های آنلاين 
و حتی بررسی فايل های مشــاوران املاک نشان 
می دهد، تعداد اين فايل هــا افزايش قابل توجهی 
داشته اســت. خانه نوســاز و قديمی هم ندارد، 
 کسانی که می خواهند ملک بفروشند با استفاده 
از اين واژه ها سعی می کنند توجه مشتری را جلب 
کنند. حتی ربطی به بالای شــهر و پايین شهر و 
خارج از شهر هم ندارد و آگهی فروش خانه به علت 
مهاجرت در اطراف تهران و شهرهايی مثل پرند، 
اسلامشهر، پرديس و شــهريار نیز مشاهده شده 
اســت. زير قیمت منطقه، فوری فروشی، فروش 
به دلیــل مهاجرت، مالک پــول لازم، تخفیف به 
مشتری واقعي سر معامله و کنار آمدن با شرايط 
مشتری، جمله های آشنای چند ماه گذشته است. 
مثلا همین حالا اگر سری به بازار خريد و فروش 
ملک بزنید مالکی در فرشته تاکید کرده ملک 260 
متری نوســازش را زير قیمت منطقه می فروشد. 
حتی قیمت هم نداده و اعلام کرده قیمت توافقی 
است و حتما با مشتری واقعی کنار می آيد. از اين 
مدل آگهی ها زياد ديده می شود،  آگهی هايی که در 

مقايسه با انواع مشابه خود در سال گذشته يک جور 
نرمش در قیمت و توافق را نشان می دهند. نیمه 
نخست سال گذشــته که هنوز بازار مسکن وارد 
رکود نشده بود، کمتر مالکی پیدا می شد که با اين 
لحن مهربانانه دنبال مشتری برای ملکش بگردد. 

   بازسازی صفر تا ۱00 ملک
ملک های قديمی و فرسوده ظاهر و باطن زيبايی 
ندارند. همین موضوع مشــتری را پس می زند و 
فروش ملک را در اين رکــود غیر ممکن می کند. 
به همین دلیل شگرد جديد مالکان اين است که 
ملک قديمی را به اصطلاح مشاوران املاک عروس 
می کنند. آشــپزخانه های قديمی اوپن می شوند، 
موکت به پارکت يا لمینت و ســرامیک و ســنگ 
تبديل می شود، ديوارها را نقاشی و کاغذ ديواری 
می کنند و همه شــیر آلات عوض می شوند. حتی 
گاهی اوقات پنجره ها و قسمت نورگیر را وسیع تر 
می کنند تا نور خانه حسابی به چشم مشتری بیايد. 
مالکان با نوســازی می خواهند سن و سال ملک 
را بپوشانند. بر اين اســاس در آگهی های جديد 
به وضوح می توانید کلمه فول بازســازی شده را 
مشــاهده کنید. مثلا مالک يک ملک 202 متری 
در پاسداران واحد بازسازی شــده سه خوابه را با 
قیمت متری 128 میلیــون و 468 هزار تومان و 
به قیمت کل 2۵ میلیــارد و 9۵0 میلیون تومان 
می فروشد. ساختمان 20 سال پیش ساخته شده و 
فول امکانات است. اين واحد کابینت ممبران دارد 
و کف آن سرامیک است و در يکی از اتاق خواب ها 
هم دستشــويی و حمام درســت کرده تا شبیه 
واحدهای نوساز اتاق مستر داشــته باشد. مالک 
ديگری يک واحد مســکونی 60 متری که سال 

80 ساخته شــده را بعد از بازسازی با قیمت پنج 
میلیارد و 600 میلیون تومان می فروشد. اين ملک 
يک خوابه و در طبقه همکف قرار دارد. پارکینگ 
ندارد اما می توان روی آسانســور و انباری حساب 
کرد. اما بررســی قیمت ها نشان می دهد با همین 
مقدار پول می توان خانه های با سن و سال کمتری 
در همین منطقه خريــداری کرد. مثلا يک واحد 
72 متری فول امکانات دو خوابه در ســهر وردی 
تقاطع معلم، که فقط دو ســال عمر بناســت،  با 
قیمت پنج میلیــارد و 900 میلیون تومان يعنی 
300 میلیون گران تر از يک ملک با عمر 20 ساله 

به فروش می رود. 

   تهاتر کردن ملک یا تبدیل به نحو احسن
بعضی از مالــکان که به کل از فروش ملک شــان 
نا امید می شــوند دســت به کارهايي مثل تبديل 
به نحو احسن با تهاتر می زنند. بعضی از زوج های 
جوان که تازه بچه دار شــده اند و جايشــان تنگ 
اســت دنبال خانه های دو خوابه و بزرگتر هستند 
و يا بعضی از مالکان دلشــان می خواهند در خانه 
دلبازتری زندگی کنند. اما ملک فروش نمی رود 
که نمی رود. بنابراين يکــی از گزينه هايی که به 
ذهن شان می رسد تهاتر اســت. مثلا ملک شان را 
آگهی می کنند که با ويلايی در شمال يا آپارتمانی 
بزرگتر در منطقه ديگر عوض می کنند. بیشتر اين 
افراد کسانی هستند که از بالا و پايین شدن قیمت 
ملک هراس دارند و نمی خواهند پول دستشــان 
بماند و ديگر نتوانند با آن پول خانه بخرند. يعنی 
با طرف وارد معامله می شوند و ملک را می دهند و 
ملک او را می گیرند و اين وسط اگر مانده حسابی 
هم باشــد می پردازند. گاهی اوقات هم برعکس 

است. کسانی که پول لازم هستند و بعد از چند ماه 
ملک شان فروش نمی رود،  به فکر تهاتر می افتند 
و واحدشــان را با ملک کوچکتر و خودرو عوض 
می کنند که حداقل بــا فروش خــودرو بتوانند 
بخشی از پولی که نیاز دارند را تامین کنند. همین 
موضوع باعث شــده تعداد آگهی های تهاتر ملک 
روز به روز افزايش داشــته باشد. در بین فايل های 
موجود مالکی دنبال واحدی بزرگتر است. ملکش 
سال 82 ساخته شده و دو خوابه است،  قیمتی که 
برای اين واحد در مرزداران در نظر گرفته شــش 
میلیارد و 8۵0 میلیون تومان اســت و می خواهد 
ملک فول امکاناتش را با واحدی بزرگتر تهاتر کند. 
مالک ديگری در پونک که يــک واحد 7۵ متری 
دو خوابه 10 ســال ســاخت دارد، ملک هشــت 
میلیاردی اش را بــا واحد 90 متــری در همین 
منطقه تهاتــر می کند. البتــه در بین آگهی های 
جديد،  تعداد فايل هايی که می خواهند ملک شان 
را با خانه کوچکتر تهاتر کنند بیشــتر است. مثلا 
مالک يک واحد 12۵ متری نوســاز سه خوابه در 
پونک می خواهد ملکش را بدهد و يک واحد 100 
متری دو خواب بگیرد. اين واحــد تک واحدی و 
شخصی ساز است. قیمت اين ملک 19 میلیارد و 
۵00 میلیون تومان است، مالک تاکید کرده اگر 
مشتری در پونک ملک ندارد، ملک در منطقه 22 
هم قبول می کند،  حتی اگر پول باقی مانده تهاتر را 

ندارد که بپردازد نصفش را اول می گیرد و بقیه را 
قسط بندی می کند.

   تخفیف دادن و عقب نشینی از نرخ های 
پیشنهادی

شــهريور ماه گذشــته قیمت متوسط مسکن در 
تهــران متری 66 میلیــون تومان بــود، اما حالا 
آمار غیر رسمی نشــان می دهد اين قیمت به 64 
میلیون و ۵00 هزار تومان رسیده. همین موضوع 
روی قیمت واحدهای مســکونی بالای شــهر و 
مرکز و پايین شهر تهران هم تاثیر گذاشته است. 
امسال و در آخرين ماه تابستان، طبق اعداد و ارقام 
غیر رسمی متوسط قیمت مسکن در منطقه يک 
134 میلیون تومان بود،  اما حالا قیمت مسکن در 
اين منطقه 131 میلیون و 200 هزار تومان است. 
البته اين موضوع برای همــه محلات اين منطقه 
صدق نمی کند. مثلا در حال حاضر قیمت متوسط 
ملک در محلــه زعفرانیه حــدود 116 میلیون و 
800 هزار تومان اســت و در فرشته هر متر واحد 
مسکونی با قیمت 1۵3 میلیون و 100 هزار تومان 
فروخته می شود. در نیاوران هر متر واحد مسکونی 
حدود 138 میلیون و 400 هزار تومان قیمت دارد 
و قیمت هر متر آپارتمــان در الهیه حدود 1۵1 
میلیون و ۵00 هزار تومان اســت. قیمت هر متر 
مربع مسکن در منطقه 18 نیز حدود31 میلیون 

تومان بود که در مهرماه اين رقم با صد هزار تومان 
کاهش به حدود 30 میلیــون و 900 هزار تومان 
کاهش داشته. قیمت ها در بقیه مناطق به همین 
شکل اســت، مثلا هر متر مربع مسکن در منطقه 
ســه متری 110 میلیون تومان بــود که حالا هر 
متر مســکن با قیمت 108 میلیون تومان خريد 
و فروش می شود. ماه گذشته در منطقه چهار هر 
متر مسکن با قیمت 64 میلیون و 300هزار تومان 
فروخته می شــد،  اما در مهرماه قیمــت هر متر 
مسکن در اين منطقه به 62 میلیون و 800 هزار 
تومان رسیده. در منطقه 19 هر متر مربع مسکن 
با قیمت 3۵ میلیون تومان معامله می شد،  اما اگر 
اين روزها سری به مشــاوران املاک اين منطقه 
بزنید، هر متر واحد مسکونی با قیمت 34 میلیون 
و 400 هزار تومان به فروش می رســد. در منطقه 
22 هم که برج های ســر به فلک کشیده ساخته 
شده و تهران جديد نام دارد، تا شهريور ماه گذشته 
هر متر واحد مسکونی با قیمت ۵9 میلیون و 800 
هزار تومان معامله می شــد،  اما حالا هر واحد در 
اين منطقه با قیمت ۵8 میلیــون تومان فروخته 
می شــود. با اينکه قیمت متوســط ملک کاهش 
داشته، اما بازار مسکن همچنان در رکود سنگین 
است و بعضی از فروشنده های ملک تاکید کرده اند 
با مشتری واقعی کنار می آيند. اما بررسی آگهی ها 
نشــان می دهد بعضی از مالکان هنوز به کاهش 

قیمت مسکن در منطقه خود اعتنايی نکرده اند. 
مثلا مالــک آپارتمانی در محله ســعادت آباد که 
قیمت ملک در اين منطقه حــدود 123 میلیون 
و ۵00 هزارتومان است، ملک 20 سال ساختش 
را با قیمت متری 126 میلیون و 666 هزار تومان 
و قیمت کل 13 میلیــارد و 300 میلیون تومان 
می فروشــد. حتی تاکید کرده زير قیمت منطقه 

آپارتمانش را می فروشد.

   حرکت خلاف جهت بازار اجاره مسکن 
بازار رهن و اجاره يک داستان جداگانه و متفاوت 
دارد. با اينکه قیمت متوســط مسکن در تهران و 
شهرهای بزرگ کاهش داشــته، اما اگر فايل های 
جديد اجاره را بررسی کنید ، نه تنها کاهش قیمتی 
ديده نمی شود، حتی بعضی از صاحبخانه ها مبلغ 
وديعه و اجاره را افزايش داده اند. اين نشان می دهد 
که تورم اجاره مسکن هیچ ربطی به قیمت ملک 
ندارد،  چون بیشتر صاحبخانه هايی که از فروش 
ملک شان نا امید شــده اند،  آپارتمان های نوساز را 
که همیشه روی دست می رفت و همیشه خريدار 
داشــت، اجاره می دهند تا حداقل به بخشــی از 
پولشان برسند. به همین دلیل مبلغ وديعه و پول 
پیش و همچنیــن اجاره ماهانــه افزايش زيادی 
داشــته و اصلا خیال پايین آمدن ندارد. مثلا اگر 
بخواهید در مناطق بالای شــهر خانه اجاره کنید 

اندازه خريد يک ملک در پايین شــهر بايد وديعه 
بپردازيد و در مــاه اجاره های بالايــی بپردازيد. 
گواه اين موضوع فايل هايی اســت که اين روزها 
در مشــاوران املاک و پلتفرم های آنلاين مسکن 
ديده می شــود. مثلا مالک يک واحد 230 متری 
سه خوابه نوســاز در ســعادت آباد چهار میلیارد 
تومان پول پیش و ماهی 170 میلیون تومان اجاره 
برای ملکش در نظر گرفته. يــا مالکی در نیاوران 
برای واحد 12۵ متری دو خواب نوساز وديعه دو 
میلیاردی و اجاره ماهانه ۵0 میلیون تومانی در نظر 
گرفته است. مالک ديگری هم در همین محله برای 
اجاره يک آپارتمان سه خوابه 190 متری که سال 
80 ساخته شده، ۵00 میلیون تومان پول پیش و 
ماهی 8۵ میلیون تومان اجاره می خواهد. اگر کمی 
پايین تر و به سمت غرب تهران برويم، مالکی در 
جنت آباد جنوبی آپارتمان 72 متری دو خواب 1۵ 
سال ساخت را با 300 میلیون تومان پول پیش و 

ماهانه 10 میلیون تومان اجاره می دهد. 

   مشارکت در ساخت برای گردش 
سرمایه

اينجا ديگر آخر راه اســت و کســانی وارد اين 
مسیر می شوند که امیدشان ناامید شده و فقط 
می خواهند به هر روشی که شده به پول برسند. 
مشارکت در ساخت حداقل هم ملک شان را نگه 
می دارد و هم اينکه می تواند نیاز آنها را برطرف 
کند. اين اتفاق در بیشتر محلات قديمی تهران 
در حال وقوع است در يک کوچه خانه ها يکی در 
میان در حال تخريب هستند و چند ماه بعد يک 
آپارتمان سر به فلک می کشد. مالکان خانه های 
ويلايی که قیمت ملک شان خیلی بالاست بیشتر 
از بقیه وارد اين راه می شوند،  چون در اين رکود 
سنگین و قیمت بالای خانه در تهران کمتر کسی 
زورش می رسد خانه نوساز و نقلی بخرد ديگر چه 
برسد به اينکه جرات کند و در خانه های ويلايی 
را بزند. مشــارکت در ســاخت اين فرصت را به 
مالکان می دهد که با توجه به متراژ ملک شــان 
واحد نوساز يا حتی پول نقد هم بگیرند. بعضی از 
توافق ها به اين شکل است که واحدها به صورت 
نصف نصف يا به صاحب زمین يک واحد بیشتر 
می رسد. همین روش می تواند خانه های ويلايی و 
قديمی در رکود را وارد بازار کند. مالک می تواند 
واحدهای جديد را رهن و اجاره بدهد و به تعداد 
آنها به پول برسد. شايد همین اشتیاق باعث شده 
که تعداد آگهی بازسازی خانه اين روزها بیشتر 
از همیشه ديده شــود. چه در فضای مجازی و 
چه در کوچه و پس کوچه ها، آگهی های زيادی 
برای مشارکت در ساخت خانه های ويلايی ديده 

می شود. 

فروشندگان شجاع و خریداران نحیف
گزارشی از آخرین وضعیت بازار مسکن و احتمالاتی که تا پایان سال 

پیش رو خواهد داشت
گروه بازار|   خرید و فروش مسکن همچنان گرفتار رکودی سنگین است. عقب نشینی محسوس فروشنده ها در یکی، دو ماه گذشته هم نتوانسته تکانی به 
این بازار بی رونق بدهد. آمارهای غیر رسمی نشان می دهد ظرف یک ماه متوسط قیمت هر مترمربع مسکن در تهران از 66 میلیون تومان به 64 میلیون 
و 500 هزار تومان رسیده، اما این عقب نشینی هم نتوانسته رکود بازار مسکن را درمان کند. شواهد نشان می دهد بسیاری از فروشنده گان دنبال راه های 
مختلف هستند تا ملک شان را بفروشند. بعضی مالکان به شگردهای جدیدی روي آورده اند؛  از تخفیف و فروش ملک به بهانه مهاجرت و پول لازم بودن 
گرفته تا بازسازی ملک های قدیمی که حداقل به چشم مشــتری خوش بیاید و فروش برود. بعضی ها از فروش ملک شان ناامید می شوند و دنبال تهاتر 
می روند و بعضی  فعالان بخش ساخت وساز دنبال موارد و گزینه های مشارکت در ساخت هستند. راکد بودن سرمایه تنها دلیل مالکان برای خروج از این 
بازار نیست، خطر مالیات بر خانه های خالی به بالاترین حد ممکن رسیده و باعث می شود دست و دل مالکان بیشتر از همیشه بلرزد. بررسی بازار مسکن 

نشان می دهد، ممکن است تا آخر سال شاهد ادامه همین روند باشیم.
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اين هفته به يک سوال مطرح شده از سوی مخاطبان محترم روزنامه و چهار سوال 
مطرح شده توسط کاربران سايت دادراه پاسخ خواهیم داد:

سوال يک: پسرم با موتورسیکلت با ماشینی که کنار خیابان پارک بوده، تصادف 
کرده و به ماشین خسارت وارد شده است. ماشــین امانت نزد فرد ديگری است و 
صاحب ماشین، مسافرت خارج از ايران است. نسبت به پرداخت خسارت چگونه بايد 

عمل کنیم؟
پاسخ: در صورتی که از طريق فردی که اتومبیل در دست او امانت بوده، نمی توانید 
به مالک آن دسترسی داشته باشید؛ می توانید با حضور در يک دفتر خدمات قضايی 
و ارسال يک اظهارنامه آمادگی خود برای پرداخت خسارت به وی را به طور رسمی 
اعلام کنید. هم چنین در صورتی که قصد داريد خســارتی را به شخصی که راننده 
اتومبیل بوده پرداخت کنید حتما از يک قرارداد شفاهی يا کتبی بین او و مالک در 
خصوص امانت اين خودرو مطمئن شده و فیش واريزی به حساب وی را نزد خود نگاه 
داريد. با اين حال اين اقدام توصیه نمی شود و بهتر است مبلغ را حتما به حساب فرد 

مالک واريز کنید و اسناد آن را نزد خود نگاه داريد. 
ســوال دو: اگر مادرم بخواهد يک دانگ خانه خود را بابت قسط بانک مسکن که من 
پرداخت کردم به من واگذار کند آيا مشمول مالیات می شود يا نه؟ چون شنیدم بايد سندی 

باشد مبنی بر اينکه اين ملک را به من فروخته اند وگرنه بايد مالیات سنگینی بدهم.
پاسخ )با استفاده از نظر خانم شميم ملا حســيني(: در صورت واگذاری بدون 
بیع، به میزان 2۵ درصد از ارزش مال، مالیات تعلق می گیرد. بنابراين می توانید يک 

مبايعه نامه بین خودتان تنظیم کنید و ثمن معامله را مشخص کنید.
سوال سه: می خواستم بدانم وسايل ازدواج آسان که دختر پولش را داده متعلق 

به دختر هست يا همسر می تواند جهیزيه را از او پس بگیرد؟
پاسخ: اين وســايل جهیزيه محسوب شــده و با توجه به خريد آن توسط دختر يا 

خانواده وی متعلق به وی است. 
سوال چهار: من يک ساختمان دوطبقه را مشترکا با فردی ديگر خريداری کردم. 
در اين ساختمان، طبقه اول دارای حیاط خلوت است و يک پارکینگ که محل رفت 
وآمد دو طبقه مشاع است يعنی درب پارکینگ محل عبور و مرور است ولی پارکینگ 
هم هســت. طبقه اول متعلق به بنده هســت که پارکینگ دارد ولــی طبقه دوم 
آشپزخانه اش دقیقا روی پارکینگ طبقه اول ساخته شده است. خواستم ببینم اين 

پارکینگ متعلق به کیست. طبقه اول يا طبقه دوم؟
پاسخ: در صورتی که در سند قید نشده، پارکینگ هم جزو اموال مشاع هر دو واحد 

است. 
سوال پنج: دو مالک هســتیم در کوچه بن بست شــش متری و روبه روی هم. 
همسايه روبه رو به بهانه اينکه ماشین های ديگر ساکنین کوچه در سمت خانه وی 
پارک می کنند؛ اين مکان را اختصاصی خود می داند و مانع از پارک کردن ما می شود 

و ماشین و موتورش را به صورت شبانه روز پارک می کند. تکلیف چیست؟
پاسخ: آن کوچه متعلق به کسی نیست و در صورتی که خودرويی در اين مکان پارک 
شده شما حق تعرض به آن را نداريد ولی مالک پلاک مقابل هم حق ندارد شما را از 

پارک کردن در اين مکان بازدارد. 
پارکه دوشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی شهروندان پاسخ 
می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به دو نشانی الکترونیکی زير يا پیامک 
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     ویژه

نخستین گزارش ســالانه عطاويچ در رويدادی آنلاين 
با حضور عطا قطبــی و میلاد گــودرزی، بنیانگذار و 
مديرعامل اين کسب وکار صنايع غذايی ايران منتشر 
شد. اين گزارش که آمارها و فعالیت های سال 1401 
عطاويچ را شامل می شود، با نگاهی به دورنمای صنعت 
غذا در ايران و جهان و با عنوان »مزه ها فراتر از مرزها«، 

توسط روابط عمومی عطاويچ منتشر شده است.   
میلاد گودرزی، مديرعامل عطاويچ در مورد اهداف اين 
شرکت از انتشار گزارش سال 1401 گفت: »با افتخار 
اعلام می کنیم که با اعتماد هم میهنان عزيز خود موفق 
شديم که در سال گذشته 23 شــعبه را در دو کشور 
ترکیه و آلمان افتتاح کنیــم تا رويای ورود عطاويچ به 
بازار جهانی محقق شود. اين موفقیت که گام  جديدی 
برای توسعه هرچه بیشتر عطاويچ محسوب می شود، 
تنها با اعتماد و دلگرمی هموطنان مان به دست آمده و 
از اين رو ضمن قدردانی از اين حمايت، تصمیم گرفتیم 
تا گزارش سالانه  1401 را برای آگاهی و شناخت بیشتر 
هموطنان از چگونگی فعالیت عطاويچ منتشر کنیم«.        
براســاس اين گزارش، ارزش بازار فست فود ايران در 
سـال 2022 نزديک به 1200 میلیون دلار تخمین زده 
شده و پیش بینی می شود که اين رقم تا سال 2027 به 

32۵2 میلیون دلار برسد.       
همچنین طبق آمار اعلام شده در اين گزارش، عطاويچ 
به مشــتريان خود در ســال 1401 در مجموع بیش 
از16/8میلیارد تومان معادل قیمت 100 هزار پیتزای 
مخصوص پنجره ای متوسط خود در اين سال تخفیف 
داده است. گزارش سال 1401 عطاويچ دارای 6 فصل 
اســت که داده ها و آمارهای مربوط به تعداد شــعب، 
میزان سفارش ها، غذاهای محبوب، توسعه سازمانی و 

دورنمای صنعت غذا را شامل می شود.

داستان عطاویچ
در ابتدای اين گزارش و در بخش پیشگفتار، ماجراهای 
راه اندازی عطاويچ و چالش های عطا قطبی، بنیان گذار 
اين فســت فود روايت شده است. داســتان تاسیس 
عطاويچ، سال 137۹ و از يک مغازه 24 متری در شهر 
تهران شروع می شــود؛ اين ماجرا در سال 1401 پس 
از گذشت 22 سال به فســت فودی زنجیره ای رسیده 
که دارای 64 شــعبه در ايران و 23 شعبه در خارج از 
کشور بوده اســت. تعداد شــعب عطاويچ در خارج از 
کشور تا لحظه انتشــار گزارش در سال 1402 به 2۵ 
شعبه )4 شعبه در کشــور آلمان و 21 شعبه در کشور 
ترکیه( رسیده اســت.  عطا قطبی، بنیانگذار عطاويچ، 
در رويداد انتشار گزارش سالانه 1401 اين کسب وکار 
گفت: »زمانی که در مقطع ســوم دبیرستان تحصیل 
می کردم، با اتکا به تجربه ای که از همکاری با مادرم در 
زمینه تهیه و تامین غذای بوفه مدارس اندوخته بودم و 
علاقه مندی به فعالیت در حوزه غذا، اولین مغازه خود را 
راه اندازی کردم که بعدا تبديل به اولین شعبه عطاويچ 

شد. از همان ابتدا نیز رويای تاسیس کسب وکاری در 
انــدازه بازار های جهانی و رقابت بــا برندهای بزرگ و 
معروف اين حوزه را در سر می پروراندم. اين رويا حالا 
با تلاش همکارانم در مجموعه عطاويچ و اعتماد مردم 
که ســرمايه اصلی عطاويچ اســت، به واقعیت نزديک 

شده است«. 

آمارها و داده ها
گزارش سالانه عطاويچ که در بازه زمانی اول فروردين تا 
2۹ اسفند ماه 1401 جمع آوری شده، نشان می دهد که 
در سال گذشته با وجود بحران ها و مشکلات اقتصادی 
میزان فروش عطاويچ در پايان ســال 1401 نسبت به 
ابتدای سال بیش از 46 درصد رشد داشته است. طبق 
آمارها بیشترين تعداد سفارش عطاويچ به روز 26 اسفند 
ماه 1401 اختصاص دارد که ۵427 سفارش به مشتريان 

تحويل داده شده است.      
عطاويچ از جمله کسب وکارهای پیشرو در صنايع غذايی 
ايران به شــمار می رود که فروش از طريق اپلیکیشن را 
راه اندازی کرد. اين رويه در ادامه با آغاز به کار وبسايت 
اختصاصی عطاويچ تغییر شکل داد. براين اساس در سال 
گذشته 67درصد سفارش ها به شکل حضوری، 20درصد 
از فروش آنلاين در اســنپ فود و 13درصــد از طريق 
فروش آنلاين در وبسايت عطاويچ به ثبت رسیده است. 
بیشترين میزان ســفارش و همچنین تخفیف عطاويچ 
نیز به آخرين ماه سال اختصاص دارد که با ثبت بیش از 
121هزار سفارش و دو میلیارد تومان تخفیف رکوردار 
سال 1401 بوده است. براين اساس روز 17 اسفند ماه 
1401 با ۹۵میلیون تومان تخفیف نیز رکورد بیشترين 
تخفیف در يــک روز را به خود اختصاص داده اســت.  
عطاويچ دارای 64 شعبه داخلی است که اين شعب در 21 
استان و 38 شهرستان ايران قرار دارند تا طیف متنوع تر 
و گسترده تری از شــهروندان طعم غذاهای عطاويچ را 
بچشند. براين اساس بیشترين میزان سفارش در سال 
1401 پس از تهران، به ترتیب در استان های مازندران، 
آذربايجان شرقی و کرمانشاه به ثبت رسیده است. از نظر 
ارزش سبد خريد نیز، استان هرمزگان با میانگین 320 
هزار تومان خريد در هر سبد، در میان استان ها رکوردار 
اســت، پس از آن مازندران با 318 هزار تومان در رتبه 
بعدی قرار دارد. همچنین در سال 1401 نیز 1024 نفر 

در شعب عطاويچ مشغول به فعالیت بوده اند. 

محبوب ترین غذاها 
منوی متنوع عطاويچ در سال 1401 شامل 64 غذا، 10 
گروه غذايی و 11 پیش غذا می شد. براين اساس در سال 
گذشته به ترتیب پیتزا، پیش غذا و برگر محبوب ترين 
غذاهــای عطاويچ بوده اســت. در اين میــان، پیتزای 
مخصوص پنجره ای متوســط با 147 هزار ســفارش، 
پرطرفدارترين آيتم غذايی عطاويچ در سال 1401 بوده 
است. پس از آن به ترتیب همبرگر و چیزبرگر عطاويچ 

قرار دارند. در بخش پیش غذاها، به ترتیب سیب زمینی، 
قارچ سوخاری و سالاد ســزار محبو ب ترين آيتم های 

غذايی عطاويچ در سال گذشته بوده اند.

با ارزش ترین خرید
با ارزش ترين سبد خريد عطاويچ در سال 1401 توسط 
يک ســازمان مردم نهاد فعال در حوزه کودکان کار و 
خیابانی به مبلغ 146 میلیون و ۹31 هزار تومان انجام 
شده است. اين مبلغ در راستای فعالیت های مسئولیت 
اجتماعی عطاويچ به اين سازمان بازگردانده شد تا اين 

کودکان وعده غذايی خود را مهمان عطاويچ باشند.
عطاويچ در سال 1401 رويدادی را به نام »شنبه های 
مهربانی« کلیــد زد که در اين رويداد هــر بار يکی از 
شعبه های عطاويچ در سراسر کشور، درآمد حاصل از 
فروش يک شــب خود را به يکی از سازمان های مردم 
نهاد خیريه اختصاص می دهند. طی اين رويداد بیش از 

يک میلیارد تومان به مراکز خیريه اهدا شد. 

عطاویچ در برابر غول گرانی
افزايش قیمت مــواد غذايی در ســال 1401 يکی از 
بزرگترين چالش های عطاويچ در اين سال بود. بررسی 
قیمت مواد اولیه در ابتدا و انتهای سال گذشته نشان 
می دهد که مواد اولیه مورد استفاده عطاويچ در اين بازه 
زمانی77/۵درصد رشد داشــته اند در حالی که میزان 
افزايش قیمت غذاهای عطاويچ ۵1 درصد بوده است. 
اين افزايش قیمت به گونه ای بوده که در بخشی از مواد 
اولیه مانند روغن ، نزديک به 300 درصد و برای خمیر 

پیتزا بیش از 200 درصد رشد را نشان می دهد.
با وجود اين شرايط، عطاويچ تمام تلاش خود را به کار 
گرفت تا افزايش قیمت ها به حداقل میزان ممکن و با 
حفظ کیفیت و استانداردهای همیشگی اين فست فود 

زنجیره ای همراه باشد. 

اهداف و چشم اندازهای عطاویچ
میلاد گودرزی، مديرعامل عطاويچ طی رويداد آنلاين 
»انتشــار گزارش ســالانه 1401 عطاويچ« با اشاره 
به روند توســعه اين شــرکت گفت: »بهبود، رشــد و 
نوآوری از ابتدای فعالیت عطاويــچ يکی از ارزش ها و 
برنامه های اصلی اين کسب وکار بوده است. اين نوآوری 
در برهه های زمانی مختلف مثل دســتور پخت غذا و 

فروش از طريق اپلیکیشن بروز پیدا کرده است«. 
به گفته گودرزی، عطاويچ برای سال های آينده اهدافی 
همچون : تقويت پلتفرم فروش آنلاين وبسايت عطاويچ، 
به روزرســانی زيرســاخت و ارتقای کیفی تجهیزات 
شــعب، راه اندازی شــعب جديد در تهران و افزايش 
شعب در ساير استان های ايران و توسعه جغرافیايی به 
ساير کشورها را برای خود طراحی کرده است.  در اين 
رويداد همچنین برندگان کمپین های عطاويچ با انجام 

قرعه کشی مشخص شدند. 

گزارش سال ۱۴۰۱ عطاویچ منتشر شد
مزه ها فراتر از مرزها نشست صمیمی كاركنان شركت آغاجاری با اعضای 

كمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی برگزار شد

بررسی مطالبات  راستای  در  اهواز - سید رحمان محمدی:  
صنفی کارکنان نشست نمایندگان اعضای کمیسیون انرژی به میزبانی 
شرکت نفت و گاز آغاجاری برگزار گردید. نشست صمیمی کارکنان 
شرکت آغاجاری با حضور حبیب آقاجری نماینده مردم امیدیه ، ماهشهر 
و هندیجان ، ابراهیم متینیان نماینده رامهرمز و رامشیر و محمد طلا 
مظلومی نماینده بهبهان و آغاجاری در راستای بررسی مطالبات صنفی 
کارکنان صنعت نفت برگزار گردید. مدیر عامل شرکت آغاجاری در 
مشکلات  مجلس  نمایندگان  حضور  از  قدردانی  ضمن  نشست  این 
و چالش های شرکت آغاجاری در حوزه عملیاتی و منابع انسانی را 
تشریح کرد. مهندس جواد تقی زاده تلاش های کارکنان را  ایثارگرانه و 
جهاد گونه دانست که در صف اول جنگ اقتصادی با هدف تحقق تولید 
فعالیت میکنند. در ادامه این نشست جمعی از کارکنان مشکلات خود 
را بیان و خواستار بررسی مبنای پرداخت حقوق و دستمزد ، بررسی 
پرداخت سنوات بازنشستگی و..... شدند. حبیب آقاجری نماینده مردم 
ماهشهر،امیدیه و هندیجان  در جمع کارکنان آغاجاری دغدغه امروز 
کمیسیون انرژی را رفع مشکلات حقوقی کارکنان پر تلاش شرکت 
های عملیاتی دانست و افزود:  با توجه به مطالبه کارکنان جلسات 
تخصصی متعددی با حضور رئیس کمیسیون انرژی ،وزیر نفت و اعضای 

کمیسیون برگزار شده که امیدواریم این مشکل مرتفع شود.
حبیب آقاجری گفت: همه ما با چالشها و مشکلات کارکنان واقفیم 
و اعتقاد داریم یکی از جاهایی که نباید شمول سقف حقوقی باشند 

کارکنان عملیاتی وزارت نفت هستند.
   

برگزاری اختتامیه جشنواره »فیلم مستند 17« در 
تالار فرهنگ و هنر قم

فیلم  جشنواره  دبیر   - قم 
اثر   59 اکران  از   17 مستند 
طی هشت روز با حضور پرشور 
و  کرد  یاد  مردم  مختلف  اقشار 
گفت: مراسم اختتامیه با حضور 
مسئولان ملی و استانی در تاریخ 

بیستم مهرماه در تالار فرهنگ و هنر شهر قم برگزار می شود.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
قم، محسن موحدی امروز در گفت وگو با خبرنگاران، با اشاره به پایان 
کار اکران آثار این جشنواره اظهار کرد: از چهارم تا یازدهم مهرماه هر 
روز از ساعت 16 تا 22 در تالار شهید آوینی میزبان اقشار مختلف مردم 
بوده ایم و 59 فیلم را اکران و از پوستر و تیزر هشت فیلم رونمایی کردیم.

وی با بیان اینکه مخاطبان این جشنواره محدودیت سنی نداشتند، 
عنوان کرد: از کودکان گرفته تا پیشکسوتان همه در کنار یکدیگر در 
اکران آثار حضور داشتند البته که برخی از فیلم ها مناسب سنین بالا 
بوده و مخاطب نوجوان کمتری داشته و برخی از فیلم ها هم با موضوع و 
مخاطب خاص دانش آموز تهیه شده که مورد استقبال ویژه دانش آموزان 
نیز قرار گرفته است. دبیر جشنواره ملی فیلم مستند 17 به حضور 
مسئولان استانی و ملی در مراسم اکران آثار جشنواره اشاره کرد و گفت: 
به اذعان صاحب نظران و متخصصان حوزه مستند آثار این جشنواره با 
توجه به اینکه نخستین دور برگزاری آن بوده، فراتر از حد انتظار است. 
وی اضافه کرد: داوری آثار جشنواره توسط چهره های ملی و با استفاده 
از ظرفیت مرکز گسترش سینما مستند، تجربی و پویانمایی انجام شده 
و از صاحبان آثار برگزیده در مراسم اختتامیه تجلیل به عمل خواهد آمد. 
موحدی با اشاره به اینکه زمان برگزاری مراسم اختتامیه جشنواره 
فیلم مستند 17 به تاخیر افتاده است، گفت: با هماهنگی های انجام شده 
مراسم اختتامیه و تجلیل از برگزیدگان جشنواره با حضور مسئولان 

ملی و استانی بیستم مهرماه در تالار مرکزی شهر برگزار خواهد شد.

كاتالیست RCD ساخت ایران در پالایشگاه شازند 
رونمایی شد

آیینی در شرکت  ایران طی  کاتالیست RCD ساخت  اراک - 
پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند رونمایی شد. مدیرعامل شرکت 
پالایش نفت امام خمینی )ره( شازند در این آئین گفت: این کاتالیست 
برای اولین بار در ایران در واحد تصفیه هیدروژنی باقیمانده سنگین با 
ظرفیت 69 هزار بشکه در روز به منظور کاهش میزان گوگرد، نیتروژن 
و فلزات موجود در محصول انتهای برجهای تقطیر اتمسفریک و خلا 
طراحی و ساخته شد و در واقع با ساخت این واحد، زمینه لازم برای 
تبدیل نفت کوره سنگین به بنزین و محصولات سبک تر فراهم شد. 
مجید رجبی ادامه داد: این واحد دارای دو بخش است که هر بخش 
می تواند به صورت مجزا در سرویس قرار گرفته و وظیفه تصفیه را 
انجام دهد. وی افزود: هر بخش این واحد دارای پنج رآکتور است و 
در مجموع 1۰ رآکتور دارای حدود 1۴۰۰ تن کاتالیست می باشد که 
در آنها در دمای ۳7۰ درجه سانتی گراد و فشار 19۰ درجه که در واقع 
بالاترین فشار کارکرد در کل واحدهای پالایشی دنیاست، فرآیندهای 
تصفیه هیدروژنی )حذف فلزات، نیتروژن، گوگردی باقیمانده کربن( از 
باقیمانده سنگین نفت خام، انجام می شود. مدیرعامل شرکت پالایش 
واحد،  این  اصلی  محصول  کرد:  بیان  شازند،  خمینی)ره(  امام  نفت 
باقیمانده سنگین تصفیه شده جهت تامین خوراک واحد Rfcc می 
باشد و دیزل و نفت نیز از محصولات جانبی این واحد بوده که به 
واحدهای تصفیه هیدروژنی فرستاده می شوند. رجبی بیان کرد: برای 
اولین بار در کشور در این واحد سوخت کم گوگرد کشتیرانی تولید شده 
است و حداکثر تا ۴۰۰ هزار تن در سال سوخت کم گوگرد به کشتیرانی 
تحویل داده می شود که نیاز کشور را تامین می نماید. وی اضافه کرد: 
یکی از گلوگاه های اصلی واحد RCD تامین کاتالیست آن بوده است 
که اعمال تحریم های ظالمانه کشور، همواره استمرار و حفظ تولید را با 
چالش ها و موانع جدی مواجه می نمود. مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
امام حمینی)ره( شازند بیان کرد: از این رو مدیریت این شرکت با هدف 
گره گشایی از این مهم و در راستای حفظ استقلال کشور در خصوص 
تولید این نوع کاتالیست، برنامه ای جدی را ترسیم نمود و با اعتماد 
به شرکت های دانش بنیان داخلی، موفق به بومی سازی این محصول 
ارزشمند و استراتژیک گردید و برگ زرین دیگری را بر کارنامه افتخارات 
صنعت عظیم نفت کشور افزود و تحریم ها را خنثی کرد. رجبی اضافه 
کرد: پیش از این کاتالیست واحد RCD)به عنوان تنها پالایشگاه دارای 
واحد RCD کشور( از طریق کشورهایی مانند چین، روسیه، ژاپن و 

هلند خریداری و تامین می گردید.

مشکل 1۰ هزار نفر از مستاجرین اوقافی حل می شود
همدان- محبوبه یادگاری: مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان 
همدان از پیگیری مجوز تبدیل به احسن رقبات موقوفات زیر یک دانگ 
در همدان خبر داد و گفت: در استان همدان مشکل 1۰ هزار رقبه و 
مستاجرین در این زمینه حل خواهد شد. حجت الاسلام حاجی رضا 
زین العابدینی در نشست خبری به مناسبت هفته وقف با اشاره به اجرای 
طرح امین در اوقاف اظهار کرد: درآمدزایی برای موقوفاتی که درآمدی 
ندارند از اهداف اجرای طرح امین موقوفات است که در سطح استان 
25 نفر در این زمینه فعالیت دارند.  وی با اشاره به اینکه گاهی سهم 
موقوفات ناچیزاست که اخیرا بهره برداری بهتر از آنها مورد توجه سازمان 
اوقاف قرار گرفته گفت: 96 شعیر معادل 6 دانگ می شود که برخی  
وقف ها سهم  شعیر کمی دارند، پیرو دریافت مجوز از سازمان اوقاف 
درصددیم جاهایی که سهم موقوفات چند شعیر و کمتر از یک دانگ 
است را تبدیل به احسن کنیم. مدیرکل اوقاف و امور خیریه همدان با 
اشاره به اینکه تمام موقوفاتی که کمتر از یک دانگ هستند، می توان 
فروخت و افراز کرد اما در موقوفات بالای یک دانگ تنها می توان افراز 
کرد عنوان کرد: 1۰ هزار رقبه در استان وجود دارد که سهم موقوفات 
آن زیر یک دانگ است که با طرح موجود می توان مشکلات زیادی از 

آنها را حل کرده و تبدیل به احسن کرد.

كار  دستور  در  رسمی  غیر  كاركنان  ساماندهی 
وزارت نفت قرار دارد

اهواز - سید رحمان محمدی:  تعدادی از اعضای کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی با حضور در شرکت نفت و گاز آغاجاری 
با نمایندگان کارکنان قرارداد مدت موقت و ارکان ثالث دیدار و گفتگو 
کردند. در دیدار حبیب آقاجری نماینده ماهشهر،امیدیه و هندیجان 
، محمد طلا مظلومی نماینده بهبهان و آغاجاری و ابراهیم متینیان 
نماینده رامهرمز و رامشیر با نمایندگان کارکنان مدت موقت و ارکان 
ثالث از پیگیری  برای رفع مشکلات معیشتی کارکنان غیر رسمی و 
ساماندهی این کارکنان خبر دادند. در این نشست صمیمی نمایندگان 
اعضای کمیسیون مجلس طی  ارتباط تلفنی با علی مددی  معاون وزیر 
نفت در توسعه مدیریت ومنابع  انسانی توضیحات ایشان را در  خصوص  
رفع مشکلات کارکنان استماع نمودند. علی مددی معاون منابع انسانی 
وزارت نفت در پاسخ به پیگیری نمایندگان مجلس ضمن قدردانی از 
تلاش های همه کارکنان شرکت عنوان کرد: طرح ساماندهی کارکنان 
غیر رسمی در دستور کار می باشد و امیدواریم با رویکرد مثبت مجلس 
و وزیر محترم نفت شاهد آن باشیم . علی مددی یکی از اقدامات وزارت 
نفت در بحث رفع مشکلات کارکنان غیر رسمی را پرداخت مزایای 
انگیزشی دانست و افزود در همین راستا نفت کارت جهت کارکنان 

ارکان ثالث در آیمده نزدیک پرداخت خواهد شد.

درآمد یک هزار میلیارد ریالی از محل موقوفات ملایر
بشیرگنبدی:   -حسن  ملایر 
امور خیریه  و  اوقاف  اداره  رئیس 
ملایر گفت: یک هزار میلیارد ریال 
از محل  امسال  نیمه نخست  در 
موقوفات شادروان »سیف الدوله« 
این  واقف  بزرگترین  عنوان  به 
شهرستان، درآمد داشتیم که پیش بینی می شود این رقم تا پایان سال به 
بیش از یک هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال برسد. حجت الاسلام »ابوذر عباسی 
موقوفات یکی از ارکان اصلی توسعه زیرساخت های این شهرستان است که 
بخش قابل توجهی از سرانه عرصه های آموزشی، درمانی، خدماتی، اداری، 
امنیتی، انتظامی، ورزشی، فضای سبز و همچنین عرصه مساکن مهر را 
در اختیار قرار داده است.وی افزود: در این راستا برای ساخت 726 واحد 
مسکونی در ملایر با ارتش جمهوری اسلامی ایران مشارکت کردیم تا این 
تعداد واحد مسکونی را با برآورد هزینه ای حدود 2۰ هزار میلیارد ریال 
به صورت مشارکتی احداث کنیم.رئیس اداره اوقاف و امور خیریه ملایر 
ادامه داد: مجتمع تجاری مبلمان سیفیه به متراژ 1۴ هزار مترمربع را در 
دست احداث داریم که یک هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال اعتبار برای ساخت 
این مجتمع هزینه خواهد شد.حجت الاسلام عباسی احداث هایپر مارکت 
مسکن مهر ملایر به متراژ پنج هزار مترمربع با برآورد سرمایه گذاری بالغ بر 
6۰۰ میلیارد ریال و جایگاه دومنظوره سوخت نیز با حجم سرمایه گذاری 
این  در  وقف  سرمایه گذاری  پروژه های  دیگر  از  را  ریال  میلیارد   ۳5۰
شهرستان عنوان کرد.وی بیان کرد: در راستای ایجاد زیرساخت های توسعه 
شهری با شهرداری ملایر تفاهم نامه منعقد کرده ایم که در این راستا یک هزار 
قطعه زمین تفکیک شد که 5۰۰ قطعه متعلق به شهرداری است تا برای 
ایجاد زیرساخت توسعه شهری مورد بهره برداری قرار گیرد.رئیس اداره 
اوقاف و امور خیریه ملایر گفت: برای اجرای این برنامه های فرهنگی و 
مذهبی که در راستای اجرای نیت واقف است، سه میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
ریال هزینه شد.حجت الاسلام عباسی اطعام دهی با توزیع ۳5 هزار پرُس 
غذای گرم به مبلغ 16 میلیارد ریال در راستای اجرای نیت واقف، اعطای 
کمک هزینه دارو و درمان و تهیه تجهیزات بیمارستانی به مبلغ 21 میلیارد 
ریال، حمایت از برخی مساجد این شهرستان در راستای نیت واقف با 2 
میلیارد ریال و برگزاری محافل و برنامه های قرآنی به مبلغ 6۰۰ میلیون 

ریال را از دیگر اقدامات اوقاف و امور خیریه ملایر برشمرد.

خبر

روز شنبه سخنگوی شــورای نگهبان 
اعلام کرد اين نهاد طرح جديد مجلس 
با عنوان »تأمین مالــی و جهش تولید 
از طريق اصلاح قوانین حداکثر از توان 
تولیــدی و خدماتی کشــور و حمايت 
از کالای ايرانــی و رفــع موانــع تولید 
رقابت پذير و ارتقای نظام مالی کشور« 
را بررسی کرده و در آن سلب صلاحیت 
از ديــوان عدالت اداری برای بررســی 
مصوبات هیأت مقررات زدايی را خلاف 
قانون اساسی و به طور مشخص اصول 
1۵8 و 160 قانون اساسی دانسته است.

   ماجرا چیست؟ 
1. در ســال 13۹۹ قانونــی در مجلس 
تصويب شد که بر اساس آن مراجع صدور 
مجوزهای کسب و کار موظفند شرايط 
و فرآيند صــدور يا تمديــد مجوزهای 
کسب وکار را به نحوی ساده کنند که هر 
متقاضی مجوز کسب وکار در صورت ارائه 
مدارک مصرح در درگاه ملی مجوزهای 
کشور بتواند در حداقل زمان ممکن مجوز 

موردنظر خود را دريافت کند.
2. در خرداد سال 1400 هیاتی که طبق 
آن قانون تشکیل شده بود و اسمش بود 

»هیات مقررات زدايــی و بهبود محیط 
کسب وکار« و رئیس آن امیر سیاح است، 
مصوبه ای صادر کرد و کانون های وکلا را 
هم ملزم کرد که مثل بقیه مشاغل وارد 

سیستم جديد مجوزدهی شوند. 
3. کانون های وکلا ايــن ماجرا را قبول 
نکردند و به ديوان عدالت اداری شکايت 
کردند. آنهــا گفتند که ما اساســا يک 
خدمت عمومی هستیم نه يک شغل و 
فعالیت اقتصادی بنابراين نبايد مشمول 

آن قانون بشويم.
4. ديوان عدالت اين اســتدلال را قبول 
کرد و گفت: اولا مشاغل مربوط به وکالت 
و کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده 
مصــداق فعالیت اقتصادی محســوب 
نمی شوند و ثانیا در مواردی که قانونگذار 
در قوانین عادی شرايط و مراحل صدور 
مجوزهای کســب وکار را تعیین کرده 
ديگر آن هیات نبايــد دخالت کند و در 
رابطه با وکالت دادگستری کارشناسان 
رسمی و مشاوران خانواده و نحوه صدور 
پروانه فعالیــت در اين حوزه ها قوانینی 
مثــل قانون وکالــت و لايحــه قانونی 
اســتقلال کانون وکلای دادگســتری 

وجود دارد.

۵. با اين حال مجلســی ها که به دنبال 
اجرايی شــدن اين طرح به هر قیمتی 
بودند در جريان بررســی طرحی که در 
ابتدا گفتیم يعنی »طرح تأمین مالی...« 

دو موضوع را تصويب کردند:
اول اينکــه کانون هــای وکلا را ملزم به 
تبعیت از مصوبات هیات مقررات زدايی 
کرده انــد و ثانیــا مصوبــات هیــات 
مقررات زدايی و بهبود محیط کسب وکار را 
قابل اعتراض و يا شکايت در ديوان عدالت 
اداری و ساير مراجع قضايی ندانسته و به 
منظور اعمال نظارت بر مصوبات اين هیات 
شعب ويژه مستقر در وزارت امور اقتصادی 
و دارايی جهت رسیدگی به اعتراضات ذی 

نفعان را تعیین کردند.

   حالا چه خواهد شد؟
به اين ترتیب احکامی که ديوان عدالت 
اداری صادر کرده می تواند به قوت خود 
باقی بماند و مجلسی ها دست کم از اين 
زاويه نمی توانند فشــاری به کانون وکلا 
بیاورند مگر اينکه در هنگام برگشت طرح 
به مجلــس و طرح مجــدد آن بخواهند 
از زاويه ای ديگر حرف خــود را در برابر 

کانون های وکلا به کرسی بنشانند. 

آرمان احمدی| بر اساس ماده 1106 
قانون مدنــي، در عقد دائــم، نفقه زن 
به عهده شوهر اســت، که شامل همه 
نیازهاي متعارف و متناسب با وضعیت 
زن از جمله مسکن، البسه، اثاث منزل و 
هزينه هاي درماني می شود. قانونگذار، 
جرم ترک انفــاق را در ماده ۵3 قانون 
حمايت خانواده )مصوب ۹1( و در زمره 
جرايم ضدحقوق و تکالیف خانوادگي،  

جرم انگاري کرده است. 
ماده مذکور بیان مي دارد: »هرکس با 
داشتن اســتطاعت مالي نفقه زن خود 
را در صورت تمکین او ندهد يا از تاديه 
نفقه ساير اشخاص واجب النفقه امتناع 
نمايد به حبس تعزيري درجه 6 محکوم 
مي شــود.« )که معادل 6 ماه تا 2 سال 
حبس بوده ولــي مطابق قانون کاهش 
مجازات حبس تعزيري بــه حبس از 
3 ماه تا يك سال کاهش يافته است.(  

شرايط تحقق جرم ترک انفاق:
1. مرد اســتطاعت مالي براي پرداخت 
نفقه زوجه را داشــته باشــد. بنابراين 
مجازات تعزيري ترک انفــاق، فقط بر 
کسي اعمال مي شــود   که با وجود   توان 
مالي، نفقه همسر خود   را پرداخت نکند.

2. مرد با آگاهي و اراده، از پرداخت نفقه 
امتناع نمايد. در واقــع قصد نتیجه در 

تحقق اين جرم ضروري است. )يعني 
اينکه زوج آگاهانــه و عامدانه تصمیم 
به ترک انفاق داشته باشــد(. بنابراين 
هرگاه زوج در حبس باشــد يا به علتي 
که خارج از اختیار اوســت نتواند نفقه 
زوجه را پرداخت نمايد، اين جرم تحقق 

پیدا نمي کند.
3. زن از همسر خود تمکین کند. 

نکات قابل توجه : 
1. در استحقاق زوجه نسبت به دريافت 
نفقه، فقر و احتیاج وي شرط نیست و 
در هر صورت پرداخــت نفقه او بر زوج 

واجب است.
2. صرف پرداخت نکــردن نفقه جرم 
نیســت، بلکه تقصیر زوج در پرداخت 
نفقه بايد اثبات شــود و همچنین در 
انجام اين عمل بايد داراي قصد مجرمانه 
باشد. با اين توضیح که قصد او محروم 
کردن زوجه از حقوق شرعي و قانوني 

وي است. 
3. در صورتــي که زوج ادعــاي عدم 
استطاعت مالي يا عدم تمکین زوجه را 
داشته باشد، خود بايد اين امر را اثبات 
کند و موظف است مستندات لازم براي 
اثبات اين ادعا را به دادگاه تقديم کند. 

4. دلايلي که زوجه يــا زن  مي تواند در 
مورد عدم پرداخت نفقه به دادگاه ارايه 

کند شامل: شهادت شهود، اقرار، صورت 
مجلس پلیس )در صورت اخراج زوجه از 
منزل توسط زوج( و فیش هاي واريزي 
)در صورتي که زوجه اقدام به پرداخت 

هزينه هاي زندگي کرده باشد( است. 

   نمونه شکايت کيفري ترک انفاق 
همسرم مدتي است بدون دلیل شرعي 
و قانوني موجــه، از پرداخــت نفقه به 
اينجانب خودداري می کند، در صورتي 
که بنده حاضر به تمکین نیز مي باشم. 
با توجه به اينکــه در وضعیت اقتصادي 
نامناسبي به ســر مي برم، مشتکي عنه 
هیچ توجهي به وضعیت بنــده ندارد. 
همچنین اينجانــب اظهارنامه اي براي 
ايشان ارسال نمودم که هیچ اقدامي در 
جهت پرداخت نفقه انجام نداده است. لذا 
با توجه به ادله اينجانب که شامل تصوير 
مصدق عقدنامه، استشــهاديه محلي و 
شهادت شهود مي باشــد و با استناد به 
ماده ۵3 قانون حمايت خانواده مصوب 
۹2، تعقیب و صــدور حکم به مجازات 
ايشان را به اتهام ترک انفاق استدعا دارم.
پژوهشــگر حقوق کيفــری. برای 
ارتباط با ايشان می توانيد با صفحه 
 lawstation_ir اينســتاگرامی

تعامل کنيد. 

جرم ترک انفاق چیست؟ پیروزی  نسبتا  بزرگ   برای  کانون های   وکلا
شورای نگهبان بخشی از طرح جدید مجلس را مخالف 

قانون اساسی دانست. حالا چه می شود؟
آنچه یک شهروند باید از حقوق جزا بداند – دو

     نکته/ درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره - ۴۹

مهتاب ســحابی/ وکيل دادگستری| سوالی 
که اين نوشــته به آن می پردازد اين است که چه 

مقدماتی برای يک دعوای ملکی لازم است؟ 
1. ملک مورد دعوی الزام به تنظیم ســند رسمی 
بايستی ملک طلق و آزاد باشد. در صورتی که شما 
دعوی علیه ملک در توقیف و يا در رهن بانک مطرح 
کنید دعوی شــما رد خواهد شد مگر اينکه دعوی 
مطروحه به انضمام دادخواست با خواسته بدوا رفع 

توقیف و يا فک رهن انجام گیرد.
2. اقامه دعوی ابطال سند رسمی که به نام دولت 
تنظیم شده در صورتی صحیح است که رای موات 
در کمیســیون ماده 12 قانون زمین شهری وجود 
نداشته باشد )منظور اين است که از بین رفته باشد(. 

اگرچه اداره حقوقی قوه قضائیه در نظريه 7/426-
84/1/2۹ اعلام کرده است که )اقامه دعوی ابطال 
سند رسمی به نام دولت ملازمه حتی با دادخواست 
ابطال رای موات و آگهی مربوط ندارد( لیکن اگر رای 
کمیسیونی که له )به نفع( دولت صادر شده است و 
آگهی آن، ابطال نشود، دولت با توجه به رای صادره 
می تواند جهت صدور سند و  متعاقبا تصرفات مالکانه 
و اقدام مقتضی صورت دهد. بنابراين مهم است که 
بدوا نسبت به ابطال رای کمیسیون مربوطه و آگهی 
آن اقدام صورت گیرد سپس ابطال سند مطرح شود.
3. در مورد کمیسیون های ديگری چون کمیسیون 
ماده ۵6 قانون حفاظت و بهره بــرداری از جنگل ها 
و مراتع طبیعی نیز به همین منوال اســت و بايستی 

ابتدائا رای کمیسیون و آگهی مربوطه ابطال و سپس 
نسبت به ابطال سند دولت و اثبات مالکیت اقدام شود.

4. علاوه بر صلاحیت ذاتی که دعاوی حقوقی مانند 
الزام به تنظیم و خلع يد و ابطال سند و اعلام بطلان 
سند که در صلاحیت دادگاه عمومی حقوقی است 
بايستی آگاه باشیم که صلاحیت محلی نیز به محل 
وقوع مال بازمی گردد. به عبارت ديگر دعاوی مربوط 
به اموال غیر منقول در محل وقوع مال غیرمنقول 

مطرح می شود. 
۵. اگر شــما در مورد اين ملک نیاز به تامین دلیل 
داشته باشــید تا بتوانید در دعوی خود از آن بهره 
ببريد طرح اين دعوی در شورای حل اختلاف همان 
ملک صورت می گیرد و نه هر شورای حل اختلافی.

6. دعاوی مربوط به اموال غیر منقول در صلاحیت 
شورای حل اختلاف نیست مگر در خصوص تخلیه و 

يا تامین دلیل که در شورا رسیدگی می شود.
7. در هر پرونده ملکی، استعلام ملک مورد دعوی، از 
اداره ثبت اسناد و املاک، از ملزومات رسیدگی است و 
نیازی نیست اين موضوع در قسمت خواسته درج شود.

8. خواسته شما در دعوی ملکی بايستی منجز باشد 
و بايستی آدرس ملک به صورت دقیق درج شود.

۹. اصولا در دعاوی ملکی، قیمت منطقه ای ملک، 
محاسبه می شود و بر اين اســاس بهای خواسته 
تعیین می شــود. به موجب قانون، بهای خواسته 
از نظر هزينه دادرسی و امکان تجديدنظرخواهی 
همان مبلغی اســت که در دادخواست قید شده 
است مگر اينکه ترتیب ديگری معین کرده باشد. 
ضمنا مالی و غیر مالی بودن دعوی بســیار حائز 
اهمیت است. دعاوی ملکی اکثريت دعاوی مالی 

محسوب می شوند. 

10. خواهان يک دعوی بايد بداند که آن دعوی را به 
طرفیت چه اشخاصی مطرح کند. در مورد دعاوی 
ملکی اين موضوع زمانی اهمیت پیدا می کند که شما 
در مورد يک سند عادی دادخواستی را ثبت می کنید 
و اين درحالی است که مالک رسمی را نمی شناسید 
و يا می شناسید لیکن هیچ حلقه اتصالی میان مالک 
و خويش نداريد. در اين مواقع بدانید که مهم ترين 
اقدام شــما يافتن اين حلقه اتصال اســت چرا که 
بسیاری از قضات معتقدند شما بايستی دلايل طرح 
يک دعــوی را پیش از طرح آن در اختیار داشــته 
باشید. بنابراين گريزی نیســت جز فراهم کردن 

مدارک مربوط به تمامی خواندگان دعوی.
راه ارتباطی با وکيل:
mahtabsahabi.com :وب سايت
@vakil_sahabii :اينستاگرام

۱۰ نکته مهم در مورد دعاوی ملکی
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   توئیت بازی
حضور تحسین آمیز شادمان در سرزمین مادری

کامنت ها

سریال »سرزمین مادری« چهارشنبه ها از طریق تلوبیون پخش 
می شود و هر هفته دو قســمت آن در اختیار علاقه مندان قرار 
می گیرد. همان طور که می دانید این ســریال یک دهه پیش با 
نام »ســرزمین کهن« روی آنتن شبکه سه رفت اما پس از چند 
قسمت مهر توقیف خورد. در نهایت قسمت این بود تا اپلیکیشن 
تلوبیون متعلق به صدا و ســیما آن را منتشر کند. چهار قسمت 
ابتدایی سریال کمال تبریزی نشــان از یک اثر خوب می دهد؛ 
فیلمنامه ای که علیرضا طالب زاده نوشته قصه جذاب کم ندارد 
و کارگردان در خلق اتمسفر ایران دهه بیست و سی موفق عمل 
کرده. بازی امیر آقایی، الهام حمیــدی، پژمان بازغی، هنگامه 
قاضیانی و... درخشان است و علی شادمان شگفتی دیگر سریال. 
او زمانی »ســرزمین مادری« را بازی کرد که تجربه حضور در 
»میم مثل مادر« را از ســرگذارنده بود. بازی اش در نقش رهی 
اما حالا قضاوت می شــود که تبدیل به چهره ای مطرح شــده؛ 
به واسطه سریال های خانگی »می خواهم زنده بمانم« و »یاغی« 
به همراه سریال های تلویزیونی »کیمیا« و »دیوار به دیوار 1 و 2« 
و فیلم های »مردن در آب مطهر«، »شنای پروانه« و... . شادمان 

در خلق کاراکتر رهی همه را انگشت به دهان کرده!

  وحید سعیدی: سریال »سرزمین مادری« سریال بسیار 
خوبی است که توقیف ده ســاله اش بیشترین ضربه را به کمال 
تبریزی زد. البته که علی شادمان هم از ترکش های این توقیف 
بی ثمر نماند. این سریال اگر در زمان خودش پخش می شد قطعا 
علی شادمان با توجه به درخششــی که در آن داشت زودتر به 

چشم می آمد و به شهرت می رسید.

  احمد رنجبر:  فعلا »سرزمین کهن« جذاب پیش می رود و 
پسر بچه آن رفتاری شیرین و دلپذیر دارد. این سریال نقطه عطف 
مهم کارنامه علی شــادمان بعد از »میم مثل مادر« است که در 
وقت خود دیده نشــد اما این توقیف، بازیگر خردسال آن را دچار 
افســردگی و نومیدی نکرد. از قضا دیدن شادمان در نقش رهی 
آن هم بعد از تجربیاتی چون »یاغی« تبدیــل به امتیاز مضاعف 

»سرزمین مادري« شده.

   آنالیز    رصد خانه

حضور بازیگران به عنوان مجری تلنت شــوها و رئالیتی شوها طی سال های اخیر به امری 
متداول تبدیل شده اســت. به تازگی امین زندگانی هم به این جمع پیوسته است. او که 
ســابقه اجرای برنامه هایی چون »کاغذ کاهی« و »14 اینچ« را دارد، قرار است در اولین 
تجربه اجرایش در یک تلنت شو، در مسابقه ای با نام »شــکوفا« حاضر شود. این مسابقه 
که هم اکنون در مرحله پیش تولید است یک برنامه سرگرمی با محور شرکت های دانش 
بنیان است که در قالب تلنت شو تولید می شود و کارآفرینان و شرکت های دانش بنیان وارد 
یک رقابت بزرگ می شــوند. مدل اهدای جایزه در این برنامه با روش تامین مالی جمعی 
)کرادفاندینگ( شرکت های دانش بنیان و خلاق انجام خواهد شد. در این روش شرکت های 

برنده در هر قسمت از این مسابقه تا سقف 1۵۰ میلیارد ریال سرمایه جذب می کنند.

شبکه نسیم قصد دارد تا فصل دوم مسابقه استعدادیابی » بگو و بخند« را تولید کند. فصل 
اول این مسابقه بهار امسال روی آنتن رفتن و پیش از شروع ایام سوگواری ماه محرم نیز 
به پایان رسید. این مسابقه که در حوزه کشف استعدادهای کمدی در عرصه استندآپ، 
نمایش و شعر تولید شده بود حالا در آستانه رسیدن به فصل دوم است. فصل دوم »بگو و 
بخند« در سکوت خبری وارد مرحله پیش تولید شده از همین رو هنوز مشخص نیست 
که آیا به مانند فصل اول عبدالله روا اجرای آن را برعهده دارد یا مجری جدیدی برای این 
برنامه انتخاب خواهد شد. در فصل اول نعیمه نظام دوست، هومن برق نورد، شهرام شکیبا 
و بیژن بنفشه خواه ترکیب هیات داوران را تشکیل می دادند که در فصل دوم این ترکیب 

نیز دستخوش تغییراتی خواهد شد.

تلویزیون بعد از بررسی بسیار ترجیح داد سریال »سرزمین مادری« را از محاق توقیف خارج کند، 
اما به جای آنکه آن را روی آنتن شبکه هایش بفرستد، روانه تلوبیون کرد تا از طریف این پلتفرم 
به شکل اختصاصی آن را منتشر کند. یکی از سایت های خبری درپی این اتفاق پیشنهاد جالبی 
را به تلویزیون ارائه داده و نوشته که حالا که سرزمین مادری را از تلوبیون پخش کردید، سریال 
»87 متر« کیانوش عیاری را هم از همین طریق پخش کنید تا تکلیف این پروژه هم مشخص 
شود. اردیبهشت ماه امسال مهدی نقویان رئیس سیما فیلم اعلام کرده بود که تلویزیون قصد 
دارد امتیاز پخش سریال عیاری را به شبکه خانگی واگذار کند. اما آنطوریکه »فیلم نیوز« نوشته 
این سریال مورد توجه پلتفرم ها قرار نگرفته و در واقع مشتری ندارد. یکی از دلایلی که پلتفرم ها 

تمایلی به خرید سریال »87 متر« ندارند، عدم حضور چهره های سرشناس در آن است.

فعالیت تازه روز      امین زندگانی و اجرای یک تلنت شو

ادامه دار روز      بگو و بخند به فصل دوم می رسد

بسته پیشنهادی روز      87 متر را هم به تلوبیون بدهید

هفته گذشته اولین قسمت 
سریال »مرداب« به کارگردانی 
برزو نیک نژاد در سامانه فیلم 

نت منتشر شد. نیک نژاد 
پیش تر کمدی های »ساخت 

ایران 2« و »آفتاب پرست« را 
برای شبکه خانگی ساخته بود.

ایندیانا جونز یکی از محبوب ترین و معروف ترین فرانچایزهای اکشن ماجراجویی در طول ۵۰ سال اخیر است. این فرانچایز 
با حضور هریسون فورد در نقش شخصیت ایندیانا، تقریبا هرچیزی را که از یک فیلم ماجراجویی هیجان انگیز انتظار دارید، 
ارائه می دهد. نزدیک به 1۵ سال از زمان اکران چهارمین فیلم فرانچایز، »ایندیانا جونز و قلمرو جمجمه بلورین« می گذرد. 
فیلمی که به انتظار 1۹ ساله مخاطبان این مجموعه پاسخ درخوری نداد. اما اکنون با ایندیانا جونز ۵ مواجهیم. داستان ایندیانا 
جونز و گردانه سرنوشت در سال 1۹۶۹ و زمانیکه آمریکا با روسیه در رقابت فضایی بود، اتفاق می افتد. اما با اینحال زمانیکه 
ایندیانا کشف می کند برنامه فرود روی ماه توسط گروهی از نازی های سابق اجرا می شود، او خود را در یک ماجراجویی تازه 
می بیند.داستان در سال 1۹44 و در زمان جنگ جهانی دوم شروع می شود. زمانیکه ایندیانا جونز باستان شناس، نیمی از 
آنتیکیترا، یک دستگاه باستانی ساخته شده توسط ارشمیدوس را از دست دانشمند نازی یورگن وولر مدس میکلسن، پس 
می گیرد. در سال 1۹۶۹، هلنا )فیبی والر بریج( دخترخوانده ایندیانا، برای پیدا کردن نیمه دیگر آنتیکیترا که می تواند مسیر 

تاریخ را تغییر بدهد با او همکاری می کند، در حالیکه در این راه باید با دانشمند شرور روبه رو شوند.«

پیشنهاد ویژه
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 بهرنگ توفیقی بعد از ساخت 
سریال های »آقازاده« و 

»سرگیجه« برای شبکه خانگی، 
به تازگی پیش تولید سریال 

جدیدی را برای انتشار در این 
شبکه شروع کرده است. این 
سریال که هنوز نام آن قطعی 
نشده برای یک پلتفرم جدید 

ساخته می شود. سریال جدید 
بهرنگ توفیقی هم اکنون در 

مرحله انتخاب بازیگر است.

شبکه تماشا از عصرگاه روز 
یکشنبه شانزدهم مهرماه باکس 

ساعت 18 خود را به پخش سریال 
»عزالدین قصام« اختصاص داده 
است. این سریال قدیمی در دهه 

60 از تلویزیون پخش می شد.

سريال مرداب

پخشساعتقالب   برنامه

سه1۶فوتسال انتخابی جام جهانیایران – قرقیزستان

آی فیلم1۹سریال کمدیکوچه اقاقیا

آنتن2۰ فوتسال انتخابی جام جهانیاسلواکی – آلمان

سه2۰:3۰سریال جدید ایرانیمحرمانه

آی فیلم21سریال ایرانیپدر سالار 

سه22:3۰بررسی مسابقات لیگ برترفوتبال برتر

گروه تلویزیون  
هفتصبح

احتمالا صحبت های حســین مهــری در مصاحبه با 
خبرگزاری فــارس را خوانده اید که گفته: »من ۲8 
ســال اســت که کار بازیگری می کنم. پروژه هایی 
مانند مافیا و زودیاک نه کار اصلی و نه دغدغه بنده 
است؛ صرفا هم به خاطر مســائل مالی در آن بازی 
کرده ام.« این یک تصمیم شــخصی است و محترم؛ 
ریشه جنجال ها جمله بعدی است: »به عقیده من این 
بازی با یک سیاست نادرست وارد کشور شده است؛ 
بازی ای که تفرقه انداز است و مهارت دروغ گفتن را 
در افراد رشد می دهد.« این اظهارنظر واکنش زیادی 

به دنبال داشته است.

   مورد اول| بعد از پول و شهرت
وجه غالب نظرات کاربران فضای مجازی به این نکته اشاره 
دارد که حسین مهری با حضور در مسابقات مختلف مافیایی 

صاحب شهرت شد و دســتمزد هم گرفت. پس چرا در این 
لحظه علیه مافیا قد علم کرده؟ اشاره آن ها ناظر به کارنامه 
مهری است که تا پیش از »شب های مافیا« بازیگر چندان 
مطرحی بین عامــه مخاطبان نبود. این دســت رئالیتی ها 
در چند سال اخیر زمینه شــهرت خیلی ها را فراهم کردند 
و عده ای نیز بار دیگر صاحب محبوبیت شــدند. مهری هم 
بی نصیب نماند و حالا بازیگری نام آشــنا میان مردم است. 
در میان کامنت ها می توان به وضوح حــس کرد که تا حد 
زیادی هم محبوب شده و سینه چاکانی دارد... واقعیت این 
است که نظر هر کس محترم؛ اما وقتی یک نفر قاعده بازی را 
پذیرفت نمی تواند »جرزنی« کند. اگر مافیا ترویج دروغ است 
چرا مهری در سه مسابقه مختلف یعنی »شب های مافیا«، 

»ارتش سری« و »شب های مافیا؛ زودیاک« حضور یافت؟

   مورد دوم| حرف و عمل
حســین مهری جزو »پلِیر«هایی اســت که پس از پخش 
مسابقات مافیایی، به آن ها واکنش داشته. معروف ترینش 
افشاگری درباره تقلب در »شب های مافیا« است که در قالب 
لایو اینستاگرام و مصاحبه با ایســنا انجام داد. او بعد از یک 

مسابقه شائبه برانگیز درصدد توضیح برآمد که کاری درست 
هم بود. مصاحبه رسمی اش اما نشــان از اهمیت مسابقه و 
حواشی آن برای او دارد؛ بنابراین موضع اخیر در تضاد با آن 
شور و هیجان است. مهری سال پیش یک گفت وگوی دیگر 
هم با سایت فیلیمو شات انجام داد و بر مسابقه مافیا صحه 
گذاشت: »من به عنوان یک بازی به آن نگاه می کنم که البته 
به نظرم بازی خوبی هم نیســت چون یا باید دروغ بگویی 
یا دروغ بشــنوی. البته این که در مسابقه شب های مافیا با 
دوستان و همکاران دور هم جمع می شویم و بازی می کنیم 
بسیار جذاب اســت و لذت می بریم از این که برنامه خوب و 
دیدنی برای مردم ساخته می شود و من هم برای همین در 
این مسابقه شــرکت کردم...« او در همین مصاحبه نگرانی 
خود درباره احتمال ترویج دروغگویی را بــه زبان آورد اما 
بالاخره تکلیف روشن نشد که آیا بازی مافیا بد است یا خوب. 
اگر بد است چرا در آن شــرکت کرده و درباره اش مصاحبه 

می کند و اگر خوب است چرا حالا علیه آن موضع گرفته.

   مورد سوم| فرار از انتقاد
با مرور سه مســابقه مافیایی که مهری در آن حضور داشت 

می توان نتیجه گرفت، بازیگر خوبی است. برخی کاربران اما 
نظری عکس دارند و می گویند او در سری های پیشین که 
ماسک روی صورت شرکت کننده ها نبود، تقلب کرد و موفق 
شد؛ چرا که اگر غیر از این بود در سری جدید هم باید همان 
ذکاوت را می داشت. راستش این دست نظرات را نمی توان 
به طور کامــل رد کرد یا تمامــا پذیرفت. چــرا که مهری 
در»شب های مافیا؛ زودیاک« جزو خوب ها است و اصلا خود 
او بود که پیشنهاد اســتفاده از ماسک و فاصله گذاری میان 

حذف شده ها با بازیگران را مطرح کرد.

   مورد چهارم| مافیا؛ راست یا دروغ
مشابه انتقاد مهری درباره تاثیر منفی بازی مافیا در ترویج 
دروغگویی را پیش تر در چند رسانه شاهد بودیم. دسته ای 
از کاربران نیز با این بازیگر هم نظر هستند. غالب نظرها اما 
عکس است. مثلا یکی از کاربران خبرگزاری فارس نوشته: 
»ما تو دنیای واقعی هم دروغگو و راســتگو را در کنار هم 
داریم؛ اینکه این توانمندی را به دست بیاوریم تا راست را 
از دروغ تشخیص بدهیم خیلی خوبه.« کاربر دیگری هم 
گفته: »بازی مافیا شاید نکات منفی داشته باشه اما کمک 
می کنه گول ظاهر هر شخصی رو نخوریم.« یکی دیگر از 
هموطنان هم این طور نظرش را عنوان کرده: »مافیا دروغ 
میگه شــهروند که دروغ نمیگه؛ اتفاقا شهروند وظیفه اش 
اینه با تحلیل، دروغ مافیا رو پیدا کنه.« این نظرها شــبیه 
جمله ای است که جواد خیابانی در قسمت اول »شب های 
مافیا؛ زودیاک« بیان کرد: »مافیا مثل یک مسابقه ورزشی 
اســت و روش های مختلف مبارزه را یــاد می دهد؛ دروغ 

نیست.« 

واکنش های منفی نسبت به اظهار نظر حسین مهری درباره بازی مافیا همچنان ادامه دارد. او ضمن 
انتقاد از این بازی گفته است دیگر در مسابقات مافیایی حضور نمی یابد

 ضد حمله سنگین به آقای مهری

افشین صادقی و پدرام افشار فیلمنامه »مرداب« را نوشته اند و نیما اقلیم آن را بازنویسی           منظر اول| محتوا
کرده است. داستان سریال جدی نیک نژاد معمایی است و ربطی به آثار قبلی او در شبکه خانگی ندارد. ماجرا از 
این قرار است که جوانی به نام پارسا در یکی از شهرهای شمالی به قتل رسیده اما صحنه سازی حکم به خودکشی 
می دهد. پدرش )مهدی هاشمی( هنوز از شوک و غم خارج نشده که زنی )پانته آ  پناهی ها( مدعی می شود همسر 
موقت پسر او بوده و صاحب فرزندی به نام سوگند است. به موازات قصه یک مرد قدرتمند با بازی امیر جعفری 
پیش می رود که احتمالا در آینده نسبتی مستقیم با ماجرای قتل خواهد داشت.  قسمت اول »مرداب« داستانی 
همراهی برانگیز دارد و مخاطب را بر تماشــای ادامه قصه ترغیب می کند. با این حال کاربران چند ایراد از آن 

گرفته اند؛ مثل این که نمی شود در یک شب اراده کرد و تست DNA داد. 

قسمت نخست »مرداب« بیش از یک ساعت زمان دارد. با این حال کارگردان از فیلمنامه           منظر دوم| ساختار
موجود بهره ای خوب برده و ریتم قصه را به شــکل منطقی حفظ کرده است. فضاسازی سریال و موقعیت های 
شوکه برانگیز هم در قیاس با دیگر محصولات داخلی، قابل قبول است. مهدی هاشمی سهم زیادی از قسمت اول 
داشت و توانست شمایل یک مرد دلسوخته و متمول را به خوبی نمایش دهد. پانته آ پناهی ها هم طوری عمل کرد 
که ابتدا مخاطب حکم به صداقتش داد و در نهایت رو دست خورد. شهرام حقیقت دوست در اغلب نقش ها، حتی 
جدی و حتی منفی، رنگی از شیرینی به بازی اش می بخشد و این ویژگی در »مرداب« نیز به چشم آمده است. 
سهم امیر جعفری، مجتبی پیرزاده، الهام اخوان و ... کم بود و برای قضاوت درباره عملکرد آن ها باید منتظر ماند. 

پای حامد کمیلی و ستاره پسیانی هم به سریال باز نشده.

ایندیانا جونز و گردانه سرنوشت
  پخش:   فیلیمو، نماوا و فیلمنت

  کارگردان: جیمز منگولد
  بازیگران: هریسون فورد، پل فیبی والر، 

مدس میکلسن، بوید هالبروک و جان ریس 
دیویس
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نمایشنامهنمایشنامهرماننمایشنامه

نمايشــنامه »کســی می آيد« اثر يون فوسه 
توســط تینوش نظم جو به فارسی ترجمه و از 
سوی نشر »نی«، چاپ شده است. فوسه پیش 
از نوشتن نخستین نمايشنامه اش، پانزده سال 
رمان، داستان و شعر برای کودکان می نوشته. 
او در سال 1۹۹4 نمايشنامه »و ما هرگز از هم 
جدا نمی شويم« را نوشت و در سال 1۹۹6 برای 
»کسی می آيد« جايزه ايبسن را گرفت. فوسه 
به عنوان بزرگ ترين نمايشنامه نويس معاصر 
نروژی و يکی از مهم ترين نمايشنامه نويسان 
زنده دنیا شناخته شــده است. او زبان تئاتری 
را در اواخر قرن بیســتم متحول کرد. ويژگی 
منحصربه فرد در آثار فوسه، زبان و فرم روايی 
اوســت. او در نمايشــنامه هايش از شیوه ای 
شــاعرانه اســتفاده می کند و کلمــات را به 
صورت پلکانی و متقاطع می نويســد، تقريبا 

شبیه شــعر نو، که همین ويژگی او را از بین 
ديگر نمايشنامه نويســان هم عصرش متمايز 
می کند. او به يک زوج می پردازد که از ديگران 
گريخته اند برای آنکــه معتقدند ديگران بین 
آدم ها جدايی می اندازند. آن دو به نقطه ای دور 
رفته اند تا در تنهايی خــود با همديگر زندگی 
کنند؛ اما از همان آغاز نیز اين شــک و شبهه 
هست که کسی می آيد. زن می پندارد که يک 
زن می آيد تا آرامش آن ها را بر هم بريزد اما مرد 
در اين باره به جنسیت اين فرد مزاحم اشاره ای 
نمی کند. ايــن فکر درســت از آب درمی آيد. 
مردی می آيد که اين خانه قديمی و کهنه را در 
ساحل دريا به اين زوج فروخته است. هرچند 
اکثر نمايشــنامه های فوســه توسط نشر نیلا 
منتشر شــده اما خواندن اين اثر نیز می تواند 

آشنايی خوبی به مخاطبان بدهد.

کتاب آلیس پای آتش نوشــته يون فوســه با 
ترجمه حســام امامی در نشر »چشمه« چاپ 
شده است. اين رمان، داســتان زنی است که 
بیست و چند سال پیش شوهرش در شبی سرد 
و توفانی به درياچه رفته و ديگر برنگشته است. 
حالا در خلوت و رخوت خود، شــبِ گم شدن 
همسرش و زندگی مشترک شان را زنده می کند 
و کم کم به گذشته های دورتری کشیده می شود 
که اجداد همسرش در همان خانه و کنار همان 
درياچه بی رحم روزگار می گذراندند. اين طرح 
داستانی ســاده با جريان ســیال ذهن پیش 
می رود اما روايت درست وســط يک جمله از 
ذهن زن به ذهن مردِ مفقود می رود. در بخشی 
از کتاب می خوانیم: »فیورد به خاطر چیست؟ 
با خــودش می گويد نــه، متوجه نمی شــود، 
با خودش می گويــد اگر رک بگويیــم، اصلًا 

حالی اش نمی شود، برايش عین يک معماست 
و کاش فقط گه گداری می رفــت فیورد، برای 
ماهیگیری شايد، برای تور چیدنی چیزی، ولی 
نه، هر روز خدا پاروزنان می رود فیورد، بعضی 
وقت ها روزی دوبار، توی تاريکی، زير باران، توی 
آبِ ناآرام، هر ماه سال، يعنی نمی خواهد پیش 
او باشد؟ با خودش می گويد برای همین است 
که همیشه می خواهد برود توی فیورد؟ ديگر 
واقعاً چه دلیلی می تواند داشته باشد؟ تازگی ها 
هم تغییری نکرده؟ حالا ديگر به ندرت شــاد 
اســت، تقريباً هیچ وقت شاد نیست، خیلی هم 
خجالتی است، واقعاً هست، نمی خواهد کسی 
را ببیند و اگر کسی هم بیايد رويش را می کند 
آن طرف و اگر پا بدهد که مجبور شود با کسی 
حرف بزند همین طوری می ايستد و نمی داند با 
دست هايش چه کار کند، نمی داند چه بگويد...«

»دختر با بارانی زرد« )و نه نمايشــنامه ديگر(، 
توسط محمد حامد به فارسی ترجمه و از سوی 
نشر »شباهنگ« چاپ شده است. هرچند پیش تر 
گفتیم که مجموعه نمايشنامه های فوسه در قالب 
چندين مجلد از سوی نشــر »نیلا« چاپ شده،  
اما برای کســانی که می خواهند با کلیتی از آثار 
او آشنا شــوند، اين اثر نیز پیشنهاد خوبی است. 
در مجموع نمايشنامه های فوسه در اين سال ها 
همواره محل بحث بوده اســت. منتقد گاردين 
زمانی که نمايشــنامه »رويای پايیز« اثر ســال 
1۹۹۹ در سال 2006 برای نخستین بار به زبان 
انگلیسی در دوبلین به روی صحنه رفت نوشت: 
»شــکاف فرهنگی بین دنیای فوسه و دنیای ما 
خیلی گسترده اســت. با اين حال، اروپا و جهان 
در 17سال گذشته دستخوش تغییرات زيادی 
بوده است. پیش فرض درام ساده است: يک مرد 

و يک زن در يک قبرستان با هم ملاقات می کنند 
و رابطه ای را آغاز می کنند )شايد آن ها در زندگی 
گذشته يکديگر را می شناختند( وقتی از قبرستان 
بیرون می روند والدين مرد برای تشــییع جنازه 
می آيند و همان طور که در آثار فوســه معمول 
است، زمان ســال ها به جلو می رود و...« رئیس 
کمیته نوبل نیز در قالب بیانیه ای ضمن مقايسه 
فوسه  با نويسندگانی همچون »ساموئل بکت«، 
»توماس برنهــارت« و »گئورگ تــراکل«، اين 
نويسنده نروژی را به عنوان فردی توصیف کرده 
که پیوندهای زبانی و جغرافیايی را با تکنیک های 
هنری مدرنیستی ترکیب می کند. فوسه امسال 
در بین ســايت های شــرط بندی از شانس های 
دريافت نوبل ادبیات نبود و کان شوئه، نويسنده 
چینی و موراکامی، نويسنده ژاپنی از بزرگ ترين 

شانس های امسال محسوب می شدند.

کسیمیآید دختربابارانیزردآلیسپایآتش
يون فوســه که به عنــوان برنده نوبــل ادبیات 
2023 برگزيده شــد،  کارنامه ادبی قابل توجهی 
از جمله 40 نمايشــنامه،  چندين رمان، شــعر، 
مجموعه مقالــه، کتاب کــودک و ترجمه دارد. 
اين نويسنده و نمايشــنامه نويس نروژی که در 
ســال 1۹۵۹ میلادی در »هوگســوند« متولد 
شد، نخســتین بار در ســال 1۹۹۹ میلادی به 
دنبال اجرای نمايشــنامه  »کســی می آيد« در 
پاريس به شهرت رســید. يک حادثه جدی در 
سن هفت ســالگی تاثیر بزرگی در روند نوشتار 
اين نويسنده در بزرگســالی ايجاد کرد. او يکی 
از پراجراترين نمايشنامه نويسان اروپا محسوب 
می شود. نخستین رمان او در سال 1۹۸3 میلادی 
با عنوان »سرخ،  سیاه«  منتشر شد، البته خود او 
داستان کوتاهی را که با عنوان »آن مرد« در سال 
1۹۸1 در يک روزنامه دانشــجويی منتشر شده 

به عنوان نخستین اثر ادبی خود عنوان می کند. 
موفقیت بزرگ او به عنوان يک نويسنده با انتشار 
رمان »آشیانه قايق« در ســال 1۹۸۹ میلادی 
حاصل شد. او در سال 1۹۹2 نخستین نمايشنامه 
خود را با عنوان »کسی می آيد« نوشت. با اين که 
»کسی می آيد«  نخســتین نمايشنامه ای است 
که فوســه  به نگارش درآورده است،  »هرگز جدا 
نمی شويم «  نخستین نمايشــنامه او بود که در 
تماشــاخانه ملی »برگن«  در ســال 1۹۹4 به 
اجرا در آمد. حالا پس از گذشت 40 سال از آغاز 
فعالیت فوسه  در حوزه ادبیات، او به جمع برندگان 
نوبل ادبیات ملحق شده اســت. نمايشنامه های 
فوســه در ايران در چندين جلد توسط مترجم 
و محقق تئاتر در کشور ســوئد، محمد حامد، به 
فارسی ترجمه و از سوی نشر »نیلا« منتشر شده 

است. جديدترين اين مجلدها، جلد ششم است.

دخترکرویمبل

 از سایه یک درخت شروع کردیم...
 گفت وگو با عبدالقادر بلوچ، مروج کتابخوانی در روستای »وشنام دری« سیستان و بلوچستان به مناسبت انتشار 

کتاب »داستان وشنام«
 عبدالقادر با کمترین امکانات،  زیر سایه یک درخت، شروع کرده و پس از 15 سال توانسته بسیاری را از ترک 

تحصیل، منصرف و خانواده ها را به ادامه تحصیل دختران ترغیب کند

فاطمه علیمرادی|وحیدرضا سیاوشان متولد 
1370، شاعر و پزشــک، متولد تهران است. 
فعالیت ادبی اش را به طور جدی از سال 13۹0 
با خواندن آثار ادبی ايران و جهان و شــرکت 
در جلســات ادبی، حین سپری کردن دوران 
دانشجويی شروع کرد. نخستین مجموعه شعر 
سپیدش با عنوان »اســتخوان هايم عطر تو را 
گرفته اند« در سال 13۹4 از سوی انتشارات 
»فصل پنجم« منتشر شد. او مؤثرترين کارگاه 
شعری را که در آن شــرکت کرده، متعلق به 
علی مســعودی نیا می داند. مجموعه شــعر 
دومش با نام »بابِل« در سال 1401 با همکاری 
نشر »لف« منتشر شد. در ادامه پیرامون شعر 
بــا او گفت وگوی کوتاهی انجــام داده ايم که 

می خوانید.

شعر برای شما چه معنایی دارد و اصلًا 
بازتاب دهنده چیست؟

شعر برای من نماينده حقیقتی از يک واقعیت 
اســت؛ حال اين حقیقت، می تواند فقط يک 
ايده آل ذهنی باشد، يا نمود عینی نیز داشته 
باشد. به طور کلی، شعر در انتزاعی ترين حالت 
خود نیز برای من حکم صورتی از حقیقت را 
دارد. شعر به حقايق از زوايايی که تاکنون به آن 
پرداخته نشده نگاه می کند. به بیان ديگر، شعر 
حقیقتی از يک واقعیت موجود و يا حقیقتی 

که بايد باشد را تصوير می کند.

چقدر در نوشتن شــعر از تجربه های 
شخصی خود استفاده می کنید؟

به نظر من شــعر، چیزی جز تجربه شخصی 
نیست! اين تجربه، می تواند لزوماً مرتبط با يک 
رويداد عینی نباشــد؛ بلکه از طريق خواندن 
ســطری از يک رمان، تماشــای سکانسی از 
يک فیلم، ديــدن ناگهانی يــک منظره و هر 
تجربه سمعی و بصری ديگری به ذهن متبادر 
شــود. معتقدم تمام آنچه به خلق يک شــعر 
می انجامــد، قبلًا در ناخودآگاه شــاعر و طی 
دوران زندگی اش، از میان انبوه تجارب زيسته  
و به میزانی کــه حواس انســانی او را درگیر 

کرده، شکل گرفته است.

در مجموعه شعر »بابِل« به منشأ زبانی 
مشترک میان ابناء بشر و وحدت در عین 
کثرت نظر انداخته اید. چه باعث شد که به 
جای وجوه افتراق، اشــتراکات انسانی را 

پررنگ کنید؟
تمام آنچه در مجموعه »بابل« شکل گرفت، 
منبعث از تجربه شــخصی من بــود. ماجرا 
برمی گردد به روزهايی که برای گذراندن طرح 
پزشکی ام پا به جغرافیای خوزستان گذاشتم؛ 
خطّه ای که کاملًا با فضای اسطوره ای عجین 
اســت و خرده  تمدن ها و خرده فرهنگ های 
اولیه همچون ايلام در اين مهد تمدنی شکل 
گرفته اند؛ سنگ نگاره های ايلامی را حتی به 
روايتی، مادر سنگ  نوشته های تخت جمشید 
می دانند. از سوی ديگر، موقعیت جغرافیايی 
خوزستان به نحوی است که وقتی در کنار رود 
اروند قرار می گیريد می توانید آن سوی مرز و 
خاک عراق را ببینید. موقعیت شــهر بابل که 
امروزه در سرزمین عراق قرار دارد، برای من از 
اين جهت حائز اهمیت است که طی هزاره های 
پیش، پذيرای تنــوع فرهنگی و نژادی بالايی 
بود. رنگارنگــی اجتماعــی و فرهنگی بابل، 
ناخودآگاه ذهنم را به مفهوم پیوند زبانی سوق 
داد. وقتی به ازخودبیگانگی جامعه ايران دقت 
کردم که می تواند ناشی از مدرنیته يا هر عامل 
ديگری باشــد، به نظرم آمد گويی بارزترين 
نمود اين وضعیت در استفاده از کلمات است. 
امروزه، کلمات مســتعمل و مبتذل شده اند 
و فارغ از ســادگی يا پیچیدگــی، بار معنايی 
و کارکرد خود را از دســت داده اند، بنابراين 
احساس کردم که نیاز است از نو، برج بابلی بنا 
شود. به عبارت ديگر، ابتدا ساختارهای زبانی 

مألوف ما ويران و زبانی تازه از نو خلق شــود 
تا به اين ترتیب کلماتــی را که پیش از اين به 
کار می برديم دوباره کشف کنیم و به معانی، 
حیات دوباره ببخشیم. تلاش من در مجموعه 
بابل، بیان لزوم نگاه پديدارشناسانه به جهان 
برای بازتعريف زبان و معانی از دست رفته بوده 
است. رويکرد من در مورد نگاه به گذشته ای 
دور به اين دلیل بوده که باور دارم هرآنچه در 
گذشته های دور برای ما اتفاق افتاده، نیاز به 
بازبینی و رجعت دوباره دارد تا جامعه امروز باز 
هم بتواند توسعه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 

را تجربه کند. 

علاقــه ویژه شــما به مطالعــه تاریخ 
صدســال اخیر ایران است، فکر می کنید 
بینش تاریخی برای شــاعر و مخاطب چه 

اهمیتی دارد؟
مطالعه و کســب بینش تاريخی نه  تنها برای 
يک شــاعر، بلکه بــرای هر شــهروند ايرانی 
ضروری اســت، زيرا ما در جغرافیايی زندگی 
می کنیم که چندهزار ســال قدمــت دارد؛ 
بنابرايــن تأثیرگذاری عمیق، بــدون در نظر 
گرفتن میراث گذشــته بســیار دشوار است. 
تجلی جبران شــکاف میان سنت گذشتگان 
و مدرنیته در ايران مربوط به دوران مشروطه 
می شود، تلاشــی که به عنوان نقطه عطفی 
در تاريخ ايران تا حد زيــادی عقیم ماند، اگر 
نگويیم شکســت خورد. در نتیجه آگاهی از 
تاريخ يکصدساله و دويست ساله و قبل تر از آن 
برای درک اکنون ما کاملًا ضروری است، زيرا 
هويت ما تنها از طريق اين آگاهی فهم شده و 
بازآفرينی می شــود. از میان میراث تاريخی 
کهن، علاقه من به ويژه معطوف به فردوسی 

و شاهنامه است.

اما پیش از هر چیز، شــما یک پزشک 
هســتید و در جایــی نوشــته اید کــه 
»حقیقی ترین مواجهه با تن، قرار گرفتن 
در موقعیت بیمارستان به عنوان یک بیمار 
است«؛ سؤالم این است که مواجهه ای تا 
این اندازه مضطرب، چطــور می تواند به 
درک بهتر انسان از بدن و حیات او کمک 

 کند؟
در اين زمینــه به يکی از ســخنان »ژيژک« 
اســتناد می کنم که می گويد: »حقیقی ترين 
حس ما، عشق و ساير تأثرات عاطفی نیست، 
بلکه اضطراب است«. من در مواجهه با بیماران، 
به ويژه بیمارانی که در وضعیت اورژانسی قرار 
دارند، می بینم که اضطراب، گرچه احســاس 
تلخی اســت اما کاملًا حقیقی است و هنگام 
مواجه مســتقیم با تن، بدون هیــچ تعارفی 
خودش را نشــان می دهد. اضطراب ناشی از 
درد، بدن فــرد را بر خود او آشــکار می کند. 
بنابراين، بسیاری از شعرهايم ناخودآگاه، متأثر 
از فضای ملتهب بیمارستان است و کلمه هايی 
در شعرهايم ظاهر می شــود که نشان دهنده 
اين بدن مندی است، مانند استخوان، پوست، 

قبر و...؛ گاهی نیز اين تن، خلاف بدن رنجور و 
بیمار، وضعیتی بسیار سلامت و شکوهمند به 
خود می گیرد. در واقــع، اين بدن مندی برای 
من به منزله نقطه ای برای شــناخت انســان 
است، زيرا درک جهان درون و بیرون از طريق 
تسلط فرد بر تن به دست می آيد. حال اين تن 
می تواند وجه سیاسی و اجتماعی نیز پیدا کند 
يا حتی طبیعت گرا شود. علاوه بر اينها سعی 
کرده ام تن را از طبیعت جدا ندانم و میان اين 
دو از طريق تشبیه و استعاره ها، التقاط ايجاد 
کنم. به نظر مــن، نقطه ای کــه در آن بدن و 
طبیعت به هم می رســند، نقطه ای است که 

شناخت از آنجا آغاز می شود.

پزشکی چقدر بر شاعرانگی شما سایه 
می اندازد؟

 اين دو گاهی بدون مشکل دوشادوش هم در 
حرکت اند اما حجم فعالیت در اين حوزه، اغلب 
به شکلی است که پرداختن به ادبیات را دشوار 
می کند. البته بستگی به موقعیت شغلی يک 
پزشــک نیز دارد. مثلًا يک روانپزشک بهتر 
می تواند به ادبیات و هنر بپردازد اما متخصص 
طب اورژانس يا يک جــراح، فراغت ذهنی به 

مراتب کمتری دارد. شــعر برای من نماينده 
تمام آن چیزهايی است که اين دنیای خشک 
و بی روح بايد باشــد. در نتیجــه پرداختن به 
شعر، خیال و تصور، در عین رنجی که با خود 
به همراه دارد، گريزی از موقعیت کسالت بار 
کنونی اســت و نوعی »يوفوريا« يا سرخوشی 

هرچند کوتاه به ارمغان می آورد.

می دانیم که مغز ما بیشترین پاداش را 
از طریق ماده ای به نام »دوپامین« دریافت 
می کند؛ آیا شعر نوشتن دوپامین مغز شما 

را تأمین می کند؟
قطعا همینطور است. به علاوه، اين لذت آنی، 
شــاعر را وامی دارد که دوباره بسازد، تخريب 
کند و از نو بنا کند. درســت مانند مشــاهده 
شهاب ســنگی در اعماق ظلمات که ناگهان 
جلوه می کند و به آنی محو می   شــود. تاريکی 
به جا مانــده از عبور شهاب ســنگ، به مثابه 
ضربه ای است که واقعیت زندگی زيسته بر ما 

وارد می کند.

»معلقم در باد/ و یاد انگشت های تو/ به 
شاخه بازم می گرداند/ و در بهار منجمدم 
می کند«؛ ریشــه این تعلیق در شعرهای 

شما چیست؟
من، علاوه بر خودم، مخاطب را نیز در ابهام قرار 
می دهم تا در هر دو در وضعیت پرسش گری 
قرار بگیريم، بی آنکه در انتظار پاسخی از شعر 
باشیم. گاهی نیز پاسخی برای سؤالات هست 
اما ترجیــح می دهم که جوابــی ارائه نکنم تا 
مخاطب بنابر تجربیات و بینش خود به پاسخ 
برســد. اين تعلیق، فارغ از ابهــام عامدانه ای 
که در آن لحاظ شــده، آينه يــک موقعیت 
تنش برانگیز از جهــان درون و بیرون من نیز 
هســت که خواننده را به قدم زدن در ابهام و 
تاريکی وامی دارد. شرايطی که لزوماً به فائق 
آمدن بر موقعیت التهاب زا منجر نمی شــود، 
اما می تواند زمینه ای بــرای عبور يا پذيرش 
آن خلق کــرده و متعاقباً ابعــاد زندگی ما را 

گسترده تر کند.

چرا کتابخانه؟ درست زمانی که روستا ممکن است هزار 
نیاز دیگر هم داشته باشد چرا انتخاب شما تجهیز کتابخانه 

با کتاب های داستانی بود؟
من تقريبا در سال ۹7 بود که متوجه شدم روستای ما به کتاب 
داســتان نیاز دارد. هدف من از اين کار تشــويق کــودکان به 
کتابخوانی بود. درواقع تلاش کردم آن هــا را از طريق کتاب به 
تحصیل علاقه مند کنم تا ديگر شــاهد ترک تحصیل کودکان و 
نوجوانان سیستان و بلوچستان نباشیم. با يک جست وجوی ساده 
می توانید به آمار ترک تحصیل دانش آموزان اين استان دسترسی 
پیدا کنید؛ پديده ای که به آن شهرت يافته ايم! نکته اين است که 
در اين آمار از هر مقطع و سنی دانش آموزانی وجود دارند که بنا به 
هر دلیلی درس را رها کرده اند. انگیزه ای هم برای ادامه تحصیل 
وجود نداشــت. تنها تصوير دانش آموزان اين منطقه از مطالعه، 
کتاب درسی بود. تنفر و عدم آشنايی آن ها از ديگر اقسام کتاب 
تا جايی ادامه پیدا کرد که به محض شــنیدن واژه کتابخوانی و 

مطالعه پا به فرار می گذاشتند. 

شروع چنین مسیری حتما چالش های خاص خودش را 
دارد. گروه خاصی تشکیل شد یا تنها پیش رفتید؟

از کتابخوانی زير سايه يک درخت شــروع کرديم. آن جا بود که 
متوجه استقبال بی نظیر بچه ها شــدم. به همین خاطر من هم 
تشويق شدم تا فعالیت های روزانه بیشتری در اين مسیر داشته 
باشم. وقتی جمعیت بچه ها بالاتر رفت، تصمیم گرفتیم فضای 
بزرگ تری را در نظر بگیريم. از قضا در روستای ما، اتاقی متعلق 
به مخابرات بود که ديگر متروکه و بلااستفاده رها شده بود. اداره 
مخابرات در گذشــته از اين اتاق ها برای ارتبــاط تلفنی بومیان 
با ديگر افراد اســتفاده می کرد. اما مدتی بعد به دلیل گسترش 
ارتباطات و جمع آوری تجهیزات توسط همین اداره، اين اتاق تا 
مدت ها بدون استفاده باقی مانده بود. اتاق متروکه را سروسامان 
دادم، تعمیرات و تغییرات بسیاری در آن انجام دادم تا بچه ها با 
خیال راحت از اين فضا اســتفاده کنند. ادامه و گسترش همان 
فعالیت هــای محبوب بچه هــا از زير درخت به اتــاق مخابرات 

منتقل شد. 

انگار که برای بچه های روستا اتفاق تازه ای باشد، نحوه 
مواجهه بچه ها با کتابخوانی چطور بود؟

با ورود کتاب، همان تاثیرات ابتدايی هم به شکل واضحی رخ داد. 
يکی از اتفاقاتی که در ابتدای آشنايی بچه ها با کتابخوانی رخ داد، 
احترام به محیط  زيســت بود. بچه هايی که گنجشک ها را اذيت 
می کردند، بعد از آمدن کتاب به اين روســتا و خواندن  داستان 

خودشان به حامیان محیط  زيست تبديل شدند. 

یعنی مطالعه در زمان کوتاهی اثرگذار بود؟
بله بســیار زياد. حتی باعث شــد تا بچه ها در ادامه با اشتیاق و 
خودجوش دورهمی و حلقه های کتابخوانی بیشتری هم تشکیل 
دهند. ســطح دانســتنی های بچه ها از محیط  زيست روزبه روز 
بیشتر شــد. مثلا ياد گرفته بودند که اگر در منطقه ما و با وجود 
آب وهوای خاصی که دارد، باران نبارد و کم آبی ادامه پیدا کند، 
چه خطراتی محیط  زيســت مان را تهديد می کند. مطالعه آن ها 
تا جايی ادامه پیدا کرد که ديگر تنها محدود به کتابخوانی نبود. 
وقتی متوجه شدند گرمای هوا باعث تشنگی گنجشک ها و ترک 
لانه های شان شده اســت، در کتابخانه دورهم جمع شدند و با 
دست خودشان شروع به ســاختن ابزارهايی ساده و به اصطلاح 
آبشخور كردند. اين ابزارهای ســاده را در لانه های گنجشک ها 
قرار می دادند تا با جمع شــدن آب در آن ها از تشــنگی و ضعف  

جوجه ها جلوگیری کنند. 

چقدر جذاب! کتاب چطور معادلات کودکان و نوجوانان 
روستا را در زندگی شخصی و انتخاب های آن ها تغییر داد؟

يکی از اتفاقات معمول در منطقه مــا ترک تحصیل دختران در 
مقاطع ابتدايی و سنین پايین است. در برخی مناطق سیستان 
و بلوچستان از جمله روســتای ما، حداکثر مقطعی که دختران 
در آن تحصیل می کنند، پنجم و ششــم ابتدايی  است. وقتی در 
کتابخانه دور هم درباره تحصیل و اثرات آن حرف زديم، دختران 
زيادی تصمیم به ادامه تحصیل گرفتند. مطالعه،  برای اين منطقه 
تلنگری برای میل به مطالبه گری نوجوانان را به همراه داشــت. 
وقتی متوجه تمايل دختران روستا برای ادامه تحصیل شديم، با 
دو چالش مواجه شديم؛ اول اينکه بايد به سراغ راه اندازی ساير 
مقاطع تحصیلی برای دختران می رفتیم و دوم آنکه شرط ادامه 
تحصیل آن ها، رضايت خانواده های شان بود که از قضا با برگزاری 
مشــاوره ها و دورهمی، در همین کتابخانه به آن ها از فوايد اين 
مسیر تازه گفتیم که رضايت بسیاری از والدين را به همراه داشت. 
از همان سال، مدرسه دخترانه در مقاطع مختلف در همین روستا 
داير است. اين طور نبود که تنها برای دختران تغییراتی را قائل 
شويم. کتاب باعث شد به کمک دانش آموزان پسر مدارس، آن ها 
را به چمن مصنوعی مجهز کنیم. در واقــع در ابتدا کتاب باعث 
شد تا بخشی از نیازهای اولیه روســتا را در کنار يکديگر تأمین 
کنیم. تلاش ها و اشــتیاق دانش آموزان و خانواده های آن ها از 
چشم مسئولان دور نماند! جشنواره ای تحت عنوان »روستاهای 
دوســتدار کتاب« که متولی آن وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
است، هرســاله درحال برگزاری ست. در ســال ۹۸ روستای ما 
به عنوان نامزد اين جشنواره انتخاب شــد و در سال ۹۹ در بین 
بیش از 2000 روستا توانست جزو 10 روستای برگزيده کشور 
انتخاب شود و تقديرنامه هايی از سوی مسئولان فرهنگی کشور 

نیز دريافت کرد.

باتوجه به اینکه جمعیت کمتری نســبت به شهرها در 
روســتاها وجود دارد، نحوه ارتباط شما با اعضای کتابخانه 

چگونه اتفاق می افتد؟
يکی از ابتکارات ما در کتابخانه، راه اندازی کلاس ها و دوره های 
آنلاين بود. اين تصمیم پیش از شیوع کرونا در بین اعضا اجرا شد و 
پس از اينکه در دوران گسترش ويروس درخواست شد تا تمامی 
فعالیت ها به شکل غیرحضوری ادامه پیدا کنند، ما هم با ايده های 

تازه  به صورت مجازی دوره ها را ادامه داديم. 

اجرای دوره ها و ایده های آنلاین گره و چالشــی برای 
بچه ها داشت؟

متاسفانه بعضی از دانش آموزان از حضور مقابل دوربین امتناع 
می کردند که دلیل اين اتفاق از طرفی اعتماد به نفس پايین آن ها 
و ديگری، نداشتن الگو از جمله نويسندگان و مترجمان بود؛ اينکه 
تا آن زمان هیچ کدام از دانش آموزان با اين افراد از نزديک ارتباط 
نداشتند تاثیر زيادی در عدم شناخت نسبت به اين حرفه گذاشته 
بود. اما به مرور با تمرين، استمرار و مطالعه درباره راه های افزايش 
اعتماد به نفس، بچه ها روزبه روز در کتابخانه فعال تر شدند! همان 
اعضای خجالتی کتابخانــه امروز به راحتــی در مقابل دوربین 
می نشــینند و تازه ترين کتاب هايی را که خوانده اند به سادگی 

معرفی می کنند. 

در این مسیر با موانعی هم مواجه بودید، چاره رفع آن ها 
در زمان کمی که در اختیار داشتید چه بود؟

خانم ســورين دانش منش يکی از مروجان کتابخوانی است که 
از ابتدای ســال ۹7 و راه اندازی کتابخانه همراه ما بود. همیشه 
با صبر و حوصله به ابهاماتی که با آن ها مواجه می شــويم، پاسخ 
می دهند. همچنین در ابتدا ايشــان تنها مــدرس کارگاه ها و 
دوره های کتابخانه بود که تا به امروز نیز همراه ماست. همراهی ها 
و دلسوزی های خانم دانش منش کمک بسیاری به آسانی مسیر 
کرد. همچنین از واتســاپ و تماس تصويری ايــن برنامه برای 
برگزاری دوره ها و ارتباطات غیرحضوری اســتفاده شد. در اين 

تماس ها بچه ها در کنــار مربی قصه  خوانــی و معرفی کتاب را 
تجربه می کنند. هر چه بیشتر گذشت تنوع فعالیت های بچه ها 
در کتابخانه بالاتر رفت. اين روزها به لطف شبکه های اجتماعی 
از بچه ها و دستاوردهای آن ها تولید محتوا می شود و در صفحه 
کتابخانه روستا منتشر می کنیم که تا به امروز با استقبال خوبی 
مواجه شده است. در ادامه، به اشــتراک گذاشتن فعالیت های 
اعضای کتابخانه باعث شد تا مســئولان نیز مسیر ما را پیگیری 
کنند و هربار در صورتی که نیاز به کمک و تجهیز بود از اين طريق 

آن ها را مطلع کنیم. 

در ابتدای مســیر که هدف شــما آشــنایی کودکان و 
نوجوانان روستا با داســتان و کتاب های قصه بود، چطور به 

کتاب های معروف و باکیفیت این گروه سنی دسترسی پیدا 
کردید؟

از آنجا که روابط عمومی قوی و بالايــی دارم، برقراری ارتباط با 
فعالان کتاب برايم آسان بود. از نويسندگان و مترجمان تا ناشران 
ايرانی، اين اتفاق در ادامه باعث شــد تا هر زمان که از ناشــران 
کودک و نوجوانی که با يکديگر آشنايی پیدا کرده بوديم، اثری 
منتشر شد، چند جلد از آن برای کتابخانه ما فرستاده شود. برخی 

از منابع را خودمان تهیه می کنیم.

آن طور که متوجه شدم، شروع مســیر و راه اندازی این 
کتابخانه شخصی و مســتقل بود، همچنان همین مسیر را 
دنبال می کنید یــا ایده دیگری برای ادامه مســیر در نظر 

دارید؟
بله. کتابخانه همان گونه که مستقل راه اندازی شد، در آينده نیز 
با شــبکه های اجتماعی همچنان، به مسیر خود ادامه می دهد. 
تمام فعالیت هــای کتابخانه به شــکل تولیدمحتوای به روز در 
سايت، کانال و صفحه کتابخانه دردسترس است. اشتراک گذاری 
اين دســت از محتواها باعث جلب توجه، علاقه مندان و فعالان 
کتابخوانی و خیرين شــد. مدتی پیش شخصی تماس گرفت و 
گفت به دلیل اشــتیاقی که از بچه ها در شــبکه های اجتماعی 
ديده است، تمايل دارد هزينه احداث کتابخانه در يک ساختمان 
جديد را تقبل کند اما خودش در جشــن افتتاحیه ساختمان 

جديد شرکت نکرد چرا که علاقه ای به ديده شدن نداشت. 

در طول این ســال ها باوجود معرفی گــروه بزرگی از 
دانش آموزان کتابخوان، به رها کردن و سپردن این مسیر به 
شخص دیگری فکر نکردید؟ یعنی یک بار هم از ذهن تان 
نگذشت که بعد این همه سال، نیاز به استراحت دارم و بهتر 

است مدتی از این فضا فاصله بگیرم؟
در اين مــدت کتابخانه ما در ســطح ملی به شــدت جاافتاده و 
شناخته شده است. از سوی ديگر ارتباط صمیمانه ما که با ناشران 
و ساير نويســندگان شکل گرفته اســت، ما را برای ادامه مسیر 
تشويق می کند! اسم روستای ما با کتاب و کتابخوانی گره خورده 

و به اين دلیل شهرت پیدا کرده ايم.

در واقع برند شده اید! 
بله. )خنده(

تاثیر شما به عنوان یک کتابخانه الگو تا چه اندازه عمیق 
است؟

ما عضو يک گروه مجازی هســتیم کــه در آن مروجان 
کتابخوانی از سراســر کشــور حضور دارند و در کنار هم 
تلاش می کنیم تــا در جريان تازه ترين اخبــار، ايده ها و 
اطلاعات مروجــان قرار بگیريم. ايــن ارتباط مجازی به 
صمیمیت و گره گشايی هايی نیز منجر شده است. پیش 
آمده که از کتابخانه روستايی در گلستان تماس گرفتند و 
درخواست فلان عنوان کتاب را کردند و ما هم چون بیش 
از يک جلد موجودی داشتیم آن را برای شان ارسال کرديم 
تا در آنجا هم به نوعی يک کتابخانه روستايی ديگر شکل 
بگیرد و بچه ها از منابع آن اســتفاده کنند. برعکس، اين 
اتفاق هم صادق است و گاهی اين ما بوديم که کمبودها 
را از ساير کتابداران روستاهای کشــور دريافت کرديم. 
اين شبکه ارتباطی به آشنايی و صمیمت کمک بسیاری 

کرده است.

یک روز با حضور بچه ها، کتابخانه چه شکلی است؟ 
به محض ورود اجازه انتخاب و خوانــدن کتاب های داخل 
قفســه را دارند. با يکديگر دربــاره کتاب هايی که خواندند 
گپ می زنند. فکر می کنــم بزرگترين دلیلی که بچه ها را به 
کتابخانه جذب کرد اين بود که هیچ اجباری در اينجا وجود 
ندارد؛ دقیقــا خلاف همان رويه ای که در فضای آموزشــی 
باعث فراری دادن دانش آموزان شــده است. ما برای بچه ها 
برنامه هــای اجبــاری و از پیش برنامه ريزی شــده در نظر 
نگرفته ايم؛ پس طبیعی ســت که آن ها با عشــق، اشتیاق و 

علاقه حضور پیدا کنند. 

به جــز معرفی کتاب از کــدام برنامه هــا در کتابخانه 
استقبال زیادی شد؟

از شاهنامه خوانی گرفته تا نقاشی. اما به تازگی کلاس های آموزش 
زبان انگلیسی به شــدت طرفدار پیدا کرده است و از آنجايی که 
ظرفیت محدودی برای پذيرش زبان آموز وجود دارد، تنها 1۵ نفر 
از علاقه مندانی که از مدت ها پیش درخواست برگزاری اين کلاس 
را داده بودند حضور خواهند داشت. از آنجايی هم که هیچ يک از 
دانش آموزان تجربه فراگیری زبان انگلیسی را نداشتند با چالش 

تعیین سطح مواجه نشديم. 

امیدوارم تک تک این بچه ها روزی که دیر نیست، برای 
همین کشور و داخل همین کشور بدرخشند و افتخار کنیم.

ما هم امیدواريم که بچه ها اتفاقات خوبــی را تجربه کنند. حالا 
ماجرا اصلا شــباهتی به روزهای اول ندارد، بچه هايی که هنوز 
دوساله نشدند، دوست دارند هرچه سريع تر به کتابخانه بیايند و 

اتفاقات تازه ای را تجربه کنند! 

چه حس قشنگی! اینجا همان لحظه ای ست که اطمینان 
داریم تلاش ها اثرگذار است.

دقیقا. وقتی خودم علاقه اين بچه ها را حس می کنم، خودم هم 
برای ادامه مسیر مشتاق ترم. حتی در روزهای تعطیل در کنار هم 
مشغول فعالیت های کتابخانه می شويم و از زمان فارغ  هستیم! 
ديگر نیازی به تبلیغات و اصرار من نیســت، بچه ها خودشان به 
حضور در کتابخانه علاقه مندند. فرهنگ کتابخوانی باعث شــد 
دخترهايی که تا 1۵ ســال پیش در سنین پايین ترک تحصیل 
کرده بودند، پیش ما بیايند و بخواهند تا به مدرســه قبلی آن ها 
برويم، پرونده را تحويل بگیريم و برای ادامه تحصیل در پايه های 
بعدی ثبت نام شان کنیم. بسیاری از اين دختران در حال حاضر 
حتی ديپلم گرفتند. يکی ديگر از تاثیــرات اين کتابخانه علاقه 
به ادامه دادن اين روش و راه اندازی ديگر کتابخانه ها در ســاير 

روستاهای سراسر کشور است. 

اگر کسی قصد داشته باشد در روستای خودش کتابخانه 
مســتقل راه اندازی کند و از شــما راهنمایی بخواهد، چه 
واکنشی خواهید داشت؟ با تمام چالش هایی که پشت سر 

گذاشتید آیا او را از این کار منصرف می کنید؟ 
من به شدت به همه چیز ديد مثبتی دارم. همیشه تلاش می کنم 
نیمه پر لیوان را ببینم، حتی وقتی که شرايط پیچیده می شود و 
با چالش مواجه می شوم باز هم بروز نمی دهم! هر چیزی ممکن 
است. وقتی با يک سايه درخت، به اين کتابخانه رسیديم، پس کار 
نشد ندارد؛ هر چه بیشتر پیش بروی، مسیر هم با تو راه می آيد و 

روش ها و چاره ها خودشان را به تو نشان می دهند. 

شما با احداث این کتابخانه باعث شدید تا تصویری که 
عموم مردم از مناطق غیر کلان شهرها در ذهن داشتند تا حد 
زیادی تغییر کند. به نظر می رسد »محرومیت«، در روستای 

شما به زانو درآمده است! 
خود من به شــخصه با واژه محرومیت مخالفم. هر ظرفیتی که 
سیستان و بلوچستان دارد، قادر است لفظ محرومیت را پاک کند، 
در روستای ما کتاب اين اتفاق را رقم زد. حالا به روزهايی رسیديم 
که همان مخالفان و والدينی که هنگام عضويت فرزندان شان در 
کتابخانه مانع تراشی می کردند، حالا يکی از اعضای فعال و ثابت 
ما محسوب می شوند و به نظرم اين قدرت کتاب است. کتابخانه 
وشنام دری حالا يکی از مهم ترين جاذبه های گردشگی روستای 

ماست و اين برای من بسیار لذتبخش است. 

سال 97 در ابتدای مسیر، چه تصویری از 5 سال آینده 
این کتابخانه داشــتید و تا چه اندازه به آنچه دست  یافتید 

شباهت دارد؟
راستش همان اوايل در کتابخانه  ما فقط قرار بود آشنايی با کتاب 
برای دانش آموزان اتفاق بیفتد اصلا؛ در ذهنم نبود که تا اين اندازه 
رشد و اشتیاق اهالی روســتا را از آن خود کند! اما اين روزها با 
رسیدن به اين اتفاقات است که به من ثابت شد فقط بايد تلاش 

کرد و هیچ کاری نشد ندارد. 

حقیقی ترین حس ما اضطراب است
گفت وگو با وحیدرضا سیاوشان، شاعر و پزشکی که دو مجموعه شعر  منتشر کرده است
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   بوندسلیگا

ســهرو گويراســی، مهاجم گینه ای اشــتوتگارت، 
همچنان آتشین و غیر قابل مهار است. او با 13 گل در 
7 بازی با اطمینان در صدر جدول گلزنان بوندسلیگا 
قرار دارد. اگر او با اين ســرعت به گلزنی ادامه دهد، 
می تواند با رکورد 41 گل لواندوفسکی در يک فصل 

بوندسلیگا برابری کرده يا از آن عبور کند.
مهاجم اشــتوتگارت پــس از بازی روز شــنبه برابر 
ولفسبورگ، همچنان ســرتیتر اخبار فوتبال آلمان 
باقی ماند. اين بازيکن گینه ای روز شنبه در پیروزی 3 
بر يک مقابل و لفسبورگ هت تريک کرد، يک پیروزی 
راحت که باعث شــد تیمش اشتوتگارت، صدرنشین 
موقت بوندسلیگا شود. او با 13 گل پس از تنها هفت 

بازی در صدر جدول گلزنان لیگ آلمان است.
در واقع اشتوتگارت با صبر و حوصله بسیار قوی در 55 
دقیقه پرونده ولفسبورگ را بست و ستاره میدان بار 
ديگر سهرو گويراسی بود که با هت تريک 15 دقیقه ای 
خود همه را انگشــت به دهان کرد. البتــه هواداران 
اشتوتگارت کمی نگران گويراســی بودند، زيرا او در 
پیروزی 2برصفر هفته قبل تیمش برابر کلن دســت 
خالی زمین را ترک کرده بــود در حالی که پس از به 
ثمر رســاندن 10 گل در پنج بازی قبلی، همه تصور 

می کردند روند گلزنی هايش توقف ناپذير است.
بدون احتساب وقت های تلف شده بازی قبل، او 157 
دقیقه دور از گلزنی بود ولی اين انتظار در دقیقه 67 
بازی روز شنبه به پايان رسید. سدريک زيگر، مدافع 

میانی و لفسبورگ که بی عیب و نقص کار کرده بود، در 
يک لحظه از گويراسی غافل ماند تا تیمش به سختی 
تنبیه شود. پس از بازبینی صحنه، داور دانیل سیبرت 
به نقطه پنالتی اشــاره کرد و گويراســی پشت توپ 
قرار گرفت و گل تســاوی را زد. نتیجه  يک-يک بود 
و تازه در دقیقه 67 بوديم و ســپس طوفان گويراسی 
شروع شد و توانســت در 15 دقیقه بعد دو گل بزند و 

هت تريکش را کامل کند.
سباستین هوينس در پايان بازی به نمايش تیمش به 
خصوص گويراسی افتخار می کرد: »کار تیم ستودنی 
بود زيرا می دانم که بازی در برابر ولفســبورگ چقدر 
دشوار است.« برد 3 بر يک، 18 امتیاز از هفت بازی و 
صدرنشین موقت. تنها در عرض چند ماه، اين مربی 
جوان يک نامزد سقوط را به يک تیم برتر بوندسلیگا - 
حداقل در حال حاضر - تبديل کرده است، حتی اگر 
هوينس آنقدر متواضع باشد که ادعا کند تیمش برای 

ماندن می جنگد.
او روز شــنبه با تغییــرات تاکتیکــی در نیمه دوم و 
تعويض های به موقع رونــد بازی را عوض کرد و روی 
شانه های ستاره گینه ای برنده میدان شد. در واقع مغز 
بزرگ پشت موفقیت اشتوتگارت هوينس و گويراسی 
هستند هرچند بازيکنان ديگری نیز هستند که سهم 
قابل توجهی در آن دارند. اگر به آمارهايی که از ابتدای 

فصل جديد تا به حال ثبت شده نگاه کنیم، همه چیز 
مشــخص اســت. هیچ بازيکنی در پنج لیگ معتبر 
اروپايی بیشتر از ســهرو گويراسی موفق به باز کردن 

دروازه حريفان نشده است.
او در هفته های ابتدايی فصل، درخششــی چشمگیر 
را در اشــتوتگارت به نمايش گذاشت و موفق شد در 
تنها پنج بازی 10 گل به ثمر برساند و يک پاس گل 
هم ارسال کند. تا قبل از بازی ديروز، تنها بازيکنی در 
فوتبال دنیا که عملکرد بهتری از او داشت، کريستیانو 
رونالدو بود که 9 گل و چهار پاس گل در کارنامه دارد. 
با هت تريک 15 دقیقه ای  ، حالا بی رقیب و فراتر از جود 

بلینگام و ارلینگ هالند است.
در 7 بازی بوندسلیگا و يک بازی جام حذفی، او فقط 
در بازی بوندسلیگايی مقابل کلن موفق به گلزنی نشده 
است. در برابر بوخوم، فرايبورگ و دارمشتات بريس 
کرده، مقابل ماينس و وولفسبورگ هت تريک کرده و 
در برابر لايپزيش و بالینگن يک بار گلزنی کرده است. 
تنها تیمی که توانسته دروازه اش را مقابل گويراسی 
بسته نگه دارد، کلن است که البته مقابل اشتوتگارت 
2 بر صفر بازنده شده. گويراسی که در همه تیم های 
پايه فرانسه بازی کرده، گینه را به عنوان کشور خود 
انتخاب کرده و در 8 بازی دو بار برای اين تیم موفق به 

گلزنی شده است.

يحیی گل محمدی برای لیگ بیســت و سوم 
تغییراتی در فهرســت تیمش ايجاد کرد. او از 
عملکرد مهاجمانش راضی نبــود و همه آنها را 
رد کرد. البته او می توانست به آنهايی که خوب 
بودند و قبلا خودشان را نشان داده بودند، فرصت 
بدهد اما اين کار را نکرد و حالا آنها در تیم هايی 
ديگر، با گلزنی های شان، نمک به زخم يحیايی 
می پاشند که در فصل جديد مهاجمانش حتی 

يک گل هم نزده اند!
   مهــدی عبــدی: مهاجم هنــوز جوان 
پرســپولیس، فصل قبل خوب کار نکرد. البته 
در اواخر فصــل تکانی به خــودش داد و کمی 
تاثیرگذار ظاهر شــد اما يحیی که به سیم آخر 
زده بود، او را هم مثل دياباته و پريرا نخواســت 
و نامش را در فهرســت مازاد تیمــش قرار داد. 
عبدی هم پس از هفتــه دوم لیگ برتر و وقتی 
مطمئن شــد که قطعا جايی در تفکرات يحیی 
ندارد، به تبريز رفت و پیراهن تراکتور را پوشید. 
عبدی در بــازی هفته چهــارم تراکتور مقابل 
مس رفسنجان از دقیقه 60 به میدان رفت و در 
دقیقه 86 گلی 3 امتیازی زد و پیروزی را برای 

تراکتور به ارمغان آورد. او آنقدر خوب کار کرد 
که هواداران تراکتور حسرت نبودنش را در بازی 
پلی آف لیگ قهرمانان آســیا مقابل الشــارجه 
امارات خوردند. عبدی در بازی هفته هفتم که 
پنجمین بازی فصل تراکتور بود هم زننده يکی 
از 4 گل تیمش به آلومینیوم اراک بود. او حالا در 
دو بازی متوالی برای تیمش گلزنی کرده   و اين 
در حالی است که در پرسپولیس شهاب زاهدی 
صدای همه را درآورده و نبیل باهويی هم هنوز 
نتوانســته اعتماد يحیی را جلب کند. غم انگیز 
اينکه پرســپولیس ديگر جايی بــرای جذب 
مهاجم جديد ندارد و مجبور اســت با زاهدی و 

باهويی بسازد و بسوزد!
   عیســی آل کثیر: او هم فصل خوبی را در 
پرســپولیس نگذرانده بــود. در لیگ برتر فقط 
يک بار در دربی گلزنی کرده بود و البته در جام 
حذفی عملکــرد خیلی بهتری داشــت و 3 بار 
دروازه حريفان را باز کرده بــود. در پايان فصل 
يحیی ظاهرا خواهان حفظ او شد اما باشگاه در 
مقابل خواسته مالی او مقاومت کرد و عیسی هم 
ترجیح داد از پرسپولیس جدا شود و به تیم رقیب 

يعنی سپاهان برود. در همان روزهای اول تمرين 
و اردو کاملا آماده نشان می داد اما سازمان لیگ 
به دلیل عبور سپاهان از سقف بودجه و دور زدن 
قانون، اجازه نداد قرارداد او با سپاهان ثبت شود 
و عیسی نتوانســت از همان ابتدای فصل برای 
تیم جديدش بازی کند. ماجــرا آنقدر بیخ پیدا 
کرده بود که گفته می شد او شانسی برای بازی 
در سپاهان ندارد و حتی شايعه شد که احتمال 
بازگشتش به پرسپولیس وجود دارد. هواداران 
از اين بازگشت اســتقبال می کردند اما يحیی 
باز هم مخالفت کرد و اين اتفاق کنسل شد. در 
نهايت سازمان لیگ با بازی کردن او موافقت کرد 
و عیسی در اولین حضورش در ترکیب سپاهان 
دو گل از 4 گل تیمــش را زد! اتفاقی که قطعا 
احســاس خوبی را به هواداران پرســپولیس و 

يحیی گل محمدی منتقل نکرده است.
   ســیامک نعمتــی: او همــواره يکی از 
محجوب تريــن و بی حاشــیه ترين بازيکنــان 
پرسپولیس در اين چند ســال اخیر بود. اما در 
يکی دو فصل گذشته جايگاهش را در ترکیب 
اصلی تیم از دســت داده   و نقشش کمرنگ تر 

شده بود. با اين حال آنقدر به پرسپولیس علاقه 
داشت که حاضر بود اين وضعیت را تحمل کند 
و در تیم بمانــد. ولی يحیی همیــن را تحمل 
نمی کرد و به صراحت به او گفت که بايد از تیم 
جدا شــود تا او بتواند بازيکنــان جديدی را به 
خدمت بگیرد. اين برخورد باعث شد تا نعمتی به 
شدت دلخور شود. او از پرسپولیس جدا شد و هر 
بار که فرصت شد به يحیی طعنه زد. در اين راه 
همسرش هم حسابی کمکش کرد و چند باری 
در فضای مجازی به سرمربی پرسپولیس حمله 
کرد. نعمتی به تراکتور پیوست و از همان ابتدا 
تمام تلاشش را کرد تا در اين تیم تبديل به يک 
بازيکن مهم و تاثیرگذار شــود. البته اين اتفاق 
کمی دير رخ داد اما بالاخره نعمتی جايگاه خوبی 
را در تراکتــور به دســت آورد و در هفته هفتم 
موفق شد اولین گل از گل های چهارگانه تیمش 
را به آلومینیوم اراک بزند و البته فرصت تازه ای 
را هم برای طعنه زدن به يحیی به دست بیاورد. 
   رضا اسدی: برخــلاف 3 نفر قبلی، اسدی 
يک فصل قبل تر از پرســپولیس جدا شــد. او 
در فصلی که برای پرســپولیس بازی می کرد، 

خیلی تاثیرگذار نبود و حتی هــواداران هم به 
شــدت علیه او موضع گرفتنــد. فصل که تمام 
شد خودش می خواســت در پرسپولیس بماند 
اما يحیی تصمیمش را گرفته بود و اســدی را 
نخواســت و اين بازيکن هم به تراکتور رفت. او 
در پرســپولیس فقط 4 گل زده بــود اما فصل 
گذشته در تراکتور 11 گل زد و فقط دو گل کم 
داشت تا آقای گل شود! آنقدر درخشیده بود که 
يک بار ديگر شــايعه پیوستنش به پرسپولیس 
در رسانه ها مطرح شــد اما انگار يحیی باز هم 
تمايل چندانی به جذب او نداشت و اصرار داشت 
بازيکنان ديگری را به خدمت بگیرد. اسدی هم 
از تراکتور جدا شــد و به سپاهان پیوست. او در 
اين فصل آماده تر و گلزن تر هم ظاهر شده است. 
در حالی که پرسپولیس در اين فصل 5 گل زده 
که يکی از آنها هم آفســايد بوده، رضا اسدی به 
تنهايی در سپاهان 5 گل زده است. او در واقع در 
هر 5 بازی تیمش گلزنی کرده است! با هر گلی 
که او می زند، داغ دل هواداران پرسپولیس تازه 
می شــود اما آنها حداقل تا پايان فصل بايد اين 

وضعیت را تحمل کنند.

من »یک-صفر« را دوست دارم!
استقلال پس از 41 روز مجددا در قالب يک بازی رسمی به میدان رفت 

و موفق شد در رفسنجان با يک گل بر مس غلبه کند تا با انجام پنج 
مسابقه و کسب 12 امتیاز به صدر جدول رده بندی صعود کند. تیم 
تحت هدايت ساکت الهامی هم با تحمل سومین باخت در ششمین 

بازی، دوباره وارد بحران شد و فعلا در جايگاه دوازدهم ايستاد.
   هت تریک استقلال با نتیجه محبوب نکونام

با وجود انجام 5 بازی، تعداد گل زده استقلال تا به اينجا فقط 6 
گل بوده است. نکته عجیب تر اين است که سه گل يعنی نیمی از 

گل ها در بازی با صنعت نفت آبادان به ثمر رسید و 50 درصد ديگر 
گل های به ثمر رسیده در چهار مسابقه ديگر وارد دروازه رقبا شده 
است. جواد نکونام با فرمول محبوبش که الگوی جواب پس داده در 
لیگ برتر ايران هم به حساب می آيد، موفق شده 9 امتیاز را با 3 برد 
يک بر صفر به ارمغان بیاورد و تیمش را با وجود حواشی فراوان در 

جمع صدرنشین ها جای بدهد. نکونام در تیم های قبلی خود نیز يک 
سرمربی واکنش گرا بوده و به بردهای با حداقل اختلاف علاقه زيادی 

دارد. اگر از نتیجه ديگر مسابقه استقلال که با باخت توامان شد هم 
خبر نداريد، بايد بدانید که در آن دوئل برابر سپاهان هم شکستی 

يک گله عايد تهرانی ها شد.
  مس رفسنجان به ملوان و استقلال خوزستان پیوست

اولین پیروزی يک بر صفر در هفته دوم به بار نشست و تیم 
پايتخت نشین در ورزشگاه خالی از تماشاگر آزادی توانست با تک گل 

محمدحسین مرادمند به برتری دست يابد. پیروزی يک بر صفر بعدی 
در هفته چهارم و پس از شکست يک بر صفر مقابل سپاهان به دست 

آمد. اين بار نوبت به مهرداد محمدی رسید تا در جدال با استقلال 
خوزستان، نخستین گلش مصادف با سومین پیروزی فصل شود.

اين پايان ماجرای بردهای سريالی يک بر صفر نبود و در رفسنجان 
نیز آبی ها با يک گل بر حريف خود چیره شدند و امتیاز خود را به 

12 رساندند. میثم تیموری، مدافع اسبق استقلال همانند مرادمند و 
محمدی و البته با چاشنی اشتباه، در نیمه دوم گلزنی کرد تا ناخواسته 

سه امتیاز حساس ديگر به اندوخته های نکونام اضافه کند.
  استقلال تنها نیست

برد يک بر صفر، متداول ترين نتیجه ممکن برای رسیدن به پیروزی 
در فوتبال ايران است. تراکتور هم پیش از استقلال با همین بردهای 

اقتصادی از بحران خارج شد و خودش را به جمع مدعیان اضافه 
کرد. پرسپولیس هم نیمی از 6 بازی رسمی خود در اين فصل )در 

تمامی رقابت ها( را با پیروزی های يک بر صفر به پايان رسانده است. 
آلومینیوم اراک، تراکتور تبريز و الدحیل قطر قربانی های مدافع 
عنوان قهرمانی لیگ و جام حذفی در فصل 03-1402 بوده اند.

منبع: فوتبال 360
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عصاره فوتبال ایران در رفسنجان
چکیده فوتبال ايران را می شــد در بازی مس رفســنجان و استقلال ديد. 
اتفاقاتی که قبل و   حین برگزاری اين بازی رخ داد، آ ينه  تمام نمای مديريت 
مديران در فوتبال ايران اســت. از چند روز قبل قرار بود کــه اين بازی در 
ورزشــگاه تازه تاسیس رفسنجان برگزار شــود اما ناگهان مشخص شد که 
در گوشــه زمین چمن و نزديک نقطه کرنر، قناتی وجود دارد که احتمال 
ريزش دارد! به همین سادگی بازی در اين ورزشگاه ممنوع شد و قرار شد در 
ورزشگاه شماره دو شــهدای صنعت مس رفسنجان برگزار شود. بعد از اين 
انتقال، موضوع مهم حضور يا عدم حضور تماشاگران در ورزشگاه بود. تا لحظه 
شروع بازی بارها اخبار متناقضی دراين باره منتشر شد. يک بار خبرگزاری ها 
در خبری فوری اعلام می کردند که بازی با حضور 1080 تماشــاگر برگزار 
می شود. دو ســاعت بعد در خبر فوری ديگری اعلام شــد که بازی بدون 
تماشاگر خواهد بود. حالا بگذريم از دعواهای دو باشگاه بر سر حضور يا عدم 
حضور تماشــاگران در بازی! در نهايت هم لحظاتی پیش از شروع بازی در 
زمان مقرر خبر رسید که سوت شــروع بازی با 15 دقیقه تاخیر زده خواهد 
شد اما در کمال تعجب بازی راس ساعت مقرر شروع شد! يکی ديگر از نکات 
عجیب بازی، حضور يک بازيکن مس با پیراهن شــماره دو بود که به علت 
ايجاد مشکل، مجبور شد پیراهنش را عوض کند اما چون پیراهن شماره دو 
ديگری موجود نبود، بازی را با پیراهن شماره 5 ادامه داد! البته با وجود همه 
اين مشکلات، سرانجام بازی برگزار شد که جا دارد همینجا از آقای سهیل 

مهدی تقدير و تشکر کنیم.

از قبرس هم کمتر بودیم؟
دو روز پیش بود که خبر رسید ريکاردو ساپینتو سرمربی تیم آپوئل نیکوزيا 
به دلیل رفتار ناشايست در زمین، از سوی کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
قبرس 4 ماه محروم شده است. همین محرومیت باعث شده تا مسئولان اين 
باشگاه به دنبال کنار گذاشتن ساپینتو و آوردن يک مربی جديد به جای او 
باشــند. با مرور اين خبر ياد اتفاقاتی افتاديم که در ايران برای ساپینتو رخ 
داد. در همان هفته دوم لیگ برتر، ساپینتو به برانکارد اعضای هلال احمر که 
در کنار زمین مســتقر بودند لگد زد، فقط به اين دلیل که بعد از گلزنی تیم 
ملوان خوشحالی کرده بودند! او بارها و بارها رفتارهای اين چنینی را تکرار 
کرد. چند بار شیشه های راهروهای ورزشگاه ها را شکست، با داور و بازيکنان 
حريف درگیر شد، حتی با دستیاران خودش هم درگیری لفظی و فیزيکی 
پیدا کرد و در نهايت در دربی جام حذفی با پرتاب بطری به ســمت هوادار 
پرسپولیس و چند رفتار ناشايست ديگر، 4 ماه محروم شد! او يک فصل تمام 
اين رفتارها را انجام داد اما فقط زمانی با او قاطعانه برخورد   و محروم شد که 
قرار بود از فوتبال ايران برود و محرومیتش اصلا به جايی نمی رســید. حالا 
سوال اينجاست که آيا ما نمی توانســتیم مثل قبرسی ها با ساپینتو قاطعانه 
برخورد کنیم؟ از چه می ترسیديم؟ از نام کشور پرتغال؟ از خشم هواداران 
استقلال؟ آيا هواداران استقلال نمی دانند که همین رفتارهای ساپینتو باعث 
شد در چند بازی تیم شان نتیجه نگیرد؟ آيا وقتش نرسیده که هواداران در 
فوتبال از رفتارهای غلط مربیان شان دفاع نکنند و آن را با تعصب به تیم شان 

اشتباه نگیرند؟ 

در حسرت ربیعی
ابتدای فصل، وقتی از ســوی باشگاه مس رفســنجان اعلام شد که اين 
باشگاه با ســاکت الهامی به توافق رسیده و او ســرمربی جديد اين تیم 
خواهد بود، غافلگیر شديم. راستش چرخش 180 درجه ای مديران اين 
باشگاه در جذب سرمربی خیلی عجیب بود. آنها چند فصل مربی خوب 
و بی حاشیه ای مثل محمد ربیعی داشــتند که در تمام اين سال ها عالی 
کار کرده بود و فصل به فصل تیمش را در جايــگاه بهتری قرار داده بود. 
اما مديران اين باشــگاه از اين مربی آرام، ناگهان به يک مربی جنجالی و 
پرحاشیه به نام ساکت الهامی رسیده بودند. همان زمان پیش بینی کرده 
بوديم که خیلی به اين تغییرات خوشبین نیستیم و حالا که چند هفته از 
شروع لیگ برتر گذشته، به نظر می رسد در اين باره اشتباه نکرده بوديم. 
تیمی که با محمد ربیعی، در فصل اول حضورش در لیگ برتر هشتم شده 
بود، در فصل بعد ششم و در فصل گذشــته روی سکوی پنجم ايستاده 
بود، حالا با ســاکت الهامی در رده دوازدهم جدول ايستاده و در 6 بازی 
فقط يک بار به پیروزی رسیده است. طعنه آمیز اينکه ذوب آهن با تیمی 
جوان و کم ستاره و کم هزينه، با محمد ربیعی تیم چهارم جدول است! اين 
مربی در تمام اين سال ها با وجود شايستگی فنی اش هرگز ادعايی نکرد 
اما الهامی فصل گذشته فقط در يک مصاحبه تلويزيونی مدعی شد که اگر 
سرمربی تیم ملی شود، کره را در ســئول، ژاپن را در توکیو و عربستان را 
در رياض خواهد برد! اما با مس در خانه خودش به شمس آذر قزوين 3 بر 

صفر باخت! جالب نیست؟

اروپا در بهت 
هیولای اشتوتگارت

گویراسی مهارنشدنی و 
توقف ناپذیر پیش می رود؛ او 
در هر بازی بوندسلیگا تقریبا 

دو گل زده است

 نمک روی 
زخم یحیی

بازیکنانی که یحیی گل محمدی در یکی دو فصل 
اخیر آنها را نخواسته، در این چند هفته برای 

تیم های شان 10 گل زده اند

پایان رؤیای مســی برای حضور در پلی آف 
MLS

 )MLS( اينترمیامی در بازی فصل عادی لیگ برتر فوتبال آمريکای شمالی
با يک گل مغلوب سینسیناتی شــد. تک گل اين بازی را آلوارو بارئال در 
دقیقه 78 به ثمر رساند. لیونل مســی مهاجم آرژانتینی اينترمیامی در 
دقیقه 55 وارد زمین شد و نتوانست مانع شکست تیمش شود. اينترمیامی 
با 33 امتیاز در رده چهاردهم جدول کنفرانس شرق MLS قرار دارد. پس 
از اين شکست، تیم فلوريدا تمامی شانس های صعود به رده نهم جدول و 

حق حضور در پلی آف MLS را از دست داد.

رم با گزینه جانشینی مورینیو مذاکره کرد!
گمانه زنی ها حاکی از آن است که رم وضعیت ايگور تودور، سرمربی سابق 
المپیک مارسی، تحقیقاتی را دنبال می کند. اين مربی کروات پس از پايان 
دوران حضورش در مارسی در اوايل سال، هنوز بدون تیم است و مقصد 
جديدی را انتخاب نکرده  . گفته می شــود چندين باشگاه به همکاری با 
او علاقه نشــان داده اند، از جمله رم که اخیراً با اطرافیان تودور در تماس 
بوده است. طبق گزارش لارپوبلیکا، تیاگو پینتو، مدير رم، پس از شکست 
جالوروســی مقابل جنوا از يک هفته پیش، پرس و جوهايی را برای آغاز 
همکاری با تودور انجام داد. بازيکن اســبق يوونتــوس می تواند يکی از 
نام هايی باشد که رم مايل است قبل از شروع فصل آينده امکان همکاری 
با او را ارزيابی کند زيرا آينده ژوزه مورينیو همچنان نامشخص است. تیم 
تحت هدايت اين سرمربی ايتالیايی وضعیت مناسبی در سری A ندارد. 
مورينیو و تیمش  در رده سیزدهم قرار گرفته اند و کوريره دلو اسپرت روز 
گذشته گزارش داد در صورت شکســت مقابل کالیاری امکان اخراج اين 

مربی وجود دارد.

همه رکوردها به نام رئال
رئال مادريد شنبه شــب اوساســونا را با چهار گل در هم کوبید. نمايش 
درخشان جود بلینگام بار ديگر تحسین بسیاری از هواداران، کارشناسان 
و رسانه ها را برای او به همراه داشت و نقش مهمی را در کسب سه امتیاز 
اين بازی و محکم کردن جايگاه رئال در صدر جدول رده بندی لالیگا ايفا 
کرد.  همچنین به نظر می رسد   وينیسیوس جونیور هم بار ديگر در حال 
بازگشت به روزهای اوج است و او هم موفق شد  شنبه شب يکی از چهار 
گل تیمش را وارد دروازه حريف کند تا نشان دهد که می تواند جانشینی 
شايسته برای کريم بنزما باشــد. رئال مادريد در حالی با هشت پیروزی 
و تنها يک شکســت که برابر اتلتیکو مادريد ثبت شــده به صدر جدول 
رده بندی رقابت های لیگ اسپانیا تکیه زده که ســاير رکوردهای لالیگا 
هم در حال حاضر در اختیار آنها قرار دارد.  شــاگردان کارلو آنچلوتی در 
حال حاضر با 20 گل زده بهترين خط حمله لالیگا را در اختیار دارند. آنها 
همچنین با شش گل خورده بهترين خط دفاعی اين رقابت ها را هم به نام 

خودشان ثبت کرده اند.

مک تامینی؛ دو گل با 5 لمس توپ!
اسکات مک تامینی در ديدار مقابل برتفورد با 5 لمس توپ موفق شد 2 
گل به ثمر برساند. اسکات مک تامینی پس از ورود به بازی در دقیقه 87، 
در دقايق 3+90 و 7+90 دو گل برای منچســتر به ثمر رساند و آنها را از 
شکست خانگی نجات داد، همه اينها فقط با 5 لمس توپ اتفاق افتاد! به 
نظر می رسید که تیم اريک تن هاخ پس از گل نیمه اول ماتیاس جنسن 
برای ســومین بازی متوالی شکســت بخورد اما معجزه مک تامینی در 
اولدترافورد رقم خورد، او با 2 گل در وقت هــای اضافه و فقط با 5 لمس 
توپ غیر ممکن را ممکــن کرد. مک تامینی در ايــن مورد گفت: »همه 
می دانند که ما در مقطع سختی قرار داريم اما ما مبارزانی در گروه داريم 
که می خواهند تا انتها به راه خود ادامه دهند. در اين باشگاه فقط از شما 
خواسته می شود که فوتبال بازی کنید، من از 5 سالگی اينجا بزرگ شده ام 

و بهتر از هرکسی اين را می دانم.«

استقلال درگیری در هیات مدیره را 
تکذیب کرد

باشگاه استقلال موضوع درگیری شنبه شب در هیات مديره اين باشگاه 
را رد کرد. رسانه رسمی باشگاه استقلال در اين مورد نوشت: »روز گذشته 
تیم فوتبال استقلال موفق شــد مقابل يک حريف سختکوش با يک گل 
به پیروزی برسد تا روند خوب اين تیم کماکان ادامه داشته باشد و بعد از 
حدود 40 روز، دلتنگی هواداران به پايان برسد. با اين حال و با وجود اينکه 
اعضای مجموعه باشگاه استقلال اين روزها متحد و همدل برای موفقیت 
هستند، عده ای که نان شان در ايجاد حاشیه و بحران برای استقلال است، 
از شب گذشته به انتشار شايعات و اخبار کذبی در خصوص جلسه هیات 
مديره استقلال دست زده اند. هواداران عزيز استقلال به خوبی می دانند 
مجموعه باشگاه استقلال در مســیر موفقیت نیاز به اتحاد و همدلی دارد 
و نشر اخبار کذب مانند شب گذشته، تنها در راستای به هم زدن آرامش 
و همدلی باشــگاه صورت گرفته اســت. به همین دلیل از هواداران عزيز 
استقلال انتظار می رود با بی توجهی به حاشیه های مطرح شده، به مجموعه 

باشگاه استقلال جهت ادامه روند خوب خود کمک کنند«.

غیبت 5 بازیکن در فهرست جدید تیم ملی
تیم ملی فوتبال ايران که قرار اســت در فیفادی مهرماه خودش را برای 
حضور در تورنمنت کشــور اردن آماده کند، از امروز دوشنبه تمريناتش 
را آغاز خواهد کرد. ملی پوشان دعوت شــده به اردو خودشان را در هتل 
به ســرمربیان معرفی می کنند و با حضور در مجموعه پک به ريکاوری 
می پردازند. در اين اردو نفراتی مثل شــهريار مغانلو، امید نورافکن، علی 
قلی زاده، مهدی ترابی و وحید امیــری به دلیل مصدومیت حضور ندارند 
مغانلو، مهاجم سپاهان   در جريان بازی تیمش مقابل صنعت نفت آبادان 
مصدوم شــد. نورافکن و قلی زاده مدت هاســت دور از میادين هســتند 
ولی ترابی و امیری در بازی پرســپولیس مقابل النصر عربستان در لیگ 
قهرمانان آسیا دچار آسیب ديدگی شدند و احتمالًا در تیم باشگاهی شان 
روند درمانی را پیگیری خواهند کرد. سردار آزمون مهاجم ايرانی آ اس رُم 
ايتالیا که در اردوی قبلی حضور نداشت با پايان مصدومیتش در تورنمنت 

اردن حضور خواهد داشت.

وضعیت پیچیده مهاجم آرژانتینی استقلال
بعد از باز شــدن پنجره نقل و انتقالاتی اســتقلال پیش بینی می شد که 
قرارداد گوستاوو بلانکو در سازمان لیگ ثبت شود، اين اتفاق اما رخ نداد 
و بلانکو در سفر به رفسنجان هم غايب بود. ماجرای تازه ای که باعث شده 
قرارداد بلانکو هنوز در ســازمان لیگ به ثبت نرسد، مسئله عبور باشگاه 
استقلال از ســقف بودجه است. سقف بودجه اســتقلالی ها مدت هاست 
پر شــده و ثبت قرارداد بلانکو نیز به همین خاطر صورت نگرفته اســت. 
مديران باشگاه استقلال در صدد هستند تا در صورت امکان مبلغ قرارداد 
يکی دو بازيکن را کاهش بدهند تا مجــوز ثبت قرارداد جديد بلانکو را به 
دست بیاورند. اين اتفاق هنوز رخ نداده اســت. بازی بعدی استقلال در 
لیگ برتر جمعه 28 شهريور مقابل هوادار است و تا آن زمان فرصت برای 
ثبت قرارداد بلانکو وجود دارد، اما مديران باشگاه هنوز در اين خصوص به 

جمع بندی نرسیده اند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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   خواندنی ها و سرگرمی
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مردی در اهر 2 زن را کشت و  عامل جنایت در مصالح فروشی نارمک به دام افتاد
طلاهایشان را سرقت کرد عامل جنایت در مغازه مصالح فروشی نارمک 

بازداشت شــد.ظهر روز هشتم مهرماه جاری، 
مرگ مشکوک مرد جوانی با ضربات چاقو در 
یک مغازه مصالح فروشــی در محله نارمک به 
مرکز فوریت های پلیســی 110 گزارش داده 
شد. با اعلام این خبر، مأموران کلانتری 127 
نارمک و تیمی زبــده از کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی به همراه قاضی محمدحســین 
زارعی، بازپرس ویژه قتل شعبه دوم دادسرای 
امــور جنایی، راهــی محل حادثه شــدند و 
تحقیقات ابتدایی را آغــاز کردند. تیم جنایی 
در محل حادثه با جسد مردی حدوداً 35ساله  
اهل کشور افغانســتان مواجه شدند که براثر 
ضربــات مهلک چاقو بــه قتل رســیده بود. 
بررســی های اولیه نیز نشــان می داد، کارگر 
مغازه مصالح فروشی دوســت نزدیک قاتل و 
مقتول بوده و این جنایت را از نزدیک مشاهده 

کرده است. بدین ترتیب کارگر مصالح فروشی 
هدف تحقیق قرار گرفت و گفــت: مقتول از 
گذشته با قاتل اختلاف مالی داشت؛ روز حادثه 
من آنها را به مغازه دعــوت کردم تا با یکدیگر 
حرف بزنند اما ناگهــان درگیری در این میان 
رخ داد و قاتــل با ضربات چاقــو مرتکب قتل 
شد. در نخســتین گام مأموران تیم تشخیص 
هویت اقدام به انگشــت نگاری از روی جسد 
کردند و کارآگاهــان اداره دهم پلیس آگاهی 
نیز مأموریت یافتند بــا بازبینی دوربین های 
مداربسته و اقدامات اطلاعاتی مخفیگاه عامل 
این جنایت را شناسایی کنند.کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی در گام بعــدی با اقدامات 
اطلاعاتی گســترده ابتدا مخفیــگاه متهم را 
ردیابی کردند و سپس با دستور قضایی موفق 
به دستگیری وی در یک عملیات غافلگیرانه 
شــدند. مرد جوان نیز در جریــان تحقیقات 

ابتدایی منکر به قتل رســاندن مقتول شد اما 
شــواهد و مدارک موجود در پرونده حکایت 
از آن دارد وی مرتکب جنایت شــده است.به 
گزارش تسنیم، با دستور قاضی محمدحسین 
زارعی، بازپرس ویژه قتل شعبه دوم دادسرای 
امور جنایی، متهم برای روشــن شدن زوایای 
پنهان پرونده در اختیار کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی قرار گرفت و تحقیقات همچنان 

ادامه دارد.

فرمانــده انتظامی شهرســتان 
اهر از دســتگیری قاتل دو زن 
در کمترین زمان ممکن در این 
شهرســتان خبر داد.سرهنگ 
آقاپور در تشریح این خبر اظهار 
کرد: در پی وقوع قتــل دو نفر 
خانم در صبح روز چهارشــنبه  
12 مهر ماه، در یکی از محلات 
این شهرستان با هماهنگی مقام 
قضایی موضــوع به صورت ویژه 
در دستور کار کارآگاهان پلیس 
آگاهی شهرســتان قرار گرفت. 
با حضــور مأمــوران در محل 
مشاهده شده دو خانم ۸۴ ساله 
و ۴۶ ساله به هویت های مشخص 

به قتل رسیده اند که جسد هر دو 
مقتول توســط عوامل امدادی 
به پزشــکی قانونی انتقال داده 
شــد.او گفت: کارآگاهان پلیس 
آگاهی شهرســتان با بررسی 
تخصصی موضــوع، قاتل را در 
کمترین زمان ممکن شناسایی 
و دســتگیر کردند.ســرهنگ 
آقاپور افزود: متهم در تحقیقات 
فنــی و تخصصی نســبت به 
ارتــکاب قتل هــر دو مقتول و 
سرقت طلاهای مقتولان اعتراف 
و انگیزه قتل را ســرقت اعلام 
کرده و با تشکیل پرونده تحویل 

مراجع قضایی شد.

بانــد آدم ربایان در پوشــش مامور رســیدگی به 
اعتراضات خیابانی اقدام به ربودن طعمه های خود 
و اخاذی از آنها می کردند.یک ماه قبل مرد جوانی 
با مراجعه به شــعبه نهم دادسرای جنایی تهران از 
آدم ربایان ناشناس طرح شکایت کرد و رسیدگی 
به شکایت او در دستور کار بازپرس عظیم سهرابی 
قرار گرفت.مرد جوان در اولین توضیحات خود به 
بازپرس پرونده گفت:»ظهر دیروز از خانه مان واقع 
در خیابان پاسداران بیرون آمدم و می خواستم سوار 
خودرو خود شــده و به محل کارم بروم که ناگهان 
دو فرد ناشــناس در حالی که لباس شخصی بر تن 
داشتند سمت من آمده و خودشان را مامور امنیتی 
معرفی کردند.آنها می گفتند که من در اعتراضات 
خیابانی شــرکت کرده ام و برای همین برای ادای 
پاره ای توضیحات همراهشــان بروم.یک برگه هم 
دستشان بود که می گفتند حکم قضایی دارند.من 
به آنها گفتم که در هیچ تظاهراتی شرکت نداشته ام 
اما آنها می گفتند باید همیــن حرف ها را در اداره 
پلیس بزنی و بعدا همه چیز مشــخص می شود.« 
شاکی در ادامه گفت:»آن دو نفر من را سوار خودرو 
خودشــان کرده و جایی حوالی شرق تهران بردند 
که درست متوجه آدرس نشدم.وقتی به محل مورد 

نظرشان رسیدیم فهمیدم که همه چیز یک دروغ 
ساختگی بوده و قصد آنها ربودن من بود.آدم ربایان 
چند ساعتی من را در آن خانه حبس کردند و بعد 
با تهدید از من خواســتند که کارت بانکی ام را به 
همراه رمز آن در اختیارشــان قرار دهم.من هم به 
ناچار همین کار را کردم و آنها 90 میلیون تومان از 
حساب من سرقت کردند.سپس من را رها کردند 

که من فورا اقدام به ثبت شکایت کردم.«
   ثبت شکایت مشابه

در حالی که رســیدگی به این پرونــده در جریان 
قضایی قرار داشت، شکایت مشابه دیگری به ثبت 
رسید که نشــان می داد دومین شاکی هم طعمه 
همین باند آدم ربایی شده است. این شاکی که در 
غرب تهران به دام آدم ربایان افتاده بود نیز در طرح 
شــکایت خود گفته بود:»در نزدیکی محل کارم 
واقع در غرب تهران بودم.خیابــان خلوت بود که 
دیدم دو نفر به من نزدیک شدند و از من خواستند 
که همراه آنها بروم.وقتی دلیل این درخواســت را 
از آنها پرســیدم به من گفتند که ما مامور امنیتی 
هستیم و مطابق حکمی که در دست داریم نام شما 
در لیست افرادی اســت که در اعتراضات خیابانی 
شرکت کرده اند؛ برای همین موظفیم شما را برای 

ادای پاره ای از توضیحات بــه اداره پلیس ببریم.
من با اطمینان گفتم که چنین فعالیت سیاسی ای 
نداشته ام اما آنها می گفتند همه چیز در اداره روشن 
می شود.به حدی عصبی شده بودم و درگیر جر و 
بحث با آنها شدم که حواســم نبود از آنها بپرسم 
اصلا اسم من را می دانید یا نه! آنها من را هل داده 
و داخل خودروی شــان هدایــت کردند.بعد که 
کمی حرکت کردند یکی از آنها ســر من را پایین 
گرفت و به من گفت نباید سرم را بالا بیاورم.برای 
همین متوجه نشدم به چه آدرسی حرکت کردند 
اما مسافت از غرب تهران تا جایی که من را بردند 
طولانی بود.« شــاکی در ادامه گفت:»در نهایت 
رسیدیم و تازه آن زمان بود که من فهمیدم اصلا 
پلیسی در کار نیســت و آن دو نفر آدم ربا هستند.

آنها با تهدید از من خواستند که کارت بانکی ام را 
در اختیارشان قرار دهم و سپس مبلغ 50 میلیون 
تومان از کارتم برداشــت کردند.چند ساعتی در 
آن خانه من را حبس کردند و بعد با همان روشی 
که من را به خانــه برده بودند بــه جایی در مرکز 
شــهر منتقل کرده و همان جا رهایم کردند.برای 
همین در مسیر بازگشــت نیز متوجه آدرس آن 

خانه نشدم.«

   دستگیری آدم ربایان
در حالی کــه هیچ اطلاعــات دقیقــی از هویت 
آدم ربایان در اختیار ماموران پلیس قرار نداشت اما 
با رصد اطلاعاتی و اقدامات فنی پیچیده ای که انجام 
شد متهمان دستگیر شده و در شعبه نهم دادسرای 
جنایی تهران به اتهــام ارتکابی اعتــراف کردند. 
همچنین مشخص شد یکی از متهمان یک سارق 
سابقه دار است که در اعترافات خود گفت:»مدتی 
قبل جرقه نقشه اخاذی از مردم در پوشش مامور 
اطلاعاتی در ذهنم زده شد.برای همین این موضوع 
را با دوستم در میان گذاشتم و فکر همه جای ماجرا 
را کردیم تا بعد از اجرای نقشه مان ردی از خودمان 
بر جــای نگذاریم.برای اجرای نقشــه در کوچه یا 
خیابان خلوت سراغ طعمه های خودمان می رفتیم و 
سعی می کردیم این طعمه ها را در محله هایی به دام 
بیندازیم که محل سکونت افراد پولدار و ثروتمند 
است تا پولی که به جیب می زنیم ارزش ریسک را 
داشته باشد.سپس آنها را به مخفیگاه خود کشانده و 
کارت بانکی شان را سرقت می کردیم.« در حالی که 
متهمان ادعا می کنند که فقط از همین دو شاکی 
اخاذی می کنند اما تحقیقات برای کشــف جرایم 

احتمالی آنها در مراجع قضایی ادامه دارد.

ربودن آدم پولدارها به بهانه شرکت در اعتراضات خیابانی
آدمرباهاباکلکشرکتدرتجمعات،افرادراربودهوازآنهااخاذیمیکردند

پسرعمویم همسرم را آزار و اذیت می کرد، کشتمش!
  گزارش دو

مرد جوان که پسرعموی نگهبان خود را به طرز 
فجیعی به قتل رســاند، ادعا کــرد که به خاطر 
مسائل ناموسی از قبل با هم اختلاف داشتند و 
کینه قبلی سبب شد که دست به انتقام جویی 

خونین بزند.
7 مهر ماه امسال رسیدگی به قتل نگهبان یک 
ساختمان نوســاز واقع در خیابان نیروهوایی 
حوالی پیروزی تهران، با اعلام کشــف جسد از 
سوی ساکنان ساختمان در دستور کار موسی 
رضازاده، بازپرس کشــیک قتل پایتخت قرار 
گرفت. به این ترتیب تیم جنایی برای رازگشایی 
ماجرا راهی محل حادثه شدند و در بررسی های 
ابتدایی مشخص شــد که جوان 35 ساله افغان 
از مدتی قبل به عنوان نگهبان ساختمان نوساز 
ساکن اتاقک نگهبانی شــده بود. روز حادثه در 
حالی که اهالی ساختمان از غیبت او نگران شده 
بودند، به اتاقک محل ســکونتش ســر زده و با 
جسد او مواجه شدند که با اصابت ضربات متعدد 
چاقو به قتل رسیده و غرق در خون روی زمین 
افتاده بود. این در حالی بود کــه برخی اهالی 
ســاختمان تردد 2 جوان افغان به اتاق نگهبان 
را در روز حادثه مشــاهده کرده بودند. یکی از 
اهالی ساختمان در تحقیقات اولیه گفت: »ظهر 
دیروز نگهبان ســاختمان مهمان داشــت و 2 
جوان افغان به اتاقک او آمدند. من سر و صدایی 
از اتاق او شنیدم اما حدس می زدم که در حال 
شوخی با همدیگر هســتند و موضوع را جدی 
نگرفتم.« تحقیقات ابتدایی نشــان می داد که 
2 مهمان ناشــناس این نگهبان جوان با انگیزه 
نامعلومی با او درگیر شده و در جریان درگیری 
ضربات مهلک چاقو به او وارد کرده و از مهلکه 
گریخته اند. همچنین بررسی های تیم تشخیص 
هویت نشــان می داد که بیش از 20 ســاعت 
از قتل می گذرد و در حالی که جســد بی جان 
او روی زمیــن افتاده بود، حــدود یک روز بعد 
ساکنان متوجه قتل او شدند. با دستور بازپرس 
جنایی جسد برای معاینه و انجام آزمایشات به 
پزشــکی قانونی منتقل شد و همچنین دستور 
انجام تحقیقات لازم برای یافتن ردی از عاملان 
جنایت که با انگیزه نامعلومی دست به قتل زده 
بودند، صادر شد. سپس تحقیقات برای یافتن 
ردی از عامــلان جنایت آغاز شــد و زمانی که 
هویت مقتول محرز گردیــد،  خانواده و اقوام او 
تحت تحقیق قرار گرفتند. همه آنها می گفتند 
که مقتول به نام غیاث از مدتی قبل با پسرعموی 
خود به نام طهماسب درگیری و اختلاف بر سر 

مسائل ناموسی داشته است. همین باعث شده 
بود که از هم کینه به دل بگیرند. به این ترتیب 
پسرعموی غیاث به عنوان تنها مظنون پرونده 
تحت تعقیب قرار گرفت و سرانجام روز گذشته 
دستگیر شــد. او بعد از دســتگیری در شعبه 
یازدهم دادســرای جنایی تهران جزئیات قتل 
را تشریح کرد. در ادامه این گزارش گفت وگوی 

خبرنگار ما با متهم پرونده را بخوانید.
   گفت وگو با متهم
چند سال داری؟

31 ساله ام و 5 فرزند دارم.
چند وقت است که به ایران آمده ای؟ 

حدود دو سالی می شــود که برای کار به ایران 
آمدم تا نان زن و بچه ام را تامین کنم.

چه شــد نقشــه قتل پســرعمویت را 
کشیدی؟

من با نقشه قبلی او را نکشــتم. آن روز همراه 
دوستم به خانه او رفتیم تا کمی او را بترسانیم.

چرا می خواستی بترسانی؟
چون او یک سال قبل در افغانستان به همسرم 
تجاوز کرده بــود و می خواســتم انتقامی از او 

بگیرم.
چطور مطمئنی به همسرت تجاوز کرده 

بود؟
خانه مادرم در اتاق بالای خانه ماســت. حدود 
یک ســالی می شــد که به ایران آمده بودم که 
مادرم با من تماس گرفت و گفت که نیمه شب 
غیاث را دیده که از حیاط عبور کرده و وارد خانه 
من شده سپس همســرم را مورد آزار و اذیت 

قرار داده بود.
از روز حادثه بگو.

آن روز به همراه دوستم به محل زندگی غیاث 
رفتم، چون می دانســتم او در را به روی من باز 
نمی کند و می خواســتم پشت سر دوستم وارد 
خانه شــوم. وقتی غیاث در را باز کرد وارد خانه 
شدیم. قبلا چند بار برای هم شاخ و شانه کشیده 
بودیم برای همین وقتی من را دید انگار ترسیده 
بود و یک کارد آشپزخانه دست گرفت و به من 
حمله کرد. من هم چاقو همراه داشتم که با آن 

چندین ضربه به او زدم.
غیاث هم متاهل بود؟

بله او 3۴ سال داشت. متاهل بود و ۴ فرزند دارد.
بنابرایــن گــزارش، متهم جهــت تحقیقات 
تکمیلی و روشن شــدن ابعاد پنهان ماجرا در 
اختیار ماموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

قرار دارد.
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گزینه های مختلفی برای جانشینی کوین مک کارتی و ریاست جدید مجلس نمایندگان آمریکا در رسانه ها مطرح شده و حتی دونالد ترامپ هم یکی از این افراد بوده 
است اما همه گزینه ها ترسی از قبول این وظیفه و نشستن روی این صندلی دارند. کارتونی از اوتاوا سان

  سایت نگار جهان

نگرانی آمریکا از تشدید
اختلافات هند و کانادا

ایالات متحده به طور علنی، ادعای جاستین ترودو، نخست 
وزیر کانادا، مبنی بر اینکه »دولت هند ممکن است در قتل 

یک جدایی طلب سیک در نزدیکی ونکوور دست داشته باشد 
اما این، موضوعی میان دو کشور است« را تایید کرده است. 
در عین حال، مقامات آمریکا بارها از هند خواسته اند تا در 

تحقیقاتی که در این زمینه انجام می شود، همکاری کند اما 
هند تاکنون این اتهامات را رد کرده و تماس ها جهت همکاری 

در تحقیقات را نادیده گرفته است. مقامات آمریکایی که 
معتقدند ادعای ترودو درست است، از این مسئله نگرانند 

که نارندرا مودی، نخست وزیر هند، رویه کشورهایی مانند 
روسیه، ایران، عربستان سعودی و کره شمالی را در پیش 

گرفته باشد و تاکتیک هایی را برای ساکت کردن چهره های 
اپوزیسیون در خارج از خاک کشورش اتخاذ کند. با این 

حال، شاید منبع اصلی نگرانی مقامات واشنگتن این باشد 
که مناقشه کانادا و هند می تواند پیامدهای مهمی برای یکی 

از اولویت های اصلی سیاست خارجی دولت آمریکا، یعنی 
»استراتژی هند-اقیانوس آرام«، در پی داشته باشد. سیاستی 
که در راستای مقابله با قاطعیت فزاینده چین در منطقه اتخاذ 

شده است. هم کانادا، کشور همجوار اقیانوس آرام و متحد 
کلیدی ناتو که با ایالات متحده طولانی ترین مرز بدون دفاع 

در جهان را دارد و هم هند، برای پیشبرد تلاش های تحت 
رهبری آمریکا در راستای ارائه یک جبهه متحد و دموکراتیک 

در برابر قاطعیت فزاینده چین، بسیار مهم هستند. جدای 
از مقابله با جنگ روسیه در اوکراین، دولت ایالات متحده، 

بیش از همه، بر رویارویی با چین به عنوان یک رقیب و تهدید 
بین المللی بالقوه متمرکز بوده و به این منظور، تلاش های 

دیپلماتیک خود در اقیانوس هند و اقیانوس آرام را از جمله با 
احیای یک اتحاد چهارجانبه که استرالیا، ژاپن، هند و ایالات 

متحده را گرد هم می آورد، افزایش داده است.  اما اکنون 
بیم آن می رود که بدترین سناریوی محتمل سیاستگذاران 

آمریکایی اتفاق بیافتد و اختلافات، همانند تنش بریتانیا 
با روسیه بر سر مسمومیت جاسوس سابق روس »سرگئی 
اسکریپال« و دخترش در انگلیس در سال ٢٠١٨، تشدید 
شود. در آن پرونده، بریتانیا روسیه را به انجام سوء قصد در 

خاک خود متهم و ٢٣ دیپلمات روس را از این کشور اخراج 
کرد. بریتانیا سپس از متحدان ناتو و شرکای اروپایی خود 
خواست تا اقدام مشابهی را در پیش گیرند که تقریباً همه 
با انجام آن موافقت کردند. ایالات متحده در همبستگی با 

متحد بریتانیایی، به نوبه خود ٦٠ دیپلمات روسی را اخراج 
و دستور بستن کنسولگری روسیه در سیاتل را صادر کرد. 

روسیه نیز با اقدامات متقابل از جمله بستن کنسولگری ایالات 
متحده در سن پترزبورگ، پاسخ داد. در این صورت اگر کانادا 
از ایالات متحده بخواهد تعداد زیادی از دیپلمات های هندی 

را اخراج کند، ایالات متحده چاره ای جز تبعیت نخواهد 
داشت. اقدامی که به نوبه خود می تواند منجر به ایجاد گسست 

در روابط ایالات متحده و هند شده و سبب شود تا دهلی نو 
همکاری خود را با اتحاد چهارجانبه محدود کرده یا به طور 

کامل از آن خارج شود. )رادیو فرانسه(

روسیه با وجود جنگ اوکراین قصد دارد به 
شورای حقوق بشر سازمان ملل بازگردد

روسیه که سال گذشته به دلیل تهاجم نظامی به اوکراین 
از شورای حقوق بشر سازمان ملل اخراج شد، قصد دارد بار 

دیگر به این نهاد بین المللی بپیوندد. مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد سه شنبه پیش رو، ۱۰ اکتبر ) ۱۸ مهر(، قرار 

است در مورد انتخاب ۱۵ عضو جدید دفتر این نهاد در ژنو 
برای دوره دو ساله ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۶ تصمیم بگیرد. اعضای 
۴۷ گانه شورای حقوق بشر سازمان ملل بر حسب منطقه 
انتخاب می شوند و هر گروه از کشورهای هر منطقه پس از 

انتخاب نامزدهای خود، تایید نهایی آنها را به مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد می سپارد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 

امسال دو گروه از کشورها نامزدهایی بیشتر از کرسی های 
موجود دارند. برزیل، کوبا، جمهوری دومینیکن و پرو در 
گروه کشورهای آمریکای لاتین بر سر دو کرسی رقابت 

خواهند کرد. از میان گروه کشورهایی که آلبانی، بلغارستان 
و روسیه را به عنوان نامزد انتخاب کرده اند دو کشور برگزیده 

خواهد شد. انتخاب مسکو برای عضویت در شورای حقوق 
بشر سازمان ملل، به ویژه چند روز پس از حمله موشکی 

روسیه به روستای گروزا در اوکراین، که بیش از ۵۰  کشته 
بر جای گذاشته، با هاله ای از ابهام روبه روست. یک کشور 

نامزد برای انتخاب شدن در شورای حقوق بشر سازمان ملل 
به ۹۷ رای از ۱۹۳ کشور عضو سازمان ملل متحد نیاز دارد. 
با حمله روسیه به اوکراین، ۹۳ کشور به تعلیق مسکو از این 

شورا رای دادند. این در حالی است که ۲۴ کشور با تعلیق 
روسیه از شورای حقوق بشر سازمان ملل مخالف بودند. 

خبرگزاری فرانسه به نقل از سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا که نخواست نامش فاش شود، نوشت که »امیدوار 
است سازمان ملل با قاطعیت نامزدی »نامعقول« روسیه 
را رد کند. به گفته او »نیروهای روسیه با جنایت جنگی 
و جنایت علیه بشریت، حقوق بشردوستانه بین المللی را 

نقض کرده اند«. )ایندیپندنت(

آزمونی برای ائتلاف شکننده شولتس؛ 
رای  گیری در ۲ ایالت آلمان برای 

انتخابات محلی آغاز شد
حدود ۹ میلیون و ۴۰۰ هزار آلمانی در دو ایالت بایرن 

و هسن واجد شرایط شرکت در رای گیری هستند. 
شرکت کنندگان در انتخابات اعضای پارلمان محلی در 
این دو ایالت را بر می گزینند.  هر دو ایالت بایرن و هسن 

به عنوان ایالت هایی محافظه کار شناخته می شوند. به 
این ترتیب حزب دموکرات مسیحی و متحدانش به 

عنوان حزب اصلی مخالف دولت بیش از دیگر احزاب 
برای پیروزی در انتخابات بخت دارند. با این حال حزب 

راست افراطی »آلترناتیو برای آلمان« نیز امیدوار است تا 
بتواند همانطور که در نظرسنجی ها جایگاه مناسبی دارد 

موقعیت خود را در پارلمان این دو ایالت بهبود بخشد. 
شرایط اقتصادی آلمان که با رکود روبه رو شده است 

به همراه موضوع مهاجرت دغدغه اصلی رای دهندگان 
محسوب می شود. ائتلاف احزاب سوسیال دموکرات، 

سبزها و دموکرات آزاد )لیبرال ها( در سطح فدرال طی 
هفته های اخیر به دلیل اختلاف بر سر کاهش مخارج 

دولتی و تدابیر لازم برای مقابله با تغییرات آب و هوایی 
تضعیف شده است.  حزب دموکرات مسیحی از ۲۴ 

سال پیش تاکنون کنترل ایالت هسن را در دست دارد. 
متحدان این حزب در ایالت بایرن نیز از سال ۱۹۵۷ 
تاکنون زمام امور را در دست دارند. نانسی فزر، وزیر 

کشور آلمان به عنوان نامزد حزب سوسیال دموکرات پا 
به عرصه رقابت در ایالت هسن گذاشته است. )یورونیوز(

وقتی  نمرود   هم   به   دام  افتاد 
چرا اسرای اسرائیلی حماس از اهمیت بالایی برخوردارند؟

از ســاعات اولیه حمله غافلگیرکننده نیروهای مقاومت 
فلســطین به مناطــق صهیونیست نشــین غــزه، اخبار 
پراکنده ای در مورد اسرائیلی هایی که به دست رزمندگان 
مقاومت اســیر شــدند، به گوش می رســید. چیزی که 
رسانه های مختلف در پوشش این اخبار روی آن اختلاف 
داشتند، تعداد این اســرا بود و هر دو طرف ماجرا از ذکر 
اطلاعات دقیق دربــاره اش خودداری کردنــد. از این رو 
در رســانه ها و پایگاه های مختلف خبری، تعداد اســرای 
اســرائیلی از ۱۲ تا ۱۴۸ نفر درج شد اما چیزی که حجت 
را بر همه تمام کرد، واکنش ســفارت رژیم اســرائیل در 
واشنگتن بود که آمار ۱۰۰ نفری اسرا را تایید کرد. این در 
حالی است که رسانه های اســرائیلی از انجام دو عملیات 
موفق رهاســازی گروگان ها طی ۲۴ ساعت گذشته خبر 
داده است. جالب اســت بدانید در همان زمان انتشار این 
خبر، وزارت خارجه تایلند اعلام کرد ۲ نفر از این ۱۰۰ نفر، 
شهروند این کشور هستند و به عنوان کارگر ساختمانی در 
آن منطقه مشــغول به کار بودند و به طور سهوی به عنوان 
ساکنین شهرک های یهودی اسیر شده اند. با این حساب 
نیروهای مقاومت دست کم ۹۸ اسرائیلی را به اسارت خود 
درآورده اند. صالح العاروی، معاون دفتر سیاســی حماس 
اعلام کرده است که افسران ارشد در میان این اسرا وجود 
دارند. رسانه های اســرائیلی وجود هرگونه افسر ارشد در 
میان اسرا را تکذیب کرد و گفت این افراد سربازان، زنان و 
کودکانی بودند که از ترس موشک های حماس به خیابان 
آمده بودند. اما در همین زمان، ویدئوی منتشــر شده از 
ســوی حماس نشــان داد ادعای نیروهای مقاومت  قابل 
پذیرش تر از ادعای مقامات  و رســانه های اسرائیلی است. 

این ویدئو نشان می دهد که سرلشکر نمرود آلونی، یکی از 
فرماندهان ارشد ارتش اسرائیل با تیشرت و لباس زیر به 

دست رزمندگان حماس اسیر می شود.

  نمرود آلونی کیست؟
آلونی یکی از فرماندهان ارشد ارتش اسرائیل در غزه بود 
که تا ســال ۲۰۲۱ فرماندهی عملیات نگهبانی از دیوارها 
را بر عهده داشت. از این رو او به عنوان »نگهبان دیوارها« 
شناخته می شد. او در ســال ۲۰۲۲ فرماندهی لشکر غره 
را بر عهده گرفت و عملیات ســه روزه علیه مواضع جهاد 
اسلامی در ماه اوت را رهبری کرد. آلونی فردی است که 
اعلام کرد تمــام تونل های زیرزمینی حمــاس در غزه را 
کشف و امحا کرده است. این دســتاوردهای آلونی برای 
رژیم صهیونیستی سبب شــد تا فرماندهی »سپاه عمق« 
به او سپرده شود. وظیفه ســپاه عمق که در سال ۲۰۱۱ 
تشکیل شد، طراحی و اجرای عملیات در عمق نیروهای 
دشمن اعلام شده است. دو روز پیش نمرود آلونی به دست 

رزمندگان مقاومت اسیر شد.

  چرا اسرای اسرائیلی مهم  هستند؟
سربازان اسیر اســرائیلی در گذشــته منجر به آزادی هزاران 
فلسطینی شده اند و حماس به احتمال قریب به یقین به دنبال 
تکرار همین ماجراست. در همین حال، چندین اکانت فلسطینی 
در شبکه های اجتماعی ویدئوها و عکس هایی را منتشر می کنند 
که نشان می دهد سربازان و غیرنظامیان اسیر اسرائیلی، آزاد و 
به غزه بازگردانده می شوند. همین امر موید آن است که سربازان 
و نظامیانی در میان اسرا وجود دارند. به طور قطع این اتفاق از 

منظر سیاسی به یک موضوع داغ در اسرائیل تبدیل خواهد شد. 
از سوی دیگر در فلســطین، سرنوشت اسرای این کشور که در 
زندان های اسرائیل نگهداری می شوند نیز موضوع مهمی است، 
به ویژه با تاکید بر این نکته که در حال حاضر افراطی ترین دولت 

راست گرا در طول تاریخ اسرائیل بر سر کار است.

  وضعیت زندانی های فلسطینی چگونه است؟
طی سال گذشته، ایتامار بن گویر، وزیر امنیت ملی افراطی 
اسرائیل، تلاش کرده است تا حقوق اسیران فلسطینی را 
در زندان های اسرائیل زیر پا بگذارد و عرصه را بر این افراد 
تنگ کند. بن گویر از محدود کردن ملاقات های خانوادگی 
گرفته تا انتقال ده ها فلســطینی به زندان نفه، که به طور 
گســترده به عنوان یکی از بدنام ترین زندان های کشــور 
شناخته می شود، سیاستی را اتخاذ کرده است که زندگی 

اسرای فلسطینی را به تدریج دشوار و دشوارتر می کند.

   فرصتی برای تبادل مجدد اسرا
به گفته گروه حقوق بشر فلســطینی آدامیر، حدود ۵۲۰۰ 
زندانی سیاسی در زندان های اسرائیل وجود دارد که بیش از 
۱۲۶۴ زندانی اداری در بین آنهاست. زندانی اداری به افرادی 
گفته می شــود که بدون ارتکاب جــرم و محاکمه به زندان 
افتاده  اند. بر اساس سیســتم تبعیض آمیز اسرائیل، میزان 
محکومیت فلسطینیانی که در دادگاه های نظامی محاکمه 
می شوند ۹۹/۷درصد است، در حالی که اسرائیلی ها به ندرت 
به دلیل حمله به فلسطینی ها مجرم شناخته می شوند. حالا با 
این اسرا فرصتی برای آزادی همین زندانیان و تبادل به وجود 

آمده است که مسبوق به سابقه هم هست.

   شاخص

طبق گزارش سازمان ملل، حوادث شدید آب و هوایی نظیر 
طوفان، سیل و آتش سوزی، در بازه زمانی میان سال های 
٢٠١٦ تا ٢٠٢١، منجر به آوارگی بیش از ١٣٤ میلیون نفر 
شده  که بیش از ۴۳ میلیون نفر، یعنی تقریباً یک سوم آنان 

را کودکان تشکیل می دهند.
بر اســاس گزارش یونیســف که روز جمعه، ششم اکتبر 
منتشر شد، علاوه بر این پیش بینی می شود بیش از ١١٣ 
میلیون کودک در ســه دهه آینده به دلیل خطرات ناشی 
از طغیان رودخانه ها و ســیلاب های پس از طوفان که با 

تغییرات اقلیمی تشدید خواهد شد، آواره شوند.
لورا هیلــی، کارشــناس مهاجــرت یونیســف و یکی از 
نویســندگان این گزارش، می گوید: »واقعیت این اســت 
که در آینده، با تشــدید تأثیرات تغییرات اقلیمی، تعداد 
بسیار بیشتری از کودکان تحت تأثیر قرار خواهند گرفت.« 
کودکان، به دلیل وابســتگی به بزرگسالان، آسیب پذیرتر 
هستند و بدون حمایت، در معرض خطر استثمار شدن  قرار 
می گیرند. علاوه بر این، بر اساس گزارش یونیسف، به طور 
متوســط، کودکان ســاکن مناطقی که در آنجا بحران ها 

»همپوشــانی« دارند و خطرات ناشی از تغییرات اقلیمی، 
با درگیری، موسســات شــکننده و فقر، ترکیب می شود، 
مانند شاخ آفریقا یا جزیره ای کوچک در دریای کارائیب، 
آسیب پذیرتر از دیگران هســتند. به این ترتیب، ویتنام و 
کشــورهایی مانند هند و بنگلادش، احتمــالًا در آینده با 
خطر بالایی در این زمینه روبه رو خواهند شد. نویسندگان 
این گزارش تاکید می کنند که سیاســت گذاران و بخش 
خصوصی باید اطمینان حاصل کنند کــه در برنامه های 
خود پیرامون انرژی و تغییرات اقلیمی، خطراتی که متوجه 
کودکان اســت را در نظر می گیرند. خدمات حیاتی مانند 
آموزش و مراقبت های بهداشتی، باید »پاسخگو به اضطرار، 
قابل حمل و فراگیر« باشند تا به کودکان و خانواده هایشان 
در مقابلــه بهتر با بلایا کمک کنند. کارشــناس مهاجرت 
یونیسف می گوید: »این به معنای در نظر گرفتن نیازهای 
کودکان در مراحل مختلف اســت. حصــول اطمینان از 
داشتن فرصتی برای تحصیل، بودن در کنار خانواده و در 

نهایت، یافتن کار.«
بنا بر گزارش یونیســف، طی پنج ســال، از سال ۲۰۱۶ تا 

۲۰۲۱ میــلادی، ١٣٤ میلیون نفر به دلیــل رویدادهای 
شدید ناشی از تغییرات آب و هوایی آواره شده اند که بیش 
از ۴۳ میلیون نفر، یعنی تقریباً یک ســوم آنان را کودکان 
تشکیل می دهند. کودکان فیلیپین، هند و چین، بیشترین 
جابه جایی را به دلیل حوادث طبیعی ناشــی از تغییرات 
اقلیمی داشته اند و تقریباً نیمی از آمار را تشکیل می دهند.

نزدیک به نیمــی از آوارگان اقلیمی، در اثر طوفان، مجبور 
به ترک محل ســکونت خود شده اند. ســیل، بیش از ١٩ 
میلیون کودک را در مناطقی مانند هند و چین آواره کرده 
و آتش سوزی های جنگلی هم ٨١٠ هزار کودک را در ایالات 
متحده و کانادا تحت تاثیر قرار داده است. در این گزارش 
آمده است بیش از نیمی از کودکانی که طی این سال ها به 
دلیل »خشکسالی« مجبور شده اند خانه های خود را ترک 
کنند، اهل سومالی هستند. آماری که گمان می رود پایین تر 
از شمار واقعی باشد. مصائب ناشی از بلایای طبیعی طولانی 
مانند خشکســالی، اغلب به اندازه واقعی گزارش نمی شود 
و همچنین برخلاف ســیل یا طوفان، در زمان خشکسالی 

»تخلیه پیشگیرانه« وجود ندارد. )رادیو فرانسه(

فجایع آب و هوایی طی پنج سال گذشته و آوارگی بیش از ٤٣ میلیون کودک در جهان 

در مذمت پیری، به روایت آرنولد
پیری دوره ای است که 

نصیب هر کسی نمی شود 
و برخی که بخت زندگی 

طولانی را دارند، آن 
را تجربه می کنند. اما 

گذراندن دوران پیری 
چندان هم ساده نیست. 

آرنولد شوارتزنگر، 
ورزشکار، بازیگر و 

سیاستمدار ۷۶ ساله 
آمریکایی طی روزهای 

اخیر در مورد تجربه پیری 
و اینکه چگونه عزت نفس 
او با بالا رفتن سن آسیب 

دیده، صحبت کرده است. 
آرنولد در جوانی و پیش 

از آنکه وارد عالم سینما شود، یک ورزشکار پرورش اندام موفق بود 
که توانست رکورد ۷ دوره قهرمانی در رقابت های مستر المپیا را به نام 

خود ثبت کند و وضعیت جسمی و تفکیک عضلات بدنش تا همین 
امروز سرمشق و سرلوحه هر ورزشکاری است که می خواهد در این 

عرصه فعالیت کند. حالا آن بدن بر اثری پیری دچار دگرگونی و ریخت 
و ریز شده و معضلات و مصائب روحی برای آرنولد به وجود آورده 

است. او می گوید که هر روز خود را در آینه می بیند و با لبخند به خود 
می گوید که »تو خیلی بدی«. آرنولد می گوید تجربه او شخصی است و 
با تجربه پیری از جانب سایر مردم متفاوت است چرا که او از سوپرمن 

به یک پیرمرد معمولی تبدیل شده است. )پیج سیکس(

ون
و ز

یل

پرپر شدن رایلی رز 3 ساله و حبس 30 ساله
در انتظار مادرش

لورا رز پوریل، مادر ۳۹ ساله استرالیایی که یک دختر ۳ ساله به نام رایلی رز بلک داشت، 
از همســرش طلاق گرفته بود و در همین زمان با مردی به نام آرون آشنا شده بود و 
قصدش ازدواج مجدد بود. آرون رابطه خوبی با لورا داشت اما چندان روی خوشی به 
رایلی نشان نمی داد و این را به لورا القا می کرد که او را بدون فرزندش می خواهد. یک 
روز که لورا و آرون برای خرید مایحتاج خانه به فروشگاه رفتند، رایلی نیز همراه آن ها 
بود و آرون طبق معمول روی خوشی نسبت به این قضیه نشان نداد. پس از بازگشت از 
فروشگاه، لورا برای به دست آوردن دل آرون، رایلی را در خودروی تویوتا پرادویش رها 
می کند و با آرون وارد خانه او می شود. جابه جا کردن خریدها، دیدن سریال نتفلیکس 
و معاشرت این دو با هم ۷ ساعت طول می کشد و بخاری خودرو ظرف این ۷ ساعت، 
دما را به ۵۲ درجه سانتیگراد می رساند و این اتفاق جان رایلی ۳ ساله را می گیرد و او به 
دلیل ایست قلبی به علت گرمای بیش از حد می میرد. لورا به قتل عمد و ۳۰ سال زندان 

و آرون براي مشارکت در قتل عمد به ۷ سال زندان محکوم شده اند. )کرایم آنلاین(

  ینگه دنیا  حادثه روز

  گالری   

زلزله ای که هرات را همچون
گهواره تکان داد

مقامات طالبان در افغانستان می گویند که بیش از ۲ هزار نفر در زمین لرزه روز شنبه 
در غرب این کشور جان باخته و یا زخمی شده اند. جانان سایق، سخنگوی اداره مبارزه 
با حوادث طبیعی حکومت طالبان به بی بی سی گفت در اثر این زلزله ویرانگر در هرات 
تا کنون ۲۰۵۳ نفر کشته و زخمی شده اند. دستکم دوازده روستا در ولایت هرات هم 
به طور کامل ویران شده است. این اداره با انتشار اعلامیه  جدیدی، آمار تلفات اعلام 
شده چندهزار کشته و زخمی در کنفرانس مطبوعاتی صبح امروز )دیروز( در کابل 

را اصلاح و عذرخواهی کرده است. زمین لرزه روز شنبه با شدت ۶/۳ ریشتر و پس از 
آن هشت پس لرزه قوی مناطق صعب العبوری را در ۳۰ کیلومتری شمال غرب مرکز 

استان هرات لرزاند که در نتیجه آن منازل روستایی فرو ریخت و ساکنان شهر هرات 
وحشت زده به خیابان ها فرار کردند. این زمین لرزه حدود ساعت ۱۱ به وقت محلی، 

۴۰ کیلومتری شمال غرب هرات را لرزاند. برخی از روستاها در منطقه زنده جان 
هرات به طور کامل تخریب شده اند. بنا به گزارش ها بیشترین خسارات جانی و مالی 

در روستاهای نایب رافیع، سیاه آب، وردگ ها، کرنیل، سربلند، تشکک، چاهک و 
سنجاب ولسوالی های زنده جان و غوریان به بار آمده است. این زلزله در زمانی اتفاق 

افتاده است که مردم افغانستان با بحران بشری بی سابقه مواجه هستند و سازمان  های 
بین المللی گفته اند که حدود ۹۰ درصد از جمعیت افغانستان به کمک نیاز دارند. رابطه 

حکومت طالبان و نهادهای بین المللی کمک رسان به خاطر اعمال محدودیت های 
شدید از سوی حکومت طالبان عملا با مشکلات زیادی مواجه شده و به همین دلیل 

دسترسی این نهادها به افغانستان محدودتر است. )آسوشیتدپرس(

     در کلکته، روزنامه نگاران، نویسندگان و فعالان اجتماعی در اعتراض به دستگیری 
روزنامه نگاران در دهلی پایتخت هند تظاهرات کردند. ناراندرا مودی، نخست وزیر هند پس از 
انتخاب مجدد و اصلاح قوانین، فشار بر روی مطبوعات و رسانه ها را افزایش داده و تعدادی از 

آزاد اندیشان این حوزه را دستگیر کرده است. )ای پی ای(

   

شاید باورش کمی سخت باشد اما باید 
بگوییم بزرگترین استادیوم ورزشی 

جهان، استادیوم »روز اول مه« در 
پیونگ یانگ، پایتخت کره شمالی 

است که ۱۵۰ هزار نفر گنجایش دارد. 
البته این استادیوم بیش از رویدادهای 

ورزشی، میزبان رویدادهای سیاسی 
و اجتماعی است و مراسم هایی مانند 
»اجماع مردمی حزب کمونیست« یا 

رویداد »سوسیالیزم شکست ناپذیر« 
در این ورزشگاه برگزار می شود. 

از مسابقات ورزشی که در این 
استادیوم برگزار می شود می توان 

به مسابقات ژیمناستیک کشوری و 
نیز مسابقات کشتی کج اشاره کرد 

که از رونق بسیاری برخوردار است. 
)آسوشیتدپرس(

   
 برونو مارس، خواننده ۳۸ ساله 

آمریکایی و برنده ۳ جایزه گرمی، هفته 
گذشته کنسرتی در عربستان سعودی 

اجرا کرد و آنجا را به مقصد اسرائیل 
ترک کرد. او به محض ورود به تل آویو، 

این عکس را منتشر کرد و خشم 
کاربران فضای مجازی را برانگیخت. 
اغلب کاربران با عبارت »شرم بر تو« 

به مارس گفتند همه چیز پول نیست و 
نباید حضور در اسرائیل را با پول تاخت 
می زد. حالا پس از حمله غافلگیرکننده 
حماس و جهاد اسلامی، ترس بر مارس 

غلبه کرده و ضمن لغو کنسرتش، 
سراسیمه آنجا را ترک کرد. سرانجام 

تنها از این تصمیم مارس بدنامی برایش 
باقی ماند. )گتی ایمیجز(

     مردان اورومو در طول جشن »ایریچا«، جشن شکرگزاری مردم اتیوپی، در دریاچه هورا 
ارسادی روی خود آب می پاشند تا پاک و منزه شوند و خدا در ادامه زندگی یاری شان دهد. 

)گتی ایمیجز(

     اختلافات در عرصه سیاست انگلیس بالا گرفته است و بعید است حزب حاکم بتواند خود 
را در انتخابات ابقا کند. در تصویر اجلاس حزب کارگر در لیورپول را می بینیم که هم اکنون با 

برتری ۱۹ امتیازی نسبت به محافظه کاران حاکم وارد رویداد ۲۰۲۳ می شود. )گتی ایمیجز(

شمار تلفات زلزله روز شنبه در غرب 
افغانستان به طور چشمگیری در 

حال افزایش است و رویترز گزارش 
داده است که در این رویداد تاکنون 

۲ هزار و ۵۳ تن جان باخته اند و 
نزدیک به ۹ هزار نفر دیگر زخمی 

شده اند. )ایندیپندنت(
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آمریکا طی هفته گذشته روزانه به طور 
میانگین ۳۰۶هزار بشکه نفت خام از 

عراق وارد کرده و این رقم نشان دهنده 
افزایش واردات نفت آمریکا از عراق 
نسبت به هفته پیش از آن است که 

۲۸۰هزار بشکه در روز نفت خام وارد 
کرده بود. )میدل ایست نیوز(

رامتیــن لطیفی|روابط بیــن بایــدن و همتای 
اسرائیلی اش، بنیامین نتانیاهو که برای دهه ها رابطه 
دوستانه و گرمی به حســاب می آمد، توسط ائتلاف 
حکومتی راست افراطی نتانیاهو در اسرائیل تیره و تار 
شد و به بروز اختلاف کشید. با این حال بایدن حتی اگر 
دلش هم نخواهد که در این لحظه به حمایت از نتانیاهو 
و اسرائیل بپردازد، مجبور شد که به پشت تریبون بیاید 
و با تمام قوا از رژیم اسرائیل حمایت کند و وعده دهد 
که در تلاش است تا بهترین راه ها برای یاری رساندن 
به دفاع از اســرائیل را پیدا کند و تاکید کرد حکومت 
اسرائیل حق دارد از خود و مردمش دفاع کند. به علاوه 
روز یکشنبه بایدن که ۹ ماه ارتباطش را با نتانیاهو قطع 
کرده بود و سعی می کرد با او هم کلام نشود، تماسی 
تلفنی با دفتر نخست وزیر اســرائیل برقرار کرده و در 
مورد حمایت های آمریکا بــه او اطمینان خاطر داده 
و تاکید کرده که آمریکا دوســتی است که همچون 

صخره ای سخت از اسرائیل حمایت خواهد کرد. 

   پنتاگون چه می گوید؟
ژنرال پت رایدر، ســخنگوی پنتاگــون ضمن اعلام 
حمایت همه جانبه وزارت دفاع آمریکا با اســرائیل، 
اعلام کرد که لوید اســتین، وزیر دفاع آمریکا با یوآو 

گالانت، همتای اسرائیلی خود صحبت کرده و ضمن 
ابراز تاسف برای کشته شده ها، برای اسرائیل حق دفاع 
قائل شد. گفتنی است تجربه نشان می دهد پیش از 
اعلام رســمی وزیر دفاع آمریکا مبنی بر اعطای حق 
دفاع به اسرائیل، عملیات های سنگین نظامی ارتش 
صهیونیســتی آغاز نمی شــود و از این رو می توانیم 
پیش بینی کنیم که حجم تبادل آتش در روزهای آتی 

افزایش خواهد یافت.

   دفتر امور فلسطینیان ایالت متحده
چه می گوید؟

دفتر امور فلسطینیان ایالت متحده پس از اعلام حق 
دفاع از سوی لوید آستین، پستی در شبکه اجتماعی 
ایکس منتشر کرد و ضمن آن از همه طرف ها خواست 
که از ابراز بیشتر خشــونت و حملات تلافی جویانه 
خودداری کنند چرا که هیچ مشکلی با خشونت حل 
نشده و رفتار تلافی جویانه نیز راه به جایی نبرده است. 
از آنجایی که این دفتر ذیل وزارت خارجه آمریکا کار 
می کند، این پیام نظرها را به خود جلب کرد اما دقایق 
بعد این پست از ایکس حذف شد و وزارت خارجه اعلام 
کرد این پیام توسط آن ها تایید نشده بود. می توان از 
همین دو خبر نتیجه گرفت که دولتمردان بایدن بر 

ســر حمایت یا عدم حمایت قاطع از اسرائیل، دچار 
تشتت شده اند.

   نامزدهای انتخابات و اعضای حزب 
جمهوری خواه چه می گویند؟

نامزدهــای حــزب جمهوری خواه بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴، حملات علیــه بایدن را 
از ساعات اولیه صبح شــنبه آغاز کردند و به صورت 
متفق القول، دولت بایدن را مسئول حمله به اسرائیل 
دانستند. آن ها اصرار دارند که این مشکل در توافق ماه 
گذشته دولت آمریکا و ایران مبنی بر تبادل اسرا و به 
دنبال آن، آزادسازی ۶ میلیارد دلار از پول های بلوکه 

شده ایران در کره جنوبی و انتقالش به قطر ریشه دارد . 
مایک پنس در همین رابطه گفت »من با قلب سنگین 
از اندوه به شــما می گویم، این همان چیزی است که 
زمانی که شــما رئیس جمهوری ماننــد جو بایدن را 
دارید، اتفاق می افتد. او دو سال و نیم گذشته را صرف 
طرح ضعف در صحنه جهانی کرده است؛ از آن عقب 
نشینی فاجعه بار در افغانستان گرفته تا آزادسازی پول 
ایرانی ها.« ران دیسانتیس، فرماندار فلوریدا نامزد دوم 
فهرست جمهوری خواهان در انتخابات نیز گفت: »در 
درجه اول من می خواهم بگویم کــه امروز آمریکا در 
کنار اســرائیل در برابر حملات تروریستی که توسط 
حماس حمایت می شود، می ایستد و بروز این ماجرا 

مایه شرمساری اســت.« به ترتیب دیگر نامزدها هم 
موضعی مشابه اتخاذ کردند و بایدن، سیاست های او، 
ضعیف شدن آمریکا در عرصه بین المللی و در نتیجه 
آن ضعف متحدان اصیل آمریکا مانند اسرائیل را عامل 

اصلی این اتفاق دانستند.

   هجمه به اوباما
باراک اوباما در ساعات اولیه حملات حماس به نقاط 
صهیونیست نشین غزه، یک پست در شبکه اجتماعی 
ایکس منتشر کرد و به ذکر جملاتی در رابطه با جایزه 
صلح نوبل پرداخت و اشاره ای به آنچه در غزه در جریان 
است، نکرد. همین امر سبب شد دو دسته مخالف هم 
نسبت به این عمل اوباما واکنش نشان دهند. برخی او 
را بی غیرت و بی مسئولیت دانستند که در قبال کشته 
شدن اسرائیلی ها موضعی اتخاذ نکرده است و برخی 
دیگر نیز او را بابت عدم حمایت های زبانی، همان کاری 
که سیاست مداران آمریکایی دهه های متمادی است 
که روی آن اصرار دارند، تشویق کردند و گفتند نیازی 
به حمایت مستقیم از فلســطینی ها نیست و همین 
که اوباما از نتانیاهو حمایت نکرده است، خودش پر از 

معانی و مفاهیم مستتر است.

   سران احزاب و اعضای کنگره 
جهانی چه می گویند؟

رانا مک دنیــل، رئیس کمیته ملی حــزب جمهوری 
خواه صراحت به خرج داد و گفت»بــه نظرم این یک 

فرصت خیلی عالی برای نامزدهای حزب ماست تا تضاد 
جایگاهی که جمهوری خواهان در کنار اسرائیل، بارها و 
بارها قرار گرفتن را با وقتی که بایدن تا این حد ضعیف 
بوده نشان بدهند. وقتی آمریکا ضعیف شود، دیگر جهان 
امن نیست. ما این موضوع را نه فقط در جنگ اوکراین 
و جسورتر شــدن چین، بلکه حالا با حمله به اسرائیل 
هم می بینیم.« امــا ایلهان عمر، نماینــده ترقی خواه 
کنگره گفت:»یــادآوری می کنم که غــزه پناهگاه یا 
گنبد آهنی ندارد و به همین دلیل از شــما می خواهم 
برای آنها دعا کنید. باشد که صلح در منطقه خاورمیانه 
حاکم شــود و ما را به سمت یک بیداری اخلاقی سوق 
دهد تا به رنج های انسانی که می بینیم، اهمیت دهیم. 
فلسطینی ها انسان هایی هستند که در محاصره بوده اند 

و مستحق حمایت جامعه بین المللی هستند.«

   تجمع حامیان فلسطین در نیویورک
ساعت یک ظهر یکشــنبه به وقت  آمریکا، چندین 
انجمن و تشکل مردمی به جهت حمایت از فلسطین 
تجمعی را در میدان تایمز نیویورک ترتیب داده اند. به 
گفته  برخی رسانه ها، در این تجمع تعدادی از فعالان 
مشهور مدنی و همچنین برخی از نمایندگان ترقی خواه 
همچون ایلهان عمر و رشیده طلیب نیز شرکت خواهند 
کرد. این گروه بیلبوردهایی در منهتن اجاره کردند که 
عبارت فلسطین آزاد روی آن نقش بسته است.  از مردم 
می خواهد که برای حمایت همه جانبه از فلسطینیان 

به خیابان بیایند.

وضعیت پیچیده آمریکا در قبال درگیری های غزه
سیاست مداران آمریکایی در مورد این درگیری ها چه گفتند؟

  کیوسک

روزنامه ساندی مورنینگ چین با عکسی 
از راکت های حماس که آسمان را به 

مقصد شهرک های صهیونیست نشین طی 
می کنند از اعلان جنگ رژیم اسرائیل به 

حماس و غزه نوشت.

روزنامه اشپیگل آلمان در تیتر یک 
خود نوشت: »اسرائیل در جنگ« و با 
عکسی از یک ساختمان از شهرک های 
صهیونیست نشین که مورد اصابت موشک های 
حماس قرار گرفته، آن را تکمیل کرد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

حضور نیمار در جایگاه تماشاچیان در بازی الهلال و الاخدود به دلیل مصدومیت 

حملات سنگین نیروهای مقاومت فلسطین و ارتش رژیم اسرائیل به یکدیگر

حملات سنگین نیروهای مقاومت فلسطین و ارتش رژیم اسرائیل به یکدیگر

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های سائوپائولو و واسکودوگوما

حملات سنگین نیروهای مقاومت فلسطین و ارتش رژیم اسرائیل به یکدیگر

 اخبار کوتاه
    مقام های هند اعلام کردند که گروه های امداد و نجات این کشور برای رسیدن به مناطق سیل زده در شمال شرقی ایالت 

سیکیم در تلاش اند. به گفته آن ها، بر اثر سیل در این منطقه بیش از ۱۴۰ نفر مفقود شده اند و ادامه بارش های شدید دسترسی 
به سیل زدگان را با مشکل مواجه کرده است. )ایندیپندنت(

    الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان، می گوید در صورت بروز درگیری جدیدی بین کشورش و ارمنستان، فرانسه 
مسئول آن خواهد بود. رئیس جمهوری آذربایجان با انتقاد از اروپا، هشدار داد که تصمیم فرانسه برای ارسال کمک نظامی به 

ارمنستان می تواند به درگیری جدیدی در قفقاز جنوبی منجر شود. )ایندیپندنت(
    بنا به اعلام اوکراین، در ۲۴ ساعت گذشته، نیروهای روسیه ۵۹ حمله به خرسون انجام داده اند که ۱۹ مورد از آن ها شامل 
گلوله باران مرکز اداری شهر بوده است. فرماندار دونتسک تاکید کرد که کنستانتینیوکا »مدام در معرض گلوله باران دشمن 

است« و به مردم هشدار داد که شهر را تخلیه کنند. )ایندیپندنت(
    یک پلیس مصری دو گردشگر اسرائیلی را در اسکندریه به ضرب گلوله کشت. در این حمله یک شهروند مصر نیز کشته 

شد. یک رسانه مصری نیز از زخمی شدن یک تن دیگر در این تیراندازی خبر داده است. این خبر در حالی منتشر می شود که 
نگرانی ها از افزایش تنش در منطقه در پی حملات روز شنبه گروه حماس به اسرائیل افزایش یافته است. )یورونیوز(

    عبدالعزیز بن سلمان، وزیر نیروی عربستان اعلام کرد که هفته آینده تست آزمایشی قطار هیدروژنی در این کشور انجام 
می شود و در ماه های آینده، عربستان صاحب نخستین قطار هیدروژنی در خاورمیانه خواهد بود. )میدل ایست نیوز(
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اتکا
 اوره
 پاشا
 فوکا
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 هیمه

5 حرفي :
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 جوارح
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 گدازه
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 مرموز

 مشهود
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6 حرفي :
 انتظار

 پنگوئن
 تکالیف

سه شنبه

7 حرفي :
 اسپاگتی
 آرزومند

8 حرفي :
 ارادتمند

 کین سیاوش
 هلال احمر

هونولولو

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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برگی از تاریخ؛ ابوالحسن بنی صدر  1۷ مهرماه  1400  در ۸۸ سالگی

در   بیمارستان ساترپیه پاریس    درگذشت

مرتضی کلیلی   قاب  

  
قاب تاریخ 1

سربازان اشغالگر بعثی در خوزستان - پاییز 1359. 
)از صفحه علی ملیحی(

 
قاب تاریخ 2

عکسی از پیانونوازی فخرالتاج معیری، نوه دختری 
ناصرالدین  شاه را ببینید

   قاب مشاهیر
غلامرضا تختی و الکساندر مدوید در مسابقات 

دوستانه در تهران - سال 1340

  قاب نوستالژی 1
 کودکستان شهناز  در خیابان شاه سابق و متعلق به شهناز رشدیه، 

خواهر   سرتیپ شمس الدین  رشدیه  بود.

 
قاب نوستالژی 2
فرودگاه بین المللی 
زاهدان - اوایل دهه 
50. )از صفحه امیر 
بنی مسعود(

    متولد ۲ فروردیــن ۱۳۱۲ در همدان بود .  در 
۷ شهریور ۱۳۴۰ با عذرا حســینی ازدواج کرد  که 
حاصل آن، دو دختر و یک پســر است. دختر وی 
فیروزه بنی صدر در ســال ۱۳۶۱ با مسعود رجوی 
ازدواج کرد و پس از ۲ سال از او جدا شد. برادر بزرگتر 
او فتح الله حقوقدان بود. برادر دیگرش مهدی یک 
جراح بود و تنها خواهر آنهــا نیز در پاریس فیزیک 

هسته ای خواند .
    مهرداد خدیر در   عصر ایران نوشــت:   بنی صدر 
یکی از همراهان امام خمینی در پرواز انقلاب بود که 
صبح دوازدهم فروردین ۱۳۵۷ در فرودگاه مهرآباد 
به زمین نشست و اگر چه همه توجه ها به رهبری 
انقلاب بود اما سه چهره نزدیک به امام خمینی هم 
در کانون خبرها قرار گرفتند: ابوالحسن بنی صدر، 

ابراهیم یزدی و صادق قطب زاده .
    از آن ســه تن، ابوالحسن بنی صدر هیچ سمت 
دولتی نپذیرفت و تنها عضو شــورای انقلاب باقی 
ماند و ترجیح داد به سخنرانی و کار تبلیغی و فعالیت 
در قالب روزنامه انقلاب اســلامی بپردازد؛ اگرچه 
نماینده تهــران در مجلس بررســی نهایی قانون 
اساسی مشــهور به خبرگان قانون اساسی شد اما 
مسئولیت دولتی قبول نکرد تا دولت موقت استعفا 
کرد و شورای انقلاب عهده دار امور اجرایی در کنار 

قانونگذاری هم شد.
    در پی آن بنی صدر که زیر بار وزارت نمی رفت، 
هم وزیر اقتصاد و دارایی شد هم وزیر خارجه و چون 
دانست مشــکل گروگان ها به زودی حل نمی شود 
ترجیح داد وزارت خارجه را به دیگری بسپارد و بدین 
 ترتیب در سال ۵۸ و پس از دکتر کریم سنجابی آن 
سه به ترتیب وزیر خارجه شــدند: ابراهیم یزدی، 
ابوالحسن بنی صدر و صادق قطب زاده که در نشریات 
فکاهی منتســب به گروه های چپ، مثلث »بیق« 

خوانده می شدند )سر واژه سه نام خانوادگی(.
    بنی صدر در دوران کوتاه وزارت اقتصاد، دست 
به سه اقدام زد که تصویر یک مدیر عملگرا و مبتکر 
را از او ترسیم کرد که تا آن زمان متهم بود تنها حرف 
می زند و فن ســخنوری می داند و می نویسد و اهل 
کار اجرایی نیســت. یکی از آنها وام های ۳۰۰ هزار 
تومانی مسکن در قبال ۳۰ هزار تومان سپرده گذاری 
و به سرعت بود که امکان خانه دار شدن بسیاری را 
فراهم کرد؛ چرا که قیمت یک متر مربع در بهترین 
نقطه تهران پنج تا شــش هزار تومان بود و با ۴۰۰ 
هزار تومان می شــد آپارتمانی خرید که ۳۰۰ هزار 

تومان آن با وام تأمین شده بود.
    با این ذهنیت عمومی و بلافاصله پس از ملاقات 
با امام خمینی، اعلام کاندیداتوری کرد و این تصور 
در افکار عمومی ایجاد شــد که با نظر رهبر انقلاب 
نامزد شده است.    بنی صدر  با قریب به ۱۱ میلیون 
رأی اولین رئیس جمهوری ایران شد؛ در حالی که 

آرای نفر دوم )احمد مدنی( کمتر از سه میلیون بود 
و حســن حبیبی به یک میلیون هم نرسید.   *** با 
انتصاب به عنوان فرمانده کل قوا و با شروع جنگ، 
موقعیت او متفاوت شــد. با این حال زیر بار برخی 
گزینه های وزارتخانه ها نرفت و بر ســر موضوعات 
گوناگون با دولت   رجایی چالش داشــت؛ تا جایی 
که مهم ترین منتقد بیانیه الجزایر برای حل مسئله 

گروگان ها رئیس جمهوری ایران و روزنامه او بود.
    مراسم ســالگرد درگذشــت دکتر مصدق در 
دانشگاه تهران و در ۱۴ اســفند ۱۳۵۹ و شعار علیه 
دکتر بهشــتی و ادعای بنی صدر در پشت تریبون 
که کارت شناســایی مهاجمین از وابســتگی آنان 
به نهادهای انقلابی خبر می دهد، ســطح منازعه را 
به شدت بالا برد و کار به شــکایت هاشمی نزد امام 
و نامه سرگشــاده کشــید که بنی صدر مقابل شما 
ایستاده نه ما خصوصا اینکه سازمان مجاهدین خلق 
که در انتخابات سال قبل از او حمایت نکرده بود، در 

پشتیبانی از رئیس جمهوری وارد عمل شدند.
    بنی صــدر ســرانجام ابتــدا از فرماندهی کل 
نیروهای مســلح برکنار شــد و بعد در ۳۰ خرداد 
۱۳۶۰ با رأی ۱۷۷ نماینده مجلس اول به طرح عدم 
کفایت سیاسی رئیس جمهوری مقدمه عزل او فراهم 
شد. دو روز بعد امام خمینی به رغم احضار بنی صدر 
به دادستانی اعلام کرد، چنانچه از گروه های مسلح 
اعلام برائت کند می تواند بــه »تصنیف و تالیف« 
بپردازد اما شش روز بعد، حادثه انفجار دفتر مرکزی 
حزب جمهوری اسلامی فضا را تغییر داد. پیش از 
آن هم البته مجاهدین خلق که حالا دیگر رســما 
منافقین خوانده می شــدند، اعلام قیام مسلحانه 
کرده و به بغی متهم و محکوم می شدند. یک ماه بعد 
بنی صدر همراه مســعود رجوی در هواپیمایی که 
خلبان مخصوص شاه، معزی  آن را هدایت می کرد، 

از ایران خارج شد و به فرانسه رفتند.
    اولین رئیس جمهوری ایــران با رهبر گروهی 
متحد شــده بود که خود در آثار مکتوب به کیش 
شخصیت و استالینیسم متهم شان کرده بود و حتی 
دختر او، فیروزه، پس از کشته  شدن همسر مسعود 
رجوی با او ازدواج کرد. هر چند پنج ســال بعد که 
رهبر سازمان به عراق رفت بنی صدر حاضر نشد با 
او برود و تحت حکومت رژیمی فعالیت کند که به 
عنوان فرمانده کل قوا در مقابل آنان قرار داشت؛ در 

حالی که  جنگ نیز هنوز ادامه داشت.
    دخترش از رجوی جدا شد و در همان پاریس 
پزشک متخصص شد تا بنی صدر جدای آنان و در 
سیمایی دیگر رویای بازگشت به ریاست جمهوری 
را بپروراند و ۴۰ سال و چهار ماه پس از برکناری را 
با همین پندار گذراند تا ســرانجام در ۸۸ سالگی و 
در ۱۷ مهر ۱۴۰۰ در بیمارســتان ساترپیه پاریس 

درگذشت.

خواص باورنکردنی 
سیر سیاه برای سلامتی

بهداشــت نیوز نوشت: ســیر خام طعمی تند و 
کاربردهای زیادی در آشــپزی دارد.   سیر سیاه 
مغذی تر از ســیر سفید اســت و خواص زیادی 
برای سلامتی دارد. مصرف سیر سیاه به دوران 
مصر باســتان برمی گردد و همچنین از قدیم در 
طب سنتی هند و چین نیز کاربرد داشته است. 
حبه های پوست نگرفته سیر سفید به مدت ۴۰ 
روز تحت گرمای زیاد و رطوبت قرار می گیرند و 
تبدیل به سیر سیاه می شوند.   سیر سیاه می تواند 
با تقویت سیستم ایمنی جلوی انواع بیماری های 
باکتریایی و ویروســی را بگیرد. ســیر سیاه به 
ســلامت سیســتم های گوارش و تنفس کمک 
می کند. مصرف منظم ســیر ســیاه می تواند به 
پیشگیری از اختلالات ناشی از افزایش سن مثل 
زوال عقل و آلزایمر که ناشی از آسیب سلول های 
مغزی اند، کمک کند. ســیر ســیاه می تواند به 
تنظیم انسولین و کنترل سطح قند خون در بدن 
کمک کند. سیر سیاه ریســک دیابت بارداری 
را پایین مــی آورد و این پتانســیل را دارد که از 
عوارض ناشی از دیابت کنترل نشده پیشگیری 
کند. خواص آنتی اکسیدانی سیر سیاه ۱۰ برابر 

قوی تر از همین خواص در سیر سفید است.  

به این دلایل قبل از 
غذا آب بنوشید

برنا نوشت: همه شما تا به حال یک بار این جمله 
را شنیده اید که نوشــیدن یک لیوان آب قبل از 
غذا موجب لاغری شما می شود که این تنها فایده 
این نوشیدنی   معجزه آسا نیست. نوشیدن بیش 
از حد آب هنگام غذا خوردن می تواند روی اسید 
معده شما تاثیر بگذارد، در تجزیه غذا و رهایی از 
باکتری های مضر معده که ممکن است مصرف 
کنید، تاثیر کمتری خواهد داشت. با این حال، 
برای عملکرد بهینه هضم غذا و حفظ سلامتی در 
زندگی روزمره، توصیه می شود ۳۰ دقیقه قبل از 

غذا یک لیوان آب بنوشید. 
توصیه می شــود فقط یک یا نصــف لیوان آب 
بنوشــید. به این ترتیب، با حفظ اثرات اساسی 
چون: بهبود هضم غذا، هضــم و تجزیه چربی 
بهتر، مبارزه با یبوست، داشــتن بدن و اندامی 
بسیارسالم تر کاهش وزن سالمی خواهید داشت 
و علاوه بر این با اضافــه کردن کمی آب لیمو به 
آب نوشیدنی خود احساس خوبی پیدا خواهید 
کرد.برخــی دیگر از فواید این کار: پوســت تان 
بسیار بهتر به نظر می رســد. نوشیدن آب برای 
ســلامت داخلی و ظاهری بدن مفید است. اگر 
عادت نوشیدن به آب را تمرین کنید؛ بدن شما 

سم زدایی قوی خواهد شد.

   سلامت
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